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Διπλωματικές κινήσεις από
Λευκωσία τον Ιανουάριο
Σε φουλ διπλωματικούς ρυθμούς θα συ-
νεχίσει να κινείται η Λευκωσία, με την έ-
λευση του 2018. Στις 8 Ιανουαρίου θα έλ-
θει στην Κύπρο ο πρωθυπουργός του Ισ-
ραήλ Μπέντζαμιν Νετανιάχου και στις 16
ο βασιλιάς της Ιορδανίας. Ο Πρόεδρος Α-
ναστασιάδης θα πραγματοποιήσει επίση-
μη επίσκεψη στη Σαουδική Αραβία το
πρώτο πενθήμερο του Ιανουαρίου. Σελ. 3

ΓΕΡΜΑΝΙΑ

Το οικονομικό θαύμα
με 860.000 άστεγους
Η γερμανική οικονομία θεωρείται η ατμο-
μηχανή της Ε.Ε. Ο δείκτης της ανεργίας
βρίσκεται κάτω από 6%. Οι τιμές τροφί-
μων και ρεύματος είναι από τις χαμηλότε-
ρες στην Ευρώπη. Ομως 860.000 άνθρω-
ποι δεν έχουν ένα κεραμίδι πάνω από το
κεφάλι τους και κοιμούνται σε σπίτια φί-
λων, σε ξενώνες ή στον δρόμο. Σελ. 12

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Στιγμές που σημάδεψαν 
τα είκοσι Μουντιάλ
Κάθε Παγκόσμιο Κύπελλο έχει έναν νικη-
τή, δεκάδες πρωταγωνιστές και εκατο-
ντάδες στιγμές που αποτυπώθηκαν στο
μυαλό κάθε ποδοσφαιρόφιλου. Παραβά-
σεις που δεν τιμωρήθηκαν, μυστήρια που
έμειναν άλυτα έως σήμερα, γκολ που δεν
ξεχάστηκαν, προσωπικότητες που σφρά-
γισαν την Ιστορία. Σελ. 21

Οι νέοι συνδρομητές που αυξάνονται
και η ολοένα και ποιοτικότερη ανα-
βάθμιση του πρωτογενούς περιεχο-
μένου που προσφέρουν το Netflix και
η Amazon, οδηγεί σε αλλαγές στο τη-

λεοπτικό τοπίο, τέτοιες που επηρεά-
ζουν τα δεδομένα παγκοσμίως, και
φυσικά στην Ελλάδα και στην Κύπρο.
Πλέον το Netflix «μιλάει» ελληνικά,
και ποντάρει στρατηγικά στις εγχώριες

παραγωγές, διατηρώντας τα στάνταρτ
που έχει θέσει με σειρές και ταινίες
που ξεχωρίζουν, κάτι που αναμένεται
να έχει επιπτώσεις στις τηλεοπτικές
παραγωγές των καναλιών όπως τις

γνωρίζουμε σήμερα. Η Amazon, επίσης
με πρόταγμα τις επενδύσεις, ποντάρει
ήδη σε μεταγραφές-κράχτες και σε
πανάκριβες παραγωγές με στόχο την
προσέλκυση συνδρομητών σε διεθνές

επίπεδο, ενώ πολλές είναι ήδη οι α-
ναλύσεις που γίνονται για την εξαγορά
της 21st Century Fox από την Disney
και το δρόμο που αυτή η πράξη ανοίγει
στα τηλεοπτικά δρώμενα. Σελ.6

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑ

Στους πιο ισχυρούς 14 Ελληνες
Δεκατέσσερις Ελληνες περιλαμβάνονται φέτος στους
100 ανθρώπους με τη μεγαλύτερη επιρροή στην παγκό-
σμια ναυτιλία με βάση τη σχετική κατάταξη που καταρτί-
ζει κάθε χρόνο η ναυτιλιακή επιθεώρηση Lloyd’s List. Ο
πρώτος Ελληνας, ο Γ. Αγγελικούσης, βρίσκεται στην 8η
θέση. Στην πρώτη θέση είναι ο πρόεδρος της Κίνας Σι
Τζινπίνγκ. Σελ. 12

ΑΠΟ ΘΕΣΜΙΚΟΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ

Πιέσεις σε ρυπογόνους ομίλους
Οι 100 μεγαλύτεροι ρυπογόνοι όμιλοι του κόσμου δέ-
χονται ισχυρές πιέσεις, από 200 θεσμικούςεπενδυ-
τές και μετόχους, να λάβουν μέτρα για την αντιμετώ-
πιση της κλιματικής αλλαγής στο πλαίσιο ενός πεντα-
ετούς προγράμματος. «Ζητάμε από τις εταιρείες να ε-
ναρμονιστούν με τη Συμφωνία του Παρισιού για το
Κλίμα», επισημαίνει η Ανι Σίμπσον του Calpers. Σελ. 11

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Οι Αμερικανοί «ψηφίζουν» Ελλάδα
Ιδιαίτερα ενθαρρυντικά για την προοπτική αύξησης των Α-
μερικανών τουριστών στην Ελλάδα, μία από τις αγορές με
τη μεγαλύτερη κατά κεφαλήν δαπάνη στα ταξίδια, είναι τα
τελευταία στοιχεία του Trip Advisor. Οι χρήστες του μεγα-
λύτερου ταξιδιωτικού site στον κόσμο που προέρχονται α-
πό τις ΗΠΑ δίνουν τις καλύτερες αξιολογήσεις και κριτικές
στην Ελλάδα σε σχέση με κάθε άλλη εθνικότητα. Σελ. 15

Αν και oι παραλίες με τη λευκή άμμο και τα πεντάστερα διεθνή ξενοδοχεία αποτελούν τον κύριο λόγο για τους εκατοντάδες χιλιάδες Κινέζους συνταξιούχους που
κατεβαίνουν στην τροπική πόλη Χαϊνάν κάθε χρόνο, ο χορός στην αποβάθρα είναι ο πραγματικός πόλος έλξης. Εκεί οι γκριζομάλληδες χορευτές, ντυμένοι χαβανέ-
ζικα, κάνουν τις βόλτες τους. Σελ. 13

Πλασματική
η ανάπτυξη
της τουρκικής
οικονομίας
Αύξηση πληθωρισμού-χρεών

Τον κώδωνα του κινδύνου για την
πορεία της οικονομίας κρούουν α-
ναλυτές και οικονομολόγοι, οι οποίοι
χαρακτηρίζουν πλασματική την πο-
ρεία του ρυθμού ανάπτυξης. Εξηγούν
ότι αυτό επετεύχθη ύστερα από πα-
ρέμβαση της κυβέρνησης για να στα-
ματήσει την εκροή κεφαλαίων. Η
τουρκική λίρα έπεσε χαμηλά ενώ ο
πληθωρισμός και τα χρέη αυξάνο-
νται. Σελ. 4

ΦΠΑ ύψους 19%
στα οικόπεδα
φέρνει το 2018
Εναρμόνιση με την Ε.Ε.

Από την Τετάρτη 2 Ιανουαρίου 2018
τίθεται σε ισχύ ο νόμος για επιβολή
ΦΠΑ 19% στις αγοραπωλησίες οικο-
πέδων. Θα επιβάλλεται κατά τη με-
ταβίβαση τεμαχίου γης όταν πρόκειται
για οικοδομήσιμη γη που είναι ου-
σιαστικά μη ανεπτυγμένη και όταν
προορίζεται για την κατασκευή ενός
ή περισσοτέρων ακινήτων. Ποιοι και
πώς επηρεάζονται. Σελ. 5

Διλήμματα για
όσους μείνουν
εκτός β΄ γύρου
Δύσκολες οι συμμαχίες

Διαφορετικά θα είναι τα δεδομένα
για τους υποψηφίους στο β΄ γύρο των
προεδρικών εκλογών. Ο Νίκος Ανα-
στασιάδης παρουσιάζεται να κάνει
περίπατο ανεξαρτήτως του ποιος θα
είναι ο ανθυποψήφιός του στον β’
γύρο, ωστόσο οι συμμαχίες μεταξύ
πρώτης και δεύτερης Κυριακής δεν
αποκλείεται να προκαλέσουν ανα-
τροπές. Σελ. 7

Πικρός καφές
εξαιτίας φόρων
και ενοικίων
Στις καφετερίες της Ελλάδας

Ο καφές στην καφετέρια είναι πλέον
η βασική έξοδος του Ελληνα. Ομως,
ακόμα και αυτή η έξοδος είναι ακριβή,
ειδικά σε σύγκριση με τους μειωμένους
μισθούς και την ανεργία. Οι τιμές του
σερβιριζόμενου καφέ παραμένουν υ-
ψηλές σε αντίθεση με εκείνες του
καφέ που παίρνεις στο χέρι και οι ο-
ποίες έχουν μειωθεί αισθητά τα τε-
λευταία χρόνια. Σελ. 17

Σ Χ Ο Λ Ι Ο / Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

 Eγκρίθηκε η φορολογική «μεταρ-
ρύθμιση» στις Ηνωμένες Πολιτείες.
Η πρώτη σημαντική νομοθετική
νίκη για τον πρόεδρο Τραμπ, ο ο-
ποίος εμφανίστηκε προεκλογικά
ως υπερασπιστής των απλών αν-
θρώπων, περιλαμβάνει θεαματικές
μειώσεις στη φορολογία των επι-
χειρήσεων και των πλουσιότερων
Αμερικανών. 

Παράλληλα, καταργεί εκπτώσεις
που αφορούν κυρίως τη μεσαία τάξη,
τερματίζει την υποχρέωση ιατρο-
φαρμακευτικής ασφάλισης – μέτρο
που θα αυξήσει τα ασφάλιστρα και
υπολογίζεται ότι θα κοστίσει τη δυ-
νατότητα κάλυψης σε 13 εκατομ-
μύρια άτομα. Για να αντιμετωπιστεί
το δημοσιονομικό κόστος –ύψους
1,5 τρισ. δολαρίων– που θα επιφέρει
το νομοσχέδιο, οι Ρεπουμπλικανοί
έχουν ήδη αρχίζει να συζητούν το
ενδεχόμενο περικοπών στην κοι-
νωνική και στη δημόσια ιατροφαρ-
μακευτική ασφάλιση.

Το νομοσχέδιο επιδεινώνει ρα-
γδαία την πιο ανησυχητική τάση
των καιρών μας: την έκρηξη της α-
νισότητας εισοδήματος και πλούτου.

Σύμφωνα με το ανεξάρτητο Tax
Policy Center, σε βάθος δεκαετίας
το 83% των ελαφρύνσεων που ψη-
φίστηκαν θα έχει ωφελήσει το πλου-
σιότερο 1% των Αμερικανών και
το 60% θα έχει πάει υπέρ του πλου-
σιότερου 0,1%.

Πρόσφατη μελέτη για την κα-
τανομή των οφελών των περιόδων
επέκτασης της αμερικανικής οικο-
νομίας μεταπολεμικά δείχνει την
ιστορική εξέλιξη της τάσης. Στην
πρώτη τέτοια περίοδο (1949-53),
το 80% του αυξημένου ΑΕΠ πήγε
στο φτωχότερο 90% του πληθυ-

σμού. Το 1970-73, πριν από την
πρώτη πετρελαϊκή κρίση, η ίδια ο-
μάδα, τα φτωχότερα 9/10, έλαβαν
το 60% της αυξημένης πίτας. 

Το 2001-07, όμως, το πλουσιό-
τερο δέκατο του πληθυσμού εισέ-
πραξε σχεδόν το 100% της διόγκω-
σης του εθνικού εισοδήματος. Μετά
την κρίση, το 2009-15, το αντίστοιχο
ποσοστό για τους πιο προνομιού-
χους ξεπερνά το 80%.

Σύμφωνα με την Oxfam, το 2010
ο πλούτος του φτωχότερου μισού
του παγκόσμιου πληθυσμού ισο-
δυναμούσε με την περιουσία 388
δισεκατομμυριούχων  το 2016, ι-
σοδυναμούσε με την περιουσία μό-
λις 8 δισεκατομμυριούχων.

Το πολιτικοοικονομικό κατεστη-
μένο στη Δύση μπορεί να οδύρεται
εις τον αιώνα τον άπαντα για την
αφροσύνη των μαζών και των πο-
λιτικών τους επιλογών. Αλλά όσο
δεν δρα αποφασιστικά για να αντι-
στρέψει την τάση αυτή, θα δίνει
καύσιμα στους δημαγωγούς – και
θα υποσκάπτει τα θεμέλια του φι-
λελεύθερου δημοκρατικού καπιτα-
λισμού.

Ρίχνοντας λάδι στη φωτιά

Μακριά ακόμα 
οι εξελιγμένες
ανθρωπόμορφες
μηχανές
Παρά τις ενθουσιώδεις προβλέψεις, η ε-
ποχή των εξελιγμένων ανθρωπόμορφων
αργεί. Τα βασικά προβλήματα που ακόμα
βρίσκονται μακριά από τη λύση τους, εί-
ναι η ενεργειακή αυτονομία, η αντοχή
των μηχανικών αρθρώσεων και η περιο-
ρισμένη νοημοσύνη. Τα ρομπότ στη βιο-
μηχανία αυτοκινήτων χρειάστηκαν 30
χρόνια για να φθάσουν στο σημερινό επί-
πεδο αποτελεσματικότητας. Σελ. 10

Το on demand αλλάζει την Τηλεόραση
Επενδύσεις δισεκατομμυρίων από Netflix-Amazon Prime και η εξαγορά της 21st Century Fox έφεραν νέα δεδομένα

Παράδεισος των συνταξιούχων η Χαϊνάν

<<<<<<<

Το πολιτικοοικονομικό
κατεστημένο στη Δύση
μπορεί να οδύρεται 
εις τον αιώνα τον άπαντα
για την αφροσύνη των
μαζών και των πολιτικών
τους επιλογών.
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Της ΕΥΡΥΔΙΚΗΣ ΜΠΕΡΣΗ

Το πρώτο πράγμα που εκπλήσσει όσους συ-
ναντούν την Αντζελα Ντέιβις είναι το πόσο
γλυκιά και χαμογελαστή είναι. Η θρυλική
εικόνα της σκληρής επαναστάτριας με την
υψωμένη γροθιά από τη δεκαετία του 1960
έχει δώσει τη θέση της σε μια ψηλόλιγνη
παρουσία γεμάτη προσήνεια, που ακτινοβολεί
την ήρεμη αποφασιστικότητα μιας γυναίκας
που δεν έχει σταματήσει ούτε στιγμή να πα-
λεύει. Μιας ακούραστης 74χρονης που καλεί
όσους απογοητεύονται από τις κυβερνητικές
πολιτικές να δουν τους κοινωνικούς αγώνες
σε προοπτική δεκαετιών.

«Είναι σημαντικό να αναγνωρίσουμε ότι
η εκλογική πολιτική δεν αντιπροσωπεύει
την πεμπτουσία της πολιτικής. Τα μαζικά
κινήματα, όμως, επηρεάζουν τους εκλεγ-
μένους αξιωματούχους», είπε η Ντέιβις σε
κλειστή συνάντηση ακτιβιστριών από φε-
μινιστικές και άλλες οργανώσεις, την οποία
διοργάνωσε το (συνδεδεμένο με το κυβερ-
νών κόμμα) Ινστιτούτο «Νίκος Πουλατζάς»
στην Αθήνα.

«Αν υπάρχουν επικρίσεις για την κυ-
βέρνηση, γιατί δεν οργανώνονται οι άν-
θρωποι ώστε να ασκήσουν πίεση; Το ίδιο
λάθος κάναμε στις ΗΠΑ όταν εξελέγη πρό-
εδρος ο Ομπάμα και ο κόσμος σκέφτηκε

“Ο.Κ., τώρα μπορώ να πάω σπίτι μου”.
Πολλά από τα άσχημα που συνέβησαν επί
Ομπάμα δεν θα γίνονταν αν συνέχιζε να
υπάρχει το κίνημα που τον εξέλεξε».

Δεκαετίες οργάνωσης
Εκ πρώτης όψεως, το κίνημα για την

κατάργηση του σύγχρονου ρατσισμού
(Black Lives Matter), που εμφανίστηκε
το 2014, αποτελούσε αυθόρμητη αντί-
δραση στις διαδοχικές δολοφονίες άοπλων
μαύρων από λευκούς αστυνομικούς. Ομως,
η Αντζελα Ντέιβις σημειώνει ότι πίσω από
αυτό κρύβονταν δεκαετίες συστηματικής
δουλειάς και οργάνωσης. «Κάποιες φορές
οι καρποί της δουλειάς δεν φαίνονται α-
μέσως. Μερικές φορές χρειάζονται δύο,
πέντε, ή είκοσι χρόνια. Πρέπει πάντα να
λειτουργούμε ωσάν η αλλαγή να ήταν ε-
φικτή».

Η Ντέιβις δεν το γνώριζε ακόμη, αλλά
την ώρα που εξέθετε τις σκέψεις της, οι
ψηφοφόροι της Αλαμπάμας ετοιμάζονταν
να επιβεβαιώσουν τα λεγόμενά της: Ο ρα-
τσιστής, μισογύνης, ομοφοβικός, θρησκό-
ληπτος, κατηγορούμενος για παρενόχληση

ανηλίκων υποψήφιος γερουσιαστής των
Ρεπουμπλικανών Ρόι Μουρ έχασε εντελώς
απροσδόκητα τις εκλογές χάρη σε μια συ-
στηματική, αθόρυβη κινητοποίηση οργα-
νώσεων που βοήθησαν ποσοστό-ρεκόρ
μαύρων ψηφοφόρων να παρουσιαστούν
στα εκλογικά τμήματα.

Το μποϊκοτάζ
Η μορφή αγώνα για την οποία μίλησε

με ιδιαίτερο πάθος είναι το μποϊκοτάζ.
«Το BDS (μποϊκοτάζ, αποεπένδυση, κυ-
ρώσεις) είναι αυτό που κάνουμε όταν δεν
μπορεί να γίνει τίποτε άλλο. Το κίνημα
για τα πολιτικά δικαιώματα στις ΗΠΑ α-
κολούθησε στρατηγική μποϊκοτάζ, που
οδήγησε σε πολλές αλλαγές. Το κίνημα
για τους εργάτες γης στην Καλιφόρνια κα-
λούσε επί σειρά ετών τους καταναλωτές
να μποϊκοτάρουν μαρούλια και σταφύλια
και πέτυχε γιατί έβαλε στον αγώνα για
την αναγνώριση των δικαιωμάτων των
εργατών γης ανθρώπους απ’ όλη τη χώρα»,
τόνισε η Ντέιβις. «Με το BDS, εμείς, που
βρισκόμαστε πολλά μίλια μακριά από την
ισραηλινή κατοχή μπορούμε να υποστη-

ρίξουμε τους ανθρώπους που παλεύουν
εκεί» συμπληρώνει, επισημαίνοντας ότι
η ίδια στρατηγική χρησιμοποιήθηκε με
επιτυχία στον αγώνα κατά του Απαρτχάιντ
στη Νότια Αφρική.

Με τη σπάνια για τα αμερικανικά δε-
δομένα μαρξιστική παιδεία της, η αλλοτινή
φοιτήτρια του Χέρμπερτ Μαρκούζε ανα-
δεικνύει διασυνδέσεις ανάμεσα στις ε-
πιμέρους μάχες για κοινωνική δικαιοσύνη,
για εξάλειψη του μιλιταρισμού, για τα δι-
καιώματα των γυναικών, των προσφύγων,
των κρατουμένων. «Αυτό δεν σημαίνει
ότι πρέπει να εμπλεκόμαστε σε όλους
τους αγώνες, γιατί έτσι χάνουμε την ε-
στίαση και στο τέλος δεν κατορθώνουμε
τίποτα», προειδοποιεί.

Η Αντζελα Ντέιβις μιλάει για τη βία
κατά των γυναικών ως «πανδημία», που
σκοτώνει πολύ περισσότερους ανθρώπους
παγκοσμίως απ’ ό,τι οι πόλεμοι και οι α-
σθένειες. «Πρέπει να αναγνωρίσουμε ότι
υπάρχει ένα συνεχές ανάμεσα στη βία
των διαπροσωπικών σχέσεων και στη θε-
σμική βία» συνεχίζει και υποστηρίζει ότι
το ιδανικό δεν πρέπει να είναι να μπουν

όλοι όσοι ασκούν βία κατά των γυναικών
στη φυλακή. Πέρα από το γεγονός ότι
«κάτι τέτοιο θα οδηγούσε στον εγκλεισμό
σημαντικού ποσοστού του παγκόσμιου
πληθυσμού», δεν θα επιτύγχανε τίποτα.
«Η φυλακή είναι ένας βίαιος θεσμός. Αυτοί
που βγαίνουν, συχνά διαπράττουν ακόμη
πιο βίαια εγκλήματα», σημειώνει.

«Εχουμε ξεχάσει ότι είναι εφικτό να
χειριστούμε όσους βλάπτουν τους άλλους
με οποιονδήποτε άλλο τρόπο από το να
τους στείλουμε στη φυλακή», λέει η Ντέιβις
επανερχόμενη στο θέμα της διάλεξης που
είχε δώσει την προηγούμενη ημέρα στο
κατάμεστο θέατρο «Αλίκη», μιας διάλεξης
η οποία μεταδόθηκε απευθείας από την
ΕΡΤ. «Οταν πάνε φυλακή, η κοινωνία τους
ξεχνά. Μπαίνουν σε ένα βίαιο περιβάλλον
και όταν βγουν είναι πιο βίαιοι απ’ ό,τι
όταν μπήκαν. Αυτή είναι η αντίφαση και
αυτό θέλουμε να αντιμετωπίσουμε. Θέ-
λουμε να φανταστούμε την πιθανότητα
εξάλειψης της βίας. Τα τελευταία 45 χρόνια,
από τότε που αναπτύχθηκε η συνείδηση
για την έμφυλη βία, έχουν ιδρυθεί σε όλο
τον κόσμο κέντρα προστασίας κακοποι-
ημένων γυναικών, έχουν περάσει αυστηροί
νόμοι, δράστες έχουν πάει φυλακή κ.τ.λ.
Παρ’ όλ’ αυτά, τα ποσοστά έμφυλης βίας
παραμένουν ίδια. Πρέπει να σκεφτούμε
σοβαρά για το τι χρειάζεται ώστε να α-
παλλαγούμε» συνεχίζει, χαρακτηρίζοντας
ως πρωτοπόρες αμερικανικές οργανώσεις
όπως η «Δημιουργική Παρέμβαση» και η
«Γενιά 5». «Θεωρούν ότι θα χρειαστούν
πέντε γενιές και ότι απαιτείται να συνερ-
γαστούν τα θύματα με τους δράστες. Για
να γίνεις μέλος της οργάνωσης πρέπει
είτε να έχεις κακοποιηθεί είτε να έχεις
κακοποιήσει». Σκοπός είναι να σπάσει ο
φαύλος κύκλος με τον οποίο η βία περνά
από τη μία γενιά στην άλλη. «Δεν λέω ότι
όλοι όσοι έχουν πέσει θύματα βίας θα γί-
νουν βίαιοι, αλλά πρακτικά όλοι όσοι κα-
κοποιούν έχουν κακοποιηθεί οι ίδιοι στο
παρελθόν. Η φυλακή είναι μια υπερβολικά
απλουστευτική λύση, που περιπλέκει τα
προβλήματα που υποτίθεται ότι λύνει. Τι
θα συνέβαινε αν υποχρεώναμε τους δρά-
στες να εκπαιδεύσουν άλλους άνδρες για
τη βία κατά των γυναικών;» διερωτάται.

«Ξανά και ξανά»
Αυτό που της δίνει μεγαλύτερη ελπίδα

είναι όταν άνδρες ενστερνίζονται τη
μάχη κατά της «τοξικής αρρενωπότητας»
και των πολλαπλών εκφάνσεών της. Πά-
ντως, επιμένει ότι η γέννηση ενός καλύ-
τερου κόσμου απαιτεί δεξιότητες που
στην παραδοσιακή κατανομή ρόλων ταυ-
τίζονταν με τις γυναίκες. «Είναι μια δου-
λειά σαν το νοικοκυριό. Κάτι που πρέπει
να γίνει ξανά και ξανά, αλλά τελικά θα
δρέψουμε τους καρπούς της δουλειάς
μας. Αν όχι, θα τους δρέψει η επόμενη
γενιά. Ή η μεθεπόμενη».

Μια συνταγή επιτυχίας
για μεγάλες επενδύσεις;

Του ΜΑΡΣΕΛ ΚΡΕΜΕΡ*

Βρίσκομαι κοντά στα 40 και αυτό μου δίνει τη δυνατότητα να
μπορώ να αντιλαμβάνομαι τις εξελίξεις που τρέχουν και που
δημιουργούνται από τις νεότερες γενιές, χωρίς να χάνω την
επαφή με τις παλαιότερες. Η τριβή μου με τους πιο νέους από
εμένα ανθρώπους με έχει οδηγήσει στο εξής ασφαλές συμπέ-
ρασμα: Η διαπαιδαγώγηση στη χώρα μας υστερεί όσον αφορά
τη διάπλαση του τρόπου σκέψης. Αυτό αφορά τα στάδια της
εκπαίδευσης και, βεβαίως, τη στάση της ελληνικής οικογένειας
που διαπερνά κάθε έκφανση της ανατροφής ενός παιδιού. Η
πλειονότητα των άρτι αποφοιτησάντων δίνει την αίσθηση ότι
αυτοί προηγούνται των αλλοδαπών συνομηλίκων τους γνωστικά,
αλλά στερούνται των βασικών ικανοτήτων που θα τους κατα-
στήσουν κατάλληλους για την αγορά εργασίας. Η αποκλειστική
στόχευση στη γνώση δεν επαρκεί, ειδικά σε μια εποχή που η
πληροφορία είναι απόλυτα προσβάσιμη. Οι νέοι, παρά την ε-
ξοικείωσή τους με την τεχνολογία, δείχνουν να μην αξιοποιούν
αυτήν την εμπειρική γνώση με σκοπό την επαγγελματική τους
σταδιοδρομία. Πιθανές προτάσεις βελτίωσης των ανωτέρω
είναι: Εστίαση στα soft skills. Γνωριμία με τη συναισθηματική
νοημοσύνη και την ενσυναίσθηση. Βελτίωση των επικοινωνιακών
ικανοτήτων. Η παγκόσμια εκπαιδευτική κοινότητα μιλάει για
την τεχνολογία σε συνδυασμό με τη διαμόρφωση ορθής κρίσης.
Το μοτίβο «Learn – unlearn – relearn» κυριαρχεί. Χωρίς (ιδανικά)
τον φόβο της αποτυχίας να αποτρέπει την εξερεύνηση. Δημι-
ουργία curriculum από τους διδάσκοντες σε όλες τις βαθμίδες,
με τη σύμπραξη των μαθητών/φοιτητών. Ετσι, η εκπαίδευση
θα αποτελεί αμφίδρομη διαδικασία που θα μεγιστοποιεί το
κίνητρο συμμετοχής των διδασκομένων αλλά και την ωφέλειά
τους. Για τη βελτίωση των πιθανοτήτων επιτυχίας στον επαγ-
γελματικό στίβο, οφείλει κανείς να ορίσει την περίμετρο των
ικανοτήτων του και να λειτουργήσει εντός της. Απαγκίστρωση
των νέων από τις συμβατικές οικογενειακές βλέψεις και δοκιμασία
σε μη γνώριμα περιβάλλοντα σπουδών και εργασίας, με στόχο
την καλλιέργεια αυτογνωσίας και αυτοπεποίθησης.

* Ο κ. Μαρσέλ Κρεμέρ είναι δικηγόρος Αθηνών.

Η αποκλειστική
στόχευση στη γνώση 

δεν επαρκεί
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Το τελευταίο διάστημα το star system του
Hollywood ταλανίζεται από τις αποκα-
λύψεις που κάνουν αρκετές ηθοποιοί για
σεξουαλική παρενόχληση. Το ξέσπασμα
του μεγάλου σκανδάλου σεξουαλικών
παρενοχλήσεων με επίκεντρο τον παρα-
γωγό ταινιών, Χάρβεϊ Γουάινστιν, έφερε
στο φως πολλές περιπτώσεις που εδώ και
χρόνια αποσιωπούνταν. Στην πρώτη α-
πονομή κινηματογραφικών βραβείων
μετά τις αποκαλύψεις οι γυναίκες ηθοποιοί
αποφάσισαν να προχωρήσουν σε μία ι-
διότυπη πράξη διαμαρτυρίας τόσο για το
σοβαρό ζήτημα της σεξουαλικής παρε-
νόχλησης όσο και για άλλα θέματα που
έχουν να κάνουν με τις διακρίσεις των
φύλων. Όσες, λοιπόν, θα παρευρεθούν
στην Τελετή Απονομής για τις Χρυσές
Σφαίρες αποφάσισαν να φορέσουν μαύρα
φορέματα και να περπατήσουν στο κόκ-
κινο χαλί. Μεταξύ των γυναικών που α-
ποφάσισαν να προχωρήσουν σε αυτή τη
σιωπηρή διαμαρτυρία βρίσκονται και οι
υποψήφιες Τζέσικα Τσάστεϊν, Μέριλ Στριπ
και Έμμα Στόουν,  αλλά και πολλές ακόμα
όπως οι Judi Dench, Michelle Williams,
Sally Hawkins. Με αυτό τον τρόπο οι η-
θοποιοί θέλουν να δείξουν την αλληλεγγύη
τους, για τα θύματα των περιστατικών
σεξουαλικής παρενόχλησης που έχουν
φέρει τα πάνω κάτω στο Χόλυγουντ. Ε-
πίσης, με αυτή τους την αντίδραση θέλουν
να υπογραμμίσουν την οικονομική ανι-
σότητα μεταξύ των δύο φύλων.  

Ωστόσο, η ηθοποιός Rose McGowan
αντέδρασε στην πρωτοβουλία αυτή, η
McGowan είναι μία από τις πολλές γυ-
ναίκες που κατήγγειλαν τον παραγωγό
για βιασμό, γράφοντας στο Twitter: «Η
σιωπή είναι το πρόβλημα» και κατακε-
ραύνωσε όσες συνεργάστηκαν με τον
παραγωγό Harvey Weinstein και παρέ-
μειναν σιωπηλές, κρύβοντας το πρόβλημα.

Μάλιστα, η δημοφιλής ηθοποιός τα έβαλε
και με τη Meryl Streep, θεωρώντας πως
η στάση της είναι υποκριτική, «ηθοποιοί,
όπως η Meryl Streep, που ευχαρίστως
συνεργάστηκαν με το ‘The Pig Monster’
φοράνε μαύρα στις Χρυσές Σφαίρες σε
μία σιωπηρή διαμαρτυρία, η σιωπή σου
είναι το πρόβλημα». «Θα δεχθείς ένα ψεύ-
τικο βραβείο με κομμένη την ανάσα και
τίποτα δεν θα αλλάξει. Οικτίρω την  υ-
ποκρισία σου, μάλλον όλες θα έπρεπε να
φοράτε Marchesa». Η McGowan αναφε-

ρόταν στην πρώην σύζυγο του Weinstein,
τη σχεδιάστρια μόδας Georgina Chapman,
η οποία αμέσως μετά την αποκάλυψη του
σκανδάλου στο οποίο είχε εμπλοκή ο σύ-
ζυγός της, τον χώρισε. 

Η ηθοποιός Amber Tamblyn, η οποία
επίσης κατήγγειλε περιπτώσεις σεξουαλικής
παρενόχλησης, έγραψε στο Twitter της
σχετικά με την ανάρτηση της McGowan
ότι όλοι είμαστε ενωμένοι σε αυτόν τον α-
γώνα, ζητώντας και από τη McGowan να
σταθεί στο πλευρό τους, κλείνοντας το
tweet της #ChangeIsComing.

Σε παρόμοια διάθεση με την πρωτο-
βουλία των ηθοποιών να φορέσουν μαύρα
φορέματα είναι και η απόφαση της Screen
Actors Guild Awards, η οποία ανακοίνωσε
ότι και οι δεκατρείς παρουσιαστές της
φετινής απονομής  θα είναι γυναίκες. 

The Golden Globes, που θεωρούνται
προάγγελος των Όσκαρ, θα πραγματο-
ποιηθούν στο Beverly Hilton Hotel στις
7 Ιανουαρίου 2018.

Στο κόκκινο χαλί με μαύρα φορέματα

Της ΕΛΕΝΗΣ ΛΟΥΡΗ*

 Γίνεται πολύς λόγος για την αναγκαιότητα νέων μεγάλων ε-
πενδύσεων που θα αυξήσουν τον αναιμικό ρυθμό ανάπτυξης
της Ελλάδας. Και η μεγαλύτερη από τις επενδύσεις που έχει
δρομολογηθεί, αλλά σκοντάφτει συνεχώς, είναι αυτή του Ελ-
ληνικού. Το Ελληνικό είναι ένα πολύ σύνθετο έργο και – λόγω
της περίπλοκης νομοθεσίας– δεν θα μπορέσει να αναπτύξει
ταχύτητα, αν κάθε φορά το όποιο πρόβλημα παρουσιάζεται,
λύνεται ασυντόνιστα εκ των υστέρων. Η πρόβλεψη και η
λύση των προβλημάτων εκ των προτέρων είναι αυτές που
θα επιτρέψουν στο έργο να απογειωθεί.

Επειδή το πιο πρόσφατο επιτυχημένο παράδειγμα
μεγάλου και σύνθετου έργου στη χώρα που ολοκληρώθηκε
έγκαιρα με μεγάλη επιτυχία είναι αυτό του ΙΣΝ στο Φαληρικό
Δέλτα, ίσως η εμπειρία της δρομολόγησης και εκτέλεσής
του να είναι χρήσιμη. Πώς ολοκληρώθηκε το έργο στον
χρόνο και στην ποιότητα που είχε σχεδιαστεί; Στην Ελλάδα
βρισκόταν, με την ίδια δημόσια διοίκηση και τα γνωστά
προβλήματα πολυπλοκότητας του νομικού και θεσμικού
πλαισίου. Οι συζητήσεις άρχισαν το 2006, όταν το ΙΣΝ εξέ-
φρασε την επιθυμία του να χρηματοδοτήσει ένα σύνθετο
και μεγάλο έργο (Βιβλιοθήκη - Λυρική Σκηνή - Μεσογειακό
Πάρκο) αν βρισκόταν ο κατάλληλος χώρος και υπήρχε η
δέσμευση, από την πλευρά της κυβέρνησης και κυρίως του
ίδιου του πρωθυπουργού, ότι δεν θα προέκυπταν κωλύματα
και καθυστερήσεις στην εκτέλεσή του. Επειτα από εκτενείς
συζητήσεις, συμφωνήθηκε ο μεν χώρος να παραχωρηθεί
από το υπουργείο Οικονομικών στον παλιό Ιππόδρομο, τον
δε συντονισμό να τον αναλάβει μια επιτροπή με άμεση α-
νάμειξη του Γραφείου του Πρωθυπουργού το οποίο θα είχε
ενεργό ρόλο στις διαπραγματεύσεις και επιβοηθητικό ρόλο
στην έγκαιρη παραχώρηση των αδειοδοτήσεων.

Το 2007 υπογράφηκε το μνημόνιο συνεργασίας, το οποίο
είχε βασικά συντάξει το Γραφείο του Πρωθυπουργού και
πέρα από λεπτομέρειες του ίδιου του έργου καθόριζε ότι
όλα τα θέματα που θα προέκυπταν από τον σχεδιασμό έως
την ολοκλήρωση θα τα έλυνε η αναβαθμισμένη συντονιστική
επιτροπή, που αποτελείτο από εκπροσώπους όλων των
σχετικών θεσμών (Εθνική Λυρική Σκηνή, Εθνική Βιβλιοθήκη,
Δήμος Καλλιθέας κ.ά.), των εμπλεκόμενων υπουργείων και
του Γραφείου του Πρωθυπουργού, που θα είχε και την
ευθύνη του συντονισμού όλης της δημόσιας διοίκησης για
την ολοκλήρωση του έργου. Η επιτροπή αυτή (στη συντο-
νισμένη δράση της οποίας οφείλεται, κατά τη γνώμη μου, η
έγκαιρη εκκίνηση και περαίωση του έργου) είχε τακτικές
συναντήσεις σχεδόν μηνιαίως, με σκοπό να συζητούνται η
πρόοδος και τα όποια εμπόδια προέκυπταν και να συντονίζεται
η λύση τους. Ετσι, δεν υπήρξαν καθυστερήσεις σε κανένα
σημείο της πορείας, καθότι όλα τα θέματα λύνονταν από
πριν στο επίπεδο της επιτροπής. Αν καθυστερούσε κάτι, το
Γραφείο του Πρωθυπουργού αναλάμβανε να πιέσει το γραφείο
του αντίστοιχου υπουργού για να βρει έγκαιρα λύση ή ακόμα
και να διαπραγματευθεί τη λύση. Για παράδειγμα, όταν η
Εθνική Βιβλιοθήκη ζητούσε να έχει περισσότερο χώρο, ενώ
το ΥΠΕΧΩΔΕ αρνιόταν να αυξήσει την επιτρεπόμενη δόμηση
και το ΥΠΠΟΛ να μειώσει αντίστοιχα τον χώρο της Λυρικής.
Ή όταν ο Δήμος Καλλιθέας δεν θα επιβεβαίωνε τους όρους
δόμησης αν δεν έπαιρνε κάποια έκταση για αθλητικές εγκα-
ταστάσεις. Επομένως, ήταν πολύ σημαντικό να υπάρχει
κάποιος τρόπος με τον οποίο να αντιμετωπίζονται έγκαιρα
τα εμπόδια. Η τελική σύμβαση κυρώθηκε με νόμο το 2009,
αφού στα ενδιάμεσα 2,5 χρόνια είχαν λυθεί τα περισσότερα
προβλήματα. Η επιτροπή εξακολούθησε να παρακολουθεί
το έργο έως το τέλος του (2015), ανεξάρτητα από τις αλλαγές
κυβερνήσεων. Οι βάσεις συνεργασίας και συντονισμού που
είχαν μπει συνεχίστηκαν στο μέτρο που για όλους το τελικό
ζητούμενο ήταν η έγκαιρη και σωστή παράδοση του έργου.
Ισως αυτή η συνταγή θα μπορούσε να προσαρμοστεί στην
τρέχουσα δύσκολη συγκυρία και να καταφέρει να απογειώσει
τις μεγάλες επενδύσεις που έχει ανάγκη η χώρα.

* Η κ. Ελένη Λουρή είναι καθηγήτρια Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

<<<<<<

«Πολλά από τα άσχημα
που συνέβησαν επί προεδρίας
Ομπάμα δεν θα γίνονταν 
αν συνέχιζε να υπάρχει 
το κίνημα που τον εξέλεξε».

Αυτό που δίνει τη μεγαλύτερη ελπίδα στην Αντζελα Ντέιβις είναι όταν άνδρες ενστερνίζο-
νται τη μάχη κατά της «τοξικής αρρενωπότητας» και των πολλαπλών εκφάνσεών της.

Αντζελα Ντέιβις: Πανδημία η βία κατά γυναικών

Το δεύτερο καλύτερο «ά-
νοιγμα» όλων των επο-
χών έκανε το νέο, όγδοο
επεισόδιο του κινημα-
τογραφικού «Πολέμου
των Αστρων». Οπως α-
νακοίνωσε η Ντίσνεϊ,
οι «Τελευταίοι Τζεντάι», διά χειρός Ράιαν
Τζόνσον (φωτ.), έφεραν 450 εκατομμύρια
δολάρια στα ταμεία μόνο τις πρώτες
τρεις μέρες προβολής, με την επίδοση
αυτή να έρχεται πίσω μόνο από εκείνη
του προηγούμενου... «Πολέμου των Α-
στρων». Ειδικότερα πάντως για τη Βόρειο
Αμερική, η καινούργια ταινία έρχεται
πρώτη, με το box office να φτάνει στα
220 εκατ. δολάρια.

(...) Την πρόθεση να
δημιουργήσει ένα «κα-
ταληκτικό», όπως το χα-
ρακτηρίζει, ντοκιμαντέρ
πάνω στην υπόθεση του
Χάρβεϊ Ουάινσταϊν (φωτ.)
γνωστοποίησε το BBC.
Το τηλεοπτικό δίκτυο προανήγγειλε συ-
γκεκριμένα ένα ντοκιμαντέρ 90 λεπτών,
το οποίο θα περιλαμβάνει τόσο συνε-
ντεύξεις ήδη γνωστών θυμάτων του χο-
λιγουντιανού μεγαλοπαραγωγού, όσο και
νέες καταθέσεις ανθρώπων που δεν έχουν
μιλήσει μέχρι σήμερα δημοσίως. Επιπλέον
η ταινία θα διερευνά γενικότερα τη φύση
του καλλιτεχνικού μικρόκοσμου, που ε-
πέτρεψε την επί χρόνια ατιμώρητη εξέλιξη
παρόμοιων φαινομένων.

(...) Με το «Βραβείο
Ευρώπη» για το θέατρο
τιμήθηκε ο σπουδαίος
χορογράφος Δημήτρης
Παπαϊωάννου (φωτ.) στη
Ρώμη, για τη συμβολή
του στην τέχνη, «μια α-
ναγνώριση που του αξίζει απόλυτα»,
όπως αναφέρεται στο αιτιολογικό της
βράβευσης. Για την πορεία τους στην
τέχνη τιμήθηκαν ακόμη οι Ιζαμπέλ Ιπέρ
και Τζέρεμι Αϊρονς.

ΠΡΟΣΩΠΑ

<<<<<<<

Η Screen Actors Guild
Awards ανακοίνωσε ότι 
και οι δεκατρείς παρουσια-
στές της φετινής Τελετής
Απονομής για τις Χρυσές
Σφαίρες  θα είναι γυναίκες.

Τα βραβεία Χρυσές Σφαίρες είναι τα πρώτα που δίνονται μετά τον σάλο που ξέσπασε με τα
σκάνδαλα σεξουαλικής κακοποίησης. Οι γυναίκες ηθοποιοί που θα περπατήσουν στο κόκκι-
νο χαλί θα φορέσουν εν είδει σιωπηρής διαμαρτυρίας μαύρα φορέματα.
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Του ΜΙΧΑΛΗ ΤΣΙΚΑΛΑ 

Σε ευρύτερο πλαίσιο μπαίνει το Κυ-
πριακό, εφόσον οι πληροφορίες της
«Κ» από το διπλωματικό παρασκήνιο
τονίζουν πως η επιδίωξη του Προ-
έδρου της Τουρκίας Ταγίπ Ερντογάν
να συζητηθεί το θέμα ως μέρος των
ελληνοτουρκικών φαίνεται να γί-
νεται πραγματικότητα. Ωστόσο, δεν
είναι η μόνη εξέλιξη που μάλλον
διατηρεί την ακινησία στο Κυπριακό,
εφόσον, όπως ήδη έγραψε η «Κ»,
πολλά θα κριθούν και από τα γεγο-
νότα στο τεμάχιο «6» της ΑΟΖ και
τις κινήσεις που θα κάνει ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας Νίκος Αναστασιά-
δης. Πάντως, όπως λένε πηγές στην
εφημερίδα, ακόμη και η προσπάθεια

του ΥΠΕΞ της Ελλάδας Νίκου Κοτζιά
ν’ αναδείξει τις θετικές πτυχές της
επίσκεψης Ερντογάν στην Ελλάδα,
δεν είναι παρά η προσπάθειά του
να διαφανεί ότι αυτή δεν ήταν α-
ποτυχημένη ή χωρίς προγραμματι-
σμό, κυρίως δηλαδή ν’ αντιμετωπι-
στούν αυτά τα πυρά στο εσωτερικό
μέτωπο. Στη Λευκωσία πάντως, α-
κόμη και διπλωμάτες επιμένουν πως
είναι στα χέρια του Προέδρου της
Τουρκίας η όποια εξέλιξη αφορά το
Κυπριακό, αλλά πλέον δεν τίθεται
λόγος για καμία συζήτηση εκτός
πλαισίου Γκουτιέρες. «Το πλαίσιο
είναι εκεί, και αν γίνει επανεκκίνηση
των συνομιλιών θα γίνει με βάση
αυτό», τονίζεται στην εφημερίδα,
θέση όμως που πόρρω απέχει από

όσα τουλάχιστον στον δημόσιο λόγο
τους υποστηρίζουν Τούρκοι αξιω-
ματούχοι. Οι οποίοι τονίζουν μεν
πως για την ώρα δεν υπάρχει έδαφος
συζήτησης μέσα στις παραμέτρους
που έθεσε ο γ.γ. των Η.Ε. Αντόνιο
Γκουτιέρες, «δείχνουν» παράλληλα
και στις εκλογές ως ακόμη έναν λόγο
καθυστέρησης της συζήτησης, αλλά

την ίδια ώρα διπλωματικές πηγές
αναφέρουν σε αντιδιαστολή πως ο
Ερντογάν στην Αθήνα δεν έκανε
λόγο για σχέδιο Β΄. Ωστόσο, για πα-
ράδειγμα, μόλις πρόσφατα ο ΥΠΕΞ
Αχμέτ Τσαβούσογλου, αναφορικά
με τα προαναφερόμενα, δήλωσε ε-
κείνο που είναι ήδη γνωστό. Ότι η
Τουρκία δεν δέχεται τις παραμέτρους

Γκουτιέρες, κάτι που είναι εκ δια-
μέτρου αντίθετο με τη ρητορική
της ε/κ πλευράς. 

Την ίδια ώρα οι πληροφορίες της
ε/κ πλευράς δεν συνάδουν με τη λε-
γόμενη κινητικότητα στα Η.Ε. για
αντικατάσταση του ειδικού συμβού-
λου για το Κυπριακό, Έσπεν Μπαρθ
Αϊντε. Καμία πληροφορία από αρμό-

διες πηγές στη Λευκωσία δεν επιβε-
βαιώνει κάτι τέτοιο, ενώ και η επί-
σκεψη του βοηθού γ.γ. που αναμέ-
νεται στη Λευκωσία, δεν έχει σκοπό
να «πει» αλλά ν’ «ακούσει» τι έχουν
να πουν οι δύο πλευρές. Και αυτό
την ώρα που επίσης διπλωματικές
πηγές αναφέρουν πως είναι ένα και
κοινό το μήνυμα που θα πρέπει να
φτάσει στον Αντόνιο Γκουτιέρες για
πιθανή επανέναρξη των συνομιλιών,
κάτι που σημαίνει ότι το να εκδηλώνει
την πρόθεσή της η ε/κ πλευρά για
επιστροφή στον διάλογο ανά πάσα
στιγμή, στην παρούσα φάση περνάει
το μήνυμα που δεν είναι αρκετό για
τον γ.γ. των Η.Ε. Παράλληλα, ακόμη
κι αν μετά τις εκλογές γίνει κατορ-
θωτό, όπως λένε πληροφορίες από
διπλωματικές πηγές, να συναντηθεί
ο επόμενος Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας με τον Τ/κ ηγέτη, ακόμη και σε
φιλικό επίπεδο, είναι πάλι στη δι-
πλωματία του πήγαινε-έλα που θα
μπορούσε να γίνει μια σύνθεση με
τελικό σκοπό μια νέα διάσκεψη. Κι
αυτό γιατί εντός χώρας, είναι δύσκο-
λο, όπως οι ίδιες πληροφορίες λένε,
να ξεκινήσουν πάλι συνομιλίες. 

Πολλαπλές επισκέψεις 
Σε φουλ διπλωματικούς ρυθμούς

συνεχίζει να κινείται την ίδια ώρα
η Λευκωσία, με την έλευση και της
νέας χρονιάς. Η αρχή θα γίνει στις
8 Ιανουαρίου με την επίσκεψη στην
Κύπρο του πρωθυπουργού του Ισ-
ραήλ Μπέντζαμιν Νετανιάχου, στις
16 του Ιανουαρίου θα πραγματο-
ποιηθεί η επίσκεψη του Βασιλιά της
Ιορδανίας, ενώ ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας Νίκος Αναστασιάδης θα
πραγματοποιήσει επίσημη επίσκεψη
στη Σαουδική Αραβία το πρώτο πεν-
θήμερο του Ιανουαρίου. Σύμφωνα
με τις πληροφορίες, στο πλαίσιο της
τελευταίας, θα μεταβεί στο Ριάντ
μεγάλη κυβερνητική αποστολή για
συνομιλίες σχετικά με διμερή θέματα
αλλά και τις περιφερειακές εξελίξεις.
Τέλος, αναμένεται να γίνει μέσα
στον Ιανουάριο, κατά πάσα πιθα-
νότητα στις 10 του μήνα, η αναβλη-
θείσα διάσκεψη των MED7. 
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Στο πλαίσιο του ελληνοτουρκικού
διαλόγου οι εξελίξεις για Κυπριακό 
Δεν τίθεται αναπλήρωσης του Αϊντε, ενώ τονίζεται η άρνηση του Ερντογάν για οποιαδήποτε συζήτηση 

Ενα και κοινό το μήνυμα που θα πρέπει να φτάσει στον Αντόνιο Γκουτιέρες για πιθανή επανέναρξη των συνομιλιών.

<<<<<<<

Σε φουλ διπλωματικούς
ρυθμούς συνεχίζει να 
κινείται η Λευκωσία, 
με την έλευση και της 
νέας χρονιάς, ενώ ο Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας 
θα επισκεφθεί τη Σαου-
δική Αραβία το πρώτο
πενθήμερο Ιανουαρίου. 

Η τρίτη 
κρίση

 H νέα στρατηγική εθνικής ασφαλείας, όπως δό-
θηκε στη δημοσιότητα από τον πρόεδρο των
ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, είναι αρκετά πιο εύ-
γλωττη από τις χιλιάδες αναλύσεις που έχουν
ακουστεί στην Ευρώπη τα τελευταία τρία χρόνια
ανάδυσης της γεωπολιτικής κρίσης στην πε-
ριφέρεια της ηπείρου μας. Αναγνωρίζει την α-
νάγκη διατήρησης της οικονομικής ευρωστίας,
ως μέσου προβολής ισχύος. Περιγράφει την
Κίνα και τη Ρωσία ως τις βασικές ανταγωνίστριες
δυνάμεις των ΗΠΑ. Σε ένα τόνο αρκετά δια-
φορετικό από αυτόν που συνηθίζει ο Τραμπ,
οι τάσεις απομονωτισμού απουσιάζουν εντελώς
και, αντιθέτως, προβάλλεται ο ρόλος των ΗΠΑ
ως δύναμης που μπορεί να εξισορροπήσει την
αυξανόμενη επιρροή των ρεβιζιονιστών παικτών,
όπως η Κίνα και η Ρωσία. Το πλέον ενδιαφέρον
σημείο είναι εκείνο που αναφέρει ότι οι ανα-
θεωρητικές δυνάμεις θέλουν να δημιουργήσουν
στον κόσμο ένα παράδειγμα «αντιθετικό» προς
τις αμερικανικές αξίες και συμφέροντα. Σε αυτή
την αποστροφή μεγαλύτερη σημασία έχουν οι
αξίες. Αν και ο ίδιος ο Τραμπ εκπροσωπεί μια
πολύ διαστρεβλωμένη εικόνα της δημοκρατίας,
αποτελεί αδιαμφισβήτητα αποτέλεσμα εκλογών
και είναι περικυκλωμένος από τα θεσμικά α-
ντίβαρα (checks and balances) που χαρακτη-
ρίζουν τον τρόπο λειτουργίας των ΗΠΑ.

Αντιθέτως, ήδη από τις παρυφές της Ευρώ-
πης, ο αυταρχισμός και ο απολυταρχισμός ως
εναλλακτικά μοντέλα διακυβέρνησης, έχουν
ήδη αρχίσει να διεκδικούν έδαφος από τη δη-
μοκρατία. Με διάφορους τρόπους η λειτουργία
του πολιτεύματος έχει απειληθεί ήδη και στο
εσωτερικό ευρωπαϊκών χωρών. Η «σιδηρά πυγ-
μή» έναντι της πιο αργής και συχνά αναποτε-
λεσματικής δημοκρατικής διαδικασίας λήψης
αποφάσεων, κοσμεί τον λόγο ολοένα και πε-
ρισσότερων πολιτικών δυνάμεων, όχι στο κέ-
ντρο της Ευρώπης, αλλά στην ανατολική πε-
ριφέρειά της. Ενώ η Ε.Ε. αναζητεί να βρει α-
παντήσεις σε δύο κρίσεις (οικονομική και γε-
ωπολιτική), μια τρίτη της χτυπά την πόρτα.
Είναι, βεβαίως, η κρίση της αντιπροσωπευτικής
δημοκρατίας, η οποία μέσα από έναν κυκεώνα
οικονομικών προβλημάτων, ασύμμετρων κρί-
σεων (από το προσφυγικό μέχρι την συστη-
ματική, φασιστογενή διασπορά ψευδών ειδή-
σεων) εξακολουθεί να παραμένει το βασικό
σύστημα διακυβέρνησης σε όλο τον δυτικό
κόσμο. Η Ελλάδα, δυστυχώς, από τη γεωγραφική
θέση της, βρίσκεται σε μια περιοχή όπου οι
δημοκρατίες μειώνονται διαρκώς. Αυτό καθιστά
τη δημιουργία υπερκομματικών δομών στο ε-
σωτερικό για ζητήματα που αφορούν την εθνική
ασφάλεια ως απολύτως απαραίτητη. Προτού
οι παρενέργειες της τρίτης κρίσης χτυπήσουν
την πόρτα μας.

Σ Χ Ο Λ Ι Ο
Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ
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Του ΝIΚΟΥ ΣΤEΛΓΙΑ

Τα ποσοστά απόδοσης της τουρκικής
οικονομίας, τα οποία ανακοινώθηκαν
πριν από λίγες ημέρες, παρέχουν στην
κυβέρνηση του Κόμματος Δικαιοσύνης
και Ανάπτυξης (ΑΚΡ) μια χρυσή ευ-
καιρία για εκπομπή του μηνύματος
ότι «το τουρκικό οικονομικό μοντέλο,
το οποίο έφερε ευμάρεια κατά την τε-
λευταία δεκαπενταετία συνεχίζει την
ιστορική διαδρομή του με νέες επιτυ-
χίες παρά τις δυσκολίες και τα εμπόδια
της νέας περιόδου». 

Σύμφωνα με πληροφορίες από την
Τουρκία, το τρίτο τετράμηνο αυτού
του έτους ο ρυθμός ανάπτυξης της
τουρκικής οικονομίας ήταν 11,1%. Οι
ξένοι παρατηρητές προέβλεπαν ότι

αυτό το ποσοστό δεν επρόκειτο να ξε-
περάσει το 10%. Άλλωστε την τελευταία
φορά που η Τουρκία είχε καταγράψει
εντυπωσιακούς ρυθμούς ανάπτυξης
το ημερολόγιο έδειχνε το έτος 2011.
Από εκείνη την περίοδο μέχρι σήμερα
η τουρκική οικονομία εξέπεμπε μη-
νύματα κόπωσης και στασιμότητας. 

Σε αντίθεση με την κυβέρνηση και
τους εκπρόσωπους της, οι οποίοι «πα-
νηγυρίζουν» τον νέο ρυθμό ανάπτυξης
της τουρκικής οικονομίας και στέλνουν
ελπιδοφόρα μηνύματα στην τουρκική
κοινωνία, Τούρκοι οικονομολόγοι και
αναλυτές επιλέγουν να τηρήσουν μια
πιο επιφυλακτική στάση σε ό,τι αφορά
το μέλλον της τουρκικής οικονομίας.
Από την δική τους σκοπιά, η εικόνα

ανάπτυξης και ευμάρειας που εκπέμπει
η τουρκική οικονομία δεν πρέπει να
μας ξεγελά. Υπάρχει μια σειρά παρα-
γόντων που δεν αφήνουν πολλά πε-
ριθώρια για το μέλλον της τουρκικής
οικονομίας. 

Παρόμοια είναι και η άποψη των
Τουρκοκύπριων αναλυτών, οι οποίοι
πλέον εκφράζουν έντονο προβλημα-
τισμό για τον αντίκτυπο των εξελίξεων
στην τουρκική οικονομία στην δική
τους οικονομία. 

Το αληθινό πρόσωπο
Από την σκοπιά της τουρκικής κυ-

βέρνησης, οι Τούρκοι πολίτες καλού-
νται να μην εστιάσουν στις επιφυλα-
κτικές αναλύσεις και στις απαισιόδοξες
προβλέψεις. Τα ποσοστά μιλούν από
μόνα τους και πλέον η Τουρκία έχει
ξεπεράσει σε ρυθμούς οικονομικής α-
νάπτυξης χώρες όπως η Ινδία και η
Κίνα. 

Οι προσεκτικοί αναλυτές εστιάζουν
στο υπόβαθρο αυτής της νέας επιτυχίας
που καταγράφει η τουρκική οικονομία.
Πώς επιτεύχθηκαν οι συγκεκριμένοι,
εντυπωσιακοί ρυθμοί ανάπτυξης; Η
συγκεκριμένη εξέλιξη ήρθε σε μια πε-
ρίοδο που σε πολλά μέτωπα η Τουρκία
αντιμετώπιζε σοβαρές προκλήσεις.
Στο πεδίο της οικονομίας, το τουρκικό
κράτος έθετε υπό τον έλεγχο του την
μια οικονομική επιχείρηση και τράπεζα
του Κινήματος Γκιουλέν μετά την άλλη.
Την ίδια περίοδο, πολλές εταιρείες έ-
φταναν στο σημείο που δεν μπορούσαν
να εξοφλήσουν τα χρέη τους. Ο ρυθμός
των καταναλώσεων ειδών πολυτελείας
κατέγραφε μείωση. Οι πολίτες περιό-
ριζαν τα έξοδά τους. 

Αντιμέτωπη με την προαναφερό-
μενη αποκαρδιωτική εικόνα, η τουρ-
κική κυβέρνηση επενέβη στην οικο-
νομία. Το Υπουργείο Οικονομικών ξε-
κίνησε να παρέχει κονδύλια και διευ-
κολύνσεις σε διάφορες εταιρείες. Πα-
ράλληλα, η κυβέρνηση παρείχε υπο-
στήριξη και νέα κίνητρα στους ντό-
πιους επιχειρηματίες. Επίσης, μειώ-

θηκαν φόροι και ΦΠΑ. Με αυτόν τον
τρόπο, κάποιες εταιρείες, οι οποίες
την προηγούμενη περίοδο είχαν φτάσει
στο χείλος της καταστροφής, κατάφε-
ραν να ορθοποδήσουν. Με παρόμοιο
τρόπο, οι καταναλωτές ξεκίνησαν να
ανταποκρίνονται εκ νέου στις υπο-
χρεώσεις τους. 

Παράλληλα με τις προαναφερόμενες
εξελίξεις, οι Τούρκοι οικονομολόγοι ε-
στιάζουν και σε ένα άλλο σημαντικό

σημείο. Μας υπενθυμίζουν ότι το 2016,
υπό την σκιά του αποτυχημένου στρα-
τιωτικού πραξικοπήματος ήταν έτος
οικονομικής στασιμότητας. Πολλοί
δείκτες της τουρκικής οικονομίας ε-
ξέπεμπαν αρνητικά σημάδια. Σε μια
τόσο αρνητική συγκυρία, σε κάθε πε-
ρίπτωση, οποιοδήποτε σημάδι οικο-
νομικής ανάπτυξης θα εκλαμβανόταν
αυτομάτως ως μήνυμα οικονομικής α-
νάπτυξης και ανασυγκρότησης. 

Δυνατό τεστ 
αντοχής για
την τουρκική
οικονομία
Επιχαίρει η κυβέρνηση για την ανάπτυξη -
Τον κώδωνα του κινδύνου κρούουν αναλυτές 

Ισχυρούς κλυδωνισμούς υφίσταται η
τουρκική οικονομία. Ο πληθωρισμός
σκαρφάλωσε στο 11,9% τον Οκτώβριο
και διαμορφώθηκε στα υψηλότερα ε-
πίπεδα από το ξέσπασμα της χρημα-
τοπιστωτικής κρίσης του 2008. Παράλ-
ληλα, το τουρκικό νόμισμα εξασθενεί
ολοένα και περισσότερο. Ο καλπάζων
πληθωρισμός και η αδύναμη τουρκική
λίρα καταδεικνύουν ότι η εικόνα της
τουρκικής οικονομίας κάθε άλλο παρά
ικανοποιητική είναι. Ειδικότερα, σε
σχέση με το ευρώ το εγχώριο νόμισμα
έχασε σε διάστημα ενός έτους πάνω
από το 20% της αξίας του. 

Παρά τα δυσμενή στοιχεία που προ-
κύπτουν λόγω της αύξησης του πλη-
θωρισμού, η τουρκική οικονομία εξα-
κολουθεί να αναπτύσσεται με εντυπω-
σιακά δυναμικό ρυθμό, αν και, όπως ε-
πισημαίνει η DW, αρκετοί αναλυτές έ-
χουν θέσει εν αμφιβόλω την αξιοπιστία
των στοιχείων για τον ρυθμό αύξησης
του ΑΕΠ. Ειδικότερα, κατά το πρώτο
μισό του 2017 η ανάπτυξη ξεπέρασε
το 5%, ενώ η κυβέρνηση εκτιμά ότι υ-
πάρχουν και άλλα περιθώρια αύξησης
του ΑΕΠ. Δεν είναι τυχαίο που ο Τούρκος
πρόεδρος εκτιμά ότι στα τέλη του 2017
ο ρυθμός ανάπτυξης μπορεί να ανέλθει
στο 7%. Σημειώνεται ότι, ενόψει των
προεδρικών και κοινοβουλευτικών ε-
κλογών που έχουν προγραμματιστεί
να γίνουν τον Νοέμβριο του 2019, ο κ.
Ερντογάν επιδιώκει να διατηρήσει του-
λάχιστον έως τότε τη δυναμική πορεία
ανάπτυξης της οικονομίας. Το 2019 α-
ναμένεται να πραγματοποιηθεί η με-
τάβαση στο προεδρικό σύστημα δια-
κυβέρνησης, γεγονός που θα επιτρέψει
στον Τούρκο πρόεδρο να συγκεντρώσει
ακόμα περισσότερη εξουσία.

Παρότι ο υψηλός πληθωρισμός οδή-
γησε σε υποτίμηση του νομίσματος,
μια τέτοια εξέλιξη επιδρά θετικά σε ο-
ρισμένους κλάδους της οικονομίας.
Σύμφωνα με την DW, ο τουρισμός, που
αποτελεί πυλώνα της τουρκικής οικο-
νομίας, σημειώνει κέρδη τα οποία είναι
κυρίως σε ευρώ. Ωστόσο, οι δαπάνες
που προκύπτουν σε αυτόν τον κλάδο
υπολογίζονται κατά βάση σε λίρες –
πλην όμως το εν λόγω νόμισμα έχει υ-
ποτιμηθεί. Επίσης, η τουρκική αυτοκι-
νητοβιομηχανία έχει σημειώσει αύξηση
των εξαγωγών κατά 24% το εννεάμηνο
του 2017 σε σχέση με το αντίστοιχο

διάστημα πέρυσι. Το φθηνό νόμισμα
έχει επιδράσει θετικά στην πορεία των
εξαγωγών, δεν συμβαίνει όμως το ίδιο
και με τις επιχειρήσεις που στηρίζονται
κυρίως στις εισαγωγές. Σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις, η ελεύθερη πτώση που έχει
υποστεί το νόμισμα αποτελεί βαρίδι
για τις επιχειρήσεις που πραγματοποιούν
τις συναλλαγές τους σε λίρες. Συνεπώς,
τα χρέη πολλών επιχειρηματιών που
είναι προσαρμοσμένα σε άλλα νομί-
σματα υπερδιπλασιάστηκαν λόγω της

δραματικής πτώσης της λίρας. Αξίζει
όμως να σημειωθεί ότι η διαμάχη μεταξύ
της κεντρικής τράπεζας και του Τούρκου
προέδρου σοβεί για πολλά χρόνια. Οι-
κονομικοί σύμβουλοι του κ. Εντρογάν
έχουν απορρίψει τους ισχυρισμούς ότι
η κυβέρνηση προσπαθεί να ασκήσει
επιρροή στην εφαρμογή της νομισμα-
τικής πολιτικής. 

Aρκετοί αναλυτές εκτιμούν ότι, βάσει
των οικονομικών συνθηκών, η κεντρική
τράπεζα όφειλε να προχωρήσει σε με-

γάλη αύξηση των επιτοκίων δανεισμού
για να ελέγξει τον καλπάζοντα πληθω-
ρισμό και να φρενάρει τη συνεχόμενη
υποτίμηση του τουρκικού νομίσματος.
Σε βάθος χρόνου, αυτή η περιοριστική
νομισματική πολιτική θα οδηγούσε σε
σταθεροποίηση, αλλά θα ανέκοπτε τους
ισχυρούς ρυθμούς ανάπτυξης της τουρ-
κικής οικονομίας. Το σενάριο αυτό φα-
ντάζει εφιάλτης για τον κ. Ερντογάν,
με αποτέλεσμα ο ίδιος να τάσσεται κατά
της αύξησης των επιτοκίων.

Η λίρα υποχωρεί και ο πληθωρισμός αυξάνεται
Η «ισλαμική» οικονομία 

της Τουρκίας

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Tου ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Η σχεδιαζόμενη επίσκεψη του Τούρκου
προέδρου Ερντογάν στην Αθήνα θα
γίνει σε περίοδο που η οικονομία της
γειτονικής χώρας βρίσκεται σε α-
στάθεια και οι άμεσες προοπτικές
της απέχουν πολύ από τον διθυραμ-
βικό τόνο των υψηλών (υπερφιλό-
δοξων) εξαγγελιών του παρελθόντος.

Ο Ερντογάν ξεπέρασε, με τον τρό-
πο του, την πολιτική κρίση και το
πραξικόπημα που στόχευε στην α-
νατροπή του αλλά εις βάρος των πα-
ραδοσιακών σχέσεων με τις ΗΠΑ,
ενώ η εμπλοκή στη Συρία, οι «αταί-
ριαστες» σχέσεις με τη Ρωσία, ο α-
πηνής διωγμός πολιτικών αντιπάλων,
έπληξαν τους θεσμούς, τη Δικαιο-
σύνη, τις ένοπλες δυνάμεις, την εκ-
παίδευση και κυρίως την οικονομία.

Τα τελευταία στοιχεία για τον τι-
μάριθμο είναι απογοητευτικά. Υπο-
λογίζεται σε 11,20%, ενώ ο στόχος
της κυβέρνησης και της κεντρικής
τράπεζας ήταν 5%. Το χειρότερο
είναι ότι το νόμισμα της χώρας, η
λίρα, μπήκε σε καθοδική πορεία υ-
ποτίμησης και η ισοτιμία του ευρώ
είναι πάνω από 4 λίρες, ισοτιμία που
θα ενθουσίαζε τους τουρίστες, αν
υπήρχαν. Η πολιτική αναστάτωση,
η διακοπή χορήγησης βίζας σε Αμε-
ρικανούς, η τρομοκρατία, έπληξαν
και τον τουρισμό.

Αν επρόκειτο για συνηθισμένη κυ-
βέρνηση, η λύση θα ήταν απλή. Με
άνοδο των επιτοκίων η Τουρκία θα
μπορούσε να περιορίσει τις πληθω-
ριστικές πιέσεις. Επιπλέον, θα ενίσχυε
το νόμισμα, θα περιόριζε την υποτι-
μητική κερδοσκοπία, καθώς κάποιοι
δανείζονται λίρες με χαμηλό επιτόκιο,
αγοράζουν δολάρια και τα πωλούν
αργότερα, κερδίζοντας και εξοφλούν
το χαμηλότοκο δάνειο σε λίρες. Θα
ανέβουν τα επιτόκια; Οχι επιμένει η
κυβέρνηση, θυμίζοντας έμμεσα ότι
σύμφωνα με το κοράνι, είναι αμαρτία
να ζητείς τόκο. Πολύ περισσότερο,
είναι κατακριτέο, να αυξηθεί. Πίσω
όμως από τις θρησκευτικές αναστολές
κρύβεται ο φόβος ότι η άνοδος επι-
τοκίων θα επιβραδύνει την οικονομία,

καταστρέφοντας την κυβερνητική
ρητορική. Ετσι, το στενό επιτελείο
του Ερντογάν, «ανακάλυψε» έναν
απρόσμενο, νέο, «διάβολο», τον οι-
κονομολόγο Τζον Τέιλορ, καθηγητή
του Στάνφορντ. Ο κ. Τέιλορ είναι
ένας από τους δύο επικρατέστερους
υποψηφίους για τη θέση του προέ-
δρου της FED, καθώς η θητεία της
Τζάνετ Γέλεν λήγει τον Φεβρουάριο.
Δεν είναι αυτός ο λόγος που είναι
αντιπαθής στην Αγκυρα, αλλά το ε-
πιστημονικό του έργο! 

Ο 70χρονος καθηγητής είναι διά-
σημος για τον «κανόνα Τέιλορ» όπως
επικράτησε να λέγεται και προβλέπει
ότι οι κεντρικές τράπεζες πρέπει να
αυξάνουν το επιτόκιο μία ποσοστιαία

μονάδα για κάθε μονάδα που ο πλη-
θωρισμός υπερβαίνει τον στόχο που
είχε τεθεί. Ετσι μειώνεται ο πληθω-
ρισμός και με ανάλογο ρυθμό πρέπει
να μειώνονται τα επιτόκια όταν ο
πληθωρισμός περιορίζεται.

Με βάση τον «κανόνα Τέιλορ», τα
επιτόκια στην Τουρκία από περίπου
13% σήμερα, πρέπει να αυξηθούν
σε 19% προκειμένου να μειωθεί ο
πληθωρισμός. Γίνεται; Αποκλείεται,
λένε, τα επιτόκια είναι σατανική ε-
φεύρεση. Θα πληγεί η δημοφιλία της
κυβέρνησης που στηρίζεται στο οι-
κονομικό θαύμα του παρελθόντος.
Η λύση κατά το «ερντογανικό στυλ»,
είναι η αδιαφορία για τις αγορές και
η ενίσχυση των διμερών σχέσεων
με χώρες. Ενα κύμα προτάσεων, ε-
πιχειρηματικών σχεδίων και προο-
πτικών, με χώρες γειτονικές, μακρινές
όπως η Μ. Βρετανία, αλλά και από-
μακρες όπως η Ν. Κορέα είναι η ε-
πίσημη «αναπτυξιακή» ρητορική.

<<<<<<

Οι θρησκευτικές 
αναστολές κρύβουν 
τον φόβο ότι η άνοδος 
επιτοκίων θα επιβραδύνει 
την οικονομία.

<<<<<<<

Οι τράπεζες υποχρεώνονται
να παρέχουν δάνεια με την
υποστήριξη του κράτους.
Με αυτόν τον τρόπο αυξά-
νονται τα επιτόκια. Και φυ-
σικά το κράτος χάνει πολύ-
τιμα οικονομικά κονδύλια

Ανησυχούν οι Τουρκοκύπριοι

Όπως οι επιφυλακτικοί και προσεκτικοί αναλυτές της Τουρκίας έτσι και οι
Τουρκοκύπριοι οικονομολόγοι και πολίτες εκφράζουν προβληματισμό για τον
αντίκτυπο που επιφυλάσσουν οι εξελίξεις της οικονομίας της Τουρκίας στα
κατεχόμενα. Το τελευταίο διάστημα, ο τ/κ τύπος εστιάζει όλο και περισσότε-
ρο στην πορεία των ξένων νομισμάτων στην τουρκική οικονομία. Ως γνωστόν,
τα ενοίκια και πολλές πληρωμές στο βόρειο κομμάτι της Κύπρου πραγματο-
ποιούνται σε ξένα νομίσματα. Η τρελή κούρσα που καταγράφουν τα ξένα νο-
μίσματα στην τουρκική αγορά προβληματίζουν πολλούς τ/κ πολίτες. Την ίδια
ώρα, οι τ/κ στρέφουν την προσοχή τους σε δυο πεδία. Πρώτον, εξαιτίας του
αδιεξόδου στο Κυπριακό συμπεραίνουν ότι η απαγκίστρωσή τους από την
Τουρκία και η ένταξή τους στην ΕΕ δεν πρόκειται να συμβεί άμεσα. Δεύτερον,
η αύξηση των τιμών πολλών αγαθών δημιουργεί μια νέα εστία προβληματι-
σμού. Σε περίπτωση που οι πρόωρες «βουλευτικές εκλογές» δεν οδηγήσουν
άμεσα σε μια αποτελεσματική και ισχυρή «κυβέρνηση», η οποία θα διαπραγ-
ματευτεί την νέα οικονομική βοήθεια της Τουρκίας με την Άγκυρα, η συγκε-
κριμένη εξέλιξη θα μπορούσε να οδηγήσει τους τ/κ σε νέες περιπέτειες. 

Υπογραμμίζοντας την σημασία των
προαναφερόμενων σημείων, οι Τούρκοι
οικονομολόγοι και αναλυτές εστιάζουν
και στην «άλλη όψη του νομίσματος».
Προειδοποιούν ότι σε πολλά μέτωπα,
η συνολική εικόνα που εκπέμπει η
τουρκική οικονομία δεν αφήνει πολλά
περιθώρια αισιοδοξίας. Συγκεκριμένα,
ένα σημαντικό σκέλος της οικονομίας
εξακολουθεί να είναι η κατανάλωση.
Με αυτόν τον τρόπο τροφοδοτείται ο
πληθωρισμός. Όσο ακολουθούν ανο-
δική πορεία τα συναλλάγματα και οι
τιμές στο πεδίο της ενέργειας τόσο
αυξάνεται το κόστος για την τουρκική
οικονομία. Την ίδια στιγμή, η προα-
ναφερόμενη παρέμβαση του κράτους
στην οικονομία αυξάνει τα χρέη. Οι
τράπεζες υποχρεώνονται να παρέχουν
δάνεια με την υποστήριξη του κράτους.
Με αυτόν τον τρόπο αυξάνονται τα ε-
πιτόκια. Και φυσικά το κράτος χάνει
πολύτιμα οικονομικά κονδύλια. Και
σαν δεν έφταναν όλα αυτά, εξαιτίας
της εξάρτησης της τουρκικής οικονο-
μίας από τις εισαγωγές, ο ρόλος του
ξένου κεφαλαίου γίνεται όλο και πε-
ρισσότερο πιο σημαντικός. «Στο τρίτο
τετράμηνο η τουρκική οικονομία κα-
τέγραψε μια σημαντική πορεία. Ωστό-

σο, αυτή η ανοδική πορεία βασίστηκε
στην κρατική παρεμβατικότητα και
στο ξένο κεφάλαιο. Το αντίτιμο αυτής
της εξέλιξης είναι τα δάνεια, τα επιτόκια,
ο πληθωρισμός και αγεφύρωτο χάσμα
στον προϋπολογισμό», τονίζει χαρα-
κτηριστικά ο Τούρκος δημοσιογράφος
και αναλυτής Μπουλέντ Φελάκολγου,
σχετικά με την εικόνα που εκπέμπει
η τουρκική οικονομία στα τέλη του
2017. Ο ίδιος θέτει το ερώτημα κατά
πόσον αυτή η πορεία της τουρκικής
οικονομίας θα έχει συνέχεια. Και δίνει
την  την εξής απάντηση: «Σε περίπτωση
που η τουρκική οικονομία εξακολου-
θήσει να παρουσιάζει σημάδια ανά-
πτυξης, τότε η χώρα θα βρεθεί αντι-
μέτωπη με μεγαλύτερο πληθωρισμό,
υψηλότερα επιτόκια και ένα προϋπο-
λογισμό που θα εκπέμπει πιο ανησυ-
χητική εικόνα στο μέλλον. Τι θα συμβεί
σε μια τέτοια περίπτωση στον τουρκικό
λαό, ο οποίος καταναλώνει με δανεικά
χρήματα; Η θέση της τουρκικής οικο-
νομίας στο σύνολό της δεν θα επιδει-
νωθεί σε παγκόσμιο επίπεδο εφόσον
η κυβέρνηση, σε συνδυασμό με τα
πρόβλημα στην εγχώρια οικονομία,
επιλέξει επιθετική ρητορική στις σχέ-
σεις της με την ΕΕ και τις ΗΠΑ;»

Η άλλη όψη του νομίσματος
Τούρκοι οικονομολόγοι και αναλυτές προειδοποιούν ότι σε πολλά μέτωπα, η συνολική εικόνα που εκπέμπει η οικονομία της χώρας δεν αφήνει πολλά περιθώρια αισιοδοξίας. 
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Σε έξι ημέρες και συγκεκριμένα από τις 2 Ια-
νουαρίου 2018 τίθεται σε ισχύ ο νόμος για ε-
πιβολή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας ύψους
19% σε στις αγοραπωλησίες οικοπέδων. Όπως
είναι γνωστό, η Βουλή των Αντιπροσώπων ψή-
φισε τον περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας
Νόμο του 2017, ο οποίος δημοσιεύτηκε στην
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 13
Νοεμβρίου 2017, καθώς ο εν λόγω νόμος απο-
τελούσε εναρμονιστική υποχρέωση της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας με την Ευρωπαϊκή Οδηγία
σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστι-
θέμενης αξίας και προβλέπει τα οικόπεδα προς
οικοδόμηση σε φόρο προστιθέμενης αξίας
(ΦΠΑ) με συντελεστή ύψους 19%.Η Κοινοβου-
λευτική Επιτροπή Οικονομικών και Προϋπο-
λογισμού όμως, μετά από συζητήσεις επί συ-
ζητήσεων, κατέληξε στο να προσαρμόσει την
οδηγία στα κυπριακά δεδομένα, ώστε να μην
έχει μεγάλο αντίκτυπο στην κτηματαγορά και
δημιούργησε κανονισμούς με την ονομασία
«Οι περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Καθο-
ρισμός μη Ανεπτυγμένης Οικοδομήσιμης Γης
και Λοιπές Διατάξεις) Κανονισμοί του 2017».

Το ΦΠΑ 19% από τη δεύτερη ημέρα του
καινούργιου χρόνου θα επιβάλλεται κατά τη
μεταβίβαση τεμαχίου γης όταν πρόκειται για
οικοδομήσιμη γη που είναι ουσιαστικά μη α-
νεπτυγμένη και όταν προορίζεται για την κα-
τασκευή ενός ή περισσοτέρων ακινήτων.
Ακόμα, στην περίπτωση μεταβίβασης τεμαχίου
γης το οποίο δεν έχει τίτλο οικοπέδου, σε γη
για την οποία υποβλήθηκε αίτηση για την ε-

ξασφάλιση άδειας
οικοδομής, καθώς
και σε οικόπεδα ό-
που δεν υφίσταται
καμία ανάπτυξη
και είναι σε ισχύ ά-
δεια οικοδομής.

Πρόσθετα, ΦΠΑ
θα εφαρμόζεται κα-
τά την πώληση τε-
μαχίου γης εκτός ο-
ρίου/περιοχής ανά-
πτυξης για την ο-
ποία εξασφαλίστη-
κε πολεοδομική
ή/και οικοδομική ά-
δεια και η οποία α-
φορά μεγάλες ή άλ-
λες αναπτύξεις (π.χ.

ενοποιημένες, ολοκληρωμένες, εξειδικευμένες,
αναπτύξεις αναψυχής/ψυχαγωγίας, ειδικού τύ-
που κ.ά.) και οι οποίες αδειοδοτήθηκαν είτε με
κανονικές διαδικασίες είτε κατά παρέκκλιση. 

Ακόμα, σύμφωνα με το Νόμο, θα επιβάλλεται
στα ενοικιαζόμενα υποστατικά που χρησιμο-
ποιούνται για την άσκηση φορολογητέας δρα-
στηριότητας, εκτός από τις μισθώσεις που
χρησιμοποιούνται για κατοικίες.

Στο νέο φορολογικό συντελεστή συμπερι-
λαμβάνονται και τα νέα τεμάχια γης που μπο-
ρούν να δημιουργηθούν λόγω επίχωσης της
θάλασσας τα οποία θα εγγραφούν στο Τμήμα
Κτηματολογίου και Χωρομετρίας και για τα ο-
ποία εξασφαλίστηκε πολεοδομική ή/και οικο-
δομική  άδεια. Η εν λόγω πρόνοια αφορά μαρίνες
και λιμάνια, δηλαδή τεμάχια γης τα οποία α-
ποτελούν κρατική περιουσία η οποία μπορεί
να μισθωθεί/εκμισθωθεί.

Συνάδουν με ΕΕ
Σκοπός των κανονισμών, ήταν η θέσπιση

δευτερογενούς νομοθεσίας στην οποία να κα-
θορίζεται η κατηγορία των τεμαχίων γης τα
οποία εμπίπτουν στον ορισμό της μη ανεπτυγ-
μένης οικοδομήσιμης γης. Οι προταθείσες με
το εν λόγω νομοσχέδιο ρυθμίσεις είχαν αποτε-
λέσει αντικείμενο μακράς συζήτησης στο στάδιο
εξέτασής του από την επιτροπή, καθώς στο
στάδιο της υποβολής του εν λόγω νομοσχεδίου
στην ολομέλεια του σώματος για ψήφιση στις
3 Νοεμβρίου 2017 και βάσει τροπολογίας, απο-
φασίστηκε ότι οι κατηγορίες τεμαχίων γης οι
οποίες θα υπάγονται στις διατάξεις της σχετικής
νομοθεσίας θα καθορίζονται με την έγκριση

κανονισμών από τη Βουλή των Αντιπροσώπων,
αντί με διάταγμα του Υπουργικού Συμβουλίου
όπως είχε αρχικά προταθεί από την εκτελεστική
εξουσία. Στο πλαίσιο λοιπόν της επικοινωνίας
με τις αρμόδιες υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής, οι ρυθμίσεις του ΦΠΑ στη γη έγιναν
αποδεκτές και ότι συνάδουν με το ευρωπαϊκό
κεκτημένο και το πνεύμα των σχετικών απο-
φάσεων του Δικαστηρίου της ΕE.

Το νομοσχέδιο έπρεπε να είχε τεθεί σε ισχύ
από την 1η Ιανουαρίου του 2008, καθώς η Κο-
μισιόν με επιστολές της έχει προειδοποιήσει
την Κύπρο ότι θα πρέπει να προχωρήσει άμεσα
με συμμόρφωση με το κοινοτικό κεκτημένο.
Μέσα στις επιστολές αναγραφόταν και το ποσό
των προστίμων, που μπορεί να αφορά εφάπαξ
ποσό και ταυτόχρονα ένα ποσό από 100.000
μέχρι 300.000 ευρώ ημερησίως, ανάλογα με
την τελική απόφαση που θα παρθεί (εάν και
εφόσον δεν γινόταν η εναρμόνιση).

Οι πωλήσεις ακινήτων
Ο μεγαλύτερος αριθμός πωλητήριων εγγρά-

φων που κατατέθηκε στα επαρχιακά κτημα-
τολογικά γραφεία παγκυπρίως εντός του 2017
μέχρι στιγμής κατεγράφη το Νοέμβριο. Συγκε-
κριμένα, η αύξηση σε σχέση με τον περσινό
Νοέμβριο, άγγιξε ποσοστό της τάξης του 39%.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του Τμήματος Κτη-
ματολογίου και Χωρομετρίας, ο αριθμός των
πωλητήριων εγγράφων σε όλη την Κύπρο α-
νήλθε το Νοέμβριο του 2017 στα 906, σε σύ-
γκριση με 651 το Νοέμβριο του 2016. Αυτός
είναι και ο μεγαλύτερος αριθμός πωλητήριων
εγγράφων για μήνα Νοέμβριο, από το Νοέμβριο
του 2008 και ο υψηλότερος εντός του έτους
2017. Κατά την περίοδο του δεκαμήνου Ιανου-
αρίου – Νοεμβρίου 2017, σημειώθηκε αύξηση
21% στον αριθμό των πωλητήριων εγγράφων,
τα οποία ανήλθαν στις 7.197, σε σύγκριση με
5.929 την αντίστοιχη περσινή περίοδο.

Για την περίοδο Ιανουαρίου – Νοεμβρίου
του 2017, ο αριθμός των πωλητήριων εγγράφων
σημείωσε αύξηση 32% στην Αμμόχωστο συ-
γκριτικά με την αντίστοιχη περσινή περίοδο,
κατά 31% αυξηθηκαν στη Λευκωσία, κατά 28%
στη Λεμεσό και κατά 26% στην Πάφο. Εντού-
τοις, μείωση 4% υπήρξε στη Λάρνακα. Ανά ε-
παρχία, τα πωλητήρια έγγραφα παρουσίασαν
το Νοέμβριο του 2017 αύξηση της τάξης του
174% στην Αμμόχωστο και 98% στην Λευκωσία,
σε σχέση με το Νοέμβριο του 2016. Επίσης,
αύξηση σημειώθηκε και σε αυτά της Λάρνακας,
με πσοσοτό 32%, 29% αύξησης κατεγράφη
στη Λεμεσό και 16% αύξησης στην Πάφο.
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Α Π Ο Ψ Η  Του ΓΙΑΝΝΗ ΚΟΤΌΦΩΛΟΥ

Αλλαγή ατζέντας, κέρδος για Ελλάδα
 Η  Ευρώπη φαίνεται να μεταβάλλει την
ατζέντα των προτεραιοτήτων της, με
γνώμονα το να ενισχύσει και να επι-
ταχύνει τις προσπάθειες για την πε-
ραιτέρω ενοποίηση. Από τη στιγμή
που η έλλειψη κυβέρνησης στη Γερ-
μανία δεν βοηθάει να τρέξει γρήγορα
το πρόγραμμα Μακρόν για τις μεταρ-
ρυθμίσεις στην Ευρωζώνη (άλλος προ-
ϋπολογισμός, κοινός υπουργός Οικο-
νομικών), οι ηγεσίες των μεγάλων
κρατών-μελών επιδιώκουν τώρα να
μετατοπίσουν το κέντρο βάρους της
πολιτικής σύγκλισης σε άλλους κο-
λοσσιαίας επίσης σημασίας τομείς,
όπως είναι η άμυνα, η εξωτερική πο-
λιτική και φυσικά η ενέργεια. Οι δυ-
σκολίες που παρουσιάζονται σήμερα
για τις αλλαγές στη δομή και την οι-
κονομία της Ευρωζώνης δεν σημαί-
νουν ότι σταματάει και το ρολόι της
Ιστορίας. Αντιθέτως, τα γεγονότα που
συντελούνται στον γεωπολιτικό χάρτη
και ο φρέσκος οικονομικός άνεμος
που πνέει στο διεθνές περιβάλλον
είναι ευκαιρίες για να επισπεύσει η
Ευρώπη τις μεγάλες αποφάσεις για
το μέλλον της. Ετσι κι αλλιώς, ο γόνιμος
πολιτικός χρόνος δεν είναι και πολύ
μακρύς. Είναι περίπου 18 μήνες, δη-
λαδή μέχρι τις ευρωεκλογές του 2019,
και μετά βλέπουμε πάλι. Η μετατόπιση

του ενδιαφέροντος αυξημένης συνερ-
γασίας σε άλλα, κυρίως εκτός οικο-
νομίας, μείζονα θέματα διευκολύνει
πάντως και την Ελλάδα, η οποία μπορεί
να επωφεληθεί τα μέγιστα. Διότι δεν
είναι ως γνωστόν η οικονομία το πλε-
ονέκτημα της Ελλάδας  όπως εξελί-
χθηκαν τα πράγματα, αυτό είναι το
βαρύ της στίγμα. Το ατού του τόπου
μας είναι ασφαλώς η γεωγραφική του
θέση, σε συνδυασμό με τα μεγάλα
διεθνή συμφέροντα που ξεδιπλώνο-
νται στην περιοχή. Ως εκ τούτου, η
μεταβολή της ατζέντας, με προτεραι-
ότητες στην άμυνα, την ασφάλεια και
την ενέργεια, ευνοεί κατά τη γνώμη
μας την Ελλάδα. Η κοινή άμυνα της
Ευρώπης, για παράδειγμα, σε βάζει
όντως στο κεντρικό τραπέζι των συ-
ζητήσεων. Οχι απλά και μόνο γιατί
είσαι το ευρωπαϊκό σύνορο προς την
Ανατολή, αλλά και γιατί ξοδεύεις ένα
τεράστιο κονδύλι για τον στρατιωτικό
σου εξοπλισμό ετησίως. Το ίδιο ισχύει
και στον τομέα της ασφάλειας βεβαίως,
με δεδομένο ότι η χώρα μας αποτελεί
τον πρώτο σταθμό διέλευσης προς
την Ευρώπη. Οσον αφορά, τέλος, τον
τομέα της ενέργειας, αποτελεί ήδη
κοινό τόπο το θηριώδες ενδιαφέρον
των μεγαλύτερων ενεργειακών πο-
λυεθνικών και των υπερδυνάμεων

του παγκοσμίου χάρτη, πράγμα που
καθιστά την Ελλάδα προνομιούχο συ-
νομιλητή.

Στην κορυφή της ατζέντας λοιπόν
μπαίνει ό,τι ενώνει εδώ και τώρα την
Ευρώπη. Μέρκελ και Μακρόν δεν θα
αφήσουν να πάει χαμένη η πολιτική
δυναμική που αναπτύχθηκε. Μια πολύ
καλύτερη προοπτική για την ενοποί-
ηση, ιδίως μετά την εκλογή Μακρόν

τον Μάιο, με ισχυρότερη πολιτική
βούληση για το ενιαίο συμφέρον και
με διάθεση αμοιβαίων υποχωρήσεων
για μια υπερεθνική ευρωπαϊκή στρα-
τηγική. Εξάλλου, η έξοδος της Βρε-
τανίας από την Eυρωπαϊκή Ενωση,
οι περίεργες κινήσεις της Ρωσίας και
η απρόβλεπτη στάση των Ηνωμένων
Πολιτειών δεν επιτρέπουν κανενός

τύπου εφησυχασμό στην Ευρώπη.
Συνιστούν μεγάλη πολιτική κινητο-
ποίηση. Συσπείρωση, καθαρή τακτική
και αποφασιστικότητα. Στην πολιτική
βρίσκεις πρώτα αυτό που ενώνει, που
παράγει ενέργεια και αλλαγές, που υ-
πηρετεί τον βασικό σου στόχο. Ξεκινάς
από αυτό που μπορείς να επιτύχεις
πρώτα και μετά τα πιο μεγαλόπνοα
σχέδια. Υπάρχουν άλλωστε πολλοί
τομείς, καθοριστικοί για την εξέλιξη
της Γηραιάς Ηπείρου, τους οποίους
μπορείς να θέσεις σχεδόν άμεσα σε
διαδικασία μεταρρύθμισης και ανα-
βάθμισης, δουλεύοντας πάντα επάνω
στον καμβά της περαιτέρω ενοποίησης
και της τόνωσης της ανταγωνιστικό-
τητας.

Η ψηφιακή αγορά είναι, για παρά-
δειγμα, ένα εκπληκτικό τέτοιο project,
το οποίο ενοποιεί γρήγορα, χαμηλώνει
κόστη και γοητεύει παράλληλα και
τους νέους σε ηλικία Ευρωπαίους πο-
λίτες. Η ανάπτυξη της απόλυτα συμ-
βατής δραστηριότητας με το περιβάλ-
λον, η λεγόμενη πράσινη οικονομία,
είναι ένα άλλο παράδειγμα πολύ χα-
ρακτηριστικό. Εκσυγχρονίζει, είναι
κοινής αποδοχής και με ενιαίους κα-
νόνες και όρους μπορεί να ενώσει γρή-
γορα και εντυπωσιακά τον ευρωπαϊκό
χώρο, ως ακόμη ένας μοχλός.

Α Π Ο Ψ Η  Tης ΛΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

Με το φαΐ στην κατσαρόλα
 Τ ο φαΐ στην κατσαρόλα, τα παιδιά στο
μάθημα, εκείνη με τη φόρμα και το
φούτερ, τα ρούχα του σπιτιού. Ισως
είχε βγει νωρίτερα για τα ψώνια της η-
μέρας, ποιος ξέρει. Ισως η τηλεόραση
στο βάθος παίζει my style rocks, που
στο βάθος της αρέσει να το χαζεύει. Υ-
πάρχει σύζυγος; Της είπε άραγε ότι θα
αργήσει, «φάτε»; Το σπίτι είναι συγυ-
ρισμένο; Τι χρώμα έχουν οι κουρτίνες;
Περνάει απ’ έξω λεωφορείο που κάνει
τα παράθυρα να τρίζουν; Τι της πέρασε
από το μυαλό, ποια εκκρεμότητα από
τις χιλιάδες, την ώρα που καθόταν μπρο-
στά στο λάπτοπ της; Ποιο ήταν το ε-
πόμενο πράγμα που έκανε αφότου έ-
γραψε το φρικιαστικό της σχόλιο στη
σελίδα της στο Facebook; Να πήγε
άραγε να ανακατέψει μία ακόμη φορά
το φαγητό; Πιθανότατα δεν έχει κανένα
νόημα, αλλά η αναζήτηση του πλαισίου,
της «ολόκληρης εικόνας» γύρω από
όσα αδιανόητα γράφτηκαν μετά τον
θάνατο του συναδέλφου μας Βασίλη
Μπεσκένη, ενός νέου ανθρώπου, πα-
τέρα ενός μικρού παιδιού, που «μπορεί
να μη χαμογελούσε συχνά αλλά του ά-
ρεσε να χαμογελούν οι άλλοι», όπως
τρυφερά είπε χθες γι’ αυτόν ο φίλος
του Γιάννης Πιτταράς, είναι ανακλα-
στική αντίδραση μπας και βρεθεί κάποια
εξήγηση, μια λογική. Πώς είναι η ζωή

αυτού που όχι μόνο κάνει την απαίσια
σκέψη, αλλά βρίσκει και τις λέξεις και
απεμπολώντας κάθε αναστολή αποφα-
σίζει να τις πληκτρολογήσει δημόσια;
Ηταν κι αυτό μια αιφνιδιαστική, αδι-
καιολόγητη «ανακοπή καρδιάς», μια ο-
ξεία απώλεια ενσυναίσθησης; Ή υπήρ-
ξαν και συμπτώματα; Θα ξαναδιαβά-
σουμε για την ανωνυμία του Διαδικτύου,
που μας επιτρέπει να βγάζουμε τον χει-
ρότερό μας εαυτό. Για τα κοινωνικά δί-
κτυα που συμπιέζουν τον χρόνο, δεν
αφήνουν περιθώρια για δεύτερες σκέ-
ψεις και κάνουν περίπου τα πάντα να
κακοφορμίζουν εν ριπή οφθαλμού. Μό-
λις πρόσφατα κυκλοφόρησαν ευρέως
οι δηλώσεις πρώην στελέχους του
Facebook, σύμφωνα με τον οποίο τα
social media καταστρέφουν την κοι-
νωνία. Δεν θα ήταν καθόλου παράλογο
να υποθέσουμε ότι πολλοί από όσους
έριξαν τη χολή τους για τον Βασίλη
είχαν διαμοιραστεί τη συγκεκριμένη
είδηση. Είναι άλλωστε συνεπές με την
κοσμοθεωρία τους, αυτήν της ύπαρξης
ενός μεγαλύτερου από εμάς εχθρού, α-
νίκητου, που ορίζει τις ζωές μας. Αλλοτε
θα είναι η τρόικα, «οι ξένοι», «η Ευρώπη»,
άλλοτε ο Ζούκερμπεργκ και η Σίλικον
Βάλεϊ. Μπορεί να πάρει όποια μορφή
θέλει, αρκεί να μας δίνει άφεση αμαρ-
τιών για τα δικά μας ατοπήματα.

<<<<<<

Η έξοδος της Βρετανίας 
από την Ε.Ε., οι περίεργες
κινήσεις της Ρωσίας 
και η απρόβλεπτη στάση
των ΗΠΑ δεν επιτρέπουν
κανενός είδους εφησυχα-
σμό στην Ευρώπη.

<<<<<<<

Το νομοσχέδιο 
έπρεπε να είχε 
τεθεί σε ισχύ από
την 1η Ιανουαρίου
του 2008, καθώς
η Κομισιόν έχει
προειδοποιήσει
την Κύπρο ότι θα
πρέπει να προχω-
ρήσει άμεσα με
συμμόρφωση.

Ερχεται ΦΠΑ στα οικόπεδα από την Τετάρτη
Η Κυπριακή Δημοκρατία θα εναρμονιστεί με την κοινοτική Οδηγία της Ευρωπαϊκής Ενωσης για συντελεστή ύψους 19%

Ο μεγαλύτερος αριθμός πωλητήριων εγγράφων που κατατέθηκε στα επαρχιακά κτηματολογικά γραφεία παγκυπρίως εντός του 2017 μέχρι στιγμής κατεγράφη το Νοέμβριο.
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Του ΣΤΕΛΙΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ

Αν υπάρχειμία και μόνη πραγματικότητα
πίσω από τη Netflix και την Amazon,
είναι πως πρόκειται για date driven ε-
ταιρείες. Αυτό από μόνο του, αλλάζει
εντελώς τον τρόπο με τον οποίο το
τελικό προϊόν δομείται και φτάνει στον
καταναλωτή, όταν την ίδια ώρα στο εν-
διάμεσο μεσολαβούν εκατοντάδες χι-
λιάδες μεταβλητές, όπως για παράδειγμα
οι τέσσερις 100 TB servers και ο ένας
50 TB server που μπορούσαν να απο-
τελούν ένα σύστημα από τα πολλά που
χρησιμοποιεί η εταιρεία για να απο-
στείλει περιεχόμενο. 

Στον ίδιο άξονα κινούνται και χι-
λιάδες, αν όχι εκατομμύρια, tech facts,
που εξηγούν το αύριο της τηλεόρασης
και πως το περιεχόμενο που βρίσκεται
πλέον on demand μέσω της Netflix εν
προκειμένω, στοιχειοθετείται με άξονα
ένα επιτυχημένο ρητό. «Πρώτα ο πε-
λάτης». Αυτή, υπήρξε προσωπική στρα-
τηγική επιλογή του ιδρυτή Ριντ Χέι-
στινγκς, οπότε το Netflix έδωσε στον
θεατή τη δυνατότητα να αποφασίζει
ο ίδιος τι, πώς, πότε, πού, για πόσο θα
παρακολουθεί. Άλλαξε τους κανόνες
στη βιομηχανία του θεάματος, παρέ-

χοντας δημιουργική ελευθερία και α-
μοιβές πολλών μηδενικών στους δη-
μιουργούς και στους ηθοποιούς των
παραγωγών του, εγκρίνοντας την υ-
λοποίηση σειρών για πολλές σεζόν
χωρίς «πιλοτικά» επεισόδια, διαθέτο-
ντας τις ταινίες του όχι στους κινημα-
τογράφους, αλλά στους συνδρομητές,
εισάγοντας στην τηλεοπτική αργκό
την έννοια του binge watching. Όπως
ήδη έγινε γνωστό εδώ και μερικές η-
μέρες το Netflix «μιλάει» ελληνικά,
καθώς το 70% του καταλόγου του είναι
πια μεταφρασμένο ή μεταγλωττισμένο.
Πρόκειται για μια κίνηση εδραίωσης
της επένδυσης που αποφάσισε να
κάνει η υπηρεσία στην Ελλάδα –η διά-
θεσή της ξεκίνησε τον Ιανουάριο του
2016– λόγω του διαπιστωμένα διαρκώς
αυξανόμενου ενδιαφέροντος του ελ-
ληνικού κοινού. Η διάθεση του προ-
γράμματος στα ελληνικά έχει ήδη κο-
στίσει μερικά εκατομμύρια δολάρια
και έχει δώσει εργασία σε Έλληνες
μεταφραστές. Επίσης, ήδη έχουν βρεθεί
Έλληνες συνεργάτες για τις δημόσιες
σχέσεις και τα social media της εται-
ρείας. Στα επόμενα σχέδια είναι η σύ-
μπραξη με ντόπιους παρόχους περιε-
χομένου, ενδεχομένως και η παραγωγή
σειρών και ταινιών στην Ελλάδα. Κι
αυτό, δεδομένου ότι τα άνωθεν ισχύουν
και στην Κύπρο, αλλάζει τα δεδομένα. 

Οι τοπικές παραγωγές 
Συνυπολογίζοντας ότι το 2018 βάσει

των μέχρι σήμερα πληροφοριών, κι ενώ
το Netflix βασίζεται αποκλειστικά σε

συνδρομές και όχι διαφήμιση, το ύψος
που θα δοθεί είτε για τη συνέχιση πα-
ραγωγών, τανιών/σειρών, είτε για την
εκπόνηση νέων θα φτάσει τα 8-9 δισ.
δολάρια, το ερώτημα προκύπτει αβίαστα.
Ποιο μπορεί να είναι το μέλλον των ι-
διωτικών παραγωγών, μέσα από τα τη-
λεοπτικά κανάλια σε ένα περιβάλλον
όπως το γνωρίζουμε σήμερα; Το ερώτημα
ήδη ταλανίζει όχι μόνο χώρες όπως η
Ελλάδα και η Κύπρος αλλά ακόμη και
παραγωγούς τηλεοπτικών προγραμμά-
των στις ΗΠΑ, οι οποίοι ήδη νιώθουν
αυτή την πίεση, με μια, ωστόσο, σημα-
ντική διαφορά. 

Η διαφημιστική πίτα στην Αμερική,
είναι πολύ μεγαλύτερη, ενώ σε χώρες
όπως η Ελλάδα και η Κύπρος συμβαίνει
το ακριβώς αντίθετο. Την ίδια ώρα, τον
δικό τους ρόλο παίζουν πλέον και οι τη-
λεοπτικές συσκευές, οι οποίες έρχονται
με προεγκατεστημένα τα apps, τόσο
του Netflix όσο και της Amazon και όχι
μόνο, φέρνοντας το on demand πιο κο-
ντά από ποτέ στον καταναλωτή, ο οποίος
βλέπει το άνοιγμα του κομπιούτερ για
σύνδεση στο διαδίκτυο και παρακολού-
θησης τηλεοπτικών σειρών, ως old
news. Συν του ότι, καταπολεμάται και
η πειρατεία με αυτό τον τρόπο, όπως
λένε και ειδικοί επί του θέματος, εφόσον
η βάση του on demand από τους πα-
ρόχους, είναι κατά βάση οικονομικά
προσιτή. 

Παρενθετικά, πάντως, αξίζει να ση-
μειωθεί ότι κατά την παρουσίαση του
ελληνικού Netflix, ο Yann Lafargue, δι-
ευθυντής επικοινωνίας του αμερικανικού
κολοσσού για την Ευρώπη, ερωτήθηκε
από το περιοδικό «Αθηνόραμα» το εξής:
Εδώ και τρία χρόνια περίπου η Netflix
ακολουθεί μία στρατηγική παραγωγής
ταινιών και τηλεοπτικών σειρών εκτός
ΗΠΑ, σε άλλες χώρες, στην δική τους
γλώσσα και με δικούς τους δημιουργούς,
ώστε να επεκτείνει την συνδρομητική
της βάση σε αυτές. Στα πλάνα σας για
τα επόμενα χρόνια υπάρχουν οι χώρες
της νότιας Ευρώπης - Ισπανία, Ιταλία,
Ελλάδα, Πορτογαλία, Κύπρος - και αν
ναι, σε ποιά είδη ταινιών ή σειρών θα
κάνατε τις πρώτες σας προσπάθειες
στις χώρες αυτές; Η απάντηση του
Yann Lafargue ήταν η εξής: «Η σύντομη
απάντηση είναι πως ναι, όλες οι χώρες
αυτές και η δική σας βρίσκονται στα
πλάνα μας. Στην Ισπανία και στην Ι-
ταλία έχουμε ήδη δημιουργήσει τηλε-
οπτικές σειρές και ντοκιμαντέρ με πα-
ραγωγούς εκείνων των χωρών, με με-
γάλη μάλιστα επιτυχία. Και στην Ελλάδα
είμαστε ήδη σε επαφή με δημιουργούς
και θα συνεχίσουμε την ενεργή επι-
κοινωνία και συζήτηση μαζί τους – εί-
μαστε βέβαιοι πως κάποια στιγμή θα
προκύψει μια συνεργασία που θα εί-
μαστε σε θέση να προσφέρουμε όχι
μόνο στο ελληνικό κοινό, αλλά και στο
παγκόσμιο, γιατί αυτός είναι σημαντικός
γνώμονας για μας: πιστεύουμε πως μια
αληθινά καλή παραγωγή έχει απήχηση
εκτός συνόρων της χώρας παραγωγής
της. Τα πιο πολλά κοινά συναρπάζονται
και συγκινούνται με παρόμοια πράγ-
ματα και το θεωρούμε φυσικό. Όσον
αφορά, δε, στα είδη ταινιών ή σειρών,
η απάντηση είναι εύκολη: σε οποιο-
δήποτε είδους έχει κάποιος παραγωγός
να μάς κάνει ενδιαφέρουσα πρόταση».

Το on demand αλλάζει τoν τηλεoπτικό χάρτη
Netflix, Amazon Prime, εξαγορά της 21st Century Fox: το τρίπτυχο που στοχεύει σε παραγωγές δισεκατομμυρίων δολαρίων

Η είδηση ότι η Walt Disney προχώρησε
στην εξαγορά των κινηματογραφικών
και τηλεοπτικών δραστηριοτήτων της
21st Century Fox, έκανε το γύρο του
κόσμου. Η εξαγορά, που αφορά μεταξύ
άλλων το κινηματογραφικό στούντιο
της 20th Century Fox, καθώς και το
39% του δορυφορικού δικτύου Sky,
εκτιμάται στα 52 δισ. δολάρια. Τα α-
θλητικά και ενημερωτικά δίκτυα, Fox
News and Sports, που παραμένουν
στην κατοχή του μεγιστάνα των ΜΜΕ,
Ρούπερτ Μέρντοχ, πρόκειται να ε-
νταχθούν σε νέα εταιρεία, σύμφωνα
με το BBC. Επιπλέον, η Disney θα α-
γοράσει το μερίδιο της Fox στην υ-
πηρεσία streaming Hulu, ελέγχοντας
πλέον το μεγαλύτερο μέρος των με-
τοχών του κύριου ανταγωνιστή του
Netflix. Η συμφωνία βάζει τέλος στην
πάνω από μισό αιώνα, επέκταση της
αυτοκρατορίας του 86χρονου Μέρντοχ
στον τομέα της τηλεόρασης και του
κινηματογράφου, η οποία ξεκίνησε
από μία απλή εφημερίδα της Αυστρα-
λίας που κληρονόμησε από τον πατέρα
του σε ηλικία 21 ετών. Κι όταν ο ίδιος
ο Μέρντοχ προχωρεί σε νέες επενδύ-
σεις σε αυτό τον τομέα, αφήνοντας
πίσω τα παραδοσιακά ΜΜΕ, τότε ο
χάρτης αλλάζει με γρήγορους ρυθμούς.
Αναλυτές πιθανολογούν ότι στη νέα
μετά την εξαγορά εποχή, η Fox θα α-
ποπειραθεί να ανακτήσει τα περιου-
σιακά στοιχεία που ο Μέρντοχ είχε
αποκόψει από αυτήν το 2013 και τα
είχε περάσει στη News Corporation.

Ωστόσο, ακόμα κι αν συμβεί αυτό, ο
νέος όμιλος της Fox θα είναι πολύ μι-
κρός εν συγκρίσει με τις Amazon,
Google Facebook και Αpple. Αυτοί οι
κολοσσοί διαγκωνίζονται σκληρά για
να ελέγξουν το πεδίο των ΜΜΕ, της
ειδησεογραφίας, της ψυχαγωγίας, των
κοινωνικών δικτύων και της διάχυσης
της πληροφορίας. «Στο αποκορύφωμα
της ακμής τους οι Μέρντοχ επαίρονταν
για το μέγεθος των δραστηριοτήτων

τους», παρατηρεί κάποιος που ξέρει
πολύ καλά και από μέσα τα πράγματα.
Πρόκειται για τον Ντέιβιντ Φόκενφλικ,
ο οποίος συνέγραψε το βιβλίο «Ο κό-
σμος του Μέρντοχ: η τελευταία από
τις παλιές αυτοκρατορίες των ΜΜΕ».
Και προσθέτει: «Και σήμερα έτσι ξαφ-
νικά έρχονται και πουλάνε την αυτο-
κρατορία τους σε άλλους για να τη
μεγαλώσουν περισσότερο και να μπο-
ρέσει να αντιμετωπίσει τους γίγαντες.
Είναι απίστευτο». Πέραν τούτου, τα
ερωτήματα για το πόσο ισχυροί είναι
οι νεότεροι Μέρντοχ θα παραμείνουν,

αλλά πλέον το διακύβευμα είναι σαφώς
μικρότερο. Ο Μέρντοχ θεωρεί ότι η
εξαγορά της 21st Century Fox δεν ση-
μαίνει απόσυρση, αλλά εφαλτήριο για
τον επόμενο σταθμό στο ταξίδι του.
Τέλος, είναι σημαντικό να του ανα-

γνωρίσει κανείς πως πολύ έγκαιρα
διαπίστωσε την απειλή που συνιστά
για τις δραστηριότητές του η ύπαρξη
της Google και του Facebook. Αμφό-
τερες έχουν τη μερίδα του λέοντος
από τις ψηφιακές διαφημίσεις.

Στα streaming τηλεοπτικά πράγματα,
μπήκε ανεβάζοντας τον πήχη και η
Amazon μέσω του Amazon Prime Video,
που εκπέμπει και στην Κύπρο. Ήδη
από το Σεπτέμβριο όμως, η Sony
Interactive Entertainment Europe (SIEE)
ανακοίνωσε ότι το Amazon Prime Video
θα επεκταθεί σε όλες τις περιοχές του
SIEE, οπότε οι παίκτες μπορούν να κα-
τεβάσουν την εφαρμογή Amazon Prime
Video και τις υπηρεσίες TV/ Video που
προσφέρει για το PlayStation 4 (PS4)
και το PlayStation 3 (PS3). Η επέκταση
έχει ήδη γίνει σε όλη την Ευρώπη, ω-
στόσο ακόμη να λάβει την απήχηση
που έχει για παράδειγμα το Netflix σε
Ελλάδα και Κύπρο, αν και σε επίπεδο
παραγωγής τα λεφτά δεν είναι πρόβλημα
για τον οραματιστή Jeff Bezos. Η ανα-
κατωσούρα στο BBC με τη συμπεριφορά
του επί κεφαλής του Top Gear, Jeremy
Clarkson, οδήγησε στην έξοδο από το
βρετανικό κανάλι την τριάδα Clarkson-
May-Hammond, οι οποίοι βρήκαν λιμάνι
στην Amazon. Το ότι απαιτούνται σύμ-

φωνα με αναφορές σε ξένα ΜΜΕ 4,5ε-
κατ., δολάρια για κάθε ένα από τα επει-
σόδια του The Grand Tour ή ότι ο πολύς
Woody Alen γύρισε στην τηλεόραση
από το 2013, πέρυσι με το Crisis in Six
Scenes, είναι ενδεικτικά για το δρόμο
που ακολουθεί και η Amazon. Το 2015-
16 η Amazon κατέγραψε 14% αύξηση
στους συνδρομητές της αλλά σύμφωνα
με έρευνα της Morgan Stanley, ίσως τα
μηνύματα να μην είναι τόσο θετικά. Η
εν λόγω έρευνα δείχνει πως για το 2018,
το 64% των συνδρομητών της θα είναι
στις ΗΠΑ και το 36% διεθνείς. Ο κο-
λοσσός του e-commerce ξεκίνησε πρό-
σφατα εκστρατεία μέσα από την οποία
προσφέρει το Prime για $5,99, μαζί με
την κάρτα Electronic Benefit Transfer
(EBT), για να προσελκύσει πιο χαμηλά
αμειβόμενους πελάτες. Σύμφωνα με το
Business Insider που φιλοξένησε την
εν λόγω έρευνα, η προσπάθεια της
Amazon είναι να καταστήσει πιο ελκυ-
στικό το προϊόν της εκτός ΗΠΑ. Ωστόσο
τα δεδομένα ίσως τα αλλάξει η Disney. 

<<<<<<<

Το 2018 το Netflix 
θα δώσει πολλά δισ. είτε
για τη συνέχιση παραγω-
γών, ταινιών/σειρών είτε
για τη δημιουργία νέων.

H Αmazon ανέβασε τον πήχη

Ο Jeff Bezos δεν θα έμενε έξω από τα νέες εξελίξεις στην τηλεόραση, και έφερε με-
ταγραφές-κράχτες στην Amazon, όπως το πρώην τρίο του Top Gear.

Βάσει των τελευταίων στοιχείων που
υπάρχουν διαθέσιμα από το Γραφείο
Επιτρόπου Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών
Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων, α-
ναφορικά με το σύνολο συνδρομητών
ευρυζωνικής πρόσβασης (διαδίκτυο,
IPTV/CableTV), η συγκεκριμένη αγορά
έχει ολοένα και μεγαλύτερη ζήτηση
το τελευταίο διάστημα, με τα πακέτα
ανάμεσα στις εταιρείες να είναι σε α-
νταγωνιστικό επίπεδο. Ωστόσο, πρώτη
το νήμα το κόβει η Gablenet που είδε
αύξηση στα ποσοστά της φτάνοντας
το 31,2% από 28,4%, όταν η cyta δια-
τηρεί τα πρωτεία με ποσοστό 62,8%
καταγράφοντας ελάχιστη μείωση κάτω
από 1% σε σύγκριση με το προηγού-
μενο τρίμηνο ενώ η Primetel ανέβηκε
από το 5,2% στο 8,8%. Η τάση είναι
εμφανής ωστόσο την ίδια ώρα, μόνο
σε διεθνές επίπεδο δύναται να εντο-
πιστούν στοιχεία για τον αριθμό των
συνδρομητών για τη Netflix συγκε-
κριμένα ή για το Amazon Prime. Η
πρώτη καταρχήν, αύξησε την τιμή
για δύο είδη εγγραφών. Η δημοφιλής
συνδρομή υψηλής ανάλυσης για δύο
χρήστες κοστίζει πλέον 10,99 δολάρια
από 9,99 δολάρια προηγουμένως ενώ
η συνδρομή που επιτρέπει στους χρή-
στες να παρακολουθούν σε τέσσερις
οθόνες και σε υψηλή ανάλυση αυξή-
θηκε στα 13,99 δολάρια από 11,99 δο-
λάρια. Το 2017 το Netflix παρουσίασε
400 πρωτότυπες παραγωγές σειρών
και ταινιών που ισοδυναμούν περίπου
με 1000 ώρες τηλεοπτικού προϊόντος,
ενώ το 2018 αυτός ο αριθμός των νέων
τίτλων θα φτάσει τις 650. Ωστόσο, έ-
ρευνα της PWC (19-12-20017) έδειξε
πως ο αριθμός των Αμερικανών που

γίνονται συνδρομητές στην καλωδιακή
τηλεόραση είναι σχεδόν ίσος με εκεί-
νους που γίνονται συνδρομητές στο
Netflix. Η έρευνα έγινε σε δείγμα 2.000
ατόμων, φέτος τον Οκτώβριο, σε η-
λικίες 18-59 χρόνων, με ετήσιο εισό-
δημα πάνω από 40.000 δολάρια και η
σύγκριση έγινε με ανάλογες έρευνες

της ίδιας εταιρείας από το 2013-2016.
Βάσει της έρευνας, από 76% το πο-
σοστό που εγγράφονται συνδρομητές
καλωδιακής τηλεόρασης έχει πέσει
στο 73% (ήταν 79% το 2015) με τους
συνδρομητές της Netflix να φτάνουν
για την ίδια περίοδο το 73%. Ο αριθμός
εκείνων που επιλέγουν περιεχόμενο
streaming βάσει της ίδιας έρευνας
κερδίζει έδαφος και σε μεγαλύτερα
ηλικιακά groups, εφόσον 63% ανθρώ-
πων μεταξύ 50-59 ετών επιλέγουν
αυτή την τηλεόραση από το 48% που
ήταν πέρυσι. Δεν είναι τυχαίο πως οι
μισοί τηλεθεατές της πρωτότυπης
σειράς The Crown, στη Βρετανία, είναι
πάνω από 50 ετών όπως έδειξε αντί-
στοιχη έρευνα της Nielsen. 

Η στροφή Μέρντοχ 

<<<<<<<

Ο Ρούπερτ Μέρντοχ 
θεωρεί ότι η εξαγορά 
της 21st Century Fox δεν
σημαίνει απόσυρση, αλλά
εφαλτήριο για τον επόμενο
σταθμό στο ταξίδι του.

Η είδηση ότι η Walt Disney προχώρησε στην εξαγορά των κινηματογραφικών και τη-
λεοπτικών δραστηριοτήτων της 21st Century Fox, έκανε τον γύρο του κόσμου και έ-
βαλε τον Merdoch σε νέα νερά. 

Oλα πάνε online 

1997 
Ο Ριντ Χέιστινγκς
και ο Μαρκ Ρά-

ντολφ, στέλεχος
επιχειρήσεων λο-
γισμικού, ίδρυσαν

από κοινού τη
Netflix για να

προσφέρουν μια
υπηρεσία ενοι-

κιάσεων ταινιών.

1998
Η Netflix παρου-
σιάζει την πρώτη
τοποθεσία web ε-
νοικίασης και πώ-

λησης DVD, το
netflix.com.

1999 
Θέτει σε λειτουρ-
γία μια υπηρεσία
συνδρομών, η ο-
ποία προσφέρει
απεριόριστες ε-

νοικιάσεις DVD έ-
ναντι χαμηλής
μηνιαίας τιμής.

2000
Παρουσιάζει ένα
εξατομικευμένο
σύστημα προτά-
σεων ταινιών, το
οποίο χρησιμο-
ποιεί τις βαθμο-

λογίες των μελών
του Netflix, για να
προβλέψει με α-
κρίβεια τις επιλο-
γές όλων των με-
λών του Netflix.

<<<<<<<

Έρευνα έδειξε πως 
ο αριθμός των Αμερικα-
νών που γίνονται 
συνδρομητές στην 
καλωδιακή τηλεόραση 
είναι σχεδόν ίσος με 
εκείνους που γίνονται
συνδρομητές στο Netflix.

Οι νέας τεχνολογίας συσκευές, πλέον, φέρουν προεγκατεστημένα τα apps του Νetflix, Hulu και λοιπών on demand υπηρεσιών που αλλάζουν τον τρόπο που βλέπουμε τηλεόραση.

H ζωή του Νetflix 

Δικαιολογημένα τα χαμόγελα του εκ των ιδρυτών του Netflix, Ριντ Χέιστινγκς, εφό-
σον το όραμά του πάει από το καλό στο καλύτερο.
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Δύσκολος ο β́ γύρους για τους αποκλεισμένους 
Τα κόμματα των οποίων οι υποψήφιοι δεν περάσουν στη δεύτερη Κυριακή δεν συσπειρώνονται υπέρ ενός υποψηφίου

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Λέγεται πως η εκλογική αναμέτρηση
του β΄ γύρου είναι μία νέα εκλογική
μάχη με διαφορετικά δεδομένα καθώς
πολλά μπορεί να αλλάξουν από τη μία
Κυριακή ώς την άλλη, οδηγώντας σε
περίεργες συμμαχίες εκπλήξεις και
ίσως ανατροπές. Το τι θα γίνει σε αυτή
την εκλογική μάχη, ποιοι θα είναι τε-
λικώς οι δύο πρωταγωνιστές και το τε-
λικό αποτέλεσμα είναι ένα ζήτημα α-
νοικτό. Το σίγουρο είναι πως βάσει
της δημοσκόπησης που παρουσίασε
για λογαριασμό της «Κ» η SYMMETRON
Market Research, διαφαίνεται ένα σα-
φές προβάδισμα του Νίκου Αναστα-
σιάδη, τόσο με αντίπαλο τον Νικόλα
Παπαδόπουλο όσο και με αντίπαλο

τον Σταύρο Μαλά. Μία διαφορά πέραν
των δέκα ποσοστιαίων μονάδων που
καθιστά την κατάσταση δύσκολη για
τον ανθυποψήφιο του Νίκου Αναστα-
σιάδη. Ζήτημα είναι το πώς θα κινηθούν
τα τριχοτομημένα επί του παρόντος
κόμματα των οποίων ο υποψήφιος που
στηρίζουν μείνει εκτός, και επιβεβαι-
ώνουν πως οι τελικές αποφάσεις θα
παρθούν την επομένη του α΄ γύρου. 

Τα βλέμματα στο ΑΚΕΛ
Προβάδισμα 12% παρουσιάζει ο Νί-

κος Αναστασιάδης στο ενδεχόμενο
που αναμετρηθεί στον β΄ γύρο με τον
Νικόλα Παπαδόπουλο, καθώς ο πρώτος
λαμβάνει το 43% και ο δεύτερος 31%.
Το ερώτημα που εγείρεται είναι κατά
πόσο αυτή η μεγάλη διαφορά τυγχάνει
ανατροπής. Ο ΔΗΣΥ συσπειρώνεται
στο 88% με το 5% να επιλέγει Νικόλα
Παπαδόπουλο, το 3% να στρέφεται
στην αποχή και το 4% φαίνεται να
μην έχει ακόμη καταλήξει πώς θα κι-
νηθεί. Ο Νίκος Αναστασιάδης λαμβάνει
το 18% από το ΑΚΕΛ, ενώ το 20%
στρέφεται προς τον Νικόλα Παπαδό-
πουλο και η πλειοψηφία του 47% ε-

πιλέγει την αποχή και το 14% να δη-
λώνει αναποφάσιστο. Το αν μπορεί
να ανατραπεί αυτό το σκηνικό θα ξε-
καθαρίσει την επομένη του πρώτου
γύρου και από τις κινήσεις που θα
κάνουν οι δύο υποψήφιοι για να α-
νοίξουν γέφυρες με το κόμμα της Α-
ριστεράς. Θα πρέπει πάντως να ση-
μειωθεί πως η ηγεσία του ΑΚΕΛ έχει
ξεκαθαρίσει πως σε καμία περίπτωση
δεν πρόκειται να στηρίξει τον Νίκο
Αναστασιάδη και το σίγουρο είναι
πως σε ένα ενδεχόμενο αποκλεισμού,
το κόμμα της Αριστεράς θα έχει πολύ
σοβαρότερα και κρισιμότερα ζητήματα

να αντιμετωπίσει από το ποιον θα
στηρίξει σε αυτόν τον δύσκολο για
το κόμμα δεύτερο γύρο. Τριχοτομη-
μένη φαίνεται και η Συμμαχία Πολιτών
με το 23% να επιλέγει τον Νίκο Ανα-
στασιάδη, το 48% τον Νικόλα Παπα-
δόπουλο και το 26% να στρέφεται
στην αποχή. Ο ενδιάμεσος χώρος πα-
ρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον. Ο
Νικόλας Παπαδόπουλος συσπειρώνει
το ΔΗΚΟ στο 74%, με το 18% να επι-
λέγει τον Νίκο Αναστασιάδη, το 6%
να στρέφεται στην αποχή και το 3%
να δηλώνει αναποφάσιστο. Η ΕΔΕΚ
από την άλλη συσπειρώνεται στο 76%

υπέρ της υποψηφιότητας Νικόλα Πα-
παδόπουλου, μεγαλύτερο από το ΔΗ-
ΚΟ, 12% επιλέγει τον Νίκο Αναστα-
σιάδη, ενώ το 10% επιλέγει την αποχή.
Η Κίνηση Αλληλεγγύη διχάζεται με-
ταξύ των δύο υποψηφίων με το 42%
να επιλέγει τον Νίκο Αναστασιάδη
και το 46% τον Νικόλα Παπαδόπουλο.
Πλήρως διασκορπισμένοι εμφανίζο-
νται οι Οικολόγοι, με το 29% να επι-
λέγει τον Νίκο Αναστασιάδη, το 45%
τον Νικόλα Παπαδόπουλο, το 13% α-
ποχή, ενώ το 13% δηλώνει αναποφά-
σιστο. Στο ίδιο πλαίσιο και το ΕΛΑΜ
του οποίου το 37% επιλέγει Νικόλα

Παπαδόπουλο και Νίκο Αναστασιάδη
και το 21% δηλώνει πως θα απέχει. 

Δύσκολα για Μαλά
Με προβάδισμα 19% μονάδων από

τον Σταύρο Μαλά, ο Νίκος Αναστασιάδης
φαίνεται πως, ούτως εχόντων των πραγ-
μάτων, θα κάνει περίπατο, έχοντας α-
πέναντί του τον υποψήφιο της Αριστε-
ράς. Και αυτό προκύπτει καθώς ο εν-
διάμεσος χώρος παρουσιάζεται εντελώς
τριχοτομημένος. Είναι όμως έτσι; Σύμ-
φωνα με έγκυρες πηγές, ο Σταύρος Μα-
λάς κινείται μεθοδικά και σιωπηρά ούτως
ώστε να κερδίσει συμμαχίες από τώρα

στον χώρο του Κέντρου με τις ίδιες
πηγές να αναφέρουν πως τις έχει ήδη
εξασφαλίσει. Ο Νίκος Αναστασιάδης
παρουσιάζεται να ελέγχει πλήρως το α-
κροατήριο του ΔΗΣΥ, καθώς το 92%
συσπειρώνεται υπέρ της υποψηφιότητάς
του σε ένα τέτοιο σενάριο, ενώ μόλις
το 2% επιλέγει τον κ. Μαλά. Το 86% του
ΑΚΕΛ επιλέγει τον Σταύρο Μαλά, το 5%
τον Νίκο Αναστασιάδη, ενώ το ίδιο πο-
σοστό στρέφεται στην αποχή. Το 40%
του ΔΗΚΟ στρέφεται στην υποψηφιό-
τητα του Νίκου Αναστασιάδη, το 20%
υπέρ του Σταύρου Μαλά, ενώ ενδιαφέρον
παρουσιάζει ότι το 25% στρέφεται στην
αποχή και το 15% δηλώνει αναποφά-
σιστο. Τριχοτομημένη παρουσιάζεται
η ΕΔΕΚ με το 29% να επιλέγει την υπο-
ψηφιότητα Αναστασιάδη, το 31% αυτήν
του κ. Μαλά, το 39% να επιλέγει την α-
ποχή.Αίσθηση προκαλεί και η Συμμαχία
Πολιτών η οποία παρά την κεντροαρι-
στερή ταυτότητα που θέλει να προβάλει
ο κ. Λιλλήκας, μόλις το 10% στηρίζει
Σταύρο Μαλά, το 32% τον Νίκο Ανα-
στασιάδη και το 58% επιλέγει την αποχή.
Η Κίνηση Αλληλεγγύη συσπειρώνεται
πλήρως υπέρ του Αναστασιάδη. καθώς
το 75% επιλέγει τον νυν Πρόεδρο της
Δημοκρατίας και μόλις το 8% τον Σταύρο
Μαλά. Οι Οικολόγοι από την άλλη, για
ακόμη μία φορά κατακερματίζονται,
καθώς το 42% επιλέγει τον Νίκο Ανα-
στασιάδη, το 32% τον Σταύρο Μαλά το
10% επιλέγει την αποχή, ενώ το 16%
δηλώνει αναποφάσιστο. Σε ό,τι αφορά
το ΕΛΑΜ η πρόθεση ψήφου είναι πιο
ξεκάθαρη, καθώς το 68% επιλέγει Ανα-
στασιάδη ενώ το 32% την αποχή. 

<<<<<<<

Δύσκολο το έργο του ΑΚΕΛ
μπροστά στο σενάριο απο-
κλεισμού τους τον β΄ γύρο.
Μεγάλη μερίδα του 
ακροατηρίου αρνείται να
προσέλθει στην κάλπη.

Η αποχή του 2016

Ποιοι κερδίζουν τους ψηφοφό-
ρους που απείχαν το 2016; Σε έναν
δεύτερο γύρο μεταξύ Νίκου Ανα-
στασιάδη και Νικόλα Παπαδόπου-
λου, ο Νίκος Αναστασιάδης λαμβά-
νει το 37% των ψηφοφόρων που
απείχαν στις βουλευτικές εκλογές
του 2016, ενώ ο Νικόλας Παπαδό-
πουλος το 25%. Στο σενάριο ενός
δεύτερου γύρου μεταξύ Νίκου Α-
ναστασιάδη και Σταύρου Μαλά ο
πρώτος εξακολουθεί να λαμβάνει
το 37% ενώ το 24% επιλέγει τον υ-
ποψήφιο της Αριστεράς. 

Ο Νίκος Αναστασιάδης παρουσιάζεται να κάνει περίπατο ανεξαρτήτως του ποιος θα είναι ο υποψήφιός του στον β΄ γύρο, ωστόσο, οι συμμαχίες μεταξύ πρώτης και δεύτερης
Κυριακής δεν αποκλείεται να προκαλέσουν ανατροπές.
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Λάρνακα - Βουκουρέστι, και μετά... όλη η Ευρώπη!

Αποκλειστικός Αντιπρόσωπος (357) 22 755 300
ή μέσω των ταξιδιωτικών πρακτόρων της περιοχής σαςwww.blueairweb.com

Συνέντευξη στον
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟ

Ο Ρουζμπέχ Πιρούζ ζει σε δύο διαφορε-
τικούς κόσμους. Εδώ και πάνω από
δέκα χρόνια είναι κάτοικος Τεχεράνης
– της πόλης όπου ίδρυσε, στα μέσα
της προηγούμενης δεκαετίας, την ε-
πενδυτική εταιρεία Turquoise Partners,
με σκοπό την προσέλκυση ξένων ε-
πενδυτών στο Ιράν (το χαρτοφυλάκιό
της φτάνει σήμερα τα 150 εκατ. δολά-
ρια). Παράλληλα όμως, περνάει μεγάλο
μέρος του χρόνου στο Λονδίνο, την
πόλη όπου έγινε εκατομμυριούχος
κατά τη διάρκεια του dot com boom
των τελών του περασμένου αιώνα. 

Ο Πιρούζ έφυγε από το Ιράν το 1980,
σε ηλικία επτά ετών. Μεγάλωσε στο
Βανκούβερ του Καναδά, σπούδασε
στο Στάνφορντ και στο Χάρβαρντ και
στη συνέχεια στην Οξφόρδη. Κάποια
στιγμή όμως, η νοσταλγία τον τύλιξε
στα πλοκάμια της – αλλά και οι προσ-
δοκίες για την «απόψυξη» του Ιράν
από τη διεθνή κοινότητα. Σήμερα, δρα
ως παράγων προσέγγισης της Δύσης
με την πατρίδα του, προσπαθώντας
να προσελκύσει ξένους επενδυτές στο
Ιράν και προετοιμάζοντας τους Ιρανούς
να τους υποδεχθούν – μεταξύ άλλων
ιδρύοντας το Iranian Business School,
που διδάσκει Διοίκηση Επιχειρήσεων
σε φιλόδοξους νέους και νέες. Είναι
μια δύσκολη ισορροπία, μια άσκηση
ακροβασίας με ένα δίχτυ που θα μπο-
ρούσε να αποσυρθεί ανά πάσα στιγμή.
«Στα επόμενα χρόνια, το Ιράν θα εν-
σωματωθεί πολύ περισσότερο στην
παγκόσμια οικονομία. Αυτό θέλουν η
κυβέρνηση και η κοινή γνώμη, και υ-
πάρχουν στη χώρα πολύ μεγάλες ευ-
καιρίες», λέει στην «Κ» ο Πιρούζ, που
βρέθηκε προ ημερών στην Αθήνα, για
επαγγελματικούς λόγους. «Η κυβέρ-
νηση δείχνει να είναι έτοιμη για με-
ταρρυθμίσεις», αναφέρει ο Ιρανός ε-
πενδυτής. Ο πρόεδρος Ροχανί περίμενε

τις εκλογές [σ.σ.: επανεξελέγη πανη-
γυρικά τον περασμένο Μάιο] πριν κι-
νηθεί στο οικονομικό μέτωπο», εξηγεί,
καθώς «στην προηγούμενη θητεία του
εστίασε σχεδόν αποκλειστικά στην ε-
πίτευξη της συμφωνίας για το πυρηνικό
πρόγραμμα».

Η γραφειοκρατία
Ο Πιρούζ αναλύει μια κατάσταση

που ηχεί πολύ γνώριμη σε ελληνικά
αυτιά: «Χρειαζόμαστε πραγματικές ι-
διωτικοποιήσεις στο Ιράν – και νομίζω
ότι ο πρόεδρος, αλλά και το Κοινοβού-
λιο, το κατανοεί αυτό. Οι ιδιωτικοποι-
ήσεις θα βάλουν τέλος στη διαφθορά.
Στον προηγούμενο γύρο, πριν από μία
δεκαετία, έμειναν ατελείς. Αντί να με-
ταβιβαστεί η ιδιοκτησία των εταιρειών

από το κράτος στον ιδιωτικό τομέα,
μεταβιβάστηκε στον ημιδημόσιο τομέα
– ασφαλιστικά ταμεία, για παράδειγμα,
που εμμέσως ελέγχονται από την κυ-
βέρνηση. Οι πολιτικοί συνέχισαν να
έχουν επιρροή στη διοίκηση των ε-
ταιρειών». Ωστόσο, σημειώνει, παρά
την πολιτική βούληση στην κορυφή
της ιεραρχίας, «υπάρχουν έντονες α-
ντιστάσεις από τη γραφειοκρατία και
στις τάξεις των ίδιων των εταιρειών –
συμφέροντα που ευνοούνται από την
υφιστάμενη κατάσταση και δεν θέλουν
να αλλάξει».

Εξίσου επιτακτική, σύμφωνα με τον
Ιρανό επενδυτή, είναι η ανάγκη δρα-
στικών παρεμβάσεων στον τραπεζικό
τομέα. «Το κράτος χρωστάει πολλά
χρήματα στις τράπεζες, οι τράπεζες
χρωστούν πολλά χρήματα στην κε-
ντρική τράπεζα – είναι μια δύσκολη
κατάσταση. Οι τράπεζες πρέπει να α-
ναδιαρθρωθούν και να ανακεφαλαιο-
ποιηθούν».

Η συμφωνία για το πυρηνικό πρό-
γραμμα, σημειώνει, «δυστυχώς δεν
οδήγησε στην επαναδραστηριοποίηση
των ευρωπαϊκών τραπεζών στην ιρα-
νική οικονομία, παρότι πλέον επιτρέ-
πεται». Η «αρνητική στάση» των Η-
νωμένων Πολιτειών, εξηγεί, δρα ως
ζωτικός ανασταλτικός παράγων. «Το
Ιράν έχει δεσμευτεί σε αυτήν τη συμ-
φωνία και έχει πληρώσει ένα σημα-
ντικό τίμημα, αναστέλλοντας το πυ-
ρηνικό του πρόγραμμα. Παρ’ όλα αυτά,
τα οφέλη για τη χώρα έχουν υπάρξει
μηδαμινά. Αν συνεχιστεί αυτό, θα υ-
πάρξουν συνέπειες. Η ιρανική κυβέρ-
νηση υπέγραψε τη συμφωνία και η
κοινή γνώμη τη στήριξε με την προσ-
δοκία ότι θα επέτρεπε επιτέλους στο
Ιράν να συμμετάσχει στη διεθνή οι-
κονομία. Hδη υπάρχουν φωνές στο
Ιράν που υπενθυμίζουν ότι είχαν προ-
ειδοποιήσει κατά της συμφωνίας –
γίνεται έντονη συζήτηση για το θέμα
αυτό».

Παρά τις επιπλοκές αυτές, ο Πιρούζ
θεωρεί ότι η χώρα του έχει τεράστιες
δυνατότητες. «Είναι η μεγαλύτερη α-
γορά στη Μέση Ανατολή, με πληθυσμό
80 εκατομμύρια – το ίδιο μέγεθος με
τη Γερμανία. Είναι μια νέα χώρα με υ-
ψηλό επίπεδο μόρφωσης – 60% του
πληθυσμού είναι κάτω από την ηλικία
των 40 ετών, ενώ 70% των νέων Ιρανών
φοιτά στο πανεπιστήμιο. Eχουμε πε-
ρισσότερες γυναίκες αποφοίτους από
ό,τι άνδρες, οι οποίες είναι πλήρως ε-
νταγμένες στην αγορά εργασίας. Και
έχουμε πολύ υψηλά ποσοστά χρήσης

smartphones και Διαδικτύου υψηλών
ταχυτήτων». Πέραν όλων αυτών, προ-
σθέτει, το Ιράν είναι μια χώρα προι-
κισμένη σε φυσικούς πόρους και σε
ζωτική γεωγραφική θέση. «Είναι η τε-
λευταία μεγάλη αναδυόμενη αγορά
που παραμένει κλειστή στους διεθνείς
επενδυτές. Πρόκειται για τρομακτικά
ελκυστικό προορισμό».

Τα θετικά αυτά στοιχεία, ωστόσο,
δεν έχουν πείσει πολλούς από τα τέσ-
σερα εκατομμύρια της ιρανικής δια-

σποράς να επιστρέψουν στη χώρα,
που παραμένει υπό τον ασφυκτικό
κλοιό μιας ισλαμικής θεοκρατίας. Βλέπει
να αλλάζει αυτό, στον απόηχο της συμ-
φωνίας για τα πυρηνικά;

«Οι περισσότεροι Ιρανοί Αμερικανοί,
που είναι περίπου ο μισός πληθυσμός
της διασποράς, και μάλλον πιο επιτυ-
χημένη κοινότητα, έχουν γίνει Αμε-
ρικανοί πολίτες. Γι’ αυτούς, απαγορεύ-
εται οποιαδήποτε οικονομική δραστη-
ριότητα στο Ιράν. Αλλά και το Ιράν

δεν κάνει αρκετά για να έλθει σε επαφή
με τη διασπορά».

Ο Πιρούζ αναφέρει κάτι που είχε πει
σε μια εκδήλωση TED στην Τεχεράνη
το 2013: «Η ιρανική διασπορά κατέχει
πλέον περισσότερο πλούτο από τα έ-
σοδα που έχει εισπράξει η χώρα καθ’
όλη τη διάρκεια της ιστορίας της από
το πετρέλαιο. Πρέπει να κάνουμε τη
μετάβαση ως οικονομία από την εξάρ-
τηση στους φυσικούς πόρους στην ε-
πένδυση στο ανθρώπινο κεφάλαιο».

Το Ιράν γίνεται χώρα
που αξίζει να επενδύσεις
Μιλάει ο Ρ. Πιρούζ, πρόεδρος της εταιρείας Turquoise Partners

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΦΙΛΗ*

Η απόφαση Τραμπ να αναγνωρίσει την
Ιερουσαλήμ ως πρωτεύουσα του Ισραήλ
είναι ιδιαίτερα προβληματική. Στην
πραγματικότητα, επιδεικνύοντας α-
ξιοθαύμαστη συνέπεια για κάποιον
του οποίου οι προεκλογικές εξαγγελίες
έμοιαζαν ανεφάρμοστες, προχωρεί σε
ακόμη μία μονομερή πράξη, περιφρο-
νώντας εταίρους και νόρμες που προσ-
διορίζουν εν πολλοίς τη διεθνή συμπε-
ριφορά των κρατών του ανεπτυγμέ-
νου/προηγμένου κόσμου. Πέραν του
λανθασμένου μηνύματος στους παρίες
του διεθνούς συστήματος, εκ πρώτης
όψεως, εκμηδενίζει τις (έτσι και αλλιώς)
συρρικνωμένες πιθανότητες ειρήνευ-
σης, ενώ φαίνεται να υποσκάπτει τα
αμερικανικά και ισραηλινά συμφέρο-
ντα. Εχει ήδη πυροδοτήσει εντάσεις,
με μια νέου τύπου ιντιφάντα να προ-
ετοιμάζεται (όχι πάντως άμεσα εν τη
απουσία φυσικής ηγεσίας), αν και η
Χεζμπολάχ (σύμμαχος του Ιράν) μάλλον
θα αποφύγει την ένοπλη συμμετοχή
της. Δεν αποκλείεται, καθότι ο Λευκός
Οίκος έχει στοχοποιήσει την Τεχεράνη,
εκ των στόχων να είναι η εμπλοκή Χα-
μάς (προσώρας αποδυναμωμένη) και
Χεζμπολάχ, ώστε να νομιμοποιηθεί
τυχόν σφοδρή στρατιωτική απάντηση
εκ μέρους του Ισραήλ, κάτι που θα ε-
ξασθενούσε επιχειρησιακά ένα εκ των
στενότερων εταίρων του Ιράν, που ε-
σχάτως ενισχύεται πολιτικά εντός του
Λιβάνου.

Αντιαμερικανισμός και αντισημι-
τισμός θα οξυνθούν, οι διαβουλεύσεις
Ισραήλ - Παλαιστινίων θα μπουν στην
κατάψυξη (αντιθέτως από την επι-
δίωξη Τραμπ να ορίσει μια νέα βάση
της διαπραγμάτευσης) και η ριζοσπα-
στικοποίηση μερίδας των μουσουλ-
μάνων μοιάζει δεδομένη. Εφόσον μέ-
ρος των κοινωνιών «βράζει», οι πιο

μετριοπαθείς ηγέτες του μουσουλμα-
νικού κόσμου είναι παγιδευμένοι και
υποχρεωμένοι να ακολουθήσουν τους
πιο ακραίους και να υψώσουν μαζί
το λάβαρο της επανάστασης ενάντια
σε Ουάσιγκτον και Τελ Αβίβ. Με πο-
λιτικούς των πύρινων λόγων, όπως ο
Ερντογάν, να έχουν την πρωτοβουλία
των κινήσεων, δίνοντας το τέμπο των
αντιδράσεων, όποιος διαφοροποιηθεί
υπό τις παρούσες συνθήκες κατηγο-
ρείται για ενδοτισμό. Τώρα, πάντως,
επιβεβαιώνονται και οι αντιθέσεις ε-
ντός μουσουλμανικού και αραβικού
κόσμου, παγιώνοντας τον ενδοσουνι-
τικό διχασμό μεταξύ τουλάχιστον δύο

στρατοπέδων, με Σαουδική Αραβία
και Aίγυπτο στο ένα και Τουρκία, Κατάρ
στο άλλο.

Ο Τούρκος πρόεδρος ορθώς εκτιμά
την επιλογή Τραμπ ως δυνάμει απο-
σταθεροποιητική, αλλά συνάμα βλέπει
ένα παράθυρο ευκαιρίας για τον ίδιο
ώστε να ανακτήσει το χαμένο έδαφος
σε μουσουλμάνους και Αραβες, ως το
σημείο αναφοράς τους. Παράλληλα, α-
πομακρυνόμενος περαιτέρω από τον
άξονα ΗΠΑ - Σαουδική Αραβία - Ισραήλ
έρχεται εκ των πραγμάτων εγγύτερα
στο σιιτικό Ιράν αλλά και στη Ρωσία.
Οπως ο Τραμπ έχει εσωτερικοποιήσει
την εξωτερική του πολιτική, έτσι και
ο Ερντογάν προτάσσει την ικανοποίηση
του εγχώριου ακροατηρίου, χρησιμο-
ποιώντας ένα κράμα εθνικιστικών κο-
ρωνών, αντιαμερικανικού και αντισιω-
νιστικού λόγου, με ολοένα και πιο εμ-
φατική τη θρησκευτική διάσταση. Ε-
ξαιτίας αυτής, καθίσταται αυτόκλητος
υπερασπιστής των Παλαιστινίων, προ-
στάτης των καταπιεσμένων (και όχι
μόνο) μουσουλμάνων του παγκόσμιου
χωριού, ενώ ηθικολογεί με όρους με-
ταφυσικούς εναντίον της διεφθαρμένης
Δύσης. Πέραν της εκλογικής σκοπιμό-
τητας (προσεταιρισμός εθνικιστών), η
τουρκική ηγεσία μπορεί με πολιτική
μαεστρία να αποπροσανατολίζει την
κοινή γνώμη και δη στρέφοντας την
προσοχή της σε ζητήματα που απηχούν
τις απόψεις της κοινωνικής πλειοψη-
φίας. Μα πάνω από όλα –και αυτό ο-
φείλουμε να το λάβουμε σοβαρά υπόψη
μας– η γειτονική μας χώρα έχει πλέον
στον πυρήνα της εθνικής της συνεί-
δησης τη θρησκεία, με αποτέλεσμα η
φυσιογνωμία της να μεταλλάσσεται
και οι θέσεις αλλά και τα συμφέροντά
της να ορίζονται ανάλογα.

* Ο δρ Κωνσταντίνος Φίλης είναι διευθυντής
ερευνών του Ινστιτούτου Διεθνών Σχέσεων.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΥ*

Η επίσκεψη του Τούρκου προέδρου
στην Ελλάδα έχει αφήσει μια πικρή
γεύση. Η μικρή, έστω, απόσταση από
τα γεγονότα μάς επιτρέπει μια πρώτη
–νηφάλια– αποτίμηση. Αυτή άλλωστε
επιβάλλεται μετά και την ενημέρωση
της Επιτροπής Εθνικής Αμυνας και
Εξωτερικών Υποθέσεων της Βουλής,
από τον υπουργό Εξωτερικών. Διότι
ο κ. Κοτζιάς άφησε πολλά ερωτήματα
αναπάντητα, αλλά και οι τοποθετήσεις
του ενίσχυσαν τον προβληματισμό.
Οχι μόνο διότι απέδωσε όλα τα «αρ-
νητικά» της επίσκεψης στη συνέ-
ντευξη Ερντογάν, αλλά διότι είναι
προφανές ότι η κυβέρνηση δεν αξιο-
λόγησε σωστά και δεν εξήγαγε τα α-
ναγκαία συμπεράσματα για την από
εδώ και πέρα ακολουθητέα πολιτική
στις σχέσεις μας με την Τουρκία.

Κατ’ αρχάς, επισκέψεις και συνα-
ντήσεις κορυφής γίνονται είτε για
να επικυρωθεί στο ανώτατο επίπεδο
μια μείζων εξέλιξη είτε για να δοθεί
από τους ηγέτες ένα καθοριστικό
μήνυμα που θα δώσει σημαντική ώ-
θηση στη βελτίωση των σχέσεων.
Τίποτα από τα δύο δεν συνέβη.

Αντιθέτως, είδαμε δημόσια αντι-
παράθεση διαφορετικών θέσεων σε
ζωτικά ζητήματα, γεγονός που όχι
απλώς δεν βελτίωσε, αλλά τραυμάτισε
τις διμερείς σχέσεις. Οι γνωστές α-
παράδεκτες τουρκικές δηλώσεις ε-
παναφοράς των δήθεν «γκρίζων ζω-
νών» που ακολούθησαν ήταν ενδει-
κτικές.

Ακούστηκε ότι «απαντήθηκαν» ό-
λες οι αιτιάσεις του Τούρκου πρόε-
δρου –αλίμονο εάν δεν είχαν απα-
ντηθεί– και ότι αυτός αναγκάσθηκε
να μετριάσει τις θέσεις του, λέγοντας
ότι η Τουρκία δεν έχει εδαφικές διεκ-
δικήσεις εναντίον της χώρας μας. Ο

ισχυρισμός αυτός είναι τελείως αβά-
σιμος. Για λόγους τακτικής, η Τουρκία
ποτέ δεν έχει αποδεχθεί ότι έχει ε-
δαφικές διεκδικήσεις εναντίον της
Ελλάδας. Ακριβώς γι’ αυτό εφηύρε
τη θεωρία των δήθεν «γκρίζων ζω-
νών», προκειμένου να διεκδικήσει
ελληνικά εδάφη χωρίς να το πει ευ-
θέως. Διότι, σε αντίθετη περίπτωση,
θα στιγματιζόταν στα μάτια της διε-
θνούς κοινότητας ως μια εξ ορισμού
επιθετική και αναθεωρητική δύναμη.
Αλλωστε, λίγες ημέρες μετά την ε-
πίσκεψη, ο πρωθυπουργός Γιλντιρίμ
φρόντισε να «εξηγήσει» τη θέση Ερ-
ντογάν με την αναφορά του στα «132
νησιά ακαθορίστου κυριότητας».

Ποιοι παράγοντες όμως οδήγησαν
την επίσκεψη σε αυτό το, τουλάχι-

στον, μη επιθυμητό αποτέλεσμα;
Τα λάθη ξεκίνησαν στις 24 Οκτω-

βρίου, όταν ο κ. Κοτζιάς έσπευσε, ε-
νάμιση μήνα πριν, να προαναγγείλει,
από την Αγκυρα, την πρόσκληση της
Προεδρίας της Δημοκρατίας προς
τον κ. Ερντογάν. Ετσι, πρώτον, δε-
σμεύθηκε άκαιρα, χωρίς να έχει ε-
ξασφαλίσει την αναγκαία –πριν από
την επίσκεψη– εποικοδομητική συ-
μπεριφορά της Τουρκίας. Δεύτερον,
ο κύριος υπουργός, με τις δηλώσεις
του από την Αγκυρα, «έστρωσε το
χαλί» στην τουρκική πλευρά να δι-
μεροποιήσει επισήμως θέματα της
μουσουλμανικής μειονότητας. Θέ-

ματα τα οποία –επί δεκαετίες– η ελ-
ληνική εξωτερική πολιτική κρατούσε
χωριστά από τις διμερείς σχέσεις.

Την ίδια ώρα, η κυβέρνηση δεν α-
ξιολόγησε με την αναγκαία σοβαρό-
τητα τρεις «προειδοποιήσεις»: Οτι
το 2017 ήταν η χειρότερη χρονιά
των τελευταίων δεκαετιών από πλευ-
ράς τουρκικών παραβιάσεων στο Αι-
γαίο, εκ των οποίων 300 μετά την α-
νακοίνωση της επίσκεψης Ερντογάν.
Δεύτερον, την αντιπαραγωγική συ-
μπεριφορά του αντιπροέδρου της
τουρκικής κυβέρνησης Χακάν Τσα-
βούσογλου κατά το ταξίδι του στη
Θράκη. Η τρίτη και σοβαρότερη ήταν
η ίδια η εσωτερική κατάσταση στην
Τουρκία, όπου ο Τούρκος πρόεδρος
αντιμετωπίζει αυξημένη πολιτική
πίεση ενόψει των τριπλών (βουλευ-
τικών, δημοτικών και προεδρικών)
εκλογών του 2019, στις οποίες πολλά
θα εξαρτηθούν από την εθνικιστική
ψήφο, με προφανείς επιπτώσεις στη
ρητορική Ερντογάν.

Ολα αυτά προϊδέαζαν για μια δύ-
σκολη επίσκεψη. Και αυτό επιβεβαι-
ώθηκε.

Οι ελληνοτουρκικές σχέσεις είναι
αυτές καθεαυτές εξαιρετικά σύνθετες
και πολύ ευαίσθητες. Γι’ αυτό κάθε
κίνηση, κάθε απόφαση που τις αφορά
πρέπει να είναι πολύ καλά μελετη-
μένη.

Ναι, είναι απαραίτητο να συζητάμε.
Ομως, εξίσου απαραίτητη προϋπό-
θεση είναι να προετοιμάζουμε επαρ-
κώς το πώς και το τι θα συζητάμε.
Μόνον έτσι θα επιτευχθούν στέρεα
και ουσιαστικά βήματα βελτίωσης
των ελληνοτουρκικών σχέσεων, όπως
όλοι επιθυμούμε.

* Ο κ. Γιώργος Κουμουτσάκος είναι βου-
λευτής Β΄ Αθηνών, τομεάρχης Εξωτερι-
κών της Νέας Δημοκρατίας.

<<<<<<

Ο Τούρκος πρόεδρος 
βλέπει ευκαιρία ώστε 
να ανακτήσει το χαμένο 
έδαφος σε μουσουλμά-
νους και Αραβες.

<<<<<<

Είναι απαραίτητο να
συζητάμε. Ομως, εξίσου
απαραίτητη προϋπόθεση
είναι να προετοιμάζουμε το
πώς και το τι θα συζητάμε.

Ρουζμπέχ Πιρούζ: Στα επόμενα χρόνια, το Ιράν θα ενσωματωθεί πολύ περισσότερο
στην παγκόσμια οικονομία. Το θέλουν η κυβέρνηση και η κοινή γνώμη.

A Π Ο Ψ Η

Η Τουρκία και η απόφαση Τραμπ
A Π Ο Ψ Η

Μερικές σκέψεις για την επίσκεψη Ερντογάν

Παρά τις καλές διμερείς σχέσεις
και το γεγονός ότι η μεσανατολική
χώρα ήταν ο βασικός ξένος προμη-
θευτής πετρελαίου της Ελλάδας
πριν από το ευρωπαϊκό εμπάργκο
του 2012, η ιρανική αγορά παραμέ-
νει terra incognita για τους Ελλη-
νες επιχειρηματίες. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι πέρυσι οι εξαγωγές της
Ελλάδας προς το Ιράν περιορίστη-
καν στα 22,8 εκατ. δολάρια (μόλις
0,25% των συνολικών ευρωπαϊκών
εξαγωγών). Οι εξαγωγές της Γερ-
μανίας, ως μέτρο σύγκρισης, έφτα-
σαν τα 2,19 δισ. δολάρια και της Ιτα-
λίας το 1,32 δισ. ευρώ. O υπ’ αριθ-
μόν ένα εμπορικός εταίρος του Ι-
ράν είναι η Κίνα, που το 2016 εξή-
γαγε στη μεσανατολική χώρα προϊ-
όντα και υπηρεσίες αξίας 17,8 δισ.
δολαρίων. «Η ελληνική κυβέρνηση
πρέπει να αναλάβει δράση», λέει ο
πρόεδρος της Turquoise Partners.
«Οι Γάλλοι έχουν κινητοποιηθεί έ-
ντονα. Ηλθε στο Ιράν η Medef [σ.σ. ο
γαλλικός ΣΕΒ] με τη μεγαλύτερη ε-
πιχειρηματική αποστολή στην ιστο-
ρία της, λίγο μετά τη συμφωνία για
τα πυρηνικά».

Απούσα η Ελλάδα

Η απόφαση Τραμπ όξυνε τον αντιαμε-
ρικανισμό στη Μέση Ανατολή.

Χρειαζόμαστε πραγματικές
ιδιωτικοποιήσεις. 
Συμφέροντα που 
ευνοούνται από την 
υφιστάμενη κατάσταση 
δεν θέλουν να αλλάξει.

Είναι η μεγαλύτερη 
αγορά στη Μέση Ανατολή.
Mια χώρα με υψηλό 
επίπεδο μόρφωσης – 
70% των νέων Ιρανών 
φοιτά στο πανεπιστήμιο.
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΜΟΥΡΑΤΙΔΗ

Τον Μάρτιο του 2013 έγινε στη Ζυρίχη
κάτι που δεν είχε ξαναγίνει πουθενά
στην Ευρώπη: το μεγαλύτερο φεστιβάλ
ανθρωπόμορφων ρομπότ – με τη συμ-
μετοχή επιχειρήσεων και ερευνητικών
ακαδημαϊκών κέντρων από όλο τον
κόσμο. Μόνο που τα πράγματα εκεί
δεν ήταν τελικά όπως θα τα περίμενε
ένας λάτρης της τεχνολογίας...  

Η ευκαιρία δεν χανόταν και οι προσ-
δοκίες ήταν πολύ μεγάλες για έναν
συντάκτη τεχνολογίας, που κατά και-
ρούς είχε διαβάσει δεκάδες ειδήσεις
γι’ αυτά τα ρομπότ και αρκετά άρθρα
που άφηναν υποσχέσεις για συμβίωση
ανθρώπων και ρομπότ τα ερχόμενα
χρόνια. Όπως συχνά συμβαίνει, οι με-
γάλες προσδοκίες οδηγούν και σε α-
νάλογου μεγέθους απογοητεύσεις. Η
αναπηρία των πιο εξελιγμένων ρομπότ
στον κόσμο, σε σχέση με τα ανθρώπινα
μέτρα, ήταν τόσο εμφανής, που σε ο-
ρισμένες περιπτώσεις το θέαμα προ-
καλούσε λύπη.

Τα βασικά προβλήματα που ακόμα
βρίσκονται μακριά από τη λύση τους,
τουλάχιστον με τα σημερινά δεδομένα,
είναι η ενεργειακή αυτονομία, η α-
ντοχή των μηχανικών αρθρώσεων και
η περιορισμένη νοημοσύνη. Κανένα
από τα ρομπότ με μέγεθος ανθρώπου
δεν μπορούσε να μείνει εκτός ρευμα-
τοδότη για περισσότερα από 20 λεπτά.
Οι καλύτερες αρθρώσεις μπορούσαν
να σηκώσουν με δυσκολία το βάρος
των ρομποτικών σωμάτων, ενώ αν
χρησιμοποιούνταν για μεταφορά ε-
ξωτερικού βάρους, αυτό θα έπρεπε να
είναι λίγα κιλά, συνήθως κάτω από
δύο, αλλά ακόμα και έτσι μια τέτοια
δράση μείωνε κατακόρυφα τον χρόνο
αυτονομίας. Συγκριτικά να αναφέρουμε
ότι ένα παιδί 2 ετών σηκώνει με ευ-
κολία βάρος 2 κιλών και η ενέργεια
που καταναλώνει είναι λιγότερη από
μισό μικρό κουτί ζαχαρούχου γάλακτος.
Όσον αφορά την ενέργεια που χρει-

άζεται η τεχνητή νοημοσύνη σε σχέση
με τη φυσική, οι συγκρίσεις δίνουν
ακόμα πιο ακραία αποτελέσματα. Ο
υπερυπολογιστής DeepMind της
Google, που κέρδισε τον Lee-Se-dol
στο παιχνίδι Go, δαπανούσε τουλάχι-
στον 1.000 φορές περισσότερη ενέρ-
γεια για κάθε κίνηση σε σχέση με τον
αντίπαλό του. 

Έχουν περάσει τέσσερα χρόνια από
το «Robots on Tour» στη Ζυρίχη και
λίγα έχουν αλλάξει σχετικά με τις δυ-
νατότητες των ανθρωπόμορφων ρο-
μπότ και των αυτόνομων ρομπότ γε-
νικότερα. Ένα drone, που πωλείται
σήμερα έναντι 60 ευρώ, μπορεί να πε-
τάξει στην καλύτερη περίπτωση για
πέντε λεπτά πριν χρειαστεί επανα-

φόρτιση, που διαρκεί σχεδόν 2 ώρες.
Ένα drone των 1.000 ευρώ, που μπορεί
να σηκώσει μόνο την ενσωματωμένη
του κάμερα, μπορεί να πετάξει για πε-
ρίπου 25 λεπτά πριν από την επανα-
φόρτιση. Τα drones που δοκιμάζει η
Amazon για μεταφορά δεμάτων μπο-
ρούν να σηκώσουν περίπου 2 κιλά για
30 λεπτά σε προγραμματισμένη πορεία.
Όσο για το θέμα της ενέργειας που
δαπανά η τεχνητή νοημοσύνη, δεν υ-
πάρχει κάποια δημοσίευση που να δη-
μιουργεί υποσχέσεις για το άμεσο μέλ-
λον. Όπως φαίνεται, θα χρειαστεί να
περιμένουμε ακόμα αρκετά, πλην α-
προόπτου, για τους ποζιτρονικούς ε-
γκεφάλους που είχε φανταστεί ο Ισαάκ
Ασίμοφ. 

Λήξη συναγερμού: Tα ρομπότ είναι ακόμα μακριά
Παρά τις ενθουσιώδεις προβλέψεις από τους λάτρεις της τεχνολογίας, η εποχή των εξελιγμένων ανθρωπόμορφων μηχανών αργεί

<<<<<<<

Τα βασικά προβλήματα
που ακόμα βρίσκονται 
μακριά από τη λύση τους,
είναι η ενεργειακή αυτονο-
μία, η αντοχή των μηχανι-
κών αρθρώσεων και η πε-
ριορισμένη νοημοσύνη.

Ο χώρος παραγωγής μιας αυτοκινητο-
βιομηχανίας είναι η εικόνα που συνή-
θως ενεργοποιεί τις ανησυχίες μας για
το μέλλον της εργασίας. Αν και η αυ-
τοκινητοβιομηχανία δεν ήταν η πρώτη
που αξιοποίησε τα ρομπότ, καθώς το
πρώτο βιομηχανικό ρομπότ λίγο πριν
από το 1940 κολλούσε κομμάτια ξύλου,
ήταν αυτή που έφερε πρώτη στην ε-
πιφάνεια το θέμα της αντικατάστασης
εργαζομένων από ρομπότ. Επομένως
οι πρώτες αντιδράσεις για την πιθανή
επέλαση των ρομπότ ξεκίνησαν σχεδόν
πριν από 40 χρόνια. Ήταν όμως δικαι-
ολογημένες;

Από το 1998 μέχρι και το 2015, ο ε-
τήσιος αριθμός παραγωγής βιομηχα-
νικών ρομπότ είχε σχεδόν τετραπλα-
σιαστεί, από τα 69.000 στα 254.000.
Επομένως μπορούμε να θεωρήσουμε
ότι στην παγκόσμια αγορά λειτουργούν
σήμερα παραπάνω από 2 εκατομμύρια
ρομπότ, λαμβάνοντας υπόψιν ότι κά-
ποια από τα πρώτα έχουν αντικατα-
σταθεί. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της
International Federation of Robotics,
μέχρι το 2019 αναμένεται να λειτουρ-
γούν επιπλέον 1,4 εκατομμύρια βιο-
μηχανικά ρομπότ σε παγκόσμιο επί-
πεδο. Ο αριθμός αυτός αυξάνεται ση-
μαντικά αν προσθέσουμε την κατη-
γορία drones, η οποία ωστόσο οριο-
θετείται από τα χαρακτηριστικά αυ-
τονομίας και μηχανικών αντοχών.
Είναι άραγε περίπου 3,5 εκατομμύρια
ρομπότ αρκετά για να δημιουργήσουν
στρατιές ανέργων; Τι θα συνέβαινε αν
στον ορισμό του ρομπότ προσθέταμε
και οποιαδήποτε μηχανή διαθέτει κά-
ποιας μορφής τεχνητή νοημοσύνη, ό-
πως για παράδειγμα η μηχανή που συ-
νομιλεί μαζί σας όταν καλείτε το τη-
λεφωνικό κέντρο μιας τράπεζας; 

Συστήματα όπως αυτά που χρησι-
μοποιούν τα τηλεφωνικά κέντρα έχουν
περιορισμένη τεχνητή νοημοσύνη, υ-
πάρχουν όμως άλλα, τα οποία αξιοποι-

ούν τεράστιες υποδομές υπολογιστών
και λαμβάνουν αποφάσεις για χρημα-
τιστηριακές πράξεις, φορτώσεις εμπο-
ρευμάτων σε πλοία και αλλαγές στη
φροντίδα καλλιεργειών. Σε πολλές πε-
ριπτώσεις, οι αποφάσεις λαμβάνονται
και εκτελούνται από την τεχνητή νοη-
μοσύνη, χωρίς ανθρώπινη παρέμβαση.
Σε μια πτήση μεγάλης απόστασης, για
περισσότερο από το 90% της διαδρο-
μής, μια τεχνητή νοημοσύνη ελέγχει
τα χειριστήρια του αεροπλάνου.

Ωστόσο, τα κρίσιμα ερωτήματα εί-
ναι: Πόσες εργασίες που σήμερα γί-
νονται από τους ανθρώπους μπορεί
να φέρει σε πέρας μια τεχνητή νοη-
μοσύνη και πόσο αποτελεσματικά
μπορεί να κάνει τις εργασίες αυτές;
Aυτά τα δύο ερωτήματα θα καθορί-
σουν στο μέλλον την αναλογία αν-
θρώπων και νοημόνων μηχανών στον
χώρο της εργασίας. Το πρόβλημα είναι

πολύ πρώιμο για να υπάρχουν αξιό-
πιστες αναλύσεις, καθώς και προτάσεις
για τις επιπτώσεις που μπορεί να προ-
καλέσει η ανεργία εξαιτίας των ρο-
μπότ. Ο Γιώργος Ζαρκαδάκης, διδά-
κτορας στον τομέα της τεχνητής νοη-
μοσύνης, ανήκει σήμερα στο δυναμικό
ενός παγκόσμιου συμβουλευτικού ορ-
γανισμού για επιχειρήσεις, προτεί-
νοντας λύσεις για την ισορροπημένη
συμβίωση ανθρώπων και ευφυών μη-
χανών στον χώρο εργασίας. Σε μια

συζήτηση που είχαμε μαζί του τον
Μάρτιο του 2017, υποστήριξε ότι τα
ερχόμενα 10 χρόνια το 47% των ερ-
γασιών θα είναι πλήρως αυτοματο-
ποιημένες. Ποιος είναι όμως ο αλγό-
ριθμος που δίνει αυτή την εκτίμηση
και παράλληλα ποιος αλγόριθμος μπο-
ρεί να υπολογίσει πόσες νέες θέσεις
εργασίας θα δημιουργηθούν σε τομείς
που σήμερα δεν μπορούμε ούτε καν
να φανταστούμε; 

Ας υποθέσουμε ότι μια εταιρεία α-

πολύει έναν εργαζόμενο για να χρη-
σιμοποιήσει μια τεχνητή νοημοσύνη.
Πώς μπορούμε να γνωρίζουμε με βε-
βαιότητα ότι η τεχνητή νοημοσύνη
θα είναι εξίσου αποτελεσματική;

Στο παράδειγμα που αναφέραμε
παραπάνω με την τεχνητή νοημοσύνη
που έχει αντικαταστήσει εργαζομένους
σε τηλεφωνικά κέντρα, οι έρευνες δεί-
χνουν ότι οι άνθρωποι δεν είναι ευ-
χαριστημένοι από την επικοινωνία και
πλην αδιεξόδου επιλέγουν συνήθως

να επικοινωνήσουν με κάποιον εκ-
πρόσωπο μέσω τηλεφώνου ή μέσω α-
νταλλαγής μηνυμάτων. Πριν από δύο
χρόνια, εταιρείες άρχισαν να δημιουρ-
γούν προγράμματα που προσπαθούν
να προσομοιάσουν στη φυσική συνο-
μιλία (chat bots), αλλά είναι πολύ νωρίς
ακόμα για να πούμε ότι θα κάνουν α-
ποτελεσματικά τη δουλειά τους. 

Τα ρομπότ που χρησιμοποιήθηκαν
στη βιομηχανία αυτοκινήτων με στόχο
να κάνουν διαρκώς την ίδια εργασία

χρειάστηκαν περίπου 30 χρόνια για
να φτάσουν στο σημερινό επίπεδο α-
ποτελεσματικότητας, το οποίο αντι-
στοιχεί στην εικόνα των πλήρως αυ-
τοματοποιημένων εργοστασίων που
συχνά βλέπουμε σε δημοσιεύματα και
μας ανησυχούν. Η τεχνητή νοημοσύνη,
που θα πρέπει να κάνει πολύ περισ-
σότερο σύνθετες εργασίες και να λαμ-
βάνει κρίσιμες αποφάσεις, πόσο χρόνο
θα χρειαστεί για να αποδείξει την α-
ποτελεσματικότητά της;

<<<<<<<

Τα ρομπότ που 
χρησιμοποιήθηκαν 
στη βιομηχανία αυτοκινή-
των χρειάστηκαν περίπου
30 χρόνια για να φτάσουν
στο σημερινό επίπεδο 
αποτελεσματικότητας.

Ρομπότ-σερβιτόροι ύψους 120 πόντων εμφανίστηκαν πειραματικά σε εστιατόριο της Κίνας εδώ και λίγους μήνες.  

Η επέλαση των ρομπότ
προκαλέι αντιδράσεις 
εδώ και 40 χρόνια

Ο Baxter της Rethink Robotics, μία από τις πιο προβεβλημένες ιδέες στον χώρο. 

Να ανησυχούμε ή όχι;

Ανησυχούμε, αλλά με μέτρο και
κριτική σκέψη. Η ανησυχία στο πλαί-
σιο που είναι διαχειρίσιμη είναι πι-
θανό να μετουσιωθεί σε πηγή δημι-
ουργικής σκέψης. Αν, για παράδειγ-
μα, μια εργασία είναι σχεδόν 100%
τυποποιημένη, όπως συμβαίνει τώ-
ρα με τις εργασίες δεκάδων εκατομ-
μυρίων Κινέζων και αυτός που την
κάνει δεν ανησυχεί, τότε το πιθανό-
τερο είναι ότι θα βρεθεί σε δύσκολη
θέση τα ερχόμενα χρόνια. Αν πάλι η
εργασία μας απαιτεί λήψη αποφά-
σεων, δημιουργικότητα και εφευρε-
τικότητα, καλό είναι να προβληματι-
ζόμαστε πού και πού, αλλά χωρίς να
χάνουμε και τον ύπνο μας. Άλλωστε
η απειλή διαφέρει ακόμα και από
χώρα σε χώρα. Για παράδειγμα,
στην αγορά είναι σήμερα διαθέσιμοι
αυτοματισμοί που ενημερώνουν
τους οδηγούς ότι κάποιο οδικό έργο
γίνεται στα επόμενα μέτρα της δια-
δρομής τους. Ωστόσο στην Ελλάδα,
αλλά και σε άλλες χώρες με χαμηλό
κόστος εργασίας, πολλές εταιρείες
που αναλαμβάνουν αυτά τα έργα
θεωρούν οικονομικότερη λύση τη
χρήση ενός εργαζομένου που κου-
νάει ένα κόκκινο σημαιάκι. Αν μάλι-
στα ο συγκεκριμένος εργαζόμενος
βομβαρδιστεί και από ειδήσεις που
του «αποκαλύπτουν» πόσο μεγάλη
απειλή είναι τα ρομπότ για την εργα-
σία του, μάλλον θα προσπαθήσει να
κάνει καλύτερα τη δουλειά του, πα-
ρά το γεγονός ότι η πιθανότητα να
τη χάσει από κάποιο ρομπότ είναι
για την ώρα μάλλον ασήμαντη...  
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Οι 100 μεγαλύτεροι ρυπογόνοι όμιλοι
του κόσμου δέχονται ισχυρές πιέσεις,
από 200 θεσμικούς επενδυτές και με-
τόχους, να λάβουν μέτρα για την αντι-
μετώπιση της κλιματικής αλλαγής στο
πλαίσιο ενός πενταετούς προγράμματος.
«Ζητάμε από τις εταιρείες να εναρμο-
νιστούν με τους στόχους της Συμφωνίας
του Παρισιού για το Κλίμα», επισημαίνει
η Ανι Σίμπσον, διευθύντρια βιώσιμων
επενδύσεων του Συνταξιοδοτικού Συ-
στήματος Δημοσίων Υπαλλήλων της
Καλιφόρνιας (Calpers). «Ο μακροπρό-
θεσμος στόχος είναι έως το 2050 να
μειωθούν σχεδόν κατά 80% τα αέρια
του θερμοκηπίου». Η επιστημονική
κοινότητα προειδοποιεί ότι κατά τον
21ο αιώνα η θερμοκρασία στον πλανήτη

Γη πιθανώς να ανεβεί πάνω από 2 βαθ-
μούς Κελσίου. Η Συμφωνία του Παρισιού
για το Κλίμα στοχεύει στην αποτροπή
αυτής της αρνητικής εξέλιξης.

Μεταξύ των 200 επενδυτών που
διαχειρίζονται κεφάλαια 26 τρισ. δο-
λαρίων και πλέον και έχουν μερίδια
στους προαναφερθέντες ομίλους συ-
γκαταλέγονται, πέραν του Calpers, οι
Pacific Investment Management,
Αmundi, Legal & General Investment
Management, Northern Trust και
Αegon. Αν δεν συνεργαστούν στενά
οι εταιρείες, οι επενδυτές είναι απο-
φασισμένοι να χρησιμοποιήσουν τα
μέσα μαζικής ενημέρωσης για να ε-
ντείνουν τις πιέσεις αλλά και για να
καταθέσουν ψηφίσματα στις γενικές
συνελεύσεις των μετόχων. Εν συνεχεία,
αν δεν υπάρξει κάποιο αποτέλεσμα,
θα εξετάσουν το ενδεχόμενο να απο-
σύρουν τις επενδύσεις τους από εται-
ρείες όπως οι Coal Ιndia, Gazprom,
Exxon Μοbil και China Petroleum &
Chemical.

ExxonMobil
Τον Μάιο του 2017, στη γενική συ-

νέλευση του ενεργειακού κολοσσού
της ExxonMobil, το 62% των μετόχων

ζήτησε περισσότερη διαφάνεια όσον
αφορά την ενημέρωσή τους σχετικά
με τους περιβαλλοντικούς κινδύνους
από τις δραστηριότητες που αφορούν
το πετρέλαιο και το φυσικό αέριο. Το
διοικητικό συμβούλιο πρόβαλε σθε-
ναρή αντίσταση. Tελικά, όμως, άλλαξε
γραμμή πλεύσης. Χθες ανακοίνωσε
ότι θα δώσει στη δημοσιότητα στοιχεία
για το πώς η αλλαγή στις κλιματικές
συνθήκες θα επηρεάσει τις δραστη-
ριότητές της Exxon και ποια είναι η
θέση του για ένα μέλλον με μειωμένο
αποτύπωμα άνθρακα, προσπαθώντας
να κατευνάσει τους επικριτές του. Η
κίνηση της Exxon γίνεται μόλις τρεις
ημέρες πριν από τη λήξη της προθε-

σμίας για την υποβολή ψηφισμάτων
που θα συζητηθούν στη γενική συ-
νέλευση του 2018.

Αν και ορισμένοι μέτοχοι σχολίασαν
θετικά την αντίδραση του Δ.Σ., άλλοι
εξέφρασαν επιφυλάξεις. Η εταιρεία
διαχείρισης κεφαλαίων Walden Asset
Management πρωτοστάτησε στην κι-
νητοποίηση μετόχων και ακτιβιστών
για το περιβάλλον. Αυτοί ζήτησαν
από την Exxon να καταρτίσει ετήσια
έκθεση με θέμα τους κινδύνους επί
των δραστηριοτήτων της από την κλι-
ματική αλλαγή, καθώς και για τις πο-
λιτικές που θα ακολουθήσει για να
μειώσει τις εκπομπές ρύπων. Το αίτημα
κατατέθηκε ως ψήφισμα και έλαβε

το 62% των ψήφων των μετόχων.
«Αν αντιμετωπίσεις τις εταιρείες με
το σκεπτικό “αν δεν κάνετε ό,τι σας
λέμε, θα πουλήσουμε τις μετοχές
σας”, δεν πρόκειται να υπάρξουν α-
ποτελέσματα», λέει η Στέφανι Μέγερ,
διευθύντρια υπεύθυνων επενδύσεων
της HSBC Global Asset Management.
«Το καλύτερο είναι να συνεργαστείς
με τους μεγάλες ρυπαντές, επειδή
αυτοί έχουν μερίδιο στην αύξηση
των περιόδων ξηρασίας, στους καύ-
σωνες και στην άνοδο της στάθμης
της θάλασσας. Φαινόμενα, που α-
πειλούν εν γένει τις τοποθετήσεις
των θεσμικών επενδυτών».

REUTERS, BLOOMBERG

Πιέσεις θεσμικών επενδυτών
σε μεγάλες ρυπογόνες εταιρείες
Ζητούν να λάβουν μέτρα για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής

<<<<<<

Διακόσιοι επενδυτές 
διαχειρίζονται κεφάλαια
26 τρισ. δολαρίων 
σε εταιρείες-ρυπαντές.

Το 2017 για τον κλάδο των χρημα-
τοπιστωτικών υπηρεσιών ήταν η
χρονιά που οι τεχνολογικοί κολοσσοί
αύξησαν την ισχύ τους, η σημασία
όσον αφορά τη χρήση της τεχνητής
νοημοσύνης εδραιώθηκε και ορι-
σμένες νεοφυείς εταιρείες επιδίωξαν
να γίνουν τράπεζες. Το 2018 προ-
βλέπεται ότι θα συνδεθεί και πάλι
με φιλόδοξα εγχειρήματα από κο-
λοσσούς όπως η Facebook και η
Αmazon. Κάποιοι ισχυρίζονται ότι
η Amazon ετοιμάζει τη δική της τρά-

πεζα. Οι αναλυτές εκτιμούν ότι θα
υπάρξει έντονο αγοραστικό ενδια-
φέρον για τον τομέα της χρηματο-
πιστωτικής τεχνολογίας, αλλά και
για συγχωνεύσεις.

Ηλεκτρονικές πληρωμές
Σε αυτόν τον κλάδο τα βλέμματα

είναι στραμμένα στο οικοσύστημα
το οποίο βοηθάει τους λιανεμπόρους
να επεξεργαστούν τις συναλλαγές
με τη χρήση καρτών. Οι μεγάλοι ό-
μιλοι δεν δαπάνησαν χρόνο για να
εξασφαλίσουν αξιόλογο μερίδιο σε
αυτήν την αναπτυσσόμενη αγορά,
αφήνοντας το πεδίο ελεύθερο σε νε-
οφυείς εταιρείες, όπως οι Stripe,
Ayden και άλλες. Οι υπηρεσίες που

προσφέρουν οι Stripe και Adyen α-
ποτιμώνται πλέον ακριβά. Το ερώ-
τημα έγκειται στο ποια θα είναι η ε-
πόμενη μέθοδος πληρωμών που θα
επιλέξουν οι καταναλωτές και τι θα
κάνουν οι μεγάλοι παίκτες.
Διαδικτυακά δάνεια

Στον κλάδο χορήγησης δανείων

μέσω Διαδικτύου το 2017 ήταν χρονιά
αλλαγών. Ορισμένες από τις κορυφαίες
εταιρείες, όπως οι CAN Capital και
LendingClub, είχαν σοβαρά θέματα
λειτουργίας και διασφάλισης των α-
ναγκαίων κεφαλαίων. Η νέα χρονιά
δεν θα είναι πιο εύκολη, δεδομένου
ότι έχουν ανασυγκροτηθεί και οι με-

γάλες τράπεζες σε αυτό το πεδίο,
οπότε ο ανταγωνισμός οξύνεται.

Λιανεμπόριο κατά τραπεζών
Ανέκαθεν όμιλοι όπως η Wal-Mart

ήθελαν να μπουν στην αγορά των
τραπεζικών υπηρεσιών. Ισως να έχουν
στο πλευρό τους τις ρυθμιστικές αρ-
χές, κάτι που θα διευκολύνει τη δη-
μιουργία μιας τράπεζας από την
Αmazon ή ενός κλάδου χρηματοπι-
στωτικών υπηρεσιών από τη
Facebook. Αν το αποφασίσουν, θα έ-
χουν σε ορισμένα σημεία το προβά-
δισμα έναντι των παραδοσιακών τρα-
πεζών, όπως πρόσβαση σε καλύτερα
στοιχεία, πλούσια δεδομένα από την
εμπειρία των χρηστών, οι οποίοι τους
είναι απολύτως αφοσιωμένοι.

Συγχωνεύσεις και εξαγορές
Υπάρχει περιθώριο περαιτέρω συ-

σπείρωσης στο πεδίο της τεχνολογίας
χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών και
ειδικά όσον αφορά τις χορηγήσεις,
τις ηλεκτρονικές πληρωμές, τη δια-
χείριση προσωπικών περιουσιακών
στοιχείων κ.λπ. «Μερικές νεοφυείς
εταιρείες στην αγορά αυτή δεν θα κα-
τορθώσουν να ορθοποδήσουν ή θα
εξαγοραστούν από μεγαλύτερα χρη-
ματοπιστωτικά ιδρύματα σε χαμηλή
τιμή», παρατηρεί ο Μπρένταν Γουάλας
της Fifth Wall Ventures.

Στο πεδίο αυτό, κατά τους τελευ-
ταίους δώδεκα μήνες, εμφανίστηκαν
υβριδικές μορφές στη διαχείριση ε-
πενδύσεων, όπως η διασύνδεση αν-
θρώπων με ρομπότ που παρέχουν
συμβουλές. Σε αυτήν την κατεύθυνση
κάνουν κινήσεις κολοσσοί όπως η
Morgan Stanley και JPMorgan.

BLOOMBERG

H χρηματοπιστωτική τεχνολογία θα κυριαρχήσει το 2018

Ειδικοί αναλυτές εκτιμούν ότι κολοσσοί όπως η Αmazon θα κάνουν δυναμική εμφά-
νιση στον κλάδο της χρηματοπιστωτικής τεχνολογίας.

<<<<<<

Ηλεκτρονικές πληρωμές,
διαδικτυακά δάνεια, 
λιανεμπόριο κατά 
τραπεζών, συγχωνεύσεις
και εξαγορές θα μας 
απασχολήσουν το 2018.

Οι όμιλοι με το αυξημένο αποτύπωμα άνθρακα πρέπει να εναρμονιστούν με τους στόχους της Συμφωνίας του Παρισιού για το
Κλίμα. Μακροπρόθεσμος στόχος είναι έως το 2050 να μειωθούν σχεδόν κατά 80% τα αέρια του θερμοκηπίου.

Η δημοφιλής εταιρεία κοινωνικής δι-
κτύωσης Facebook είναι η πρώτη με-
γάλη τεχνολογική εταιρεία που απο-
φάσισε να αλλάξει τη φορολογική
της πρακτική, δηλώνοντας λιγότερα
έσοδα στην Ιρλανδία, που αποτελεί
μία από τις έδρες της. Αυτή η από-
φαση ανακοινώθηκε εν μέσω ισχυρών
πιέσεων που δέχονται μεγάλες πο-
λυεθνικές εταιρείες, κυρίως από την
Ε.Ε., για την επίτευξη μεγαλύτερης
φορολογικής διαφάνειας.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τη βρε-
τανική εφημερίδα Financial Times,
το μεγαλύτερο κοινωνικό δίκτυο στον
κόσμο ανέφερε ότι το 2018 τα έσοδα
από τις διαφημίσεις θα δηλώνονται
ως φορολογητέα κέρδη σε 25 χώρες
σε όλο τον κόσμο και όχι μόνο στην
έδρα της εταιρείας στην Ιρλανδία.

Αυτό σημαίνει ότι η εταιρεία θα
πάψει να απολαμβάνει μόνο τα φο-
ρολογικά προνόμια που προσφέρουν
χώρες σαν την Ιρλανδία. Αυτή η κί-
νηση θα υποχρεώσει αυτομάτως την
εταιρεία να πληρώσει υψηλότερους
φόρους σε χώρες όπου θα δηλώνει
τα έσοδά της, όπως στη Γαλλία, στη
Γερμανία και στην Ιταλία.

Ωστόσο, σύμφωνα με τους FT, αυτό
θα εξαρτηθεί από τον τρόπο με τον
οποίο θα υπολογίσει η Facebook τα
έσοδά της σε κάθε χώρα. Εντούτοις,
τα έσοδα από τη διαφημιστική της
πλατφόρμα self-serve, όπου εκατομ-
μύρια μικρότεροι διαφημιστές αγο-
ράζουν διαφημιστικό χώρο, θα εξα-
κολουθήσουν να δηλώνονται στην
Ιρλανδία. Ο επικεφαλής της εταιρείας,
Ντέιβ Γουέινερ, δήλωσε ότι αυτή η
κίνηση απαιτεί ορισμένους σημαντι-
κούς πόρους, ενώ εκτιμά πως η δια-
δικασία υπολογίζεται να ολοκληρωθεί
στα τέλη του πρώτο εξαμήνου του
2019. «Πιστεύουμε ότι η μετάβαση
σε μια τοπική δομή για τις πωλήσεις
θα προσφέρει περισσότερη διαφάνεια
στις κυβερνήσεις και στους φορείς
άσκησης πολιτικής εξουσίας ανά τον
κόσμο, οι οποίοι ζητούν μεγαλύτερη
νομιμότητα για τα έσοδα από πωλή-
σεις που δηλώνονται στις χώρες τους»,
ανέφερε ο ίδιος, σύμφωνα με δημο-
σίευμα των FT.

Ας σημειωθεί ότι η Facebook και
άλλοι τεχνολογικοί κολοσσοί έχουν
κατηγορηθεί από κυβερνήσεις της
Ε.Ε., αλλά και τον ΟΟΣΑ, για φοροα-
ποφυγή μέσω της εφαρμογής περί-
πλοκων σχεδίων. Ενδεικτικά, ο υ-
πουργός Οικονομικών Μπρινό Λε

Μερ έχει δηλώσει ότι «η Ε.Ε. θα πρέπει
να πιέσει την Google, την Amazon
και τη Facebook να πληρώσουν αυτά
που χρωστούν στους Ευρωπαίους
φορολογουμένους».

Σε γενικές γραμμές, η Facebook
έχει προσπαθήσει να συμμορφωθεί
με τις φορολογικές διαδικασίες που
ισχύουν και στα υπόλοιπα κράτη.
Ηδη έχει αναμορφώσει τη φορολο-
γική της πρακτική στη Βρετανία και
στην Αυστραλία. Το 2016 ανακοί-
νωσε ότι θα δηλώνει κανονικά τα έ-
σοδα από μεγάλες διαφημιστικές
πωλήσεις που προκύπτουν στη Βρε-
τανία εντός της χώρας. Με αυτόν
τον τρόπο θα αποφύγει τη δήλωση
των εσόδων της στην Ιρλανδία, όπου
προσφέρει μεγαλύτερα φορολογικά
προνόμια για εταιρείες διεθνούς βε-
ληνεκούς. Ως εκ τούτου, ο λογαρια-
σμός που όφειλε να πληρώσει η Βρε-
τανία σε φόρους αυξήθηκε πέρυσι
στα 5,1 εκατ. στερλίνες από 900.000
στερλίνες που κατέβαλλε μέχρι πρό-
τινος στο κράτος. Συγκαταβατικό-
τητα, όμως, επέδειξε και η Google,
η οποία συμφώνησε με τις Αρχές
της Βρετανίας να καταβάλει 130
εκατ. στερλίνες, στην προσπάθειά
της συμμορφωθεί με τις φορολογικές
πρακτικές της Ε.Ε.

Νέες πρακτικές για πληρωμή
υψηλότερων φόρων
διεθνώς από τη Facebook

Οι διαπραγματευτές στις αγορές νομι-
σμάτων και σταθερού εισοδήματος
στην Ευρώπη αναμένεται να λάβουν
από 10% έως 25% λιγότερα μπόνους
σε σχέση με πέρυσι. Τα νομίσματα
και οι τίτλοι σταθερού νομίσματος
θεωρούνται οι πιο ανεπτυγμένες δρα-
στηριότητες στον ευρωπαϊκό χρη-
ματοοικονομικό κλάδο. Φέτος, όμως,
η χαμηλή μεταβλητότητα στα νομί-
σματα και στα ομόλογα δεν απέφερε
υψηλά έσοδα όχι μόνον στην Ευρώπη
αλλά και σε όλον τον κόσμο. Οπότε
εκτιμάται ότι στα μπόνους θα απο-
τυπωθεί αυτή η αρνητική εικόνα.

«Οι ευρωπαϊκές τράπεζες είναι σαν
πολίτες δεύτερης κατηγορίας στον
τραπεζικό χώρο και έτσι οι αμοιβές
είναι ανάλογες – σημειωτέον ότι μει-
ώνονται από χρόνο σε χρόνο», σχο-
λιάζει ο Τζέισον Κένεντι, διευθύνων
σύμβουλος της εταιρείας ανθρώπινου
δυναμικού Kennedy Group στο Λον-
δίνο. Μεγάλες τράπεζες στην Ευρώπη,
όπως η Barclays, η Deutsche Bank
και η Credit Suisse, εκτιμάται ότι θα
προσφέρουν χαμηλά μπόνους στους
διαπραγματευτές νομισμάτων και ο-
μολόγων, σε αντίθεση, για παράδειγ-
μα, με τους συμβούλους στον τομέα
των εξαγορών και των συγχωνεύσεων
που θα λάβουν μεγαλύτερες αμοιβές,
επισημαίνεται σε δημοσίευμα του
πρακτορείου Bloomberg.

Στις χώρες του G10, δηλαδή στις
δέκα οικονομίες του ανεπτυγμένου
κόσμου, τα έσοδα από τον τομέα του
σταθερού εισοδήματος έχουν υπο-
χωρήσει κατά 11% στο 11μηνο του
έτους από πέρυσι, φθάνοντας τα 19
δισ. δολάρια. 

Παρομοίως, τα έσοδα από τη δια-
πραγμάτευση νομισμάτων έχουν διο-
λισθήσει κατά 21% στα 5,3 δισ. δο-
λάρια, σύμφωνα με τα στοιχεία της
Coalition Development. Υπήρξαν και
μεμονωμένα περιστατικά που συνέ-
βαλαν στην πτώση των μπόνους. Εν-
δεικτικό είναι ότι η Deutsche Bank
υπέστη απώλειες 60 εκατ. δολ. σε
«λάθος στοίχημα» για την πορεία του
πληθωρισμού στις ΗΠΑ.

Το 2016 είχε αποφέρει υψηλά μπό-
νους στους διαπραγματευτές νομι-
σμάτων και ομολόγων, εξαιτίας της
αυξημένης γεωπολιτικής αβεβαιό-
τητας από το Brexit και την εκλογή
του Ντόναλντ Τραμπ στην προεδρία
των ΗΠΑ. Αντίθετα, το 2017 υπήρξαν

ήπιες διακυμάνσεις, επειδή οι κε-
ντρικοί τραπεζίτες συνέχισαν να ε-
ξισορροπούν τις αγορές. 

Επίσης, τα εκλογικά αποτελέσματα
στην Ολλανδία και στη Γαλλία ήταν
καλύτερα από τα απαισιόδοξα σενάρια
που ήθελαν μεγάλη ενίσχυση των α-
κραίων κομμάτων. Κατά συνέπεια,
η μεταβλητότητα ήταν χαμηλή και
άρα τα έσοδα από τη διαπραγμάτευση
των νομισμάτων και των ομολόγων
σημείωσαν μεγάλη πτώση. 

Παράλληλα, το χαμηλό κόστος δα-
νεισμού δεν αφήνει περιθώρια για
άνοδο των αποδόσεων στα ομόλογα.
Η πτώση των μπόνους περιορίζει τη
δυνατότητα των επικεφαλής των με-
γάλων τραπεζικών ομίλων να προ-
σελκύσουν τα πιο ικανά και ταλα-
ντούχα στελέχη, σχολιάζουν παρά-
γοντες του χρηματοοικονομικού κλά-
δου στο πρακτορείο Bloomberg.

Αύξηση σημείωσε το ποσοστό απα-
σχόλησης σε ετήσια βάση κατά 1,7%
σε επίπεδο Ευρωζώνης και 1,8% στο
σύνολο της Ε.Ε. το γ΄ τρίμηνο του τρέ-
χοντος έτους σε σύγκριση με το αντί-
στοιχο διάστημα πέρυσι. Επίσης, σε
τριμηνιαία βάση, το ποσοστό απασχό-
λησης κατέγραψε αύξηση κατά 0,4%
στην Ευρωζώνη το τρίτο τρίμηνο του
τρέχοντος έτους και 0,3% στο σύνολο
των χωρών της Ε.Ε., σύμφωνα με στοι-
χεία που έδωσε σήμερα στη δημοσιό-
τητα η Eurostat. Υπενθυμίζεται, επίσης,

ότι το ποσοστό απασχόλησης αυξήθηκε
κατά 1,6% στην Ευρωζώνη και 1,7%
στην Ε.Ε. σε ετήσια βάση το β΄ τρίμηνο
του 2017.

Η Eurostat εκτιμά πως το γ΄ τρίμηνο
236,3 εκατ. άντρες και γυναίκες εργά-
ζονταν στην Ε.Ε., εκ των οποίων 156,3
εκατ. στην Ευρωζώνη. Πρόκειται, δη-
λαδή, για τα υψηλότερα επίπεδα που
έχουν καταγραφεί ποτέ και στις δύο
περιοχές. Στην Ελλάδα, το ποσοστό
απασχόλησης σημείωσε ελαφρά άνοδο
κατά 0,1% σε σύγκριση με το προη-

γούμενο τρίμηνο, ενώ η Εσθονία
(+1,3%), η Κροατία και η Μάλτα
(+1,1%) κατέγραψαν τα υψηλότερα
ποσοστά απασχόλησης, σύμφωνα με
τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της
η Eurostat. Υψηλό ποσοστό, όμως,
σημείωσε και η Βουλγαρία (+1%) σε
σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο
του τρέχοντος έτους. 

Αντιθέτως, μείωση του ποσοστού
απασχόλησης παρατηρήθηκε στη Λι-
θουανία (-0,5%) και στην Πολωνία (-
0,3%), ενώ το αντίστοιχο ποσοστό

στη Ρουμανία και στο Ηνωμένο Βα-
σίλειο κινήθηκε σε σταθερά επίπεδα
σε σύγκριση με το β΄ τρίμηνο του
2017. Σε γενικές γραμμές, ο ρυθμός
ανάπτυξης της οικονομίας της Ευρω-
ζώνης κινείται σε υψηλά επίπεδα, το
ποσοστό ανεργίας βαίνει διαρκώς μει-
ούμενο, ενώ τα τελευταία τέσσερα
χρόνια το ποσοστό απασχόλησης έχει
σημειώσει άνοδο. Αυτήν τη θετική ε-
ξέλιξη δεν παραλείπει να αναφέρει με
κάθε ευκαιρία ο πρόεδρος της ΕΚΤ,
Μάριο Ντράγκι.

Αυξήθηκε 1,7% η απασχόληση στην Ευρωζώνη το γ΄ τρίμηνο

Οι διαπραγματευτές αναμένεται να
λάβουν από 10% έως 25% λιγότερα
μπόνους σε σχέση με πέρυσι.

Η εταιρεία ανέφερε ότι το 2018 τα έσο-
δα από τις διαφημίσεις θα δηλώνονται
ως φορολογητέα κέρδη σε 25 χώρες.

Λιγότερα μπόνους 
για τους traders το 2017

<<<<<<<

Φέτος, η χαμηλή μεταβλη-
τότητα στα νομίσματα 
και στα ομόλογα δεν 
απέφερε υψηλά έσοδα, 
οπότε εκτιμάται ότι στα
μπόνους θα αποτυπωθεί
αυτή η αρνητική εικόνα.

<<<<<<

Η απόφαση ανακοινώθηκε
εν μέσω ισχυρών πιέσεων
που δέχονται πολυεθνικές
εταιρείες για μεγαλύτερη
φορολογική διαφάνεια.
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Λίγο πριν από τις εκλογές στην Κα-
ταλωνία, ο πολιτικός πυρετός ανε-
βαίνει, ενώ οι επιπτώσεις στην οι-
κονομία της μετά την απόπειρα α-
πόσχισής της από την Ισπανία φαί-
νεται ότι δεν θα περιοριστούν άμεσα.
Σε δημοσίευμά της η Deutsche Welle
αναφέρει ότι μέχρι τη διενέργεια
του δημοψηφίσματος η Βαρκελώνη
αποτελούσε θελκτικό προορισμό
για τους ξένους τουρίστες, με τον
αριθμό των αφίξεων, μάλιστα, να
διαμορφώνεται πέρυσι στα 7,5 εκατ.
Επίσης, κατά το δεύτερο τρίμηνο
του τρέχοντος έτους, το καταλωνικό
ΑΕΠ ενισχύθηκε κατά 3,1%. Υπεν-
θυμίζεται ότι η Καταλωνία θεωρείται
η ατμομηχανή της ισπανικής οικο-
νομίας, καθώς το ΑΕΠ της αντιστοι-
χεί στο 19% του συνολικού ΑΕΠ
της χώρας.

Ωστόσο, μετά τη διενέργεια του
δημοψηφίσματος η ένταση στο ε-
σωτερικό της χώρας κλιμακώθηκε,
ενώ η κατάσταση της οικονομίας
άρχισε να παρουσιάζει ρωγμές. Ει-
δικότερα, 3.000 επιχειρήσεις έχουν
μεταφέρει την έδρα τους εκτός πε-
ριοχής, ενώ αρκετοί ξένοι επενδυτές
αποφεύγουν την περιοχή της Κατα-
λωνίας στον απόηχο της παρατετα-
μένης πολιτικής κρίσης που διέρχεται
η περιφέρεια. Σύμφωνα με πρόσφατο
δημοσίευμα της εφημερίδας Le
Figaro, η επίπτωση της πολιτικής
κρίσης της Καταλωνίας προκάλεσε
άμεσο πλήγμα στον τουρισμό, που
αποτελεί το 12% του ΑΕΠ της πε-
ριοχής. Οι αφίξεις των τουριστών
σημείωσαν πτώση 5% τον Οκτώβριο,
παρότι ο αριθμός τους συνέχισε να
αυξάνεται ακόμη και μετά την τρο-
μοκρατική επίθεση του ISIS τον πε-
ρασμένο Αύγουστο. Επίσης, σύμφω-
να με τη γαλλική εφημερίδα, κυρίως
στη Βαρκελώνη ο κύκλος εργασιών
των τουριστικών επιχειρήσεων υ-
ποχώρησε έως και 15% τον Οκτώβριο
και τον Νοέμβριο. Ενδεικτικά, για
το πρώτο τρίμηνο του 2018, οι κρα-
τήσεις σε ξενοδοχειακές μονάδες
στη Βαρκελώνη σημείωσαν πτώση
της τάξεως του 10% μέσα σε ένα
χρόνο.

Σύμφωνα με την DW, για τους κα-
τοίκους της Βαρκελώνης η μείωση
των τουριστικών αφίξεων ενδέχεται
να αποτελεί θετικό γεγονός. Το τε-
λευταίο, μάλιστα, διάστημα είχαν
εκδηλωθεί οι πρώτες διαμαρτυρίες
κατά της μαζικής προσέλευσης του-
ριστών. Ωστόσο φαίνεται ότι η οι-
κονομία θα επηρεαστεί άμεσα από
τις ραγδαίες πολιτικές εξελίξεις, ενώ
η απώλεια εμπιστοσύνης των επεν-
δυτών θα αποκατασταθεί ενδεχομέ-
νως έπειτα από ένα χρονικό διάστη-
μα.Οπως επιβεβαίωσε και σε δηλώσεις

του στην DW, ο Αλμπερτ Πέτερς από
την ομάδα Γερμανών διευθυντικών
στελεχών, «μεταξύ μας υπολογίζουμε
ότι η διαδικασία ανεξαρτητοποίησης
θα αφήσει την επόμενη δεκαετία
ίχνη στην οικονομική δραστηριότη-
τα».Ο ίδιος αναφέρει ότι η αποκατά-
σταση της εμπιστοσύνης θα αποδει-
χθεί χρονοβόρα διαδικασία.

Σύμφωνα με έρευνα της Σχολής
Οικονομικών Esade, το 25% των Κα-
ταλωνών εργοδοτών θα κάνουν λι-
γότερες προσλήψεις από αυτές που
προβλέπονταν το 2018, ενώ το 46%
θα «παγώσει» τις επενδύσεις του
στην περιοχή. Σύμφωνα με την DW,
σε περίπτωση που η ένταση δεν α-
ποκλιμακωθεί και σημειωθούν και
άλλες διαδηλώσεις του χρόνου, το
Παγκόσμιο Συνέδριο Κινητής Τηλε-
φωνίας θα σταματήσει να διεξάγεται
στην περιοχή. Επίσης, ενόψει του
Brexit, εντύπωση προκάλεσε το γε-
γονός ότι ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός
Φαρμάκων θα μεταφερθεί στο Αμ-
στερνταμ, απορρίπτοντας τη Βαρ-
κελώνη ως επιλογή.

Σύμφωνα με δηλώσεις του Ισπανού
καθηγητή οικονομίας Ρομπέρτο Τσε-
ντένο στην DW, με τις εκλογές εν-
δέχεται να αποκατασταθεί η Δημο-
κρατία και να καταργηθεί το καθε-
στώς έκτακτης ανάγκης, ωστόσο η
έντονη σύγκρουση ανάμεσα στα
τμήματα της κοινωνίας δεν θα κα-
ταλαγιάσει.

Σε περίπτωση που η ένταση δεν απο-
κλιμακωθεί, πολλά διεθνή συνέδρια
θα ακυρωθούν.

<<<<<<

Η πολιτική κρίση στην
Καταλωνία προκάλεσε 
ισχυρό πλήγμα στον τουρι-
σμό, που αποτελεί το 12%
του ΑΕΠ της περιοχής.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Δεκατέσσερις Ελληνες περιλαμβάνονται
φέτος στους 100 ανθρώπους με τη με-
γαλύτερη επιρροή στην παγκόσμια
ναυτιλία με βάση τη σχετική κατάταξη
που καταρτίζει ετησίως η διεθνής
ναυτιλιακή επιθεώρηση Lloyd’s List.

Ο πρώτος Ελληνας, ο Γιάννης Αγ-
γελικούσης, βρίσκεται στην 8η θέση.
Προηγούνται εφοπλιστές από την Κί-
να, τη Δανία και τη Νορβηγία. Ειδι-
κότερα, στις τέσσερις πρώτες θέσεις
βρίσκονται ο πρόεδρος της Κίνας Σι
Τζινπίνγκ (1ος), λόγω της κομβικής
σημασίας και της επιρροής της Κίνας
στο παγκόσμιο εμπόριο, o πρόεδρος
της China Cosco Shipping Ζου Λιρόνγκ
και ο πρόεδρος της China Merchants
Λι Ζιανχόνγκ (2οι), η επικεφαλής της
The Export-Import Bank of China Ζου
Ξιαολιάν (3η) και οι πρόεδροι των
ICBC Financial Leasing της και
Bocomm Financial Leasing, Ζάο Γκι-
ουκάι και Σεν Μιν, αντίστοιχα (4οι).

Στην πέμπτη, έκτη και έβδομη θέση
κατατάχθηκαν οι Ρόμπερτ Ουγκλα

της AP Moller Holding, ο Σόρεν Σκου
της AP Moller-Maersk και ο Τζον Φρέ-
ντρικσεν του Fredriksen Group.

Ισχυροί παίκτες
Στην 8η θέση του Lloyd’s List Top

100 in Shipping 2017 βρίσκεται ο
Γιάννης Αγγελικούσης, ο οποίος χα-
ρακτηρίζεται ο μεγαλύτερος ιδιώτης
εφοπλιστής διεθνώς καθώς ο προπο-
ρευόμενος Φρέντρικσεν έχει εισαγάγει
διάφορες ναυτιλιακές του σε χρημα-
τιστήρια εκχωρώντας μερίδια του
στόλου του, όπως και οι Κινέζοι (που,
επιπλέον, είναι κρατικών συμφερό-
ντων) και οι Δανοί που προηγούνται.

Δεύτερος Ελληνας και 15ος στη γε-
νική κατάταξη είναι ο Γιώργος Προ-

κοπίου, για τον οποίο εκτιμάται πως
διαθέτει «καλή αίσθηση των αγορών
και για τα δεξαμενόπλοια και για το
υγροποιημένο φυσικό αέριο και το
ξηρό φορτίο». Τρίτη παρουσία της
Ελλάδας υπάρχει στην 26η θέση, με
την Αγγελική Φράγκου, για την οποία
εκτιμάται ότι «δύσκολα θα μπορούσε
να έχει κάνει περισσότερα το 2017
για να αναπτύξει τον όμιλό της».

Στην 27η θέση βρίσκεται ο Γιώργος
Οικονόμου, με επισήμανση τις ευρείες
αναδιαρθρώσεις των δύο εισηγμένων
του DryShips και Ocean Rig, και α-
κολουθεί 29ος ο Παναγιώτης (Peter)
Γ. Λιβανός, κυρίως για το εκτόπισμά
του στις μεταφορές υγροποιημένου
φυσικού αεριού με τα 27 μεγάλα δε-

ξαμενόπλοια μεταφοράς LNG των
GasLog και GasLog Partners. Επονται
στην 38η θέση ο Πέτρος Παππάς, ε-
πικεφαλής της Star Bulk, και στη 46η
ο Νικόλας Τσάκος, πρόεδρος της διε-
θνούς ένωσης πλοιοκτητών δεξαμε-
νοπλοίων, Intertanko.

Ο επικεφαλής της Costamare, Κω-
στής Κωνσταντακόπουλος, κατατάσ-
σεται 54ος και χαρακτηρίζεται ο ισχυ-
ρότερος ανεξάρτητος ιδιώτης πλοιο-
κτήτης πλοίων μεταφοράς εμπορευ-
ματοκιβωτίων.

Ο πρόεδρος της Ενωσης Ελλήνων
Εφοπλιστών Θεόδωρος Βενιάμης βρί-
σκεται στην 57η θέση και αποκαλείται
«ο κατάλληλος άνθρωπος για τις δύ-
σκολες ώρες», ενώ στην 66η θέση κα-

τατάσσεται ο Ευάγγελος Μαρινάκης.
Ο Πέτρος Γεωργιόπουλος είναι στην
69η θέση, ως επικεφαλής της General
Maritime, η οποία εκτελεί επενδυτικό
πρόγραμμα 2,1 δισ. δολ. σε 21 πολύ
μεγάλα δεξαμενόπλοια.

Στην 83η θέση βρίσκεται ο Γιάννης
Πλατσιδάκης, επικεφαλής της Ενώ-
σεως Πλοιοκτητών Φορτηγών Πλοίων
Intercargo και εκ των κορυφαίων
στελεχών του ομίλου Angelicoussis.
Ο Πάνος Λασκαρίδης, πρόεδρος από
φέτος της Ευρωπαϊκής Ενωσης Πλοι-
οκτητών, ECSA, είναι στην 95η θέση,
και στην 96η η Δέσποινα Θεοδοσίου,
επικεφαλής της ομάδας πίεσης
Women’s International Shipping &
Trading Association (Wista).

14 Ελληνες στους 100 παράγοντες
που επηρεάζουν τη διεθνή ναυτιλία
Πρώτος ο Κινέζος πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ και 8ος ο Γιάννης Αγγελικούσης

<<<<<<

Πρώτος Ελληνας 
ο Γιάννης Αγγελικούσης,
βρίσκεται στην 8η θέση 
και δεύτερος ο Γιώργος
Προκοπίου, 15ος στη 
γενική κατάταξη. Στην κορυφή της διεθνούς ναυτιλιακής επιθεώρησης Lloyd’s List περιλαμβάνονται εφοπλιστές από την Κίνα, τη Δανία και τη

Νορβηγία. Ο Κινέζος πρόεδρος κατέχει την πρώτη θέση λόγω της ισχυρής επιρροής της χώρας του στο παγκόσμιο εμπόριο.

Η γερμανική οικονομία θεωρείται η
ατμομηχανή της Ευρωπαϊκής Ενωσης.
Ο δείκτης της ανεργίας βρίσκεται σε
ιστορικά χαμηλά επίπεδα κάτω από
6%. Οι τιμές των τροφίμων και του
ρεύματος είναι από τις χαμηλότερες
στην Ευρώπη. Οι προνοιακές δομές
είναι ιδιαίτερα ισχυρές. Υπάρχει, ό-
μως, και ένα αλλά. Και αυτό, όπως ε-
πισημαίνει σε άρθρο της η Deutsche
Welle, έχει να κάνει με τους αστέγους.
Μπορεί να μην υπάρχουν φαβέλες
για τους μη έχοντες, όπως στη Βρα-

ζιλία, αλλά περίπου 860.000 άνθρωποι
στη Γερμανία δεν έχουν ένα κεραμίδι
πάνω από το κεφάλι τους και κοιμού-
νται σε σπίτια φίλων, σε ξενώνες α-
στέγων ή στον δρόμο. Οι μισοί είναι
πρόσφυγες και μετανάστες, σχεδόν
440.000 δηλαδή, ενώ 52.000 από τους
αστέγους κοιμούνται στον δρόμο, με
το 8% τους να είναι ανήλικα παιδιά.
Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία, από
το 2014 έως το 2016 το ποσοστό των
αστέγων στη Γερμανία αυξήθηκε
κατά 150%. Εν τω μεταξύ, χθες οι
δημοτικές αρχές της Φρανκφούρτης

ανακοίνωσαν πως όσοι άνθρωποι
κοιμούνται στον δρόμο ή στα παγκά-
κια πρέπει να πληρώνουν πρόστιμο.
Αν δεν καταβληθεί εγκαίρως, το πο-
σόν θα αυξάνεται. Οι δημοτικές αρχές
ισχυρίζονται ότι υπάρχουν δομές φι-

λοξενίας για τους αστέγους, αλλά δεν
χρησιμοποιούνται επαρκώς και σω-
στά. Πάντως, για την απόφαση περί
προστίμου δέχθηκαν δριμεία κριτική
από την αντιπολίτευση στον δήμο
πολλές σημαίνουσες προσωπικότητες

της Γερμανίας και ανθρωπιστικές ορ-
γανώσεις.

Περίπου αόρατοι
Οι άστεγοι στη Γερμανία δεν είναι

άμεσα ορατοί. Χρειάζεται μια δεύτερη
ματιά για να τους εντοπίσει κανείς. Κι
αυτό γιατί ακόμα και το πιο φτωχό
σπίτι έχει νερό, ηλεκτρικό ρεύμα, α-
ποχέτευση και εντάσσεται σε ένα σύ-
στημα αποκομιδής των σκουπιδιών.
Ωστόσο, όσο περνούν τα χρόνια οι
συνθήκες επιδεινώνονται, η επιδότηση
ενοικίου από τις Αρχές μειώνεται, τα
ενοίκια αυξάνονται, ενώ τα διαθέσιμα
διαμερίσματα μειώνονται. Συνήθως
πλήττονται περισσότερο οι γυναίκες,
οι οικογένειες και οι μετανάστες. Ολοι
οι παραπάνω κινδυνεύουν να βρεθούν
στον δρόμο, ακόμα κι αν νοικιάζουν
ένα διαμέρισμα. Ειδικά τα μικρά δια-
μερίσματα είναι δυσεύρετα και γι’ αυτό
πανάκριβα. Στη Γερμανία υπάρχουν
περίπου 17 εκατ. ατομικά νοικοκυριά
και οι γκαρσονιέρες και τα δυάρια είναι
μόνον τα 5,2 εκατομμύρια.

Αξίζει να σημειωθεί ότι όσοι άνθρω-
ποι λαμβάνουν κάποιο επίδομα, έχουν
λιγότερες πιθανότητες να βρεθούν χω-
ρίς στέγη. 

Επιπλέον, πριν από τριάντα χρόνια
υπήρχαν διαθέσιμες στη Γερμανία πε-
ρίπου 4 εκατ. εργατικές κατοικίες, ενώ
σήμερα μόλις φθάνουν το 1,3 εκατ.
Συχνά οι άστεγοι μετακινούνται προς
τα μεγάλα αστικά κέντρα, όπως το Βε-
ρολίνο: εκεί πριν από 17 χρόνια ζούσαν
σχεδόν 2.000 άστεγοι και σήμερα είναι
περίπου 10.000.

<<<<<<

Οι δημοτικές αρχές 
της Φρανκφούρτης ανα-
κοίνωσαν πως όσοι άνθρω-
ποι κοιμούνται στον δρόμο 
ή στα παγκάκια πρέπει 
να πληρώνουν πρόστιμο.

Συνήθως πλήττονται περισσότερο οι γυναίκες, οι οικογένειες και οι μετανάστες.
Κινδυνεύουν να βρεθούν στον δρόμο, ακόμα κι αν νοικιάζουν ένα διαμέρισμα.

860.000 άστεγοι σκιάζουν το γερμανικό οικονομικό θαύμα

Βαρύ πλήγμα στην οικονομία
της Καταλωνίας μετά 
το δημοψήφισμα Οκτωβρίου

Δύσκολα επενδύουν στην Ελλάδα
οι γερμανικές επιχειρήσεις
Μόνο λόγω αρνητικής συγκυρίας στην
Τουρκία και κυρίως των τεταμένων
σχέσεων Αγκυρας-Βερολίνου «βλέ-
πουν» την Ελλάδα ως πιθανό επεν-
δυτικό προορισμό οι γερμανικές επι-
χειρήσεις. Το κλίμα αυτό μετέφεραν
χθες ο πρόεδρος και ο γενικός διευ-
θυντής του Ελληνογερμανικού Εμπο-
ρικού Επιμελητηρίου στο πλαίσιο συ-
νάντησης με δημοσιογράφους.

Ειδικότερα, όπως ανέφερε χθες ο
κ. Αθ. Κελέμης, γενικός διευθυντής
του Επιμελητηρίου, «το τελευταίο
τρίμηνο έχει αρχίσει και χτυπάει το
τηλέφωνο από μικρομεσαίες γερμα-
νικές επιχειρήσεις που διερευνούν
εν γένει τα Βαλκάνια και στο πλαίσιο
αυτό και την Ελλάδα». Πρόκειται για
εταιρείες που είχαν αρχικό προσα-
νατολισμό την Τουρκία, κυρίως ως
υποστηρικτικές σε μεγάλες γερμα-
νικές επενδύσεις στη γείτονα, που
δραστηριοποιούνται στον χώρο των
τεχνολογιών και της πληροφορικής,
αλλά και στη λειτουργία call centers.
Σε ό,τι αφορά το τελευταίο, η Ελλάδα
θεωρείται ότι έχει ανταγωνιστικό
πλεονέκτημα λόγω του χαμηλού
πλέον μισθολογικού κόστους και
του γεγονότος ότι οι Ελληνες μιλούν
αρκετές ξένες γλώσσες. Για τους ί-

διους λόγους αναπτύσσονταν call
centers στην πρώην ανατολική Γερ-
μανία, μετά την πτώση του Τείχους,
και αργότερα στην Ινδία.

Ερωτηθείς, πάντως, ο πρόεδρος του
Επιμελητηρίου Μιχάλης Μαΐλλης εάν
έχει αλλάξει σε σύγκριση με έναν χρό-
νο πριν, όταν ο ίδιος σε ανάλογη συ-
νάντηση είχε επισημάνει ότι οι γερ-
μανικές επιχειρήσεις προτιμούν να
επενδύουν στη Σερβία και τη Ρουμα-
νία, ο ίδιος απάντησε ότι δεν έχει αλ-
λάξει κάτι στην Ελλάδα. Αν και όπως
υποστήριξε «η ελληνική οικονομία
σταθεροποιείται και υπάρχουν ορι-
σμένα αισιόδοξα μηνύματα, η Ελλάδα
δεν έχει λύσει τα προβλήματά της. Η
ανάκαμψη δεν είναι θεαματική και
με το τέλος του μνημονίου η κατά-
σταση δεν θα είναι εύκολη, τόσο λόγω
των δημοσιονομικών μέτρων που έ-
χουν συμφωνηθεί όσο και λόγω του
γεγονότος ότι η Ελλάδα θα πρέπει
πλέον να δανειστεί από τις αγορές».

Από την πλευρά του ο γενικός διευ-
θυντής του Επιμελητηρίου Αθ. Κελέμης
επισήμανε ότι το ζητούμενο, δηλαδή
τη μεγάλη αύξηση των εξαγωγών και
την αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου,
η Ελλάδα δεν το πέτυχε.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ
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Μια υπερθερμαινόμενη και μετα-
βαλλόμενη Αρκτική είναι η νέα
κανονικότητα και τίποτα δεν μαρ-
τυρά ότι η περιοχή θα ξαναγίνει
η παγωμένη χώρα που ήταν μέχρι
σήμερα. Αυτή είναι η νέα πραγ-
ματικότητα σύμφωνα με την τε-
λευταία μελέτη της εθνικής Ω-
κεανογραφικής και Ατμοσφαιρι-
κής υπηρεσίας των ΗΠΑ.

Ο επικεφαλής του Ερευνητικού
Αρκτικού Προγράμματος της υ-
πηρεσίας, δρ Τζέρεμι Μάτις, τό-
νισε ότι η περιοχή παρείχε μια
σημαντική υπηρεσία στον πλα-
νήτη, δρώντας σαν το ψυγείο
του και προσέθεσε πως «τώρα
αφήσαμε την πόρτα αυτού του
ψυγείου ανοικτή».

Ο δρ Μάτις μίλησε στο ετήσιο
συνέδριο της Αμερικανικής Γε-
ωφυσικής Ενωσης που πραγμα-
τοποιήθηκε στη Νέα Ορλεάνη,
όπου η υπηρεσία παρουσίασε
την ετήσια έκθεσή της για τις
αρκτικές επιστήμες.

Πρόκειται για τη 12η έκθεση
της υπηρεσίας. Κι αν και επιση-
μαίνονται οι «νέες ανωμαλίες»
με το τελευταίο πρότυπο υπερ-
θέρμανσης της αρκτικής περιο-
χής, ο δρ Μάτις τόνισε ότι «μπο-
ρούμε να διαβεβαιώσουμε ότι δεν
πρόκειται να παραμείνει στην

παγωμένη της μορφή». «Αυτό
που ήταν πιο σημαντικό για εμένα
ήταν ότι μπορέσαμε να βάλουμε
την Αρκτική μέσα σε ένα πλαίσιο,
εξετάζοντας τις αλλαγές που συ-
ντελέστηκαν εκεί τα τελευταία
1.500 χρόνια. Αυτό που είναι το
πιο ανησυχητικό για εμένα είναι
ότι τώρα βλέπουμε την Αρκτική
να αλλάζει με ταχύτερους ρυθμούς
από οποιαδήποτε άλλη φορά στην
ιστορία της». Επίσης, ο δρ Μάτις
προσέθεσε ότι η ταχύτητα της

μεταβολής είναι τόσο μεγάλη, ώ-
στε είναι πολύ δύσκολο οι άν-
θρωποι να προσαρμοστούν. «Τα
χωριά πλημμυρίζουν ιδιαίτερα
στη βόρεια αμερικανική Αρκτική,

με αποτέλεσμα να δημιουργού-
νται οι πρώτοι πρόσφυγες της
κλιματικής αλλαγής», τόνισε ο
δρ Μάτις. Επίσης, αυξάνεται η
ταχύτητα ανύψωσης της στάθμης

των θαλάσσιων υδάτων εξαιτίας
της ταχύτερης υπερθέρμανσης
του Αρκτικού Κύκλου, περισσό-
τερο απ’ όσο είχαμε υπολογίσει
πριν από δέκα χρόνια».

<<<<<<

«Δεν πρόκειται να πα-
ραμείνει στην παγω -
μένη μορφή της. Tο πιο
ανησυχητικό είναι ότι
τώρα αλλάζει με ταχύτε-
ρους ρυθμούς από ο-
ποιαδήποτε άλλη φορά
στην ιστορία της», τονί -
ζουν οι επιστήμονες.

Οι παγωμένες εκτάσεις του Αρκτικού Κύκλου τήκονται και η υπερθέρ-
μανση αποτελεί τη νέα κανονικότητα.

Διαρκώς
μεταβαλλόμενη
η Αρκτική
Η ταχύτητα αλλαγής καθιστά δύσκολη
την προσαρμογή για τους ανθρώπους

Της AMY QIN
THE NEW YORK TIMES

Αν και oι παραλίες με τη λευκή άμμο
και τα πεντάστερα διεθνή ξενο-
δοχεία αποτελούν τον κύριο λόγο
για τους εκατοντάδες χιλιάδες Κι-
νέζους συνταξιούχους που κατε-
βαίνουν στην τροπική πόλη κάθε
χρόνο, ο χορός στην αποβάθρα
είναι ο πραγματικός πόλος έλξης.

Πρόσφατα, μια ζεστή ημέρα
που τα φοινικόδεντρα λύγιζαν στο
φύσημα του ανέμου στην αποβά-
θρα, οι γκριζομάλληδες χορευτές
έκαναν τις βόλτες τους. Συνταξι-
ούχοι ντυμένοι με χαβανέζικα
πουκάμισα και γυναίκες με σα-
γιονάρες και λουλουδιαστές φού-
στες κάθονταν στα αναπηρικά α-
μαξίδια και στις διπλωτές πολυ-

θρόνες και κουτσομπόλευαν παί-
ζοντας χαρτιά. Λίγο μακρύτερα,
οι τραγουδιστές τραγουδούσαν
αγαπημένες μαοϊκές επιτυχίες
στους ρυθμούς του καραόκε. Σχε-
δόν κάθε γωνιά της αποβάθρας
είχε καταληφθεί από τους ηλικιω-
μένους που προσπαθούσαν να ξε-
φύγουν από τον παγωμένο χει-
μώνα του Βορρά. Εδώ, στην πα-
ράκτια πόλη στη νήσο Χαϊνάν,
στο νοτιότατο άκρο της Κίνας,
βρίσκεται ο χειμωνιάτικος παρά-
δεισός τους.

«Προφανώς λατρεύουμε αυτό
το μέρος», λέει η Σου Γιαν, 70 ετών,
με περμανάντ βαμμένο μαλλί και
μεγάλα γυαλιά, καθώς κάθεται κά-
τω από ένα φοινικόδεντρο κοντά
στους χορευτές. Δίπλα της στη
ρoζ πετσέτα κάθεται ο σύντροφός
της, ένα λευκό σκυλάκι τσιουάουα
χωρίς δόντια, που το λένε Μάο

Μάο και το οποίο έθαβε τη μου-
σούδα του σε ένα βουνό από λου-
κάνικα. Κάθε χειμώνα, για τα τε-
λευταία 13 χρόνια, η Σου, η οποία
εργαζόταν για μια αεροπορική ε-
ταιρεία, και ο Μάο Μάο εγκατέ-

λειπαν το παγωμένο σπίτι τους
στη βορειοανατολική πόλη Χαρ-
μπίν προκειμένου να έρθουν στη
Σάνια.

Οπως η κυρία Σου, οι περισσό-
τεροι από τους 400.000 που φτά-

νουν στη Σάνια κάθε χρόνο έρχο-
νται από τα βορειοανατολικά της
Κίνας. Ο πληθυσμός της Κίνας γερ-
νάει όλο και περισσότερο. Οι Κι-
νέζοι, το ένα τέταρτο περίπου του
πληθυσμού, θα ξεπεράσουν τα 65

χρόνια της ηλικίας. Η βελτίωση
του προσδόκιμου ζωής, αλλά και
των οικονομικών συνθηκών, επέ-
τρεψε στους ηλικιωμένους αυτούς
να χαρούν τη ζωή μετά τη συντα-
ξιοδότηση με έναν τρόπο που στην
πραγματικότητα θα ήταν αδιανόη-
τος για τη γενιά των γονέων τους.

«Η ζωή μετά τη συνταξιοδότηση
είναι καλύτερη από ό,τι θα μπο-
ρούσαμε να φανταστούμε», λέει
ο Σενγκ Σενγκμίν, 67 ετών, κατα-
σκευαστής από το Πεκίνο.

Τη χρονιά που πέρασε ο Σενγκ
ακολούθησε τους υπόλοιπους η-
λικιωμένους που ρίζωσαν εδώ και
αγόρασε ένα διαμέρισμα στην πό-
λη έναντι 272.000 δολαρίων. Επειτα
από πολλά χρόνια ζωής στο Πεκίνο,
όπως τονίζει ο Σενγκ, «η ρύπανση,
οι μετανάστες και το κρύο» είχαν

κάνει την πόλη ανυπόφορη. «Οταν
πάρεις τη σύνταξή σου και έχεις
μαζέψει αρκετά χρήματα, δεν θέ-
λεις να γυρίσεις και να ζεις στις
μεγάλες πόλεις», λέει ο Σενγκ πί-
νοντας τσάι από ένα θερμός, σύ-
νηθες αξεσουάρ για πολλούς ηλι-
κιωμένους Κινέζους.

Το γεγονός ότι πολλοί Κινέζοι
εγκαταλείπουν τα σπίτια τους προ-
κειμένου να φτάσουν σε αυτή την
τουριστική Μέκκα είναι παράδοξο
για μια κοινωνία όπου τα παιδιά
αναμένεται να φροντίσουν κάποια
στιγμή τους γονείς τους. Αλλά υ-
πάρχει έντονη η ανησυχία πως οι
ευθύνες μπορεί να είναι υπερβο-
λικές για μια γενιά από μοναχο-
παίδια που παρήχθη από τις πο-
λιτικές τού «ενός παιδιού». Ετσι,
πολλοί ηλικιωμένοι προσπαθούν
να διασώσουν τα παιδιά τους από
αυτό το βάρος.

<<<<<<

Εικόνες με άντρες ντυ-
μένους με χαβανέζικα
πουκάμισα και γυναίκες
με σαγιονάρες και λου-
λουδιαστές φούστες.

<<<<<<

Πολλοί ηλικιωμένοι
μπορούν να χαρούν τη
ζωή με έναν τρόπο που
θα ήταν αδιανόητος για
προηγούμενες γενιές.

Το εμπορικό κέντρο Χαϊτάνγκ Μπέι είναι το στολίδι της Σάνια, όπου συγκεντρώνονται χιλιάδες τουρίστες.

Νήσος Χαϊνάν, η Φλόριντα της Κίνας
Η τροπική πόλη, που αποτελεί τον χειμωνιάτικο παράδεισο εκατοντάδων χιλιάδων συνταξιούχων

Τον πρώτο αμφίβιο σαρκοβόρο δεινόσαυρο ο οποίος
έμοιαζε λίγο με κύκνο και λίγο με πάπια, ανακάλυψαν
παλαιοντολόγοι στην έρημο Γκόμπι της νότιας Μογγολίας.
Ο ασυνήθιστος δεινόσαυρος (ο οποίος ονομάζεται
Halszkaraptor escuilliei ή εν συντομία Halszka) ζούσε
κατά την Κρητιδική περίοδο πριν από περίπου 75 εκα-
τομμύρια χρόνια και περνούσε, τουλάχιστον ένα μέρος
του χρόνου του, στο νερό.

Ο λαιμός του έμοιαζε με κύκνου και τα μπροστινά πόδια
του με πάπιας, ενώ το σώμα του διέθετε και άλλα περίεργα
χαρακτηριστικά, που θυμίζουν ένα μείγμα υδρόβιου
ερπετού και πουλιού.

Οι Eυρωπαίοι, Kαναδοί και Mογγόλοι ερευνητές, με ε-
πικεφαλής τον Αντρέα Γκάου του ιταλικού Γεωλογικού
και Παλαιοντολογικού Μουσείου «Τζιοβάνι Καπελίνι» της
Μπολόνιας, που έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο πε-
ριοδικό Nature, πραγματο-
ποίησαν τρισδιάστατη ανά-
λυση του σκελετού του α-
πολιθώματος στις εγκατα-
στάσεις του Ευρωπαϊκού
Συγχρότρου (μικροτομογρα-
φία ακτίνων-Χ πολλαπλής
ανάλυσης).

Οι επιστήμονες εκτιμούν
ότι πρόκειται για ένα άγνω-
στο έως σήμερα είδος αμ-
φίβιου θηρόποδου, που περ-
πατούσε στα δύο του πόδια
όταν βρισκόταν στην ξηρά. Από την άλλη, χρησιμοποιούσε
τόσο τα πόδια του σαν της πάπιας, που διέθεταν φονικά
δρεπανόμορφα νύχια όσο και τον μακρύ λαιμό τού κύκνου,
αφενός για να προχωρά και να κάνει ελιγμούς μέσα στο
νερό και αφετέρου για να κυνηγά την τροφή του.

Το νέο απολίθωμα μαζί με δύο άλλα αινιγματικά απο-
λιθώματα, δημιουργούν μια νέα υποοικογένεια δεινοσαύρων
(Halszkaraptorinae), συγγενική με τον Βελοσιράπτορα
(Velociraptor).

Προσαρμογή
Ενώ τα θηρόποδα, που περιλαμβάνουν όλους τους σαρ-

κοβόρους δεινόσαυρους (Τυραννόσαυρο, Βελοσιράπτορα
κ.ά.), είχαν γίνει ο φόβος και ο τρόμος στην ξηρά, δεν
είχαν καταφέρει να κυριαρχήσουν αντίστοιχα στο νερό.
Ομως, η νέα ανακάλυψη δείχνει ότι μερικά τουλάχιστον
θηρόποδα είχαν κάνει τις αναγκαίες ανατομικές αλλαγές,
ώστε να μπορούν να προσαρμοστούν και σε υδρόβια πε-
ριβάλλοντα.

O δεινόσαυρος που ανακαλύφθηκε πρόσφατα έχει ά-
γνωστο παρελθόν, που καλύπτεται από μυστήριο όπως
και η ικανότητά του να κολυμπάει. Η ερευνητική ομάδα
γνωρίζει μόνο ότι είναι 75 εκατομμυρίων ετών και ότι
προήλθε από τη Μογγολία αλλά όχι όταν βρέθηκε. Κι
αυτό διότι αφού ανακαλύφθηκε πωλήθηκε στη μαύρη
αγορά. Επί χρόνια, πιθανώς για πολλές δεκαετίες, φυ-
λάσσονταν σε ιδιωτικές συλλογές στην Ιαπωνία και τη
Βρετανία προτού καταλήξει στα χέρια των ερευνητών.
Αυτό το άγνωστο παρελθόν του μαζί με τα παράδοξα χα-
ρακτηριστικά του έκαναν πολλούς παλαιοντολόγους να
αμφισβητήσουν την αυθεντικότητά του. Η ερευνητική
ομάδα έπρεπε πρώτα από όλα να επιβεβαιώσει ότι στην
πραγματικότητα δεν ήταν ένας σωρός από οστά και γύψο
κολλημένα μαζί. Γι’ αυτό τον λόγο και πραγματοποίησαν
την τομογραφία στο Σύγχροτρο. Οπως επισημαίνει ο πα-
λαιοντολόγος Βίνσεντ Φερνάντεζ, «το πλάσμα αυτό
έμοιαζε με εξωγήινο. Ηταν σαν μια ανάμειξη πραγμάτων
που είχαν μπει τυχαία μαζί».

<<<<<<

Τα απολιθώματα 
που βρέθηκαν
δημιουργούν μια
νέα υποοικογένεια 
του είδους,
συγγενική με τον
Βελοσιράπτορα.

Ενα μείγμα υδρόβιου ερπετού και πουλιού ήταν ο δεινόσαυ-
ρος Halszkaraptor escuilliei που ανακαλύφθηκε στη Μογγολία.

Ενας αμφίβιος
δεινόσαυρος 
σαν κύκνος
Εκτιμάται ότι ήταν σαρκοβόρο

Ανθρώπινη
δραστηριότητα
Οι επιστήμονες υποστηρίζουν
ότι η ανθρώπινη δραστηριότητα
είναι αυτή που ευθύνεται για
τις ταχύτατες μεταβολές στον
Αρκτικό Κύκλο, την υπερθέρ-
μανση της περιοχής αλλά και
τις άλλες δυναμικές αλλαγές.
«Οταν ερευνούμε το σκοτείνια-
σμα του Αρκτικού Κύκλου», τό-
νισε ο δρ Μάτις, «πρέπει να λά-
βουμε υπόψη ότι οι αντικατο-
πτρικές, παγωμένες επιφάνειες
τήκονται και δίνουν τη θέση
τους σε πιο σκούρες επιφάνειες,
οι οποίες απορροφούν περισ-
σότερη ενέργεια από τον Ηλιο.
Προφανώς, χρειάστηκε μόνο
περιορισμένη ανθρώπινη δρα-
στηριότητα προκειμένου να
μπει ο Αρκτικός Κύκλος σε αυτό
το επικίνδυνο μονοπάτι. Περιο-
ρισμένη τήξη των πάγων οδή-
γησε σε περιορισμένη υπερθέρ-
μανση, η οποία οδήγησε με τη
σειρά της σε περισσότερη τήξη
των πάγων και αυτό σε περισ-
σότερη υπερθέρμανση. Και τώρα
βιώνουμε την επιτάχυνση της
διαδικασίας. Πρόκειται, στην
πραγματικότητα, για ένα ξέφρε-
νο φαινόμενο το οποίο μοιάζει
να έχει καταλάβει τον Αρκτικό
Κύκλο». Ο ωκεανογράφος και
υποναύαρχος εν αποστρατεία
Τίμοθι Γκαλαουντέτ, που τοπο-
θετήθηκε επικεφαλής της Ωκε-
ανογραφικής και Ατμοσφαιρικής
υπηρεσίας από τον πρόεδρο
Ντόναλντ Τραμπ ρωτήθηκε για
την αντίδραση της αμερικανικής
κυβέρνησης στα ευρήματα της
έκθεσης της υπηρεσίας και α-
πάντησε ότι ο Λευκός Οίκος «α-
ντιμετωπίζει και αναγνωρίζει
το πρόβλημα και το τοποθετεί
μέσα στην ατζέντα του».
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Η σωματική άσκηση μεγάλης έντασης,
που γίνεται τρεις φορές την εβδομάδα,
μπορεί να σταματήσει την επιδείνωση
των συμπτωμάτων της νόσου Πάρκιν-
σον, δείχνει μια νέα αμερικανική επι-
στημονική έρευνα. Είναι η πρώτη φορά
που η έντονη άσκηση δοκιμάζεται σε
ασθενείς με Πάρκινσον και τα αποτε-
λέσματα είναι ενθαρρυντικά. Η μέτριας
έντασης άσκηση, όμως, δεν φέρνει κά-
ποιο θετικό αποτέλεσμα.

Το Πάρκινσον είναι η δεύτερη συ-
χνότερη νευροεκφυλιστική νόσος μετά
το Αλτσχάιμερ και οι ασθενείς προο-
δευτικά εκδηλώνουν ολοένα μεγαλύτερη

απώλεια ελέγχου των μυών τους, τρέ-
μουλο, ακαμψία, βραδύτητα κινήσεων,
έλλειψη ισορροπίας κ.ά. Καθώς η νόσος
επιδεινώνεται, ο ασθενής μπορεί να
δυσκολεύεται να μιλήσει, να περπατήσει
και να κάνει απλές καθημερινές εργα-
σίες. Οι περισσότεροι άνθρωποι εμφα-
νίζουν τη νόσο μετά την ηλικία των 60.
Επειδή τα φάρμακα κατά της νόσου έ-
χουν παρενέργειες και μειωμένη απο-
τελεσματικότητα με το πέρασμα του
χρόνου, οι γιατροί αναζητούν νέες θε-
ραπευτικές προσεγγίσεις. Οι ερευνητές
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου
Νορθγουέστερν του Σικάγου, με επικε-

φαλής τον καθηγητή φυσικοθεραπείας
Ντάνιελ Κόρκος, που έκαναν τη σχετική
δημοσίευση στο αμερικανικό περιοδικό
νευρολογίας JAMA Neurology, πραγ-
ματοποίησαν μια τυχαιοποιημένη κλι-
νική δοκιμή με 128 ασθενείς έως 80

ετών. Οι συμμετέχοντες χωρίσθηκαν
τυχαία σε τρεις ομάδες, η μία έκανε ά-
σκηση μεγάλης έντασης, η δεύτερη μέ-
τριας έντασης και η τρίτη δεν ασκούνταν
καθόλου. Μετά έξι μήνες αξιολογήθηκαν
τα συμπτώματα των ασθενών και συ-
γκρίθηκαν με εκείνα που είχαν προτού
ξεκινήσει η μελέτη.

Διαπιστώθηκε ότι σε όσους είχαν
ασκηθεί εντατικά (στο 80% έως 85%
του μέγιστου καρδιακού ρυθμού τους)
τα συμπτώματα του Πάρκινσον είχαν
μείνει στάσιμα και δεν είχαν επιδει-
νωθεί περαιτέρω. Στην ομάδα που
είχε ασκηθεί με μέτρια ένταση, τα

συμπτώματα εμφάνιζαν μικρή επι-
δείνωση, ενώ σε όσους δεν είχαν α-
σκηθεί καθόλου η επιδείνωση ήταν
ακόμη μεγαλύτερη.

«Με την έντονη άσκηση σταματάμε
τους ανθρώπους από το να χειροτε-
ρεύσουν, πράγμα που είναι σημαντικό,
ιδίως αν πρόκειται για όσους βρίσκονται
στο αρχικό στάδιο της νόσου», δήλωσε
ο Κόρκος. «Αν έχεις Πάρκινσον και θέ-
λεις να καθυστερήσεις την επιδείνωση
των συμπτωμάτων, πρέπει να ασκείσαι
τρεις φορές την εβδομάδα. Είναι τόσο
απλό. Η άσκηση είναι φάρμακο. Oσο
πιο γρήγορα ξεκινήσει κανείς μετά τη

διάγνωση, τόσο πιθανότερο είναι ότι
θα μπορέσει να εμποδίσει την εξέλιξη
της νόσου», πρόσθεσε.

Eως τώρα εθεωρείτο ότι η έντονη ά-
σκηση θα δημιουργούσε ανεπιθύμητο
στρες στους ασθενείς με Πάρκινσον.
Oμως οι ερευνητές διαβεβαίωσαν ότι
είναι ασφαλές ένας ασθενής να κάνει
έντονη άσκηση εφόσον προηγουμένως
έχει εξετασθεί από καρδιολόγο.

Προς το παρόν, υπό εξέταση παρα-
μένει ποιες ασκήσεις ακριβώς έχουν
το μεγαλύτερο όφελος για τους παρ-
κινσονικούς ασθενείς, κάτι που ήδη
μελετάται.

<<<<<<

«Για να καθυστερήσεις 
την επιδείνωση 
των συμπτωμάτων, 
πρέπει να ασκείσαι τρεις 
φορές την εβδομάδα».

Ο αθλητισμός αποτελεί μέρος της κα-
θημερινότητας για αρκετά μεγάλο πο-
σοστό των Ελλήνων, με πολύ μεγαλύ-
τερη συχνότητα στην παιδική και ε-
φηβική ηλικία. Συμβάλλει στην επί-
τευξη του «νους υγιής εν σώματι υγιεί»
των Αρχαίων Ελλήνων. Ή μήπως όχι;
«Η αλήθεια είναι ότι υπάρχουν πολλές
παράμετροι στο θέμα. Το ολυμπιακό
ιδεώδες, για παράδειγμα, σήμερα έχει
χάσει έδαφος υπέρ των ρεκόρ, της ε-
μπορευματοποίησης. Τι γεμίζει τα στά-
δια; Ο αθλητισμός ως ιδέα, η αξία της
συμμετοχής και της νίκης ή τα ρεκόρ;»,
αναρωτιέται ο Πάνος Σταματόπουλος.
«Οταν το ρεκόρ –με κάθε μέσο– γίνεται
αυτοσκοπός, μπαίνουμε σε επικίνδυνες
ατραπούς. Καμιά φορά, όταν πηγαίνω
στο ΟΑΚΑ και βλέπω πώς μεταχειρί-
ζονται τους αθλητές, σκέφτομαι ότι
τα σημερινά στάδια δεν διαφέρουν
και πολύ από το Κολοσσαίο της Ρώμης.
Λιοντάρια υπάρχουν και σ’ αυτά, που
κατασπαράσσουν τα θύματά τους. Μό-

νο που φορούν φόρμες... Πιέζουν τα
παιδιά για ολοένα και πιο υψηλές επι-
δόσεις, με κάθε κόστος».

Και ο ρόλος των γονέων; Να λένε
ναι ή όχι στην άθληση των παιδιών
τους; Και υπό ποιες προϋποθέσεις; Υ-
πάρχουν αθλήματα που πρέπει να α-
ποφεύγονται γιατί κρύβουν κινδύνους
για την υγεία τους; «Αρση βαρών, πάλη,
πυγμαχία και ράγκμπι (σπορ το οποίο
αφορά κυρίως τις ΗΠΑ) είναι αθλήματα
με τα οποία δεν θα άφηνα ποτέ τα παι-
διά μου να ασχοληθούν. Στην άρση
βαρών, πάμε ενάντια στη φύση μας:

ο ανθρώπινος ιστός δεν αντέχει τέτοια
καταπόνηση, δεν είμαστε φτιαγμένοι
για να σηκώνουμε τόσα κιλά. Στην
πυγμαχία και στην πάλη η διάσειση

μακροπρόθεσμα προκαλεί σοβαρές ε-
πιπλοκές. Για να καταλάβετε τι εννοώ:
πριν από μερικές δεκαετίες, Αλτσχάιμερ
και Πάρκινσον θεωρούνταν εκφυλι-

στικές νόσοι, μια και εμφανίζονταν σε
ηλικίες άνω των 70 ετών. Σήμερα έ-
χουμε ασθενείς 40, ακόμα και 30 ετών.
Αυτό οφείλεται συχνά σε τραυματικές
βλάβες του εγκεφάλου», λέει ο καθη-
γητής Γεώργιος Χρούσος.

«Στη Βρετανία είναι σε εξέλιξη μια
μελέτη για ποδοσφαιριστές που συχνά
συγκρούονται με μεγάλη σφοδρότητα
και χρησιμοποιούν πολύ το κεφάλι –
τους κεφαλοσφαιριστές, όπως λέγο-
νται. Αυτοί διαφέρουν από τους υπό-
λοιπους παίκτες ποδοσφαίρου, είναι
περισσότερο επιρρεπείς σε νοσήματα
όπως αυτά», προσθέτει ο Πάνος Στα-
ματόπουλος.

«Επίσης, επειδή παιδιά και έφηβοι
συχνά παίρνουν διάφορα συμπληρώ-
ματα (κάποιες φορές αμφιβόλου προ-
έλευσης), προκειμένου να πετύχουν
αυτά που ζητεί ο προπονητής τους, οι
γονείς πρέπει να είναι ιδιαίτερα προ-
σεκτικοί και υποψιασμένοι. Τα γυμνα-
στήρια είναι γεμάτα τέτοια προϊόντα,

λες και είναι φαρμακεία. Τέλος, όλα
είναι θέμα κουλτούρας. Ρώτησαν κά-
ποτε τον σταρ της κολύμβησης Μάικλ
Φελπς τι τον κάνει τόσο καλό. Κι εκείνος
απάντησε: “τα γονίδιά μου”. Πράγματι,
με τέτοιο σωματότυπο, με τέτοια χέρια
και πόδια, ποιος μπορεί να τον αντα-
γωνιστεί; Δεν είναι όλοι γεννημένοι
πρωταθλητές, λοιπόν. Αν ένα παιδί
δεν είναι καλό σε ένα άθλημα, θα είναι
καλό σε κάτι άλλο. Σημασία έχει να
μην πιέζεται και να είναι υγιές», επι-
σημαίνει ο κ. Χρούσος.

Κλείνοντας αυτό το κομμάτι της
κουβέντας μας, ο κ. Σταματόπουλος
υπενθυμίζει το αυτονόητο: «Αποστολή
του γιατρού είναι να σώζει ζωές. Η
απογύμνωση του αθλητισμού από το
ήθος και την ευγενή άμιλλα ελλοχεύει
κινδύνους. Ο ιατρικός κόσμος έχει
ευθύνη για την προστασία των αθλη-
τών. Και το ερευνητικό πρόγραμμα
που θα υλοποιήσουμε στοχεύει ακρι-
βώς σ’ αυτό...».

Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Τον Ιανουάριο του 2009 η είδηση ότι ο
Σέρβος ποδοσφαιριστής του Ολυμπια-
κού Ντάρκο Κοβάσεβιτς θα «κρεμούσε
τα παπούτσια του» πρόωρα λόγω σο-
βαρού προβλήματος υγείας έπεσε ως
κεραυνός εν αιθρία για τους Ελληνες
φιλάθλους. «Για μένα να δείτε!», λέει
ο καρδιολόγος Πάνος Σταματόπουλος,
που εκείνο τον καιρό συνεργαζόταν
με την ομάδα του Πειραιά. «Από την
πρώτη φορά που είχα εξετάσει τον
Ντάρκο, τον είχα βάλει στο... μικρο-
σκόπιο. Είχε πολύ βεβαρημένο οικο-
γενειακό ιστορικό: η μητέρα του ήταν
υπερτασική και πέθανε από εγκεφαλική
αιμορραγία σε ηλικία 62 ετών, ενώ ο
αδελφός του πέθανε από ανακοπή στα
31 του. Βέβαια, το δικό του πρόβλημα,
όπως αποδείχθηκε, ήταν καλά “κρυμ-
μένο”: οι εξετάσεις του ήταν εξαιρετικές
–τεστ κοπώσεως, καρδιογράφημα, τρί-
πλεξ, όλα φυσιολογικά– και ενοχλήσεις
δεν είχε, ούτε πόνο ούτε δύσπνοια.
Δεν διέθετα, δηλαδή, ως γιατρός το
παραμικρό στοιχείο που θα μπορούσε
να με βοηθήσει στη διάγνωση».

Μέχρι που σε ένα παιχνίδι, ο Κοβά-
σεβιτς αγωνίστηκε περισσότερο από
ό,τι συνήθως. «Βγήκε με αλλαγή στο
85΄. Μόλις τον είδα, κατάλαβα ότι κάτι
δεν πήγαινε καλά: το πρόσωπό του
ήταν κάτασπρο, σαν χαρτί. Μέτρησα
την πίεσή του: η διαστολική ήταν ως
μη ώφειλε υψηλότερη από την αρχική».
Η σύσταση του καρδιολόγου στον παί-
κτη ήταν να υποβληθεί το συντομότερο
δυνατόν σε αξονική στεφανιογραφία.
Αλλά εκείνος δεν ήθελε. «Δεν τον αδικώ.
Δεν είχε κανένα σύμπτωμα και αγω-
νιούσε για την καριέρα του, για το συμ-
βόλαιό του. Ο Πρέντραγκ Τζόρτζεβιτς
–καλή του ώρα– τον πίεσε. “Μην παίζεις
με την υγεία σου”, του είπε». Η εξέταση
τελικά έγινε και έδειξε στένωση αρτη-
ρίας κατά 90%. Λίγες μέρες μετά, ο α-
θλητής χειρουργήθηκε στο Σαν Σε-
μπαστιάν της Ισπανίας.

Ζήτημα χρόνου
«Αν δεν είχαν εξελιχθεί έτσι τα πράγ-

ματα, θα πέθαινε κάποια στιγμή μέσα
στο γήπεδο. Ηταν ζήτημα χρόνου. Δεν
θα άντεχα να έχει χαθεί αυτή η ζωή.
Θα ακύρωνε ό,τι καλό έχω κάνει στη
ζωή μου», λέει ο Πάνος Σταματόπου-
λος.

Η περίπτωση Κοβάσεβιτς είναι η α-
φορμή για να ξεδιπλώσουμε το νήμα
της κουβέντας μας με τον Γεώργιο Χρού-

σο, καθηγητή Παιδιατρικής και Ενδο-
κρινολογίας και διευθυντή της Α΄ Παι-
διατρικής Κλινικής στην Ιατρική Σχολή
του Πανεπιστημίου Αθηνών, ο οποίος
από το 2010 κατέχει την έδρα της
UNESCO στην Εφηβική Ιατρική του
ΕΚΠΑ. Και με τον καρδιολόγο Πάνο
Σταματόπουλο, πρώην διευθυντή του
Εθνικού Κέντρου Αθλητικών Ερευνών.

«Μιλάμε συχνά για αιφνίδιους θα-
νάτους αθλητών. Αλλά στην πραγμα-
τικότητα για να χαρακτηριστούν αιφ-
νίδιοι πρέπει να έχει προηγηθεί εξέταση
και να μην έχει βρεθεί κάτι παθολογικό.
Ας μην ξεχνάμε ότι όσο επιβλαβές και
επικίνδυνο είναι να μην αθλείται κανείς,
άλλο τόσο επιβλαβής και επικίνδυνη
είναι η υπερβολική άσκηση, το να ξε-
περνάει το σημείο υποχώρησης που
υπάρχει σε όλα τα βιολογικά συστήματα:
από εκεί και πέρα αρχίζουν τα σοβαρά
προβλήματα. Ειδικά όταν υπάρχει ένα
παθολογικό υπόβαθρο, το οποίο ενδε-
χομένως ο αθλούμενος δεν γνωρίζει,

όπως στην περίπτωση του Κοβάσεβιτς»,
εξηγεί ο κ. Χρούσος. Η χρυσή ισορ-
ροπία στην άσκηση, το αρχαιοελλη-
νικό μέτρο, είναι ιδιαίτερα πολύτιμη
στην παιδική και εφηβική ηλικία,
όταν μπαίνουν οι σωστές βάσεις για
μια υγιή ανάπτυξη. Γι’ αυτό τον λόγο
οι δύο διακεκριμένοι επιστήμονες,
συμφοιτητές κάποτε και φίλοι εδώ
και δεκαετίες, ενώνουν τις γνώσεις
και την εμπειρία τους για την εκπό-
νηση μιας πρωτοποριακής σε διεθνές
επίπεδο μελέτης. Θα παρακολουθή-
σουν παιδιά και εφήβους 12-21 ετών
που ασχολούνται με τον αθλητισμό
–ως χόμπι αλλά και επαγγελματικά–
από καρδιολογικής, ενδοκρινολογι-
κής, νευρολογικής και ψυχολογικής
πλευράς, με στόχο τα συμπεράσματά
τους να συμβάλουν στην ασφαλή ά-
θλησή τους. Σωστά αθλούμενα παιδιά
και έφηβοι, άρα σωστά αθλούμενοι
και υγιείς ενήλικες, δηλαδή!

Με τον Γεώργιο Χρούσο και τον Πάνο
Σταματόπουλο συνεργάζεται η καθη-
γήτρια Νευρολογίας Κλημεντίνη Κα-

ραγεωργίου, η οποία θα επιχειρήσει
τη νευρολογική προσέγγιση διαφόρων
αθλητικών κακώσεων και βλαβών. Μαζί
τους, μια μεγάλη διεπιστημονική ομάδα
– γιατροί διαφόρων ειδικοτήτων, χη-
μικός-τοξικολόγος, εργοφυσιολόγος,
καθηγητής φυσικής αγωγής.

Το είδος του αθλήματος
«Είναι μια έρευνα που δεν έχει γίνει

ποτέ σε τέτοια κλίμακα στη χώρα μας.
Μεγάλη σημασία έχει για μας το είδος
του αθλήματος –δυναμικό ή στατικό–
και η μελέτη των επιδράσεών του στον
οργανισμό», τονίζει ο κ. Σταματόπουλος.
«Στον αθλητισμό μεγάλο ρόλο παίζει
η συνέργεια των συστημάτων του αν-
θρώπου –το μυοσκελετικό, το νευρο-
μυϊκό, το ορμονικό κ.ο.κ.– που πρέπει
να είναι ώριμα ώστε να αποδίδουν με
ανάλογες επιβαρύνσεις. Ομως, ακόμα
κι αν έχουν την ωριμότητα να ανταπο-
κριθούν στις απαιτήσεις κάποιου α-
θλήματος, υποστηρίζονται από την
καρδιά. Αυτή η ερευνητική διάσταση
δεν έχει δοθεί ποτέ. Εμείς θα μελετή-

σουμε δύο ομάδες παιδιών 12-21 ετών:
στην πρώτη θα είναι παιδιά που ασκού-
νται στο σχολείο ή σε κάποιον αθλητικό
σύλλογο. Στη δεύτερη θα ενταχθούν
αγόρια και κορίτσια που κάνουν πρω-
ταθλητισμό».

Η παρακολούθηση θα διαρκέσει εν-
νιά χρόνια και θα γίνει από την Α΄ Πα-
νεπιστημιακή Παιδιατρική Κλινική
του Νοσοκομείου Παίδων «Αγία Σοφία»,
με τη συνεργασία του Πάνου Σταμα-
τόπουλου και των υπόλοιπων επιλεγ-
μένων ερευνητών. Μια φορά τον χρόνο
θα πραγματοποιείται μία σειρά εξετά-
σεων: καρδιολογικές (κλινική εξέταση,
υπέρηχος, τεστ κοπώσεως κ.λπ.) και
νευρολογικές, αιμοληψίες, καταγραφή
διατροφικών συνηθειών και ψυχομε-
τρικών παραμέτρων, μεταξύ άλλων.
Ετσι θα είναι εμφανής η εξέλιξη της
υγείας των παιδιών. Τα αποτελέσματα
θα ανακοινώνονται προοδευτικά, μόλις
συγκεντρώνονται και αξιολογούνται,
σε επιστημονικά συνέδρια εντός και
εκτός Ελλάδας και θα δημοσιεύονται
σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά.

<<<<<<

Μιλούν στην «Κ»
ο καθηγητής Παιδιατρικής
Γεώργιος Χρούσος και 
ο καρδιολόγος Πάνος
Σταματόπουλος.

<<<<<<

«Αρση βαρών, πάλη, πυγ-
μαχία και ράγκμπι είναι 
αθλήματα με τα οποία δεν
θα άφηνα ποτέ τα παιδιά
μου να ασχοληθούν».

Μπορεί 
ο αθλητισμός 
να κάνει κακό 
στα παιδιά;
Μια πρωτοποριακή σε διεθνές επίπεδο
έρευνα μόλις ξεκίνησε στην Ελλάδα

Ο Κοβάσεβιτς, παλιός ποδοσφαιριστής του Ολυμπιακού, σώθηκε από θαύμα.

Η διάσειση και οι εγκεφαλικές κακώσεις από τα χτυπήματα στην πυγμαχία προκαλούν πρόωρο Αλτσχάιμερ και Πάρκινσον, λένε οι δύο γιατροί.

Ο καθηγητής Γ. Χρούσος (αριστερά) και ο καρδιολόγος Π. Σταματόπουλος.

Ζητώ από τους δύο επικεφαλής της
μελέτης να μας δώσουν συγκεκριμένα
παραδείγματα, που δείχνουν τα όρια
μεταξύ ισορροπημένης άθλησης και
εκτροπής.

«Η υπερτροφική μυοκαρδιοπάθεια
σε νέα άτομα είναι συνήθως ασυ-
μπτωματική, ενώ η κατάληξή της
δυνητικά είναι μοιραία – εδώ έγκειται
η αξία του έγκαιρου ιατρικού ελέγχου,
άρα της πρόληψης. Η αρτηριακή πίε-
ση ενός αρσιβαρίστα την ώρα που
σηκώνει βάρος συχνά διπλάσιο από
το δικό του μπορεί να φτάσει τα 550
mmHg, όταν η φυσιολογική αρτη-
ριακή πίεση σε κατάσταση ηρεμίας
κυμαίνεται από 100 έως 140 mmHg.
Η καρδιά μας, επίσης, όταν βρισκό-
μαστε σε κατάσταση ηρεμίας, στέλνει
προς τις αρτηρίες περίπου 5 λίτρα
αίματος το λεπτό. Στον μαραθωνο-
δρόμο η παροχή αίματος φτάνει τα
30 λίτρα. Για να αντεπεξέλθει η καρδιά
κάνει προσαρμογές. Με ποιους μη-
χανισμούς συμβαίνει αυτό; Εξελίσ-
σεται παθολογικά; Σε ποιες περιπτώ-
σεις η προσαρμογή γίνεται νόσος;
Ευελπιστούμε ότι η μελέτη θα μας
δώσει απαντήσεις, μια και από τη
διεθνή βιβλιογραφία λείπουν τέτοια
αναλυτικά δεδομένα», λέει ο καρδιο-
λόγος Πάνος Σταματόπουλος.

Σε «επιθανάτια» φάση
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιά-

ζουν και τα στοιχεία που παραθέτει
ο καθηγητής Παιδιατρικής Γεώργιος
Χρούσος. «Στην Αμερική, πριν επι-

στρέψω στην Ελλάδα, είχα ασχοληθεί
πολύ με την άθληση και είχα κάνει
μία σειρά δημοσιεύσεων σε συνερ-
γασία με το Human Performance
Laboratory του Ναυτικού Νοσοκο-
μείου του Μέριλαντ. Μελετήσαμε
δρομείς, που έτρεχαν πάνω από 40
μίλια την εβδομάδα. Είχαν σχεδόν
όλοι υπερκορτιζολισμό, δηλαδή χρό-
νια παραγωγή μεγάλης ποσότητας
κορτιζόλης και αργότερα πάθαιναν
οστεοπόρωση, κατάγματα, μεγαλο-
καρδία, εμφράγματα, εγκεφαλικά.
Στο δικό μας Σπάρταθλο, οι αθλητές
βρίσκονται σχεδόν σε “επιθανάτια”
φάση όταν τερματίζουν. Και δεν
είναι σχήμα λόγου αυτό που σας
λέω. Οι δείκτες φλεγμονής στο αίμα
τους είναι τουλάχιστον πέντε φορές
μεγαλύτεροι απ’ ό,τι σε σηπτικούς
ασθενείς στη μονάδα εντατικής θε-
ραπείας!».

Και οι δύο γιατροί συμφωνούν ότι
δεν πρέπει να διαλέγει ο αθλητής
το άθλημα αλλά το άθλημα τον α-
θλητή, αφού κάθε άνθρωπος, ανά-
λογα με τη σωματοδομή του, είναι
φτιαγμένος για διαφορετικό είδος
άσκησης. Και στο ερώτημα «πόσο
αθλητισμό μπορεί να αντέξει ένα
παιδί;» απαντούν με μια φωνή: «Μέ-
χρι το σημείο που το ευχαριστεί η
άσκηση και δεν του προκαλεί προ-
βλήματα υγείας. Να το θυμούνται
αυτό οι γονείς πριν καταφύγουν στο
ανεξέλεγκτο “παρκάρισμα” των παι-
διών τους στα στάδια και στα γυ-
μναστήρια».

Το ανεξέλεγκτο
«παρκάρισμα» 
στα γυμναστήρια

Λιοντάρια υπάρχουν και στα σημερινά στάδια, αλλά φορούν... φόρμες

Η έντονη άσκηση σταματάει την εξέλιξη της νόσου Πάρκινσον
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Φορολογικά και ασφαλιστικά κίνητρα
σε παραγωγικές και εξαγωγικές επι-
χειρήσεις ζητεί ο Σύνδεσμος Εξαγω-
γέων Βορείου Ελλάδας (ΣΕΒΕ) για την
ενίσχυση της βιωσιμότητάς τους σε
ένα ολοένα πιο ανταγωνιστικό περι-
βάλλον, αλλά και για την αποτροπή
μετανάστευσή τους στο εξωτερικό.

Το αίτημα κοινοποιήθηκε με αφορ-
μή τη μελέτη χαρτογράφησης της ε-
ξαγωγικής δραστηριότητας της Ελ-
λάδας ανά περιφέρεια και νομό για
την περίοδο 2012-2016, που πραγ-
ματοποίησε το Ινστιτούτου Εξαγω-
γικών Ερευνών και Σπουδών. Σύμ-
φωνα με τα αποτελέσματα της μελέ-
της, προκύπτει ότι για το 2016 το
66% των ελληνικών εξαγωγών προ-
ερχόταν από τις Περιφέρειες Αττικής
(49%) και Κεντρικής Μακεδονίας
(17%), ενώ ακολουθούν οι Περιφέρειες
Πελοποννήσου (13%), Θεσσαλίας
(5%) και Στερεάς Ελλάδας (4%). Οσον
αφορά τις εισαγωγές εμπορευμάτων,
παρατηρούμε ότι η Περιφέρεια Ατ-
τικής έχει το μεγαλύτερο μερίδιο
(70%), ενώ ακολουθούν οι Περιφέρειες
Κεντρικής Μακεδονίας (12%) και Πε-
λοποννήσου (9%), διαμορφώνοντας
έτσι το 91,4% των εθνικών εμπορευ-
ματικών εισαγωγών.

Για το διάστημα 2012-2016, αύξηση
εξαγωγών σημείωσαν οι Περιφέρειες
Ιονίου (78%), Κρήτης (30%), Βορείου
Αιγαίου (28%), Ηπείρου (24%), Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης
(15%), Δυτικής Ελλάδας (12%), Θεσ-
σαλίας (12%), Στερεάς Ελλάδας (3%)
και Νοτίου Αιγαίου (1%), ενώ αντίθετα
μείωση παρουσίασε η Περιφέρεια
Πελοποννήσου (39%), η Περιφέρεια
Δυτικής Μακεδονίας (30%) και η Πε-
ριφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (9%).

Σε κλαδικό επίπεδο, εκτός των πε-
τρελαιοειδών τα οποία συνεισφέρουν
κατά 27% στις εθνικές εξαγωγές, κα-
τέχοντας σημαντικό μερίδιο στις ε-

ξαγωγές της Περιφέρειας Αττικής
(27%), της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου (76%) αλλά και Κεντρικής Μα-
κεδονίας (15%), δεύτερος σημαντι-
κότερος εξαγωγικός κλάδος είναι τα
τρόφιμα, τα οποία σημείωσαν αύξηση
κατά 327,3 εκατ. ευρώ, δηλαδή 7%
σε ετήσια βάση. Αξιοσημείωτο είναι
το γεγονός ότι, εκτός της Περιφέρειας
Κρήτης, όλες οι υπόλοιπες περιφέρειες
σημείωσαν αύξηση της εξαγωγικής
τους επίδοσης στον κλάδο των τρο-
φίμων. Επίσης, σημαντική συνεισφο-
ρά στο περιφερειακό εξωτερικό ε-
μπόριο έχουν οι κλάδοι των χημικών
και πλαστικών, των μετάλλων και
των μηχανών και συσκευών. Σύμφωνα
με τα αποτελέσματα της μελέτης, ελ-
λειμματικό εμπορικό ισοζύγιο πα-
ρουσιάζουν οι Περιφέρειες Αττικής

(17,9 εκατ. ευρώ), Κεντρικής Μακε-
δονίας (1,1 εκατ. ευρώ), Πελοποννή-
σου (445,4 εκατ. ευρώ) και η Περιφέ-
ρεια Στερεάς Ελλάδας (172,8 εκατ.
ευρώ), ενώ αντίθετα το μεγαλύτερο
πλεόνασμα εμφανίζουν οι Περιφέρειες
Θεσσαλίας (566,5 εκατ. ευρώ) και Α-
νατολικής Μακεδονίας και Θράκης
(310,6 εκατ. ευρώ). Οσον αφορά τους
εξαγωγικούς προορισμούς και την α-
νάλυση των εξαγωγικών επιδόσεων
ανά αγορά, παρατηρείται ότι και για
το 2016 οι ενδοκοινοτικές αγορές α-
ποτελούν τον σημαντικότερο στρα-
τηγικό εταίρο.

Φορολογικά κίνητρα
ζητούν οι εξαγωγείς
της Βόρειας Ελλάδας

Δύο στους τρεις πληρώνουν εκπρόθεσμα τους λογαριασμούς
Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Δύο στους τρεις Ελληνες καταναλωτές
καθυστέρησαν τους δώδεκα τελευ-
ταίους μήνες να πληρώσουν εγκαίρως
κάποια από τις υποχρεώσεις τους, με
την κύρια αιτία για τη συντριπτική
πλειονότητα αυτών, το 70%, να είναι
η έλλειψη χρημάτων.

Πρόκειται για το υψηλότερο πο-
σοστό που συναντάται μεταξύ 24 ευ-
ρωπαϊκών χωρών, σύμφωνα με τη
σχετική έκθεση για τις καθυστερήσεις
πληρωμών από φυσικά πρόσωπα,
από καταναλωτές, που διενήργησε
φέτος η Intrum. Τα στοιχεία της έκ-
θεσης European Consumer Payment
Report 2017 ουσιαστικά έρχονται να
επιβεβαιώσουν αυτό που ζει το με-
γαλύτερο μέρος της ελληνικής κοι-
νωνίας στην καθημερινότητά του,
τη διαρκή αγωνία να πληρώσει με το
μειωμένο εισόδημα εγκαίρως πολύ
πιο υψηλούς λογαριασμούς ΔΕΚΟ,
πολύ περισσότερους φόρους αλλά
και δανειακές υποχρεώσεις.

Εξηγεί επίσης, ώς ένα βαθμό του-
λάχιστον, το μεγάλο ύψος ληξιπρό-
θεσμων οφειλών οι οποίες επιβαρύ-
νουν κυρίως τη ΔΕΗ, αλλά και τον ό-
γκο των κόκκινων στεγαστικών και
καταναλωτικών δανείων.

Στην Ευρώπη τα πράγματα είναι
πολύ διαφορετικά, καθώς κατά μέσον
όρο το ποσοστό όσων δεν έχουν πλη-
ρώσει εγκαίρως έναν ή και περισσό-
τερους λογαριασμούς τους τελευταί-
ους 12 μήνες ανέρχεται σε 46%, με
κυριότερη αιτία (48%) την... αμέλεια.
Μάλιστα, στη Γερμανία η αμέλεια α-
ποτελεί βασική αιτία για το 70% των
«κακοπληρωτών». Σε επίπεδο Ευρώ-
πης, η έλλειψη χρημάτων αποτελεί
βασική αιτία μη έγκαιρης πληρωμής

των υποχρεώσεων για το 42% των
καταναλωτών.

Η έλλειψη ρευστότητας στα ελλη-
νικά νοικοκυριά σε συνδυασμό, την
ίδια στιγμή, με την αντίληψη που α-
ναπτύσσεται το τελευταίο διάστημα
και που συνοψίζεται στη φράση «κα-

ταναλώστε γιατί χανόμαστε», φαίνεται
να προκαλεί μια «χαλάρωση» στα συ-
ναλλακτικά ήθη. Ετσι, το 32% των
καταναλωτών στην Ελλάδα θεωρεί
ότι δεν είναι κακό να αγοράζεις κα-
ταναλωτικά αγαθά με πίστωση ή με
δανεικά χρήματα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το αντί-
στοιχο ποσοστό το 2016 ήταν πολύ
χαμηλότερο, μόλις 17%, απόκλιση η
οποία σχετίζεται με το γεγονός ότι
τα νοικοκυριά πέρυσι ήταν επηρεα-
σμένα ακόμη από το σοκ που υπέστη
η ελληνική οικονομία μετά τα δρα-
ματικά γεγονότα του καλοκαιριού
του 2015. Επίσης, ένα 11% (έναντι
6% πέρυσι) θεωρεί ότι δεν είναι κακό
να πηγαίνεις διακοπές με δανεικά.

Υπό πίεση οι γονείς
Η πίεση για την αγορά αγαθών,

παρά το γεγονός ότι δεν μπορούν να
τα πληρώσουν, είναι πιο μεγάλη για
τους γονείς, ζήτημα στο οποίο δίνει
ιδιαίτερη έμφαση η φετινή έκθεση
της Intrum. Τέτοια πίεση από την
κοινωνία δηλώνει ότι δέχεται το 50%
των γονέων στην Ελλάδα, ποσοστό
που είναι το υψηλότερο το οποίο συ-
ναντάται στις εξεταζόμενες χώρες
και αρκετά υψηλότερα από τον μέσο
όρο (33%).

Στην Ελλάδα συναντάται επίσης
το υψηλότερο ποσοστό, 43%, των
γονέων που δηλώνουν ότι τα παιδιά
τους θα ζήσουν σε χειρότερη οικο-
νομική κατάσταση από ό,τι οι ίδιοι.

Κάθε άλλο παρά τυχαίο είναι, με
βάση τα παραπάνω, το γεγονός ότι
η Ελλάδα παρουσιάζει το δεύτερο με-
γαλύτερο ποσοστό μετά την Ουγγα-
ρία, 31% έναντι 33%, αυτών που δη-
λώνουν ότι σκέφτονται να μετανα-
στεύσουν σε άλλη χώρα λόγω της κα-
κής οικονομικής κατάστασης. Το πο-
σοστό αυτό αποκτά μεγαλύτερη βα-
ρύτητα εάν αναλογισθούμε ότι κα-
ταγράφηκε φέτος, όταν η οικονομία
εμφανίζει κάποια σημάδια ανάκαμψης
και έχουν ήδη εγκαταλείψει τη χώρα
δεκάδες χιλιάδες νέοι.

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Αντίθετη πορεία ακολουθούν ανεργία
και μερική απασχόληση στη χώρα, καθώς
ενώ η πρώτη συνεχίζει αργά αλλά στα-
θερά να μειώνεται, υποχωρώντας τον
Σεπτέμβριο στο 20,5%, η δεύτερη αυ-
ξάνεται ανησυχητικά με αποτέλεσμα
το 30,6% των εργαζομένων στον ιδιωτικό
τομέα να είναι με μερική και υποαμει-
βόμενη απασχόληση.

Χθες, η Ελληνική Στατιστική Αρχή
(ΕΛΣΤΑΤ) ανακοίνωσε τον εποχικά προ-
σαρμοσμένο δείκτη ανεργίας για τον
Σεπτέμβριο, ο οποίος κατέγραψε πε-
ραιτέρω μικρή αποκλιμάκωση στο
20,5%, έναντι 23,2% τον Σεπτέμβριο
του 2016 και του αναθεωρημένου προς
τα πάνω 20,7% τον Αύγουστο του 2017.
Το σύνολο των απασχολουμένων, κατά
τον Σεπτέμβριο του 2017, εκτιμάται ότι
ανήλθε σε 3.800.254 άτομα.

Οι άνεργοι υπολογίζονται σε 981.126
άτομα, ενώ ο οικονομικά μη ενεργός πλη-
θυσμός σε 3.223.768 άτομα. Οι απασχο-
λούμενοι αυξήθηκαν κατά 105.773 άτομα
σε σχέση με τον Σεπτέμβριο του 2016
(αύξηση 2,9%) και κατά 9.980 άτομα σε
σχέση με τον Αύγουστο του 2017 (αύξηση
0,3%), ενώ οι άνεργοι μειώθηκαν κατά
135.161 άτομα σε σχέση με τον Σεπτέμ-
βριο του 2016 (μείωση 12,1%) και κατά
6.018 άτομα σε σχέση με τον Αύγουστο
του 2017 (μείωση 0,6%). Σημαντική υ-
ποχώρηση, κάτω και από το 40%, στο
39,5%, κατέγραψε μάλιστα ο δείκτης α-
νεργίας των νέων ηλικίας από 15 έως 24
ετών, ενώ πάνω από τον μέσο όρο, στο
24,2%, κινείται το ποσοστό ανεργίας για
τους νέους 25-34 ετών.

Ωστόσο, η πραγματική εικόνα της α-
γοράς εργασίας συμπληρώνεται με τα
στοιχεία που δημοσιοποιήθηκαν επίσης,
χθες, από τον ΕΦΚΑ έτσι όπως επεξερ-
γάζονται από τις Αναλυτικές Περιοδικές
Δηλώσεις που καταθέτουν στον φορέα
οι επιχειρήσεις για τον Μάρτιο και δεί-
χνουν ότι 3 στους 10 εργαζόμενους του
ιδιωτικού τομέα είναι μερικώς απασχο-
λούμενοι και λαμβάνουν, κατά μέσο
όρο, μόλις 407,15 ευρώ μεικτά.

Μάλιστα, ένα μήνα νωρίτερα, παρότι

το ποσοστό των μερικώς απασχολου-
μένων ως προς το σύνολο των εργαζο-
μένων στον ιδιωτικό τομέα ήταν το ίδιο,
ο μέσος μισθός ήταν μόλις 378,96 ευρώ
μεικτά. Αναλυτικά, ο αριθμός των μι-
σθωτών στις κοινές επιχειρήσεις (εξαι-

ρούνται τα οικοδομοτεχνικά έργα, όπου
ο αριθμός των εργαζομένων είναι μόλις
32.418) ανήλθε στα 1.840.099 άτομα.

Απ’ αυτούς οι 582.041 μισθωτοί (πο-
σοστό 30,6%) εργάστηκαν με μερική α-
πασχόληση και ο μέσος μισθός ήταν

407,15 ευρώ μεικτά. Ειδικότερα, ο μέσος
μισθός για τους άνδρες που εργάστηκαν
με μερική απασχόληση ήταν 399,70 μει-
κτά και 413,19 ευρώ μεικτά για τις γυ-
ναίκες. 

Ο αριθμός των ανδρών που εργάστη-
καν με μερική απασχόληση ανέρχεται
στις 260.729 και των γυναικών στις
321.3122. Οπως μάλιστα παρατηρούν
οι ειδικοί, ακόμη και στην ομάδα των
εργαζομένων με πλήρη απασχόληση υ-
ποκρύπτεται ένα σημαντικό μέρος α-
τόμων που υποαπασχολούνται, καθώς
ο ΕΦΚΑ κατατάσσει τους εργαζόμενους
με πλήρες ωράριο στην κατηγορία της
«πλήρους απασχόλησης», ανεξάρτητα
από τις μέρες εργασίας που δούλεψαν
στη διάρκεια της εβδομάδας. Οπως βέ-
βαια και στην ομάδα των μερικώς απα-
σχολουμένων, υποκρύπτεται ένα ση-
μαντικό ποσοστό υποδηλωμένης εργα-
σίας, εργασίας δηλαδή που δηλώνεται
ως μερική ενώ είναι πλήρης. 

Ο μέσος μισθός για την πλήρη απα-
σχόληση δε, διαμορφώνεται στα 1.199,35
ευρώ τον μήνα, με τους άνδρες να λαμ-
βάνουν κατά μέσο όρο 1.277,47 ευρώ
και τις γυναίκες 1.094,81 ευρώ.

Συνολικά, τον Μάρτιο υποβλήθηκαν
ΑΠΔ από 227.791 κοινές επιχειρήσεις
και 8.424 οικοδομοτεχνικά έργα. Σε σύ-
γκριση με τον Φεβρουάριο, τον Μάρτιο
του 2017 διαπιστώνεται αύξηση 4,55%
των ασφαλισμένων στο σύνολο των ε-
πιχειρήσεων. Επίσης, καταγράφηκε αύ-
ξηση κατά 2,54% των αλλοδαπών α-
σφαλισμένων.

Στο σύνολο των επιχειρήσεων, το
22,37% των ασφαλισμένων είναι έως
29 ετών και το 53,91% έως 39 ετών. Το
72,8% του συνόλου των ασφαλισμένων
είναι από 25 έως 49 ετών, ενώ το 17,31%
είναι από 50 έως 64 ετών. Στο σύνολο
των ασφαλισμένων το 89,89% έχουν
ελληνική υπηκοότητα. Από τους αλλο-
δαπούς το 52,46% έχουν αλβανική υ-
πηκοότητα. Το 22,42% των ασφαλισμέ-
νων απασχολείται στον κλάδο «Χονδρικό
και Λιανικό Εμπόριο», το 13,91% στις
«Μεταποιητικές Βιομηχανίες» και το
13,42% στον κλάδο «Ξενοδοχεία και Ε-
στιατόρια».

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Ιδιαίτερα ενθαρρυντικά για την προ-
οπτική αύξησης των Αμερικανών
τουριστών στην Ελλάδα, μία από
τις αγορές με τη μεγαλύτερη κατά
κεφαλήν δαπάνη στα ταξίδια, είναι
τα τελευταία στοιχεία του Trip
Advisor. Οι χρήστες του μεγαλύτερου
ταξιδιωτικού site στον κόσμο που
προέρχονται από τις ΗΠΑ δίνουν
τις καλύτερες αξιολογήσεις και κρι-
τικές στην Ελλάδα σε σχέση με κάθε
άλλη εθνικότητα.

Τόσο για την ποιότητα των ελλη-
νικών ξενοδοχείων όσο και για τα α-
ξιοθέατα αλλά και τα εστιατόρια που
επισκέπτονται κατά τη διαμονή τους
εδώ. Στον αντίποδα, οι Ιταλοί δίνουν
τις χειρότερες κριτικές σταθερά σε
όλες τις κατηγορίες. Σε μια συνολι-
κότερη θεώρηση της Ελλάδας, όπως
αυτή εμφανίζεται μέσα στις σελίδες
του Trip Advisor, η χώρα προσελκύει
σαφώς ολοένα και μεγαλύτερο εν-
διαφέρον χρηστών. Υπήρξε σημα-
ντική άνοδος στον αριθμό των σε-
λιδοπροβολών (viewings) που είχε
η Ελλάδα από το 2016, στο 2017. Ει-
δικότερα, το πρώτο δεκάμηνο του
2017 υπήρξε αύξηση κατά 18%. Τα
στοιχεία αυτά αποκάλυψε η υπεύθυνη
του Trip Advisor για την ευρύτερη
περιφέρεια της Κεντρικής και Ανα-
τολικής Ευρώπης, Aννα Ρούφο.

Οι Βρετανοί βρίσκονται στην κο-
ρυφή των ενδιαφερομένων για τη
χώρα μας, ενώ αμέσως μετά έρχονται
οι χρήστες από ΗΠΑ και Ιταλία. Ου-
ραγοί στο ενδιαφέρον για την Ελλάδα
μέσω του Trip Advisor είναι οι χρή-
στες από Νορβηγία, Αυστρία και
Τουρκία. Ομως η Αυστρία, μαζί με
τη Σουηδία και την Ολλανδία στην
κορυφή, έδειξαν τη μεγαλύτερη αύ-
ξηση ενδιαφέροντος σε σχέση με το
2016. Το ρωσικό ενδιαφέρον έχει πα-
ρουσιάσει κάμψη.

Ποιοι είναι οι ελληνικοί προορισμοί

που έψαχναν οι χρήστες από το ε-
ξωτερικό κατά τη διάρκεια του 2017;
Η Αθήνα βρίσκεται στην κορυφή
σταθερά, ενώ η Σαντορίνη την ξε-
πέρασε μόνο στα μέσα Ιουλίου. Το
24% των ανθρώπων που έψαχναν
για την Ελλάδα το 2017 ήταν την
ίδια στιγμή στην Ελλάδα, ενώ το 76%
έκανε αναζήτηση από κάποια χώρα
του εξωτερικού. Οι χρήστες που ενώ
είναι στην Ελλάδα απασχολούνται
με πληροφορίες για την Αθήνα ξε-
περνούν κατά πολύ όλους τους άλλους
προορισμούς σε όλη τη διάρκεια του
χρόνου.

Σημειώνεται πως, σύμφωνα με την
Αννα Ρούφο, τα συνολικά έσοδα που
προέκυψαν από κρατήσεις μέσω Trip
Advisor το 2017 για τα ελληνικά ξε-

νοδοχεία ανέρχονται στα 155,6 εκατ.
δολ., ενώ ο καλύτερος μήνας ήταν ο
Ιούνιος με σύνολο 23 εκατ. δολ.

Ενδιαφέρον έχει και η διαπίστωση
του άμεσου ανταγωνισμού που προ-
κύπτει από τα δεδομένα του Trip
Advisor. Ποιες δηλαδή χώρες και
ποιες πόλεις ψάχνουν όσοι ψάχνουν
και την Ελλάδα. Μεταξύ των κατοίκων
του Ηνωμένου Βασιλείου, που ήταν
οι περισσότεροι που εκδήλωσαν έ-
μπρακτο ενδιαφέρον αναζητήσεων
για την Ελλάδα, το μεγαλύτερο εκ-
δηλώθηκε για την Ισπανία και τη
Γαλλία, ενώ η Τουρκία είναι ουραγός.
Αντίστοιχα στις πόλεις, οι Βρετανοί
που περιηγήθηκαν στην Ελλάδα του
Trip Advisor αναζήτησαν πόλεις σχε-
δόν αποκλειστικά από την Ισπανία.

Οι Αμερικανοί τουρίστες
«ψηφίζουν» Ελλάδα 
μέσω του Trip Advisor

<<<<<<

Τα συνολικά έσοδα για τα
ελληνικά ξενοδοχεία από
κρατήσεις μέσω του ταξι-
διωτικού site το 2017 φθά-
νουν τα 155,6 εκατ. δολ.

<<<<<<

Το 2016 το 66% 
των ελληνικών εξαγωγών
προερχόταν από τις 
Περιφέρειες Αττικής
(49%) και Κεντρικής 
Μακεδονίας (17%).

Μείωση ανέργων με εκτίναξη 
της μερικής απασχόλησης
Με ευέλικτες μορφές 3 στους 10 –Στα 407 ευρώ οι μεικτές αποδοχές
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Του ΘΑΝΟΥ ΤΣΙΡΟΥ

Το... success story των πρωτογενών
πλεονασμάτων και της υπέρβασης
των δημοσιονομικών στόχων που
καλλιεργεί η κυβέρνηση με κάθε ευ-
καιρία «κουκουλώνει» τη σκληρή
πραγματικότητα των αριθμών: σχε-
δόν το σύνολο των φορολογικών μέ-
τρων που ενεργοποιήθηκαν μέσα
στο 2017 απέφεραν πολύ λιγότερα
έσοδα από αυτά που είχαν προϋπο-
λογιστεί κατά τη σύνταξη του φε-
τινού προϋπολογισμού. Και όχι μόνον
αυτό: σε καίριους κωδικούς στο σκέ-
λος των εσόδων, οι εισπράξεις όχι
μόνο έπεσαν έξω από τους στόχους,
αλλά υποχώρησαν και σε χαμηλό-
τερα επίπεδα από αυτά του 2016. 

Αυξήσαμε τον ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης στα τσιγάρα για να εισπρά-
ξουμε τελικώς λιγότερα, το ίδιο συ-
νέβη και με τις βενζίνες, η νέα κλί-
μακα υπολογισμού της εισφοράς αλ-
ληλεγγύης αντί να αυξήσει, μείωσε

τις εισπράξεις, ενώ η απόλυτη... κα-
ταστροφή έγινε με την κλίμακα ει-
σοδήματος φυσικών προσώπων, η
οποία υποτίθεται ότι θα απέδιδε ένα
δισ. ευρώ επιπλέον, το οποίο, όμως,
δεν μπήκε ποτέ στα κρατικά ταμεία.

Το πρόβλημα «κουκουλώνεται»
προς το παρόν λόγω της υπεραπό-
δοσης άλλων κωδικών, όπως είναι
για παράδειγμα οι άμεσοι και οι έμ-
μεσοι φόροι παρελθόντων ετών. Κου-
κουλώνεται επίσης από την αύξηση
των ασφαλιστικών εισφορών, απόρ-
ροια όχι του νέου τρόπου υπολογι-
σμού των κρατήσεων για τους αυ-
τοαπασχολουμένους αλλά της αύ-
ξησης της απασχόλησης που έφερε
και μεγαλύτερες εισπράξεις. Το ε-
ρώτημα, όμως, παραμένει. Η κυβέρ-
νηση ανέβασε ξανά το 2018 τον πήχυ
των προβλέψεων για την απόδοση
των φόρων, παρά το γεγονός ότι έ-
πεσε τελείως έξω το 2017. Θα επι-
βεβαιωθούν οι εκτιμήσεις ή θα υ-
πάρξουν προβλήματα κατά την ε-
κτέλεση του πιο κρίσιμου προϋπο-
λογισμού των τελευταίων ετών, δε-
δομένου ότι από αυτήν θα κριθεί το
πότε θα εφαρμοστούν νέα δημοσιο-
νομικά μέτρα και αντίμετρα συνο-
λικού ύψους 4 και πλέον δισ.

Οι αποκλίσεις μέσα στο 2017 είναι
αισθητές τόσο στο σκέλος των άμε-
σων όσο και των έμμεσων φόρων.
Το… παράδοξο είναι ότι η κυβέρ-
νηση που θέλει να εμφανίζεται ως
«προστάτης» των φτωχότερων ει-
σοδημάτων, έπεσε τόσο έξω στις ε-
κτιμήσεις της όσον αφορά την άμεση
φορολογία ώστε η αναλογία των ά-
μεσων προς τους έμμεσους φόρους
να εκτιναχθεί στα χειρότερα επίπεδα
των τελευταίων ετών. Το 2017 οι έμ-
μεσοι φόροι έφτασαν να αναλογούν
στο 15,1% του ΑΕΠ που είναι το υ-
ψηλότερο ποσοστό τουλάχιστον της
τελευταίας 10ετίας, ενώ από την άλ-
λη, οι άμεσοι φόροι υποχώρησαν το
2017 στο 11,4% που είναι το χαμη-
λότερο ποσοστό από το 2014. Υπάρ-
χουν πολλοί λόγοι για τους οποίους
καταγράφηκε τόσο μεγάλη ανατροπή
υπέρ των έμμεσων φόρων που πλήτ-
τουν κατά κύριο λόγο τα χαμηλά ει-
σοδήματα:

1. Οι άμεσοι φόροι αποδίδουν μόλις
17,589 δισ. το 2017 έναντι 19,249
δισ. το 2016. Η μείωση είναι τεράστια
και φτάνει στο 1,66 δισ. Και μόνο
αυτό το στοιχείο είναι αρκετό για
να γίνει αντιληπτό ότι η νέα φορο-
λογική κλίμακα που μετέφερε πρό-
σθετα φορολογικά βάρη στους λίγους
που δηλώνουν και τα υψηλότερα ει-
σοδήματα όπως επίσης και η αύξηση
των φορολογικών συντελεστών για
τα εισοδήματα από τα ενοίκια ή τα
ελεύθερα επαγγέλματα οδήγησαν
στα ακριβώς αντίθετα αποτελέσματα
από αυτά που προϋπολόγιζε το υπ.
Οικονομικών. Από τον φόρο εισο-
δήματος φυσικών προσώπων, το
2017 είχε προϋπολογιστεί ότι θα ει-
σπραχθούν 8,2 δισ. και τελικώς θα
συγκεντρωθούν 7,11 δισ. Συγκριτικά
με το 2016, ο φόρος εισοδήματος
φυσικών προσώπων απέφερε μόλις
90 εκατ. επιπλέον. Μόνο που τα πρό-
σθετα μέτρα, έφταναν κοντά στο 1
δισ. ευρώ.

2. Ο φόρος στο εισόδημα των νο-
μικών προσώπων είχε προϋπολογι-
στεί ότι θα αποφέρει 3,041 δισ., με
την τελευταία εκτίμηση να κατεβάζει
τον πήχυ στα 2,821 δισ. Το 2016 εί-
χαν εισπραχθεί 3,184 δισ., κάτι που
σημαίνει ότι χάθηκαν 363 εκατ. από
τη μια χρονιά στην άλλη. Μαζεύτη-
καν χρήματα το 2016 λόγω της προ-
καταβολής και τώρα η εφορία κα-
λείται να τα επιστρέψει υπό μορφή
επιστροφής φόρου.

3. Εντυπωσιακά είναι τα νούμερα
και της ειδικής εισφοράς αλληλεγ-
γύης. Το 2016 εισπράχθηκαν 999
εκατ. Αλλαξε η κλίμακα και ανέβηκε
και ο πήχυς για το 2017 στο 1,114
δισ. Η χρονιά θα κλείσει με ένα δισ.
Αλλο ένα μέτρο το οποίο υποτίθεται
ότι θα απέδιδε εκατοντάδες εκα-
τομμύρια και τελικώς θα φέρει στα
ταμεία μόλις 16. εκατ.

Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στη βεν-
ζίνη αυξήθηκε από την 1η/1/2017,
ενώ ο πήχυς των εισπράξεων ανέβηκε
στα 2,374 δισ. ευρώ από 2,152 δισ.
ευρώ το 2016. Τελικώς θα εισπραχθούν
2,142 δισ. ευρώ, δηλαδή λιγότερα από
πέρυσι, με το ερώτημα να παραμένει:
γιατί πληρώνουμε τη δεύτερη ακρι-
βότερη βενζίνη στην Ευρώπη αν είναι
να μειώνεται η κατανάλωση ή να στρέ-
φονται οι οδηγοί στο φθηνότερο πε-
τρέλαιο κίνησης;

Στα τσιγάρα, οι οικονομικές επιδό-
σεις είναι ακόμη χειρότερες: ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης στα προϊόντα
καπνού απέφερε 2,488 δισ. ευρώ το

2016 και ενώ το 2017 θα έπρεπε να
φέρει 2,433 δισ. ευρώ, λόγω και των
νέων φορολογικών μέτρων, τελικώς
απέφερε μόλις 2,109 δισ. ευρώ. Δηλαδή
χάθηκαν 379 εκατ. ευρώ σε σχέση με
το 2016. Ιδια εικόνα και με τον ΦΠΑ
στα καπνικά, όπου οι εισπράξεις μει-
ώθηκαν κατά 111 εκατ. ευρώ συγκρι-
τικά με το 2016. Μέχρι και από το
τέλος χρήσης της κινητής τηλεφωνίας
χάνει έσοδα το Δημόσιο. Το 2016, ει-
σπράχθηκαν 187 εκατ. ευρώ έναντι
στόχου 207 εκατ. ευρώ για το συγκε-
κριμένο έτος. Το 2017, ο πήχυς ανέβηκε
στα 205 εκατ. ευρώ, για να εισπρα-
χθούν τελικώς μόλις 176 εκατ. ευρώ.

Εσπειραν υπερφορολόγηση 
και θέρισαν λιγότερα έσοδα
Επεσαν έξω οι στόχοι του 2017 για φόρο εισοδήματος και εισφορά αλληλεγγύης

Λιγότερες εισπράξεις 
από βενζίνη και τσιγάρα

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ελεύθερη είναι από τις αρχές του 2018
η πώληση σε funds κάθε μορφής δα-
νείου, δηλαδή ακόμη και αυτών που
έχουν υποθήκη ή προσημείωση, πρώ-
της κατοικίας αντικειμενικής αξίας
κάτω των 140.000 ευρώ. Η απαγό-
ρευση που αίρεται από τις αρχές του
νέου χρόνου ήταν η μοναδική ασφα-
λιστική δικλίδα που υπήρχε μέχρι
σήμερα σε ό,τι αφορά τη μεταβίβαση
σε funds δανείων που συνδέονται
με την πρώτη κατοικία και αφορά ε-
ξίσου και τα ακίνητα που έχουν μπει
στο καθεστώς προστασίας του νόμου
Κατσέλη.

Η εξαγορά ενός ενυπόθηκου δα-
νείου ανακηρύσσει ουσιαστικά τον
αγοραστή στον ρόλο που είχε σήμερα
η τράπεζα και μαζί με το δάνειο με-
ταβιβάζεται και η υποθήκη ή η προ-
σημείωση. Αυτό σημαίνει ότι ο αγο-
ραστής, μέσω της εταιρείας διαχεί-
ρισης στην οποία θα αναθέσει το
χαρτοφυλάκιο, μπορεί να κινήσει
όλες τις νόμιμες διαδικασίες, δηλαδή
να έρθει σε συνεννόηση με τον δα-
νειολήπτη για τη ρύθμιση του δανείου
του –με ή χωρίς «κούρεμα»– αλλά
και να προχωρήσει σε όλα τα ανα-
γκαστικά μέτρα που δικαιούνταν μέ-
χρι σήμερα να ενεργοποιήσει η τρά-
πεζα, δηλαδή από την έκδοση δια-
ταγής πληρωμής έως και τον πλει-
στηριασμό του ακινήτου.

Από την άλλη, σε ισχύ παραμένουν
και τα μέτρα προστασίας που έχει
στη διάθεσή του ο δανειολήπτης, με-
ταξύ των οποίων ο νόμος Κατσέλη,
είτε η αίτηση εκκρεμεί προς εκδίκαση
είτε υπάρχει απόφαση από το αρμόδιο
δικαστήριο. Σε ισχύ είναι επίσης και
οι όροι του δανείου, όπως το επιτόκιο
που έχει συμφωνηθεί για την απο-
πληρωμή του, ή άλλοι επιμέρους όροι
της σύμβασης, καθώς ο νόμος ορίζει
ρητά ότι «τόσο κατά την πώληση όσο
και κατά την ανάθεση διαχείρισης
δεν χειροτερεύει η ουσιαστική και
δικονομική θέση του οφειλέτη και
του εγγυητή, και δεν επιτρέπεται η
μονομερής τροποποίηση όρου σύμ-
βασης, καθώς και του επιτοκίου».

Ο νόμος υποχρεώνει τον νέο αγο-
ραστή να εφαρμόσει τον κώδικα δε-
οντολογίας από το στάδιο που ήταν
πριν από τη μεταβίβαση της οφειλής.
Εάν δηλαδή η τράπεζα έχει ολοκλη-
ρώσει τη σχετική διαδικασία, κάτι
που ισχύει για το σύνολο σχεδόν των
δανείων που είναι σε καθυστέρηση
από το παρελθόν, ο αγοραστής θα ε-
φαρμόσει τα επόμενα βήματα.

Οπως επίσης προβλέπει ο νόμος,
αναγκαία προϋπόθεση για να προ-
σφερθούν προς πώληση οι απαιτήσεις
των τραπεζών από μη εξυπηρετού-
μενα δάνεια είναι να έχει προσκληθεί
με εξώδικη πρόσκληση ο δανειολή-
πτης, και ο εγγυητής, μέσα σε 12 μή-
νες πριν από την προσφορά, να δια-
κανονίσει τις οφειλές του βάσει γρα-
πτής πρότασης κατάλληλης ρύθμισης

με συγκεκριμένους όρους αποπλη-
ρωμής και με βάση τις διατάξεις του
κώδικα δεοντολογίας. Η υποχρέωση
αυτή, ωστόσο, αφορά μόνο τους συ-
νεργάσιμους δανειολήπτες, δηλαδή
αυτούς που έχουν ανταποκριθεί στις
προσκλήσεις της τράπεζας είτε για
τη ρύθμιση της οφειλής τους είτε για
την παροχή στοιχείων, και δεν κα-
λύπτει όσους έχουν γυρίσει την πλάτη
τους στην πρόσκληση για διακανο-
νισμό.

Οι τράπεζες έχουν θέσει ως προ-
τεραιότητα την πώληση κυρίως μη
εξασφαλισμένων δανείων και, όπως
εξηγούν τραπεζικά στελέχη, η πώ-
ληση ενυπόθηκων δανείων θα ενερ-
γοποιηθεί σε περίπτωση μη επίτευ-
ξης των στόχων που έχουν τεθεί για
τη μείωση των κόκκινων δανείων.
Τα χαρτοφυλάκια που διατίθενται
για πώληση προς το παρόν αφορούν
οφειλές από καταναλωτικά δάνεια
και κάρτες, χωρίς εξασφαλίσεις, κα-
θώς και επιχειρηματικά δάνεια τα
οποία φέρουν ως εξασφαλίσεις ε-
μπορικά ή βιομηχανικά ακίνητα. Η
προοπτική στα μικρά επιχειρηματικά
δάνεια που θα διατεθούν προς πώ-
ληση να υπάρχουν και προσωπικές
εξασφαλίσεις του οφειλέτη, αποτελεί
ένα ενδεχόμενο που δεν μπορεί να
αποκλειστεί στην περίπτωση που
οι τράπεζες θελήσουν να βελτιώσουν
το χαρτοφυλάκιο των προς πώληση
δανείων, επιτυγχάνοντας καλύτερη
τιμή.

Η εξαγορά ενός ενυπόθηκου δανείου
ανακηρύσσει ουσιαστικά τον αγοραστή
στον ρόλο που είχε σήμερα η τράπεζα
και μαζί με το δάνειο μεταβιβάζεται
και η υποθήκη ή η προσημείωση.

<<<<<<

Σε ισχύ παραμένουν 
τα μέτρα προστασίας που
έχει στη διάθεσή του ο
δανειολήπτης, μεταξύ των
οποίων ο νόμος Κατσέλη.

Οι τηλεπικοινωνιακές αλλάζουν
τον χάρτη στην τηλεοπτική αγορά

Στρατηγικής σημασίας το τηλεοπτικό περιεχόμενο

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Νέα συνεργασία στον τομέα του τη-
λεοπτικού περιεχομένου έρχεται στην
αγορά των τηλεπικοινωνιών.

Η Wind, σύμφωνα με όλες τις εν-
δείξεις, φέρεται να συζητά το ενδε-
χόμενο συνεργασίας με την αμερι-
κανική Netflix. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, η συνεργασία αφορά τόσο τη
διάθεση της πλατφόρμας Netflix μέσα
από τη δική της πλατφόρμα που τώρα
αναπτύσσει, όσο και την ανάπτυξη/υ-
ποστήριξη εγχώριου περιεχομένου
για λογαριασμό της αμερικανικής ε-
ταιρείας. Η τελευταία αναμένεται σύ-
ντομα να ανακοινώσει την περαιτέρω
ενεργοποίησή της στην ελληνική α-
γορά. Κι επειδή τις κινήσεις της ε-
ταιρείας συχνά ακολουθεί η Vodafone
(ή και το αντίστροφο), δεν αποκλείεται
αντίστοιχη συνεργασία να κυοφο-
ρείται μεταξύ Netflix και Vodafone.

H συμφωνία Wind - Netflix, εφόσον
ευοδωθεί, θα είναι η δεύτερη που θα
αφορά την εμπορική διανομή περιε-
χομένου. H πρώτη ήταν εκείνη που
αφορούσε τα κανάλια NovaSports
μεταξύ των Vodafone, Wind και
Forthnet. Επίσης μπορεί να σημάνει
για πρώτη φορά και την είσοδο της
τηλεπικοινωνιακής Wind στην πα-
ραγωγή τηλεοπτικού περιεχομένου.
Υπενθυμίζεται ότι αντίστοιχη κίνηση
έχει πραγματοποιήσει και ο ΟΤΕ με
τη δημιουργία του καναλιού OTE
History. Ο τελευταίος, εκτός από α-
θλητικό περιεχόμενο, πλέον παράγει
και ψυχαγωγικό περιεχόμενο.

Και άδειες καναλιών
Οι κινήσεις αυτές σηματοδοτούν

την ενεργότερη «ανάμειξη» των τη-
λεπικοινωνιών με τα παραδοσιακά

media. Προς την κατεύθυνση αυτή,
δεν είναι τυχαία η τροπολογία του υ-
πουργού Ψηφιακής Πολιτικής Νίκου
Παππά να ανοίξει τον δρόμο στις συν-
δρομητικές πλατφόρμες (OTE TV και
Nova) να λάβουν άδειες τηλεοπτικών
καναλιών, κάτι που απαγορευόταν
(ν. 2644/1998) μέχρι σήμερα.

Αυτό εξυπηρετεί τις τηλεπικοινω-
νιακές επιχειρήσεις που διακρίνουν
στην ψηφιακή επίγεια μετάδοση τη-

λεοπτικού σήματος, άλλο ένα κανάλι
μετάδοσης του ακριβού πλέον περιε-
χομένου τους (Champions League,
Superleague κ.λπ.). Μάλιστα, το κα-
νάλι αυτό είναι και πιο φθηνό από
τα δορυφορικά που αξιοποιήθηκαν
μέχρι σήμερα για την παροχή υπη-
ρεσιών συνδρομητικής τηλεόρασης,
αφήνοντας το πεδίο της επίγειας με-
τάδοσης προνόμιο στην αποκαλού-
μενη δημόσια και ιδιωτική τηλεόρα-
ση.

Από την άλλη πλευρά, ένα κανάλι
επίγειας μετάδοσης πολύ εύκολα μπο-
ρεί να μετατραπεί σε συνδρομητικό.
Αυτό είχε πράξει η Nova στο παρελ-
θόν, όπου μέσω της πιλοτικής ψη-
φιακής πλατφόρμας της ΕΡΤ και με
τη χρήση μιας κάρτας (PCMCIA) στο
πίσω μέρος της συσκευής η τηλεό-
ραση ελεύθερης λήψης μετατρεπόταν
σε συνδρομητική τηλεόραση. Για την

ιστορία, το δίκτυο αυτό εγκαταλεί-
φθηκε από τη Nova, όταν αυτή προ-
χώρησε στο σύστημα μετάδοσης
DVB-T2 που δεν υποστηριζόταν από
την απαρχαιωμένη πλατφόρμα του
κρατικού καναλιού, που τότε κατ’ ευ-
φημισμόν αναφέρονταν ως «τα ψη-
φιακά κανάλια της ΕΡΤ».

Το άνοιγμα όμως της επίγειας με-
τάδοσης σε ΟΤΕ και Forthnet εξυπη-
ρετεί και την κυβέρνηση. Η τελευταία,
έχοντας αναλώσει μεγάλο πολιτικό
κεφάλαιο τα δύο τελευταία χρόνια
στη βάση ότι τα τηλεοπτικά κανάλια
«δεν πλήρωναν και ότι πρέπει να πλη-
ρώσουν», τώρα κινδυνεύει με φιάσκο
στην περίπτωση που η ζήτηση εμ-
φανιστεί μικρότερη της προσφοράς. 

Οι επτά άδειες εθνικής εμβέλειας
που προέκρινε το Εθνικό Συμβούλιο
Ραδιοτηλεόρασης, ξεπερνούν τη ση-
μερινή αγορά αφού, παρά τον έντονο
διαγκωνισμό που σημειώθηκε στον
πρώτο διαγωνισμό των τεσσάρων
αδειών που κρίθηκε παράνομος, τα
υφιστάμενα κανάλια (Alpha, Antenna,
Epsilon, Mega, ΣΚΑΪ, Star) δεν επαρ-
κούν για τις επτά άδειες που ήδη
προκήρυξε το ΕΣΡ. Για την κυβέρ-
νηση και τον υπουργό Νίκο Παππά,
οποιαδήποτε αδειοδότηση με λιγό-
τερες από επτά άδειες θα αποτελέσει
πολιτική ήττα.

Καταλύτης όμως στη σύγκλιση που
συντελείται τώρα στο τηλεπικοινω-
νιακό και τηλεοπτικό προσκήνιο δεν
είναι μόνον η επίγεια ψηφιακή εκ-
πομπή, αλλά και η ανάπτυξη των τη-
λεπικοινωνιακών δικτύων νέας γενιάς. 

Οι εταιρείες τηλεπικοινωνιών ήδη
φτάνουν σε 3,8 εκατ. νοικοκυριά
και επιχειρήσεις, προσφέροντάς
τους πρόσβαση στο Ιντερνετ. Γιατί
όχι και τηλεοπτικό περιεχόμενο;

Το σκηνικό που «ξημερώνει» στην τηλε-
πικοινωνιακή αγορά περιλαμβάνει το πε-
ριεχόμενο ως κρίσιμης σημασίας για την
επιβίωση. Οπως σήμερα δεν μπορεί να
επιβιώσει μια εταιρεία έχοντας αποκλει-
στικά δραστηριότητες στη σταθερή ή
την κινητή τηλεφωνία, έτσι στο μέλλον
οι τηλεπικοινωνιακές επιχειρήσεις δεν
θα μπορούν να επιβιώσουν χωρίς τηλε-
οπτικό περιεχόμενο. Μάλιστα, καθώς το
κόστος του περιεχομένου συνεχώς αυ-
ξάνεται, για να αποδώσει εμπορικά, πρέπει
να φτάσει σε όσο το δυνατόν περισσό-
τερους καταναλωτές. Διατίθεται έτσι
ακόμη και σε χρήστες που δεν αξιοποιούν
τα δίκτυα του παρόχου και κατόχου του
περιεχομένου. Ηδη η Wind και η Vodafone
οδεύουν προς αυτήν την κατεύθυνση. Η

πλατφόρμα που αναπτύσσει η Wind, με
την εταιρεία Zappware, είναι Over The
Top (OTT), δηλαδή ανεξάρτητη του πα-
ρόχου της σύνδεσης που χρησιμοποιεί
ο χρήστης (Cosmote, Vodafone, Wind)
για να έχει πρόσβαση στο περιεχόμενο.
Επίσης η Vodafone, όπως ανέφερε πρό-
σφατα ο επικεφαλής της Χάρης Μπρου-
μίδης, μέσα στην επόμενη χρονιά θα αλ-
λάξει την πλατφόρμα που έχει κληρονο-
μήσει από τη HOL και αξιοποιεί σήμερα,
με μια νέα που θα είναι περισσότερο ευ-
έλικτη και θα παρέχει υπηρεσίες ΟΤΤ.
Σημειώνεται ότι το μοντέλο αυτό αξιοποιεί
επιτυχώς η αμερικανική Netflix, η οποία
σήμερα δεν διαθέτει καμία τηλεπικοινω-
νιακή υποδομή.

Το ενδιαφέρον των συνδρομητικών

υπηρεσιών δεν αφορά μόνον τις υφιστά-
μενες πλατφόρμες (OTE TV και Nova).
Στο μέλλον δεν αποκλείεται να ενδια-
φερθούν γι’ αυτές και επιχειρήσεις οι ο-
ποίες σήμερα δραστηριοποιούνται στην
ελεύθερη επίγεια μετάδοση. Μπορεί για
παράδειγμα ο ANTENNA, ή κάποιος νε-
οεισερχόμενος παίκτης, να προσφέρει
δωρεάν περιεχόμενο ή επί πληρωμή. Αν
για παράδειγμα «σπάσει» το μοντέλο της
κεντρικής διαχείρισης των δικαιωμάτων
μετάδοσης του ελληνικού πρωταθλήματος
–ένα προϊόν που ενδιαφέρει πολλούς–
μπορεί να υπάρξουν πολλαπλοί δικαιούχοι
που θα αναζητήσουν φθηνές και εναλ-
λακτικές πλατφόρμες συνδρομητικής
τηλεόρασης ή εμπορική εκμετάλλευση
των συγκεκριμένων δικαιωμάτων.

<<<<<<

Το ενδεχόμενο 
συνεργασίας συζητάει
η Wind με την αμερικα-
νική τηλεοπτική 
πλατφόρμα Netflix.

<<<<<<<

H απόλυτη... καταστροφή
έγινε με την κλίμακα 
εισοδήματος φυσικών
προσώπων, η οποία υπο-
τίθεται ότι θα απέδιδε ένα
δισ. ευρώ επιπλέον, το 
οποίο, όμως, δεν μπήκε
ποτέ στα κρατικά ταμεία.

Πωλήσεις δανείων 
α΄ κατοικίας σε funds 
από τον Ιανουάριο
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Ένα πρόγραμμα εταιρικής κοινωνικής ευθύνης με στόχο την διάδοση της ψηφιακής
γνώσης στον τόπο μας με την διανομή βιβλίων σε όλους τους πολίτες. 
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100άδες

 και το τάμπλετ σου

βιβλία σε περιμένουν

για να τα διαβάσεις

 

δωρεάν στο κινητό

Ερωτήματα για την επίτευξη των στόχων του προϋπολο-
γισμού του 2018 και ανησυχίες για την ευρύτερη ανα-
πτυξιακή προοπτική της χώρας διατύπωσαν καθηγητές
πανεπιστημίου και άλλοι οικονομολόγοι, κατά την πα-
ρουσίαση έκθεσης του Οικονομικού Επιμελητηρίου της
Ελλάδας για τον προϋπολογισμό της επόμενης χρονιάς.

«Η ανάλυση των δημοσιονομικών μεγεθών δείχνει ότι
συνεχίζονται οι περιοριστικές πολιτικές των προηγούμενων
ετών», σχολίασε ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Κων-
σταντίνος Κόλλιας, προσθέτοντας ότι είναι σημαντικό
το 2018 να είναι η τελευταία χρονιά που θα συμβεί κάτι
τέτοιο και στο εξής να ψηφίζονται προϋπολογισμοί α-
ναπτυξιακού χαρακτήρα.

Ο καθηγητής του ΕΚΠΑ Παναγιώτης Πετράκης μίλησε
για τον κίνδυνο μιας μεσομακροπρόθεσμης παγίδας ανά-
πτυξης. Ο ίδιος εκτίμησε ότι φέτος ο ρυθμός ανάπτυξης
αντί του 1,6% που προβλέπει η κυβέρνηση, θα κυμανθεί
μεταξύ 1% και 1,4%, με περισσότερες πιθανότητες να
κινηθεί στο κάτω άκρο. Εφαρμόζοντας το μοντέλο Oxford
Economics προβλέπεται ρυθμός ανάπτυξης 1,07% για το
2017, 2,29% για το 2018, 0,93% για το 2019 και 1,40% για
το 2020, ενώ στη συνέχεια αυξάνεται, φτάνοντας στο 2,7%
το 2022. Η περίοδος αυτή χαρακτηρίζεται από την ενστι-
κτώδη αντίδραση της οικονομίας μετά τη συμπίεση του
μνημονίου. Μετά το 2022, όμως, σημειώνει ο κ. Πετράκης,
η οικονομία εισέρχεται σε υποτονική αναπτυξιακή περίοδο,
μια μεσομακροπρόθεσμη παγίδα ανάπτυξης. Ο ίδιος εξήγησε
ότι αυτό οφείλεται κυρίως στο ότι δεν έχει αλλάξει το πα-
ραγωγικό μοντέλο της ελληνικής οικονομίας, που βασίζεται
κυρίως στην ιδιωτική κατανάλωση. «Απαιτείται ευρύτερος
ανασχεδιασμός της οικονομικής πολιτικής και σε βάθος
αναγνώριση των προβλημάτων», τόνισε.

Για μια «προϊούσα φορολογική κόπωση», όπως προκύπτει
από την υστέρηση των εσόδων του προϋπολογισμού του
2017, μίλησε ο καθηγητής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου
Θράκης Ευάγγελος Δρυμπέτας, σημειώνοντας ότι αυτή
δεν αποτυπώνεται στον προϋπολογισμό του 2018, «γεγονός
που αυξάνει την πιθανότητα σημαντικών και επικίνδυνων
αποκλίσεων». Ο ίδιος χαρακτήρισε ιδιαίτερα φιλόδοξο
τον στόχο για αύξηση επενδύσεων 12% το 2018.

Ερωτήματα για την επίτευξη του ανωτέρω στόχου αύξησης
των επενδύσεων διατύπωσε και ο αναπληρωτής καθηγητής
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Βασίλειος
Πολυμένης. Ο ίδιος επισήμανε επίσης ότι τα υψηλά πρω-
τογενή πλεονάσματα δεν επιτρέπουν να μειωθούν οι φο-
ρολογικοί συντελεστές, που είναι απαραίτητες για τις επι-
χειρήσεις και τα νοικοκυριά.

Ο καθηγητής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης
Διονύσιος Χιόνης τόνισε ότι η επίτευξη θετικών ρυθμών
ανάπτυξης το 2018 είναι εξίσου σημαντική με τη δημο-
σιονομική σταθεροποίηση. Στο πλαίσιο αυτό, είναι σημα-
ντική η αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης και των δη-
μοσίων επενδύσεων. Η ιδιωτική κατανάλωση, όπως τόνισε
ο κ. Χιόνης, συνεισφέρει το 45-50% του ΑΕΠ. Η ενίσχυσή
της, όμως, προϋποθέτει αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος
και ιδίως εκείνου του τμήματος με τη μεγαλύτερη ροπή
στην κατανάλωση. Αλλά και για τις δημόσιες επενδύσεις
είπε ότι βρίσκονται σε ιστορικό χαμηλό.

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Αναπτυξιακή 
πολιτική ζητούν 
οι οικονομολόγοι

Του ΓΙΑΝΝΗ ΕΛΑΦΡΟΥ

Στην Ελλάδα ζούμε την αντίφαση
του καφέ. Από τη μια υπάρχουν
πολλά καφενεία και καφετέριες
με αρκετό κόσμο στα τραπεζο-
καθίσματα (αν και η κατανάλωση
καφέ είναι μέτρια για τα ευρω-
παϊκά δεδομένα), από την άλλη
ο σερβιρισμένος καφές παραμένει
ακριβός, ειδικά σε σύγκριση με
τους μειωμένους μισθούς και την
ανεργία.

«Ο καφές στην καφετέρια είναι
πλέον η βασική έξοδος του Ελληνα
και μία από τις τελευταίες που
του έχουν απομείνει. Ειδικά ο κό-
σμος που έρχεται τις πρωινές
ώρες δείχνει την έκταση της α-
νεργίας και το μεγάλο ποσοστό
όσων δεν εργάζονται. Δεν έχουν
τι να κάνουν και βγαίνουν έστω
και για έναν καφέ. Από την άλλη,
ακόμα και αυτή η έξοδος είναι α-
κριβή για τις σημερινές συνθήκες.
Τις προάλλες ένας πελάτης συ-
νταξιούχος μου έλεγε πως αδυ-
νατώ να προσφέρω έστω κι έναν
καφέ την ημέρα στη σύζυγό μου»,
λέει στην «Κ» ο Παναγιώτης που
έχει καφετέρια στο Κερατσίνι.

Οι τιμές του σερβιριζόμενου κα-
φέ παραμένουν υψηλές στην Ελ-
λάδα, σε αντίθεση με εκείνες του
καφέ που παίρνεις στο χέρι και οι
οποίες έχουν μειωθεί αισθητά τα
τελευταία χρόνια. «Η τιμή του φρέ-
ντο και του φρέντο καπουτσίνο,
σερβιριζόμενου στο μαγαζί, είναι
3 και 3,20 αντιστοίχως. Παραμέ-
νουν λίγο ώς πολύ σταθερές την
τελευταία πενταετία. Γιατί δεν τις

μειώσαμε; Γιατί αυξήθηκε πολύ η
φορολογία, όλα αυτά τα χρόνια,
την οποία απορροφήσαμε. Ο ΦΠΑ
στον καφέ ήταν 6%, πήγε 9%, μετά
13%, 23% και τώρα 24%», μας λέει
ο Νίκος, με καφετέρια στο Ιλιον.
Επίσης, από 1η Ιανουαρίου 2017
επιβλήθηκε επιπλέον φόρος στον
καφέ 3 ευρώ το κιλό (4 ευρώ στον
στιγμιαίο, π.χ. νεσκαφέ), που ο-
δήγησε σε σημαντική αύξηση των
τιμών αγοράς.

Κόστος και τιμολόγηση
«Αγοράζω τον εσπρέσο 20 ευρώ

το κιλό. Μου έχουν προτείνει και
πολύ πιο φτηνά προϊόντα, ακόμα
και λαθραία από Βουλγαρία και
αλλού. Δεν το έχω επιλέξει, γιατί
με ενδιαφέρει πολύ η ποιότητα
του καφέ, αλλιώς θα χάσω την πε-
λατεία. Σε κάθε μερίδα καφέ πε-
ριέχονται περίπου 15 γραμμάρια
εσπρέσο. Επειδή υπάρχει και φύρα,
υπολογίζω σε κάθε κιλό 55-60 με-
ρίδες», μας λέει ο Νίκος, σημειώ-
νοντας ταυτόχρονα, πως ο εσπρέ-
σο σε όλες τις παραλλαγές του έχει
μια σχέση 20:1 με τον νεσκαφέ
(πριν από 20 χρόνια ήταν το ανά-
ποδο), ενώ ένα μικρό μερίδιο έχει
ο ελληνικός καφές. Αυτό σημαίνει
πως το κόστος του καφέ που υ-
πάρχει μέσα σε κάθε ρόφημα καφέ
δεν ξεπερνά τα 40 λεπτά, με εξαι-
ρετική ποιότητα. Πώς μπορεί να
διαμορφώνονται οι τιμές των τριών
ή και τεσσάρων ευρώ (σε καφέ
του Κέντρου και των τουριστικών
περιοχών) για σερβιριζόμενο καφέ
ή ακόμα και του 1,5-2 ευρώ για
πακέτο; Από την πλευρά του κα-

ταναλωτή φαίνεται πανάκριβη α-
κόμα και αισχροκέρδεια.

Οι καταστηματάρχες από την
πλευρά τους σημειώνουν πως η
τιμή του ροφήματος καφέ, ειδικά
του σερβιρισμένου, ανεβαίνει
λόγω και άλλων επιβαρύνσεων,
που είναι κυριολεκτικά ασήκωτες.
«Η φορολογία είναι δυσβάστακτη,
στην πραγματικότητα εάν κόψου-
με όλες τις αποδείξεις δεν βγαί-
νουμε», λέει ιδιοκτήτης καφέ από

το κέντρο της Αθήνας, κάνοντας
ιδιαίτερη αναφορά και στην αύ-
ξηση των ασφαλιστικών εισφο-
ρών. «Ευτυχώς τα ενοίκια έχουν
μείνει σταθερά ή και μειώθηκαν
τα προηγούμενα χρόνια. Επίσης,
και τα δημοτικά τέλη για τα τρα-
πεζοκαθίσματα έχουν παγώσει,
αν και παραμένουν υψηλά», συ-
μπληρώνει.

«Ο φόβος μας βρίσκεται στα
ψυγεία και αφορά τον λογαριασμό
της ΔΕΗ», σημειώνει ο Ευθύμης,
που διαθέτει καφέ κυρίως για δια-
νομή στον Πειραιά. «Μαγαζιά

σαν το δικό μας έχουν πολλά ψυ-
γεία, με μεγάλη κατανάλωση ρεύ-
ματος. Μας πονούν οι αυξήσεις
των τιμολογίων της ΔΕΗ», συ-
μπληρώνει. Ο Ευθύμης έχει προ-
χωρήσει σε μείωση της τιμής του
καφέ που διανέμει (από 2,20 σε
1,90 ευρώ τον φρέντο). «Κρατή-
σαμε το μεγαλύτερο μέρος της
πελατείας μας στον πρώτο καφέ,
νωρίς το πρωί, που δεν προλα-
βαίνει να τον πιει στο σπίτι. Αλλά
κόπηκε ο δεύτερος καφές. Τώρα
πια τον φτιάχνουν μόνοι τους
στην εργασία τους», μας λέει.

Ο τιμοκατάλογος του καφέ φω-
τίζει, όμως, και ταξικές διαδρομές,
καθώς άλλη είναι η τιμή στο Κο-
λωνάκι, στο Θησείο, σε τουριστικά
μέρη και άλλη σε γειτονιές της Α-
θήνας που κατοικούν φτωχότερα
στρώματα. Στο Κέντρο, η τιμή του
καπουτσίνο (σερβιριζόμενου) κι-
νείται γύρω στα 4 ευρώ και παρα-
πάνω. Σε περιοχές της Δυτικής Α-
θήνας θα πιεις καθήμενος τον κα-
πουτσίνο γύρω στα 3 ευρώ, ενώ
σε γειτονιές της δεύτερης περι-
φέρειας του Πειραιά γύρω στα 2,50
- 2,80. Η διαφορά είναι ευδιάκριτη,
αλλά ίσως να περιμέναμε να είναι
μεγαλύτερη. «Δεν είναι εύκολο να
πέσει κι άλλο η τιμή. Μια καφε-
τέρια στο Κέντρο ή σε τουριστικό
μέρος έχει δυνητικά επισκέπτες
χιλιάδες άτομα, και σίγουρα που-
λάει πολύ περισσότερους καφέδες
από ένα καφέ στο Κερατσίνι. Εμείς
προσπαθούμε να κρατηθούμε με

συγκεκριμένη και πολύ μικρότερη
πελατεία», μας λέει ο Παναγιώτης.
«Γι’ αυτό δεν μπορούμε να μειώ-
σουμε ακόμα περισσότερο τις τιμές
μας, παρότι θα έπρεπε να το κά-
νουμε σε σχέση με το Κέντρο»,
συμπληρώνει.

Αλλο Αθήνα, άλλο Ρώμη
«Ο καφές είναι διασκέδαση στην

Ελλάδα και δυστυχώς από τις λίγες
που έχουν μείνει. Βλέπουμε γύρω
μας να κλείνουν πολλά μαγαζιά,
ειδικά ταβέρνες και να πληθαίνουν
τα σημεία πώλησης καφέ. Ακόμα
και οι φούρνοι βάζουν, σε λίγο θα
βάλουν και τα φαρμακεία! Ο πε-
λάτης μας έρχεται και κάθεται με
έναν καφέ δύο και τρεις ώρες. Αυτό
εξηγεί σε έναν βαθμό και την τιμή
του κάθε φλιτζανιού ή ποτηριού
καφέ. Είναι και το ενοίκιο και τα
τέλη για τα τραπεζοκαθίσματα μέ-
σα», συμπληρώνει ο Νίκος.

Αυτή την εξήγηση, σε συνδυα-
σμό με την υψηλή φορολογία, δί-
νουν οι επαγγελματίες του κλάδου
για τις σχετικά υψηλές τιμές του
καφέ στην Αθήνα (και άλλες πόλεις)
σε σχέση με μεγάλα αστικά κέντρα
του εξωτερικού. «Στη Ρώμη ο πε-
λάτης πίνει γρήγορα τον εσπρέσο
του, συχνά όρθιος και συνεχίζει.
Στην Αθήνα περνάει το πρωί του,
δεν είναι το ίδιο».

Κι όμως, είναι ο πελάτης που
τελικά πληρώνει τα αυξημένα κό-
στη. Κι αυτό κάνει τον καφέ πι-
κρό...

Φόροι, ρεύμα
και ενοίκια
κάνουν τον
καφέ... πικρό
Πώς εξηγούν επαγγελματίες τις 
ακριβές τιμές σε ένα «εθνικό σπορ»

<<<<<<

«Ο πελάτης μας
κάθεται με έναν καφέ
δύο και τρεις ώρες.
Αυτό εξηγεί σε ένα
βαθμό και την τιμή 
του κάθε φλιτζανιού».
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Συνέντευξη στον ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟ

Εφτασε η ώρα για όλους τους εμπλε-
κομένους να εκμεταλλευτούν τη δυ-
ναμική του ελληνικού τουρισμού και
να επενδύσουν σε υποδομές που θα
αναβαθμίσουν τις υπηρεσίες, διότι η
ύφεση στις ανταγωνιστικές γειτονικές
χώρες δεν θα διαρκέσει για πάντα.
Αυτό επισημαίνει ο διευθύνων σύμ-
βουλος της Fraport Greece, Αλεξάντερ
Τσινέλ, προσθέτοντας ότι έως τα τέλη
του έτους θα υπάρχουν στα περιφε-
ρειακά αεροδρόμια 14 εργοτάξια σε
πλήρη λειτουργία, υλοποιώντας επεν-
δύσεις 415 εκατομμυρίων. Αποκαλύ-
πτει, επίσης, ότι το επόμενο καλοκαίρι
θα έρθουν νέες αεροπορικές εταιρείες
και θα αυξηθεί η συχνότητα των πτή-
σεων.
– Πότε θα ξεκινήσουν οι επενδύσεις
που έχετε δεσμευθεί ότι θα υλοποι-
ήσετε;

– Τα έργα πραγματοποιούνται εντός
χρονοδιαγράμματος και έχουν ξεκινήσει
σχεδόν σε όλα τα αεροδρόμια. Στη Μύ-

κονο και στην Κεφαλονιά αναβαθμί-
ζονται οι διάδρομοι, ενώ παράλληλα
έχουν αρχίσει και τα έργα στην Κέρ-
κυρα. Εως τα τέλη του έτους θα έχουμε
14 εργοτάξια σε λειτουργία. Δεσμευ-
θήκαμε να επενδύσουμε 330 εκατ.
ευρώ, αλλά συνειδητοποιήσαμε ότι δεν
είναι αρκετά, και έτσι τα αυξήσαμε στα
415 εκατ. Στόχος είναι όλα τα έργα να
έχουν ολοκληρωθεί έως το 2021. Ση-
μειώνω, επίσης, ότι παραλαμβάνουμε
αυτές τις μέρες τα πρώτα ολοκαίνουργα
πυροσβεστικά οχήματα για τα αερο-
δρόμια, μια επένδυση 4 εκατομμυρίων.
– Η αύξηση της επιβατικής κίνησης
φέτος διαμορφώνεται κοντά στο
10%. Ποιες είναι οι εκτιμήσεις σας
για το 2018;

– Οι συζητήσεις μας με τις αερο-
πορικές εταιρείες, καθώς και οι πρώτες
ενδείξεις όπως προκύπτουν από τα

αιτήματα των αερογραμμών για χρο-
νοθυρίδες (timeslots), μας επιτρέπουν
να αισιοδοξούμε ότι η άνοδος θα συ-
νεχιστεί. Εκτιμάται περαιτέρω αύξηση
5%. Ομως είναι ξεκάθαρο ότι οι γεω-
πολιτικές εξελίξεις στην περιοχή παί-
ζουν καθοριστικό ρόλο. Η Ελλάδα έχει
επωφεληθεί από την επιβράδυνση
του τουρισμού σε Ανατολική Μεσόγειο
και βόρεια Αφρική, αλλά αυτό δεν θα
διαρκέσει για πάντα. Ηδη βλέπουμε
στην Τουρκία σημάδια ανάκαμψης.
Γι’ αυτό τώρα είναι η ώρα για όλους
τους εμπλεκομένους στην τουριστική
αγορά να εκμεταλλευτούν τη δυναμική
του ελληνικού τουριστικού προϊό-
ντος.
– Να περιμένουμε νέες συμφωνίες
με αερομεταφορές το 2018;

– Εχουμε συνεργαστεί με τις αερο-
πορικές εταιρείες για να μπορέσουμε

να ανταποκριθούμε στις ανάγκες τους.
Με σταθερή παρουσία σε όλα τα με-
γάλα φόρουμ, προωθούμε τους 14 προ-
ορισμούς προσελκύοντας εταιρείες.
Είκοσι νέα διεθνή δρομολόγια έχουν
ξεκινήσει στα 14 αεροδρόμια, ενώ εί-
χαμε και αύξηση της συχνότητας ή
και επέκταση δρομολογίων. Η θερινή
περίοδος αναμένεται να φέρει νέες ε-
ταιρείες, νέες συνδέσεις και μεγαλύ-
τερες συχνότητες. Οι British Airways,
Jet2, Eurowings, Volotea, Germania,
SAS και Wizz Air είναι μεταξύ αυτών
που σκοπεύουν να ενισχύσουν την
παρουσία τους. Υπογραμμίζω και την
εισαγωγή του νέου δρομολογίου Ντό-
χα-Θεσσαλονίκη από την Qatar
Airways στα τέλη Μαρτίου 2018, με
4 δρομολόγια την εβδομάδα. Παράλ-
ληλα γίνονται πολλές ακόμη συζητή-
σεις για νέα δρομολόγια. Ενδεικτικά

αναφέρω το έντονο ενδιαφέρον αε-
ροπορικών για απευθείας σύνδεση
της Μυκόνου με την Ιμπιζα.
– Μπορούν τα αεροδρόμια να αντέ-
ξουν αυτή την επιπλέον κίνηση; Υ-
πήρχαν παράπονα φέτος.

– Πρόκειται για μεγάλη πρόκληση
που έχουμε δεσμευθεί να αντιμετω-
πίσουμε. Είναι σαφές ότι το μέγεθος
των σταθμών δεν αρκεί, και αυτό είναι
ένα από τα βασικά ζητήματα που θα
λυθούν με τα έργα. Το καλοκαίρι δια-
χειριστήκαμε με επιτυχία, αν και όχι
χωρίς κάποια παράπονα, την αύξηση
των επιβατών κατά 11,4%. Το 2018 θα
εφαρμόσουμε και το «push-back», που
επιτρέπει τη στάθμευση μεγαλύτερου
αριθμού αεροσκαφών και περισσότερες
απο-προσγειώσεις ανά ώρα.
– Εντυπωσιάστηκαν πολλοί από την
κερδοφορία που ανακοίνωσε η μη-

τρική σας για την Ελλάδα. Μπορεί
να βελτιωθεί περαιτέρω;

– Ηταν μια πολύ καλή χρονιά για
την Ελλάδα, η οποία ωφέλησε όλα τα
συμβαλλόμενα μέρη, συμπεριλαμβα-
νομένου του Δημοσίου. Με βάση τη
σύμβαση παραχώρησης, το Δημόσιο
λαμβάνει ετήσια προμήθεια παραχώ-
ρησης 28,5% επί των λειτουργικών
κερδών EBITDA. Επιπροσθέτως του
1,234 δισ. ευρώ που πληρώθηκε γι’
αυτό το 28,5%, έχουμε επίσης υποχρέ-
ωση να καταβάλλουμε ετησίως 22,9 ε-
κατ. αλλά και ένα ευρώ ανά αναχωρού-
ντα επιβάτη, δηλαδή περίπου 13 εκατ.
– Πώς διαμορφώνεται η κατάσταση
στο αεροδρόμιο «Μακεδονία», με τα
έργα στον κύριο διάδρομο;

– Θα προτιμούσαμε να είχε βρεθεί
διαφορετική λύση. Σε κάθε περίπτωση
σεβόμαστε την απόφαση της Πολιτείας
να προχωρήσει τα έργα. Καταλαβαί-
νουμε ότι καταβάλλονται προσπάθειες
από το υπουργείο, έτσι ώστε τα έργα
του Δημοσίου να ολοκληρωθούν έως
τα μέσα Μαρτίου. Συνεργαζόμαστε

στενά με τις αεροπορικές για να μειωθεί
η όχληση προς τους επιβάτες αλλά και
τις ίδιες. Πάντως, ακυρώσεις και ανα-
δρομολογήσεις δεν θα αποφεύγονται
όταν οι καιρικές συνθήκες δεν είναι
ιδεατές. Πάντως, το αεροδρόμιο της
Καβάλας είναι σε επιχειρησιακή ετοι-
μότητα σε περίπτωση που οι αεροπο-
ρικές εταιρείες θελήσουν να το χρη-
σιμοποιήσουν.
– Εχουν περάσει περίπου τρεις μήνες
από τότε που θέσατε το ζήτημα α-
ποζημίωσης 60 εκατ. για τις φθορές
με τις οποίες παραλάβατε τα αερο-
δρόμια. Πού βρίσκεται το θέμα;

– Η διαδικασία είναι σε εξέλιξη, σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα από τη σύμ-
βαση παραχώρησης. Είμαι βέβαιος ότι
και οι δύο πλευρές ανυπομονούμε να
μάθουμε τα αποτελέσματα της Επι-
τροπής Επίλυσης Τεχνικών Διαφορών.

Είναι σαφές ότι και οι δύο πλευρές έ-
χουν την ευθύνη να εφαρμόσουν πλή-
ρως όλα τα συμφωνηθέντα της σύμ-
βασης παραχώρησης.
– Πώς εξελίσσεται η συνεργασία σας
με την ΥΠΑ και τις ελληνικές αρχές
γενικότερα;

– Η συνεργασία με όλους τους ε-
μπλεκόμενους φορείς ήταν μια πρό-
κληση. Ηταν όμως παράλληλα και πα-
ραγωγική. Τα masterplan έχουν εγκρι-
θεί, ενώ προχωράει και η έγκριση των
επικαιροποιημένων περιβαλλοντικών
όρων. Επίσης είμαστε στη διαδικασία
χορήγησης αδειών για την έναρξη των
επικείμενων έργων. Ειδικά η συνερ-
γασία με την ΥΠΑ είναι καλή, με δια-
φορές μερικές φορές. Πρέπει να μην
ξεχνάμε ότι το προσωπικό της ήταν
αυτό που κατάφερε με ελάχιστους ή
μηδενικούς πόρους να κρατήσει τα α-
εροδρόμια λειτουργικά.
– Πώς διαμορφώνονται οι σχέσεις
της Fraport Greece με τις τοπικές
κοινωνίες;

– Είμαστε σε στενή συνεργασία και
επικοινωνία με όλους τους τοπικούς
φορείς και διοργανώνουμε εκδηλώσεις
ανοιχτές σε κάθε ενδιαφερόμενο. Θέ-
λουμε να αφουγκραστούμε την κάθε
ανάγκη, απαίτηση και άποψη και να
συνεργαστούμε. Εκείνοι που μας α-
ντιπολιτεύονται είναι μια μικρή μει-
οψηφία που αντιτάσσεται σε ιδεολο-
γικό επίπεδο. Σεβόμαστε πλήρως την
άποψή τους και ελπίζουμε ότι στο ά-
μεσο μέλλον θα εκτιμήσουν τη συμ-
βολή μας στη χώρα. Ωστόσο, υπάρχει
μια μειοψηφία που αντιτίθεται επειδή
δεν επιθυμεί την υιοθέτηση διάφανων
επιχειρηματικών πρακτικών. Θα πο-
ρευθούμε με αυτούς που μοιραζόμαστε
κοινό όραμα και αξίες.
– Θα είναι η Fraport Greece ή η μη-
τρική Fraport υποψήφια για την ε-
ξαγορά του 30% του Διεθνούς Αε-
ρολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ) στον επι-
κείμενο διαγωνισμό;

– Αποκλειστική μας δραστηριότητα
είναι τα 14 περιφερειακά αεροδρόμια.
Αν και δεν είναι η αρμοδιότητά μου
να γνωρίζω τους σχεδιασμούς της μη-
τρικής εταιρείας, εξ όσων ενθυμούμαι,
όταν πριν από έξι χρόνια η Hochtief
αποφάσισε να πουλήσει τη συμμετοχή
του 40% που κατείχε στο ΔΑΑ, η Frapοrt
είχε εκδηλώσει ενδιαφέρον. Είναι αυ-
τονόητο ότι ο μητρικός όμιλος πάντοτε
παρακολουθεί τέτοιες εξελίξεις.

Στήνονται εργοτάξια στα 14 περιφερειακά αεροδρόμια
Ο Αλεξάντερ Τσινέλ, διευθύνων σύμβουλος της Fraport Greece, μιλάει στην «Κ» για νέες επενδύσεις και συμφωνίες

Ο κ. Τσινέλ αποκαλύπτει ότι οι British Airways, Jet2, Eurowings, Volotea, Germania, SAS και Wizz Air σκοπεύουν να αυξήσουν ση-
μαντικά την παρουσία τους στην Ελλάδα, ενώ εκδηλώνεται έντονο ενδιαφέρον και για την απευθείας σύνδεση Μυκόνου - Ιμπιζα.

Θα πορευθούμε 
με αυτούς που 
μοιραζόμαστε κοινό 
όραμα και αξίες.

Ο όμιλος παρακολουθεί
στενά εξελίξεις 
όπως η πώληση 
του 30% του ΔΑΑ.

Την ύπαρξη ευκαιριών στη χώρα μας,
έπειτα από πολλά χρόνια ύφεσης και
διαρθρωτικών αλλαγών, υπογράμμισε
ο διευθύνων σύμβουλος της Deutsche
Bank Τζον Κράιαν, μιλώντας σε εκ-
δήλωση που διοργάνωσε η Ελληνική
Ενωση Τραπεζών (ΕΕΤ) σε συνεργασία
με τον ΣΕΒ και τον ΣΕΤΕ.

Ο κ. Κράιαν παρουσίασε, ως βασικός
ομιλητής, στο επίσημο γεύμα εργασίας
που παρέθεσε η ΕΕΤ με προσκεκλη-
μένους 120 εκπροσώπους θεσμικών
φορέων και της ελληνικής επιχειρη-
ματικής κοινότητας, τις προκλήσεις
που αντιμετωπίζει η ευρωπαϊκή αλλά
και η παγκόσμια οικονομία και ανέ-
δειξε τις ευκαιρίες που υπάρχουν πλέ-
ον στην Ελλάδα, έπειτα από πολλά
χρόνια ύφεσης και διαρθρωτικών αλ-
λαγών. Τόνισε επίσης την αξία των
πρωτοβουλιών που έχουν αναπτύξει
οι ευρωπαϊκές αρχές για την ασφαλή
και σύγχρονη λειτουργία του τραπε-
ζικού συστήματος.

Σημειώνεται ότι συνάντηση με τον
διευθύνοντα σύμβουλο της Deutsche
Bank είχε και ο πρωθυπουργός Αλέξης
Τσίπρας, ο οποίος μέσω του Twitter
σχολίασε: «Τα μηνύματα αποκατά-
στασης της εμπιστοσύνης στην οι-
κονομία μας πολλαπλασιάζονται. Κοι-
νή συνισταμένη των εκτιμήσεων: α-
πόδοση των μεταρρυθμίσεων, επι-
τάχυνση ανάπτυξης και η προοπτική
του τέλους των προγραμμάτων στή-
ριξης το α΄ εξάμηνο του 2018».

Μετά το πέρας της εκδήλωσης της
ΕΕΤ, ο πρόεδρος Νικόλαος Καραμού-
ζης εξέφρασε την ικανοποίησή του
για την ανταπόκριση που υπάρχει
μέχρι σήμερα σε επίπεδο προσκε-
κλημένων διεθνούς κύρους να επι-

σκεφθούν τη χώρα και να ανταλλά-
ξουν απόψεις με την επιχειρηματική
της κοινότητα.

Ο κ. Καραμούζης δήλωσε ότι η ει-
κόνα της ελληνικής οικονομίας και
της χώρας σταθερά αναβαθμίζεται
στην ευρωπαϊκή και διεθνή επενδυ-
τική κοινότητα και είναι κρίσιμο να
συνεχιστεί αυτή η πορεία, παρά τις
σημαντικές προκλήσεις που εξακο-
λουθούν να υφίστανται. Επίσης, τό-
νισε τη χρησιμότητα της επικοινωνίας
της ελληνικής επιχειρηματικής κοι-
νότητας με διεθνούς κύρους προσω-

πικότητες και την πρόθεσή του να
συνεχιστεί αυτή η προσπάθεια και
κατά τη διάρκεια του 2018. Σημειώ-
νεται ότι το βράδυ πραγματοποιήθηκε
δείπνο προς τιμήν του κ. Κράιαν με
τη συμμετοχή των διοικήσεων όλων
των εγχώριων τραπεζών.

Υπενθυμίζεται ότι η Ελληνική Ε-
νωση Τραπεζών υλοποιεί πρόγραμμα
επικοινωνίας και δραστηριότητας ε-
ντός και εκτός Ελλάδος, και σε συ-
νεργασία με τον ΣΕΒ και τον ΣΕΤΕ
προσκαλεί ως ομιλητές διακεκριμένες
προσωπικότητες υψηλού και διεθνούς
κύρους, επιρροής και εμπειρίας, στο-
χεύοντας στην αναβάθμιση της επεν-
δυτικής και οικονομικής εικόνας της
χώρας.

«Υπάρχουν ευκαιρίες 
πλέον στην Ελλάδα ύστερα
από πολλά χρόνια ύφεσης»

<<<<<<

Ο επικεφαλής της
Deutsche Bank, Τζον
Κράιαν, μίλησε σε εκδή-
λωση της Ελληνικής 
Ενωσης Τραπεζών.

Ο διευθύνων σύμβουλος της Deutsche Bank, Τζον Κράιαν.

Αύξηση 4,4% στην παραγωγή ασφαλίστρων το 2016
Σημάδια ανάκαμψης κατέγραψε η α-
σφαλιστική αγορά το 2016, χρονιά
κατά την οποία η κατά κεφαλήν δα-
πάνη των ελληνικών νοικοκυριών για
ασφάλιστρα –ύστερα από έξι χρόνια
μείωσης– αυξήθηκε στα 360 ευρώ τον
χρόνο. Συγκεκριμένα, ο δείκτης των
κατά κεφαλήν ασφαλίστρων για τις α-
σφαλίσεις ζωής ανέστρεψε την πτωτική
πορεία που είχε από το 2009 (με εξαί-
ρεση το 2014) και ανήλθε στα 177 ευρώ
ανά κάτοικο, ενώ ο δείκτης των κατά

κεφαλήν ασφαλίστρων για τις ασφα-
λίσεις ζημιών ανέστρεψε την πτωτική
πορεία που είχε από το 2010 και αυ-
ξήθηκε στα 183 ευρώ ανά κάτοικο.

Παρά τη μικρή ανάκαμψη ωστόσο,
η δαπάνη των ελληνικών νοικοκυριών
για ιδιωτική ασφάλιση είναι υποπολ-
λαπλάσια της αντίστοιχης δαπάνης
των ευρωπαϊκών νοικοκυριών, σημάδι
της χαμηλής διείσδυσης της ιδιωτικής
ασφάλισης στην ελληνική αγορά. Είναι
χαρακτηριστικό ότι, σύμφωνα με τα
στοιχεία του 2015 (έτος για το οποίο
υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία), η δα-
πάνη των ευρωπαϊκών νοικοκυριών
ανέρχεται σε 2.022 ευρώ ανά κάτοικο,
από τα οποία τα 1.227 ευρώ είναι για

ασφαλίσεις ζωής και τα 795 ευρώ για
ασφαλίσεις ζημιών. Να σημειωθεί ότι
το ανώτατο ποσό δαπάνης για ιδιωτική
ασφάλιση στη χώρα μας είχε κατα-
γραφεί το 2009 –στα 491 ευρώ–, αλλά
έκτοτε η πορεία ήταν πτωτική, απο-
τυπώνοντας τη συρρίκνωση των ει-

σοδημάτων των ελληνικών νοικοκυ-
ριών και την πτώση του ΑΕΠ.

Τα στοιχεία της Ενωσης Ασφαλιστι-
κών Εταιρειών Ελλάδος επιβεβαιώνουν
την ανάκαμψη της ασφαλιστικής α-
γοράς το 2016, όπως αυτή αποτυπώ-
νεται στην αύξηση της παραγωγής α-

σφαλίστρων, που ενισχύθηκε κατά
4,4% στα 3,9 δισ. ευρώ. Από το σύνολο
των ασφαλιστικών εργασιών, το 1,9
δισ. ευρώ είναι ασφαλίσεις του κλάδου
ζωής, που κατέγραψαν άνοδο 6,1%,
ενώ στα 2 δισ. ευρώ διαμορφώθηκαν
τα ασφάλιστρα του κλάδου γενικών
ασφαλίσεων, οι εργασίες του οποίου
αυξήθηκαν κατά 2,7%.

Η ανοδική τάση των ασφαλιστικών
εργασιών συγκρινόμενη με τη μείωση
του ΑΕΠ (-1,3% σε τρέχουσες τιμές)
οδήγησε σε ελαφρά αύξηση της συμ-
μετοχής του κλάδου της ιδιωτικής α-
σφάλισης στην ελληνική οικονομία,
που διαμορφώθηκε στο 2,2% του ΑΕΠ,
ποσοστό σημαντικά χαμηλότερο με
το αντίστοιχο ευρωπαϊκό που φθάνει
το 7,4%. Παρά την ύφεση της ελληνικής
οικονομίας, οι επενδύσεις των ασφα-
λιστικών επιχειρήσεων έφτασαν το
2016 στο 7,2% του ΑΕΠ, που είναι μια
από τις υψηλότερες τιμές διαχρονικά.
Το ποσοστό αυτό απέχει επίσης ση-
μαντικά από το αντίστοιχο μέσο πο-
σοστό των άλλων ευρωπαϊκών χωρών,
που ανέρχεται στο 61%.

Ενεργητικό
Το σύνολο του ενεργητικού των α-

σφαλιστικών επιχειρήσεων ανήλθε
στα τέλη του 2016 στα 16,5 δισ. ευρώ,
καταγράφοντας αύξηση κατά 3,6%,
από τα οποία τα 12,6 δισ. ευρώ, ποσο-
στό 76,5%, ήταν επενδεδυμένο, ενώ
το 1,2 δισ. ευρώ ήταν απαιτήσεις. Τα
ίδια κεφάλαια ενισχύθηκαν κατά 6,6%
και ανήλθαν στα 3,2 δισ. ευρώ, ενώ οι
ασφαλιστικές προβλέψεις σταθερο-
ποιήθηκαν στα 11,4 δισ. ευρώ.

ΕΥΓΕΝΙΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

<<<<<<

Παρά την ύφεση 
της ελληνικής οικονομίας,
οι επενδύσεις των ασφαλι-
στικών επιχειρήσεων 
έφτασαν το 2016 
στο 7,2% του ΑΕΠ.

Αύξηση τζίρου 1,5% το 2016 για τον κλάδο της ένδυσης
Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Αύξηση 1,5% στον κύκλο εργασιών
τους κατέγραψαν οι επιχειρήσεις έν-
δυσης σύμφωνα με στοιχεία που δη-
μοσίευσε ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων
Πλεκτικής & Ετοίμου Ενδύματος Ελ-
λάδος (ΣΕΠΕΕ) για το 2016. Ο συνολικός
κύκλος εργασιών των επιχειρήσεων
ανήλθε το 2016 στα 578,9 εκατ. ευρώ
έναντι 570,1 εκατ. ευρώ το προηγού-
μενο έτος. Από το σύνολο των επιχει-
ρήσεων, το 56% παρουσίασε βελτίωση
στον κύκλο εργασιών του, ενώ το 2015
το αντίστοιχο ποσοστό κυμάνθηκε
στο 40%. Αύξηση του τζίρου τους κατά
4,6% κατέγραψαν οι επιχειρήσεις που

δραστηριοποιούνται στην εγχώρια α-
γορά, ενώ ο τζίρος των εξαγωγικών ε-
πιχειρήσεων σημείωσε κάμψη 7,4%.
Σύμφωνα με τον ΣΕΠΕΕ, τη μεγαλύτερη
αύξηση στον κύκλο εργασιών τους κα-
τέγραψαν οι επιχειρήσεις γυναικείων
ενδυμάτων. Ειδικότερα, το 2016, ο τζί-
ρος τους αυξήθηκε κατά 7,4% στα 182
εκατ. ευρώ από 169 εκατ. ευρώ το 2015.

Εντυπωσιακή όμως ήταν και η πο-
ρεία των καθαρών κερδών της συγκε-
κριμένης κατηγορίας επιχειρήσεων
σημειώνοντας αύξηση 47% στα 11,8
εκατ. ευρώ, ενώ αύξηση κύκλου ερ-
γασιών κατά 4,1% ήτοι 56 εκατ. ευρώ
καταγράφηκε στις επιχειρήσεις αν-
δρικών ενδυμάτων. Οριακή αύξηση

τζίρου κατά 0,4% καταγράφουν οι ε-
πιχειρήσεις παιδικής ένδυσης. Επίσης,
στην κατηγορία των εσωρούχων οι ε-
πιχειρήσεις σημείωσαν αύξηση 1,4%
στον τζίρο τους την ίδια περίοδο. Παρά
την ικανοποιητική επίδοση που κα-
ταγράφηκε σε όλες τις κατηγορίες των
επιχειρήσεων, σημαντική μείωση
3,8%, στα 50 εκατ., σημειώθηκε στις
πωλήσεις αθλητικών ειδών. Εκτός
όμως από την πορεία των επιχειρή-
σεων, ο ΣΕΠΕΕ δημοσίευσε λίστα των
εταιρειών ένδυσης με κύκλο εργασιών
άνω του 1 εκατ. για το 2016. Στην πρώ-
τη θέση κατατάσσεται η εταιρεία BSB
σημειώνοντας αύξηση του τζίρου της
κατά 11,3%, από 56,4 εκατ. το 2015

στα 62,8 εκατ. το 2016, ενώ ακολουθεί
η εταιρεία γυναικείας ένδυσης Pink
Woman, η οποία αύξησε τις πωλήσεις
της πέρυσι κατά 14,7% σε σχέση με
το 2015. Επεται η Bluepoint, η οποία
σημείωσε αύξηση 24,5% στον κύκλο
εργασιών της από 19,3 εκατ. το 2015
στα 24,03 το 2016. Ικανοποιητική ε-
πίσης ήταν και η επίδοση της εταιρείας
Alouette με τις πωλήσεις να σημειώ-
νουν αύξηση 17,9%.

Ωστόσο, υποχώρηση στις πωλήσεις
κατέγραψαν αρκετές εταιρείες ενδυ-
μάτων μεταξύ των οποίων και η εται-
ρεία αθλητικών ειδών Bodytalk που
σημείωσε κάμψη 14,3% στον τζίρο της
σε σχέση με το 2015.
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Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΦΩΤΙΑΔΗ

Τι γνωρίζουμε σήμερα για τις αιτίες
εμφάνισης των νευροεκφυλιστικών
ασθενειών; Ποια όπλα διαθέτουμε για
να τις αντιμετωπίσουμε; Υπάρχουν
μέθοδοι πρόληψης; Στα παραπάνω
κρίσιμα ερωτήματα σχετικά με τις
συνηθέστερες νευροεκφυλιστικές νό-
σους, το Αλστχάιμερ και το Πάρκινσον,
προσπάθησαν να απαντήσουν εμπε-
ριστατωμένα οι συμμετέχοντες στην
ημερίδα «Νευροεκφυλιστικές Νόσοι:
Πρόοδος και προκλήσεις στην ανα-
ζήτηση των αιτιών και νέων θεραπει-
ών», που πραγματοποιήθηκε από το
Ιδρυμα Τεχνολογίας Ερευνας (ΙΤΕ)
και το Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής
Ιστορίας. «Αυτήν τη στιγμή κυκλο-
φορούν τέσσερα εγκεκριμένα φάρ-
μακα για το Αλτσχάιμερ, ενώ άλλα
102 απέτυχαν προτού ολοκληρωθούν»,
ανέφερε στο κατάμεστο αμφιθέατρο
ο δρ Αντώνης Τσαρμπόπουλος, αν.
καθηγητής στην Ιατρική του ΕΚΠΑ
και διευθυντής του Βιοαναλυτικού
Τμήματος του Μουσείου Γουλανδρή.
«Η διαδικασία δημιουργίας ενός φαρ-
μάκου διαρκεί 10 με 15 χρόνια, ενώ
έχει κόστος περί τα 2,6 δισ. δολάρια»,
εξηγεί ο καθηγητής, «τα περισσότερα
φάρμακα “πεθαίνουν” στην τρίτη φά-
ση των κλινικών μελετών, που έχουν
αλληγορικά ονομάσει “κοιλάδα του
θανάτου”…».

Τις προηγούμενες δεκαετίες στις
ΗΠΑ, κοιτίδα της επιστημονικής έ-
ρευνας, δόθηκε μεγαλύτερη έμφαση
στην αναζήτηση θεραπευτικών σχη-
μάτων για το HIV και τον καρκίνο,
ενώ το Αλτσχάιμερ –τα συμπτώματα
του οποίου επί μακρόν εντάσσονταν
στην απλοποιημένη διάγνωση των
«γηρατειών»– δεν είχε αποσπάσει την
ανάλογη μέριμνα για την «αποκωδι-
κοποίησή» του. Σήμερα, όμως, με 5,5
εκατ. ασθενείς στις ΗΠΑ, που το 2050
θα έχουν γίνει 16 εκατ., οι ισορροπίες
αλλάζουν.

Τα καλά νέα
Το ανησυχητικό, σύμφωνα με τον

δρα Τσαρμπόπουλο, δεν είναι μόνον
ότι ο αριθμός των εγκεκριμένων φαρ-
μάκων είναι μικρός αλλά ότι εξίσου
μικρές είναι και οι δυνατότητές τους.
«Τα εν λόγω σκευάσματα ούτε θερα-
πεύουν ούτε καθυστερούν την εξέλιξη
της νόσου, παρά μόνον βελτιώνουν

τα γνωσιακά συμπτώματα αυτής, όπως
τη σταδιακή απώλεια μνήμης», διευ-
κρινίζει στην «Κ» ο δρ Τσαρμπόπουλος,
ο οποίος τα τελευταία χρόνια έχει ε-
στιάσει την έρευνά του στην εξεύρεση
φυσικών ουσιών, που να έχουν θερα-
πευτική δράση. «Τα καλά νέα είναι ότι
τέτοιες ουσίες υπάρχουν και μάλιστα
σε αφθονία στη χώρα μας», λέει με
νόημα ο καθηγητής, «πρόκειται για
το ελαιόλαδο και τον κρόκο». Εν προ-
κειμένω, τα χαμηλά επιδημιολογικά
ποσοστά της χώρας μας (4%-5% επι-
πολασμός της άνοιας) συγκριτικά με
τις χώρες της Βόρειας Ευρώπης ενδέ-
χεται να οφείλονται στη μεγάλη κα-

τανάλωση ελαιολάδου. «Ελέγξαμε πάνω
από εκατό ουσίες και καταλήξαμε ότι
οι πιο πολλά υποσχόμενες είναι οι κρο-
κίνες που περιέχει ο κρόκος, όπως ε-
πιπλέον και ο σιδερίτης που εντοπίζεται
στο τσάι του βουνού». Απώτερος στό-
χος των ερευνητών είναι η δημιουργία
«βιολειτουργικών» τροφίμων, που θα
τα προσλαμβάνουμε καθημερινά μέσω
της διατροφής μας και εκείνα, σιωπηλά,
θα δρουν προστατευτικά. «Η πρόληψη
είναι το μεγάλο μας στοίχημα, καθώς
έχει διαπιστωθεί ότι ο εγκέφαλος δίνει
τις πρώτες ενδείξεις δέκα έως και είκοσι
χρόνια πριν από την εκδήλωση της
νόσου», καταλήγει ο καθηγητής.

Λάδι και κρόκος κατά Αλτσχάιμερ
Απώτερος στόχος των ερευνητών, η δημιουργία «βιολειτουργικών» τροφίμων

«Αυτήν τη στιγμή κυκλοφορούν τέσσερα εγκεκριμένα φάρμακα για το Αλτσχάι-
μερ, ενώ άλλα 102 απέτυχαν προτού ολοκληρωθούν», ανέφερε στο κατάμεστο αμ-
φιθέατρο ο δρ Αντώνης Τσαρμπόπουλος.

Aλλαγές στη 
συμπεριφορά
Οσοι έχουν στον περιβάλλον τους
κάποιον ασθενή με άνοια, γνωρί-
ζουν καλά ότι η απώλεια της μνή-
μης αποτελεί ένα από τα σημαντι-
κά συμπτώματα, αλλά ίσως όχι το
χειρότερο. «Τα νευροψυχιατρικά
συμπτώματα είναι πολύ συχνά σε
ασθενείς με ανοϊκή συνδρομή και
είναι αυτά που επιβαρύνουν τόσο
τον ίδιο τον ασθενή όσο και το πε-
ριβάλλον που τον φροντίζει», ανα-
φέρει ο δρ Αντώνιος Πολίτης, αν.
καθηγητής Ψυχιατρικής στην Α΄
Ψυχιατρική Κλινική του ΕΚΠΑ, «με
αποτέλεσμα να οδηγούν σε πολύ
έντονες αλλαγές τη συμπεριφορά
του». Συγκεκριμένα, μαζί με τη
σταδιακή έκπτωση της μνήμης
μπορεί να συνυπάρχουν στον ίδιο
ασθενή τουλάχιστον άλλα τέσσε-
ρα νευροψυχιατρικά συμπτώμα-
τα, όπως π.χ. αλλαγή στο συναί-
σθημα, δηλαδή η κατάθλιψη, αλ-
λαγή της κοινωνικής συμπεριφο-
ράς, δηλαδή άρση αναστολών. «Το
πιο συνηθισμένο, που φτάνει έως
και στο 76% των περιστατικών, εί-
ναι το μειωμένο ενδιαφέρον, η α-
πάθεια, ενώ έπεται η κατάθλιψη
και η ψύχωση (30% έως 50%)»,
αναφέρει ο καθηγητής. «Μέχρι τα
30, η ανθρώπινη προσωπικότητα
έχει παγιωθεί, αν διαπιστώσετε
συνεπώς σε κάποιον ηλικιωμένο
οικείο σας, πάνω από 65 ετών, α-
πότομη αλλαγή, που μεταφράζε-
ται σε απώλεια ενδιαφέροντος για
αγαπημένες ασχολίες ή υπερβολι-
κή ανησυχία που συνοδεύεται από
εκνευρισμό και ευερεθιστότητα,
που “επιμένουν” για πάνω από έξι
μήνες, παράλληλα ή χωρίς την πα-
ρουσία μικρών δυσκολιών στη
μνήμη, καλό θα είναι να απευθυν-
θείτε σε κάποιον ειδικό», σημειώ-
νει. Δυστυχώς, οι περισσότεροι ε-
πισκέπτονται τον ειδικευμένο για-
τρό μετά το πέρας της 5ετίας, ενώ
τα συμπτώματα μαζί με την έκ-
πτωση της μνήμης έχουν ήδη ε-
γκατασταθεί και τα περιθώρια πα-
ρέμβασης, αν και υπάρχουν, είναι
περιορισμένα.

Του BENEDICT CAREY
THE NEW YORK TIMES

Οι συνεχείς αποκαλύψεις περί σεξου-
αλικής παρενόχλησης οδήγησαν πολ-
λούς από τους δράστες να αναζητή-
σουν βοήθεια για τη συναισθηματική
διαταραχή που τους χαρακτηρίζει.

«Το ταξίδι μου τώρα θα είναι να
μάθω για τον εαυτό μου και να νικήσω
τους δαίμονές μου», δήλωσε ο κινη-
ματογραφικός παραγωγός Χάρβεϊ Ου-
άινσταϊν τον Οκτώβριο. Ο ηθοποιός
Κέβιν Σπέισι ανακοίνωσε ότι πρόκει-
ται «να λάβει τον απαιτούμενο χρόνο
προκειμένου να αξιολογηθεί η κατά-
στασή του και να λάβει θεραπεία».

«Δεν υπάρχουν προγράμματα για
τους άνδρες που μονοπώλησαν τα
πρωτοσέλιδα τις τελευταίες ημέρες»
εξηγεί η Βάιλ Ράιτ, επικεφαλής της
έρευνας και των ειδικών προγραμ-
μάτων της Αμερικανικής Ψυχολογι-
κής Εταιρείας. Ωστόσο, αυτό δεν ση-
μαίνει ότι οι άνδρες αυτοί δεν μπο-
ρούν να αλλάξουν τους τρόπους τους
με την κατάλληλη βοήθεια.

Οι αποδείξεις ότι η θεραπεία λόγου
και η φαρμακευτική αγωγή μπορούν
να μειώσουν τη σεξουαλικώς ανάρ-
μοστη συμπεριφορά δεν είναι ισχυρές
και όλες προέρχονται από τη θεραπεία
βαριών διαταραχών όπως είναι η παι-
δοφιλία και η επιδειξιομανία. Ωστόσο,
οι ειδικοί έχουν λόγους να πιστεύουν
ότι αυτές οι θεραπευτικές προσεγγίσεις
μπορούν να προσαρμοστούν και για
άνδρες που διαπράττουν αδικήματα
τα οποία κυμαίνονται από την υπερ-
βολική προσοχή μέχρι τον βιασμό.

«Στην πραγματικότητα μελετάς δύο
κατηγορίες ανθρώπων», εξηγεί ο Ρόρι
Ριντ, αναπληρωτής καθηγητής Ψυ-
χιατρικής στο πανεπιστήμιο της Κα-
λιφόρνια, ο οποίος ειδικεύεται στα
σεξουαλικά προβλήματα. «Στη μια κα-
τηγορία ανήκουν αυτοί που πάσχουν
από αυτό που αποκαλείται σεξουαλικώς
ιδεοψυχαναγκαστική συμπεριφορά.
Η άλλη αφορά αυτούς που κάνουν α-
δικήματα χωρίς συναίνεση, τους σε-
ξουαλικούς εγκληματίες».

Στην πρώτη ανήκουν οι φοιτητές
που χάνουν τη χρονιά τους επειδή
δαπανούν τον χρόνο τους στις ιστο-
σελίδες πορνό ή ο άνδρας που επι-
σκέπτεται πόρνες τόσο συχνά ώστε

να κινδυνεύουν η περιουσία του και
η υγεία του. Οι θεραπευτές μπορούν
να θεραπεύσουν τέτοιες περιπτώσεις,
όπως κάνουν και με αυτούς που χρη-
σιμοποιούν εξαρτησιογόνες ουσίες.
Με προγράμματα που αποτελούνται
από δώδεκα βήματα, με ομαδική ψυ-
χοθεραπεία και με τη διδασκαλία τε-
χνικών ελέγχου των παρορμητικών
συμπεριφορών...

Ωστόσο, δεν είναι σαφές πόσο α-
ποτελεσματικές είναι αυτές οι τεχνικές
που βασίζονται στον εθισμό. Ή, αν
καν λειτουργούν.

«Η σύγκρουση, ότι συλλαμβάνεσαι
και απομακρύνεσαι, όπως συμβαίνει
αυτές τις ημέρες, είναι αρκετή για
να αποτρέψει συγκεκριμένες συμπε-
ριφορές» εξηγεί ο Τζέιμς Κάντορ, ε-
πικεφαλής του Κέντρου Σεξουαλικό-
τητας του Τορόντο.

Οταν η σύγκρουση δεν είναι αρ-
κετή, υπάρχουν και άλλες θεραπευ-
τικές λύσεις που μπορεί να επιλέξει
ο θεραπευτής. Ο δρ Ριντ βοηθάει τους
ασθενείς του να αναπτύξουν ενσυ-
ναίσθηση, αναγκάζοντάς τους να πα-
ρακολουθήσουν τις δικαστικές ακρο-
άσεις στις οποίες το θύμα διαβάζει
μια λεπτομερή περιγραφή του συμ-
βάντος, έτσι ώστε οι δράστες να κα-
ταλάβουν ότι η επίθεση αλλάζει για
πάντα τις ζωές των εμπλεκομένων.
Ωστόσο, είναι ελάχιστες οι αποδείξεις
ότι η εκμάθηση της ενσυναίσθησης
είναι αποτελεσματική.

Δεν υπάρχουν θεραπείες 
για τη σεξουαλικώς 
ανάρμοστη συμπεριφορά

Αμφίβολο αν είναι απο τελεσματικές
μέθοδοι όπως τα προγράμματα δώδεκα
βημάτων και η ομαδική ψυχοθεραπεία.
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Της ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Ομοιότητες ανάμεσα στον τραπεζικό
κλάδο της Κίνας σήμερα και στον τρα-
πεζικό κλάδο των ΗΠΑ πριν από το
ξέσπασμα της χρηματοπιστωτικής
κρίσης του 2007-2009 διαπιστώνει το
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ),
προειδοποιώντας για τη μετακύλιση
κινδύνων στην παγκόσμια οικονομία.
Καλεί, μάλιστα, τις κινεζικές τράπεζες
να ενισχύσουν την κεφαλαιακή βάση
τους περισσότερο απ’ ό,τι απαιτούν
τα διεθνή κριτήρια που περιλαμβά-
νονται στο κανονιστικό πλαίσιο της
Βασιλείας ΙΙΙ. Στα τέλη του 2016, το
ενεργητικό των τραπεζών αναλογούσε
σχεδόν στο 310% του κινεζικού ΑΕΠ,
αναφέρεται στην έκθεση του Ταμείου,
που επικεντρώνεται στο χρηματοπι-
στωτικό σύστημα της Κίνας. Το ενερ-
γητικό του ευρύτερου χρηματοπιστω-
τικού κλάδου, συμπεριλαμβανόμενων
των τραπεζών και των περιφερειακών
πιστωτικών ιδρυμάτων, έχει διογκωθεί
από το 263% του ΑΕΠ το 2011 στο
467% το 2016.

Νοικοκυριά και επιχειρήσεις στην
Κίνα υπερδανείστηκαν από τις τρά-
πεζες τα τελευταία χρόνια, όταν άρ-
χισε να αναπτύσσεται η μεσαία τάξη
στα μεγάλα αστικά κέντρα. Μεγαλύ-
τερη ανησυχία προκαλεί η αύξηση
του χρέους των επιχειρήσεων στο
165% του ΑΕΠ. Το χρέος των νοικο-
κυριών είναι συγκριτικά χαμηλότερο,
αλλά έχει αυξηθεί κατά 15% ως προς
το ΑΕΠ την τελευταία πενταετία. Τα

«παραδοσιακά» δάνεια αντιστοιχούν
σε ποσοστό χαμηλότερο του 50% του
ενεργητικού των τραπεζών, ενώ έ-
χουν γίνει δημοφιλείς εναλλακτικές
μορφές πίστωσης, όπως τα ομόλογα
και τα κεφάλαια «κλειστού τύπου»
(closed-end funds). Σημειωτέον ότι
η αγορά ομολόγων στην Κίνα έχει ε-
ξελιχθεί στην τρίτη μεγαλύτερη του
κόσμου.

Το Πεκίνο επιθυμεί να μετατοπίσει
το κέντρο βάρος της εγχώριας οικο-
νομίας από τις εξαγωγές στην παροχή

υπηρεσιών και την κατανάλωση στο
εσωτερικό της χώρας. Σήμερα, όπως
επισημαίνει το ΔΝΤ, η αναλογία πι-
στώσεων ως προς το ΑΕΠ είναι υψη-
λότερη κατά 25% από τη μακροπρό-
θεσμη τάση, δηλαδή συγκριτικά με
τον μέσον όρο σε βάθος χρόνου. Είναι
πολύ υψηλό ποσοστό συγκριτικά με
τα διεθνή δεδομένα και παραπέμπει
σε καταστάσεις του παρελθόντος,
όταν ήταν υψηλός ο χρηματοπιστω-
τικός κίνδυνος – γι’ αυτό και οι επι-
σημάνσεις του Ταμείου για τις ομοι-
ότητες του κινεζικού χρηματοπιστω-
τικού κλάδου με την κατάσταση πριν
από τη χρηματοπιστωτική κρίση.

Στην αξιολόγηση του ΔΝΤ συμπε-
ριλήφθηκαν στρες τεστ για την κε-
φαλαιακή επάρκεια των 33 τραπεζών
της Κίνας. 

Από αυτά τα στρες τεστ, τα οποία
είναι ασκήσεις προσομοίωσης σε σει-
ρά δυσμενών σεναρίων για την οικο-
νομία και τις αγορές, προέκυψε ότι
27 κινεζικές τράπεζες είναι κεφαλαι-
ακά ανεπαρκείς για να αντεπεξέλθουν
σε άκρως δυσμενείς συνθήκες. Επαρ-
κή κεφάλαια διαθέτουν οι τέσσερις
μεγαλύτερες κρατικές τράπεζες: η
Industrial & Commercial Bank of
China, η China Construction Bank,
η Bank of China και η China
Development Bank. Το ΔΝΤ επαινεί
τις εποπτικές αρχές, διότι έχει θέσει
σε προτεραιότητα τη σταθερότητα
του ευρύτερου χρηματοπιστωτικού
κλάδου και έχουν εφαρμόσει τα κρι-
τήρια της Βασιλείας ΙΙΙ για την κεφα-
λαιακή επάρκεια των τραπεζών. Τό-
νισε, ωστόσο, ότι θα πρέπει να επι-
βληθούν αυστηρότερα κριτήρια για
τις κινεζικές τράπεζες.

Η συσσώρευση τραπεζικών δανείων
σε παραδοσιακούς κλάδους της κινε-
ζικής οικονομίας συμπίπτει με την ε-
ξασθένιση των ρυθμών παραγωγικό-
τητας. Τα δάνεια στον κλάδο υποδο-
μής, στον κατασκευαστικό κλάδο και
στα ακίνητα έχουν υποχωρήσει ως
ποσοστά των συνολικών πιστώσεων,
αλλά έχει δοθεί χρηματοδότηση από
άλλα «κανάλια», όπως προαναφέραμε.
Ετσι, διατηρείται το παλαιό μοντέλο
της οικονομίας και υπονομεύεται η

παραγωγικότητα της οικονομίας, το-
νίζει το Ταμείο.

Τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια των
«παραδοσιακών τραπεζών», παράλ-
ληλα, δεν απεικονίζουν όλο το μέγεθος
του πιστωτικού κινδύνου, επειδή πολ-

λές πιστώσεις δεν έχουν χορηγηθεί
μέσω εμπορικών τραπεζών και δεν
φαίνονται στους ισολογισμούς τους.
Μεγαλύτερο ρόλο στον δανεισμό την
τελευταία πενταετία έχουν διαδρα-
ματίσει τα μη τραπεζικά χρηματοπι-

στωτικά ιδρύματα, τα οποία παρέχουν
επενδυτικές υπηρεσίες και πιστώσεις.
Δεν είναι τυχαίο ότι το ποσοστό των
τεσσάρων μεγάλων κινεζικών κρατι-
κών τραπεζών έχει παραμείνει στα-
θερό ως προς το ΑΕΠ.

Το ΔΝΤ προειδοποιεί 
ότι η Κίνα μοιάζει με 
τις ΗΠΑ πριν από το 2007 
Ζητεί από τις τράπεζες να ενισχύσουν την κεφαλαιακή βάση τους

<<<<<<

Στην αξιολόγηση συμπερι-
λήφθηκαν στρες τεστ για
την κεφαλαιακή επάρκεια
των 33 τραπεζών της Κίνας.

Του ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Χρονιά των ταύρων (bull market) ήταν
το 2017 για τις παγκόσμιες χρηματι-
στηριακές αγορές. Υπεραπέδωσαν οι
αναδυόμενες αγορές έναντι των ώρι-
μων αγορών, με τα χρηματιστήρια της
Μογγολίας (79,7%), της Αργεντινής
(62,7%) και της Ουκρανίας (61%) να
καταγράφουν τις υψηλότερες ετήσιες
αποδόσεις. Αντίθετα, τις μεγαλύτερες
απώλειες σημείωσαν τα χρηματιστήρια
της Βενεζουέλας (-95,98%), του Πακι-
στάν (-12,05%) και της Ισλανδίας (-
6,33%). Είναι πάντως αξιοσημείωτο ότι
η συντριπτική πλειονότητα των διεθνών
χρηματιστηρίων κλείνει τη φετινή χρο-
νιά με διψήφιο ποσοστό ανόδου.

Η άνοδος των αγορών το 2017 στη-
ρίχθηκε στις προσδοκίες των επεν-
δυτών ότι η παγκόσμια οικονομία
βρίσκεται σε μια φάση συγχρονισμέ-
νης ανάκαμψης, με τις περισσότερες

μεγάλες κεντρικές τράπεζες να θέ-
λουν να απομακρυνθούν από τις ε-
ξαιρετικά χαλαρές νομισματικές πο-
λιτικές των προηγούμενων χρόνων.
Είναι γεγονός ότι η οικονομική ανά-
πτυξη επιταχύνθηκε φέτος: η Γερ-
μανία, η μεγαλύτερη οικονομία της
Ευρώπης, παρουσίασε ρυθμό ανά-
πτυξης 0,8% στο τρίτο τρίμηνο, η
ιαπωνική οικονομία παρουσιάζει α-
νάπτυξη επί επτά τρίμηνα στη σειρά,
ενώ ο ρυθμός ανάπτυξης της αμερι-
κανικής οικονομίας ήταν 3% στο τρί-
το τρίμηνο του 2017. Παρά τις ανη-
συχίες για την αύξηση του προστα-

τευτισμού και των αδύναμων όγκων
του παγκόσμιου εμπορίου τα διεθνή
χρηματιστήρια σημείωσαν φέτος α-
ξιόλογη άνοδο οδηγούμενα επίσης
από την αισιοδοξία για ισχυρή οικο-
νομική ανάπτυξη στα περισσότερα
γεωγραφικά σημεία του πλανήτη και
τα καλύτερα κέρδη των πολυεθνικών
εταιρειών, ακόμη και αν οι τιμές των
μετοχών παραμένουν ακριβές.

Στις ανεπτυγμένες αγορές ξεχώρισαν
φέτος οι αμερικανικοί δείκτες, με τον
Dow Jones να εμφανίζει άνοδο 24,17%
από το ξεκίνημα της χρονιάς, το χρη-
ματιστήριο των εταιρειών τεχνολογίας

(Nasdaq) να ενισχύεται κατά 27,94%,
ενώ ο δείκτης S&P 500, που περιλαμ-
βάνει τις αμερικανικές βιομηχανίες
με τις μεγαλύτερες προοπτικές ανά-
πτυξης, καταγράφει κέρδη 19,17%. 

Στα ευρωπαϊκά ανεπτυγμένα χρη-
ματιστήρια το Λονδίνο εμφανίζει κέρδη
7,91%, το Παρίσι ενισχύεται 11,21%,
η Φρανκφούρτη κερδίζει 14,63% από
την αρχή του 2017. Επίσης στο ιταλικό
χρηματιστήριο του Μιλάνου ο τοπικός
δείκτης κερδίζει 18,44% και στη Μα-
δρίτη τα κέρδη ανέρχονται σε 10,28%.
Ο ιαπωνικός δείκτης Nikkei εμφανίζει
ετήσια κέρδη 19,06%.

Η χρονιά του ταύρου ήταν το 2017
για τα παγκοσμια χρηματιστήρια 

<<<<<<

Η άνοδος των αγορών 
στηρίχθηκε στις προσδο-
κίες των επενδυτών ότι 
η παγκόσμια οικονομία
βρίσκεται σε μια φάση συγ-
χρονισμένης ανάκαμψης. Ξεχώρισαν φέτος οι αμερικανικοί δείκτες, με τον Dow Jones να εμφανίζει άνοδο

24,17% από το ξεκίνημα της χρονιάς.

Πέρασαν επιτυχώς οι τράπεζες της
Βρετανίας τα πρώτα stress tests, στα
οποία υποβλήθηκαν μετά το 2014.
Σύμφωνα με την Τράπεζα της Αγγλίας,
είναι σε θέση να αντέξουν ακόμη και
σε ένα σκληρό Brexit, μολονότι τα
τεστ δεν προέβλεπαν σενάρια εξόδου
της Βρετανίας από την Ε.Ε.

Οι βρετανικές τράπεζες πρέπει, ω-
στόσο, να αυξήσουν στα 11,4 δισ. στερ-
λίνες, ποσό αντίστοιχο των 12,7 δισ.
ευρώ, το απόθεμα ασφαλείας που χρει-
άζονται για να αντέξουν σε περίπτωση
κρίσης, καθώς η Τράπεζα της Αγγλίας
αναβάθμισε αυτό το «μαξιλάρι» κατά
0,5%, στο 1%. Ειδικότερα, πέρασαν ε-
πιτυχώς τα τεστ οι πέντε από τις επτά
μεγαλύτερες βρετανικές τράπεζες, οι
HSBC Holdings, Lloyds Banking Group
Plc, Nationwide Building Society,
Santander, U.K. Standard Chartered.
Απέτυχαν, μόνον η Barclays Plc και η
Royal Bank of Scotland, καθώς τα stress

tests βασίζονταν σε στοιχεία του τέλους
του 2016. Εκτοτε, όμως, οι δύο τράπεζες
έχουν λάβει τα αναγκαία μέτρα, γι’
αυτό και η Τράπεζα της Αγγλίας τόνισε
ότι δεν χρειάζεται να προχωρήσουν
σε αύξηση κεφαλαίου.

Σε ό,τι αφορά τα σενάρια στα οποία
δοκιμάστηκαν οι αντοχές των βρε-
τανικών τραπεζών, αυτά κάλυπταν
πτώση των τιμών των κατοικιών κατά
33%, ανεργία 9% και επιτόκια 4%,
αλλά και μείωση του βρετανικού ΑΕΠ
κατά 4,7%. Τα σενάρια αυτά αντα-
ποκρίνονται σε εκτιμήσεις της τρά-
πεζας για το τι ενδέχεται να συμβεί

αν η Βρετανία έρθει σε σύγκρουση
με την Ε.Ε. και αποχωρήσει τον Μάρ-
τιο του 2019, χωρίς να έχει συνάψει
συμφωνία που να της διασφαλίζει
πρόσβαση στην ενιαία αγορά ή με-
ταβατική περίοδο με σκοπό την προ-
σαρμογή.

Στη σχετική ανακοίνωσή της, πά-
ντως, η τράπεζα προειδοποίησε για
το ενδεχόμενο χειρότερων συνθηκών
εάν μεσολαβήσει σοβαρότερη ύφεση
και, κυρίως, εάν οι βρετανικές τρά-
πεζες επιβαρυνθούν από υψηλά πρό-
στιμα λόγω των ατασθαλιών τους. Η
Τράπεζα της Αγγλίας θεωρεί απαραί-

τητη μια μεταβατική περίοδο μετά
το Brexit, που εκτιμά πως πρέπει να
διαρκέσει τουλάχιστον 24 μήνες για
να αμβλύνει τις επιπτώσεις στον χρη-
ματοπιστωτικό τομέα. Σύμφωνα με
ρεπορτάζ των Financial Times, πριν
από τα τέλη του 2017 η αρμόδια αρχή
της Τράπεζας της Αγγλίας θα ανα-
κοινώσει λεπτομερώς με ποιον τρόπο
προτίθεται να χειριστεί το κύμα αι-
τήσεων που θα της υποβάλουν πε-
ρίπου 160 τράπεζες και ασφαλιστικές
με έδρα στην Ε.Ε., καθώς θα χρεια-
στούν νέα άδεια λειτουργίας στη Βρε-
τανία μετά το Brexit.

Πέντε βρετανικές τράπεζες
αντέχουν το σκληρό Brexit

<<<<<<

Δοκιμάστηκαν 
σε πτώση των τιμών 
των κατοικιών 
κατά 33%, ανεργία 9%, 
επιτόκια 4%, μείωση 
του ΑΕΠ κατά 4,7%. Η Τράπεζα της Αγγλίας αύξησε κατά 0,5%, στο 1%, το «μαξιλάρι» που πρέπει να

διατηρούν οι βρετανικές τράπεζες για να αντεπεξέλθουν σε περίπτωση κρίσης.
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Του ΣΤΑΘΗ ΔΗΜΟΛΑ

1930-2014: Κάνοντας τον γύρο του κό-
σμου από την Ουρουγουάη έφθασε στη
Βραζιλία και σε λιγότερο από έναν χρόνο
η μεγαλύτερη γιορτή του ποδοσφαίρου
θα κάνει την 21η στάση της στη Ρωσία.
Κάθε Παγκόσμιο Κύπελλο έχει έναν νι-
κητή, δεκάδες πρωταγωνιστές και εκα-
τοντάδες στιγμές που αποτυπώθηκαν
στο μυαλό κάθε ποδοσφαιρόφιλου. Ω-
στόσο, στα 20 Μουντιάλ της Ιστορίας,
μία είναι η στιγμή, καλή ή κακή, που
αυτομάτως έρχεται ως πρώτη θύμηση
στο άκουσμα της διοργάνωσης.

• 1930, Ουρουγουάη: Σε ένα πρώτο
Παγκόσμιο Κύπελλο τα πάντα έχουν τη
σημασία τους. Υπάρχει, όμως, μια μικρή
ξεχωριστή ιστορία. Στον τελικό της Ου-
ρουγουάης με την Αργεντινή χρησιμο-
ποιήθηκαν δύο διαφορετικές μπάλες.
Στο πρώτο ημίχρονο αυτή που ήθελαν
οι Αργεντινοί και στο δεύτερο αυτή που
ήθελαν οι Ουρουγουανοί.

• 1934, Ιταλία: Η «ιταλοποίηση» Αρ-
γεντινών (Ντε Μαρία, Μόντι) και Ου-
ρουγουανών ποδοσφαιριστών (Γκουάιτα,
Ορσι), οι οποίοι ενίσχυσαν σημαντικά
τη «Σκουάντρα Ατζούρα», στην κατά-
κτηση του τίτλου.

• 1938, Γαλλία: Ο Μπενίτο Μουσολίνι
έχει ήδη καταλάβει την αξία του ποδο-
σφαίρου στην πολιτική και απαιτεί την
κατάκτηση ενός ακόμη τροπαίου. Φη-
μολογείται ότι το βράδυ πριν από τον
τελικό της 19ης Ιουνίου με τους Ούγ-
γρους έστειλε από ένα τηλεγράφημα
σε κάθε Ιταλό παίκτη. «Vincere or
morire». «Κερδίζετε ή πεθαίνετε»...

• 1950, Βραζιλία: Η οικοδέσποινα
χώρα θέλει ισοπαλία στον αγώνα της
16ης Ιουλίου κόντρα στην Ουρουγουάη

για να κατακτήσει το τρόπαιο. Προη-
γείται 1-0, ισοφαρίζεται και στο 79΄ ο
Τζίτζια ρίχνει στην απόλυτη σιωπή
200.000 θεατές στο «Μαρακανά» και
«βουβαίνει» μια ολόκληρη χώρα. Τα
ΜΜΕ της εποχής ανέφεραν πως δέκα
φίλαθλοι πέθαναν στις εξέδρες και
πως καταγράφηκαν εκατοντάδες από-
πειρες αυτοκτονίας.

• 1954, Ελβετία: Το θαύμα της Βέρ-
νης. Η Ουγγαρία του Πούσκας σμπα-
ραλιάζει κάθε ομάδα που βρίσκει στον
δρόμο τους. Οι Μαγυάροι βάζουν οκτώ
γκολ στη Δυτ. Γερμανία και όταν τη συ-
ναντούν στον τελικό της 4ης Ιουλίου
προηγούνται με 2-0 μόλις στο 8΄. Στο
β΄ μέρος οι διακόπτες των Ούγγρων μυ-
στηριωδώς σβήνουν και οι Δυτικογερ-
μανοί επικρατούν με 3-2, χωρίς καν
ούτε οι ίδιοι να μπορούν να το πιστέ-
ψουν.

• 1958, Σουηδία: Στην αποστολή της
Βραζιλίας υπάρχει το όνομα ενός άγνω-
στου πιτσιρικά, Εντσον Αράντες ντο
Νασιμέντο. Ούτε καν 18 χρόνων ακόμα
θα ταξιδέψει τραυματίας στη Σουηδία
και θα του δοθεί η ευκαιρία να αγωνιστεί
από τον δεύτερο γύρο και έπειτα. Ηταν
η στιγμή που ο Πελέ συστήθηκε στον
κόσμο. Εξι γκολ σε τέσσερα ματς, τα
δύο στον τελικό με τη Σουηδία.

• 1962, Χιλή: Η μάχη του Σαντιάγο.
Η Χιλή θα αντιμετωπίσει την Ιταλία
στις 2 Ιουνίου και στην αρένα του Σα-
ντιάγο θα ριχτούν 22 ποδοσφαιριστές
γεμάτοι μίσος. Ξύλο, αποβολές, αστυ-
νομικές παρεμβάσεις στο «πιο ηλίθιο,
απαίσιο, αποκρουστικό και επαίσχυντο
ποδοσφαιρικό θέαμα» όπως είχε περι-
γράψει ο ανταποκριτής του BBC.

• 1966, Αγγλία: Πέρασε τη γραμμή
ή δεν την πέρασε; Ακόμα και σήμερα

το γκολ του Τζεφ Χαρστ στις 30 Ιουλίου
στον τελικό της Αγγλίας με τη Δυτ. Γερ-
μανία παραμένει άλυτο μυστήριο. Ηταν
το τρίτο για τους Αγγλους, που πήραν
κεφάλι με 3-2 στο 101΄ της παράτασης
για να επικρατήσουν τελικά με 4-2.

• 1970, Μεξικό: Στο 18ο λεπτό του
αγώνα της Αγγλίας με τη Βραζιλία,
στις 7 Ιουνίου, ο Ζαϊρζίνιο θα σεντράρει
από τα δεξιά, ο Πελέ θα πιάσει τη δυ-
νατή κεφαλιά. Η μπάλα θα σκάσει στο
έδαφος και ως… διά μαγείας ο Γκόρ-

ντον Μπανκς θα εμφανιστεί στη δεξιά
του γωνιά, αποσοβώντας ένα σίγουρο
γκολ. Χαρακτηρίστηκε ως η απόκρου-
ση του αιώνα.

• 1974, Δυτ. Γερμανία: Στην πρώτη
φάση του τελικού της 7ης Ιουλίου, οι
Ολλανδοί με τη σέντρα του αγώνα θα
αλλάξουν 14 φορές την μπάλα χωρίς να
την ακουμπήσει κάποιος Γερμανός, θα
κερδίσουν πέναλτι και θα σκοράρουν
με τον Νέεσκενς μόλις στο 2ο λεπτό.

• 1978, Αργεντινή: Στο καθεστώς

του Χόρχε Ραφαέλ Βιντέλα, η Αργεντινή
έπρεπε να κατακτήσει το Παγκόσμιο
Κύπελλο. Στην τελευταία αγωνιστική
της πρώτης φάσης, στις 21 Ιουνίου, η
«Αλμπισελέστε» χρειάζεται νίκη με τέσ-
σερα γκολ διαφορά κόντρα στο Περού.
Ηδη, στο 50΄ το σκορ είναι 4-0 και θα
λήξει 6-0, με θύμα τη Βραζιλία που θα
αποκλειστεί στην ισοβαθμία. Ακόμα
και οι ίδιοι οι Περουβιανοί δεν θέλουν
να πολυμιλούν γι’ αυτό το ματς.

• 1982, Ισπανία: Στο 60΄ του ημιτε-

λικού της Γερμανίας με τη Γαλλία, στις
8 Ιουλίου στο «Σάντσεθ Πιθχουάν» της
Σεβίλλης, ο Πατρίκ Μπατιστόν θα βρεθεί
τετ α τετ τον τερματοφύλακα της Να-
σιοναλμάνσαφτ, Χάραλντ Σουμάχερ.
Θα τον πλασάρει την ώρα που ο Σου-
μάχερ πραγματοποιεί κατά… μέτωπο
έξοδο με ανοικτά χέρια και πόδια. Ο
Μπατιστόν σωριάζεται αναίσθητος στο
έδαφος από ένα χτύπημα που παρολίγον
να του στοιχίσει τη ζωή.

• 1986, Μεξικό: Πρωταγωνιστής ο

Μαραντόνα. Στις 21 Ιουνίου στο στάδιο
«Αζτέκα» θα σκοράρει στον προημιτε-
λικό με την Αγγλία δύο από τα πιο διά-
σημα γκολ της Ιστορίας. Πρώτα στο 51΄
με το διάσημο «χέρι του Θεού» και τέσ-
σερα λεπτά αργότερα, διανύοντας 60
μέτρα σε 10 δευτερόλεπτα, περνώντας
5 Αγγλους παίκτες.

• 1990, Ιταλία: Στο παλάτι του, το
Σαν Πάολο της Νάπολης, ο Μαραντόνα
θα βρεθεί αντιμέτωπος με την Ιταλία
στον ημιτελικό της 3ης Ιουλίου. Οι Να-
πολιτάνοι σαστισμένοι και διχασμένοι,
βλέπουν τον βασιλιά τους αντιμέτωπο
με την εθνική τους ομάδα. Η Αργεντινή
εν τέλει πήρε την πρόκριση στα πέναλτι,
με τον Μαραντόνα να σκοράρει στο τε-
λευταίο κτύπημα.

• 1994, ΗΠΑ: Είναι ίσως το πιο διά-
σημο χαμένο πέναλτι στην Ιστορία.
Ο Ρομπέρτο Μπάτζιο αστοχεί στο τε-
λευταίο της διαδικασίας του τελικού
και το τρόπαιο περνάει στα χέρια των
Βραζιλιάνων. Το απλανές βλέμμα του
όταν βλέπει την μπάλα στον… ουρανό
του «Ρόουζ Μπόουλ» εκείνο το μοιραίο
βράδυ της 17ης Ιουλίου, αντικατοπτρί-
ζει το συναίσθημα ενός ολόκληρου
λαού.

• 1998, Γαλλία: Το μυστήριο της 11ης
Ιουλίου παραμένει άλυτο. Ο κορυφαίος
παίκτης του κόσμου, ο Βραζιλιάνος Ρο-
νάλντο, δεν θα δηλωθεί αρχικά στο φύλ-
λο αγώνα στον τελικό κόντρα στη Γαλλία,
αλλά τελικά, κατάχλωμος και αγνώρι-
στος, (υπό την πίεση και των χορηγών)
θα δώσει το «παρών» στη βασική ενδε-
κάδα. Την παραμονή του αγώνα τον εί-
χαν βρει στο δωμάτιο του να βγάζει α-
φρούς από το στόμα και να έχει σπα-
σμούς.

• 2002, Ν. Κορέα/Ιαπωνία: Ισπανία
και Ιταλία ένιωσαν για τα καλά στο
πετσί τους τις διαιτητικές αποφάσεις
στη φάση των «16» και των «8» αντί-
στοιχα, με τη Ν. Κορέα να συγκεντρώνει
περισσότερη οργή παρά θαυμασμό για
την πορεία ώς τους ημιτελικούς.

• 2006, Γερμανία: Τι να είπε ο Μα-
τεράτσι στον Ζιντάν άραγε; Στις 9 Ιου-
λίου, στο «Ολύμπια Στάντιον» του Βε-
ρολίνου, στον τελικό της διοργάνωσης,
ο Ζινεντίν Ζιντάν θα αποχαιρετήσει τα
γήπεδα δίνοντας μια γερή κουτουλιά
στο στήθος του Μάρκο Ματεράτσι. Θα
αποβληθεί, η Γαλλία θα ηττηθεί στα πέ-
ναλτι και ο μύθος της συγκεκριμένης
φάσης θα αρχίσει να γιγαντώνεται μέρα
με τη μέρα.

• 2010, Ν. Αφρική: Η Ισπανία μπορεί
να κέρδισε το πρώτο της τρόπαιο, η Ι-
ταλία και η Γαλλία μπορεί να αποκλεί-
στηκαν από την πρώτη φάση, αλλά
όλα αυτά θα ξεχαστούν πολύ πιο εύκολα
από τον ενοχλητικό ήχο που παρήγαγαν
οι τοπικές βουβουζέλες. Επί έναν μήνα,
ο διαπεραστικός τους ήχος κάλυπτε
κάθε άλλη στιγμή της πρώτης διοργά-
νωσης σε αφρικανικό έδαφος.

• 2014, Βραζιλία: Στις 8 Ιουλίου
στο «Εστάντιο Μινεϊράο», η οικοδέ-
σποινα Βραζιλία βρίσκεται μπροστά
στη μεγάλη πρόκληση. Ενα ολόκληρο
έθνος ετοιμάζεται να… καλύψει την
απουσία του ηγέτη Νεϊμάρ και να πά-
ρει την πρόκριση κόντρα στη Γερμα-
νία, στον τελικό. Βραζιλία – Γερμανία
1-7. Ενα ολόκληρο έθνος που ζει και
αναπνέει για το ποδόσφαιρο ταπει-
νώνεται και εύχεται η χώρα του να
μην είχε αναλάβει ποτέ εκείνη τη
διοργάνωση.

• 2018, Ρωσία: ...

Κάθε Παγκόσμιο Κύπελλο έχει τη στιγμή του
Το γεγονός που σημάδεψε καθένα από τα 20 Μουντιάλ – Από τις δύο μπάλες του τελικού του 1930 στο 7-1 της Γερμανίας του 2014

Ο Ρομπέρτο Μπάτζιο αστοχεί στον τελικό με τη Βραζιλία, το 1994, στο διασημότε-
ρο χαμένο πέναλτι της Ιστορίας.

Ενας πιτσιρικάς συστήνεται στο κοινό με τη φανέλα της Βραζιλίας στο Πα-γκόσμιο
Κύπελλο του 1958 στη Σουηδία. Είναι η αρχή της πορείας του Πελέ.

Καμία αντιαθλητική ενέργεια δεν αγαπήθηκε τόσο όσο η κουτουλιά του Ζινεντίν Ζι-
ντάν στον Μάρκο Ματεράτσι το 2006 στη Γερμανία.

Το Παγκόσμιο Κύπελλο του Μαραντόνα. «Το χέρι του Θεού» απέναντι στην Αγγλία και η απάντηση στο ίδιο ματς με το θρυλικό σλάλομ στο στάδιο «Αζτέκα» του Μεξικού.

Ο θρήνος του 1950 για τη Βραζιλία διά... ποδός Αλσίδες Τζίτζια στο 79ο λεπτό, ενός
ποδοσφαιρικού εθνικού ήρωα για την Ουρουγουάη.

Το αμφισβητούμενο γκολ του Τεφ Χαρστ στον τελικό του 1966, ανάμεσα στην Αγ-
γλία και τη Δυτική Γερμανία, παραμένει μέχρι και σήμερα ένα άλυτο μυστήριο.

<<<<<<

Παραβάσεις που δεν
τιμωρήθηκαν, μυστήρια
που έμειναν άλυτα 
έως σήμερα, γκολ 
που δεν ξεχάστηκαν,
προσωπικότητες που
σφράγισαν την Ιστορία.

<<<<<<

Tζίτζια, Πελέ,
Μαραντόνα, Πούσκας,
Μπανκς, Μπάτζιο,
Ρονάλντο, Ζιντάν και 
όλοι οι πρωταγωνιστές
των «στιγμών» 
κάθε διοργάνωσης.
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1ΜΟRE H1707

Aκουστικά υψηλής ανάλυσης
Το νέο ζευγάρι ακουστικών 1More διαθέτει τε-
χνολογία Piezo Ceramic Driver το οποίο δίνει
την δυνατότητα στο H1707 να παρέχει επέκτα-
ση υψηλής συχνότητας που φτάνει τα 40kHz
για την αναπαραγωγή αρχείων υψηλής ανάλυ-
σης. Ο σύνθετος μεταλλικός οδηγός 40mm και
η ισχυρή αλλά και γρήγορη μονάδα αναπλήρω-
σης μπάσων, είναι εμπνευσμένα από τα προτε-
ρήματα που προσφέρουν οι κλασικές επιλογές
μεγαφώνων.

SAMSUNG GALAXY A8/A8+ 

Με οθόνη Infinity Display
Τα νέα μέλη της σειράς Galaxy A έρχονται με
την Infinity Display των Galaxy S8/S8+, διαθέ-
τουν εξαιρετική πίσω κάμερα με φακό δια-
φράγματος f/1.7 για μεγαλύτερη πρόσληψη
φωτός σε συνθήκες χαμηλού φωτισμού και δι-
πλή εμπρόσθια κάμερα για δημιουργία bokeh
effect στις selfies. Οι διαφορές των δύο μοντέ-
λων αφορούν αποκλειστικά το μέγεθος της ο-
θόνης, τις διαστάσεις, το βάρος και την μπατα-
ρία, ενώ θα κυκλοφορήσει και έκδοση του
Galaxy A8+ (2018) με 6GB μνήμη RAM. 

AOC G90

Οθόνες για gaming
Η εξειδικευμένη εταιρία οθονών AOC παρου-
σιάζει σήμερα τρεις νέες οθόνες gaming που ε-
μπλουτίζουν την ήδη πετυχημένη κύρια gaming
σειρά οθονών της, που συμπεριλαμβάνει τα δη-
μοφιλή μοντέλα G2460PF και G2460VQ6. Ε-
κτός από τον κομψό σχεδιασμό 3-πλευρών χω-
ρίς πλαίσιο, η νέα σειρά οθονών G90 διαθέτει
πλήθος εντυπωσιακών χαρακτηριστικών που ε-
ξασφαλίζουν μια μοναδική gaming εμπειρία. Ο
ρυθμός ανανέωσης στα 144 Hz και η τεχνολο-
γία AMD FreeSync συμβάλουν στο ομαλό gam-
ing χωρίς προβλήματα στη κίνηση, σκίσιμο ή
τρεμόπαιγμα εικόνας. Επιπλέον, με 1ms μόλις
χρόνο απόκρισης εξαλείφεται οποιαδήποτε
φαινόμενο θαμπάδας. Οι νέες οθόνες της σει-
ράς G90 προσφέρουν τις λειτουργίες AOC Low
Input Lag και AOC Shadow Control καθώς και
μια εύχρηστη βάση που συναρμολογείται και α-
ποσυναρμολογείται εύκολα, χωρίς βίδες – ιδα-
νική για LAN parties και τουρνουά esports!

LG CJ45

Καθηλωτική εμπειρία ήχου
Η LG παρουσιάζει το νέο σύστημα ηχείων Mini
Hi-Fi Bluetooth CJ45 το οποίο συναρπάζει με
τις πολλαπλές δυνατότητες και ζωντανεύει τα
πάρτι με τον δυνατό του ήχο. Με συνολική ι-
σχύ που φτάνει τα 720 watt, (δύο μπροστινά η-
χεία 240W και ένα subwoofer 240W) η νέα
πρόταση της LG στον τομέα της οικιακής ψυχα-
γωγίας παρέχει αναβαθμισμένη ποιότητα ή-
χου και απευθύνεται στους λάτρεις της δυνα-
τής μουσικής. Με τη λειτουργία Wireless Party
Link, ο χρήστης μπορεί να συνδέσει 2 συστή-
ματα ασύρματα και να απολαύσει διπλάσια ι-
σχύ από το διπλάσιο αριθμό των ηχείων, ενώ
με τον Αυτόματο DJ το σύστημα μπορεί να ανα-
λάβει τον έλεγχο της μουσικής καθώς ο χρή-
στης διασκεδάζει. Εναλλακτικά, μπορεί να ε-
λέγχει την μουσική μέσω της εφαρμογής Blue-
tooth LG και της κινητής συσκευής.

MARKET PLACE

Μεταφορά χρημάτων
σε περισσότερες 
από 200 χώρες από 
την Ellinas Finance
Την αναβάθμιση του συστήματος υπό-αντι-
προσώπων (Sub Agents) της Money Gram α-
νακοίνωσε η Ellinas Finance Public Company
LTD. Η εταιρεία είναι υπέρ-αντιπρόσωπος
(Super Agent) της Money Gram στην Κύπρο
από το 2003 και αναλαμβάνει την άμεση α-
ποστολή και παραλαβή χρημάτων από και
προς το εξωτερικό, διαθέτοντας δικό της δί-
κτυο που καλύπτει περισσότερα από 50 σημεία
σε ολόκληρη την Κύπρο. Η Money Gram είναι
σήμερα η ταχύτερα αναπτυσσόμενη υπηρεσία
μεταφοράς χρημάτων μεταξύ ιδιωτών πα-
γκοσμίως. Δραστηριοποιείται σε περισσότερες
από 200 χώρες και το δίκτυό της περιλαμβάνει
πέραν των 350.000 τοποθεσιών μεταφοράς
χρημάτων, που καλύπτουν τις ανάγκες των
πελατών της σε κάθε γωνιά του πλανήτη.

Η Κύπρος στο
επίκεντρο συνεδρίου
του Economist
στο Λονδίνο
Η Κύπρος βρέθηκε στο επίκεντρο συνεδρίου
που πραγματοποιήθηκε στις 14 Δεκεμβρίου
στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου, από τον
Economist. Το συνέδριο με τίτλο «Cyprus:
Regaining its momentum – Targeting
investment and growth» στήριξαν ως πλατι-
νένιοι χορηγοί η PwC Κύπρου και η Τράπεζα
Κύπρου. Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου έγινε
ανάλυση των ευκαιριών και προκλήσεων που
αντιμετωπίζει η κυπριακή οικονομία στο πλαί-
σιο των τρεχουσών διεθνών συγκυριών. Επι-
πρόσθετα, συζητήθηκαν οι τελευταίες οικο-
νομικές και πολιτικές εξελίξεις σε τοπικό και
ευρωπαϊκό επίπεδο, καθώς και οι προοπτικές
της χώρας ως μέλους της ευρωζώνης.

Τιμητική διάκριση 
για την εταιρεία
Marketway Ltd
Μια ιδιαίτερα τιμητική διάκριση γιορτάζει η
εταιρεία Marketway Ltd, αφήνοντάς την ως
παρακαταθήκη της, για τη χρονιά που αλλάζει,
με μια έντυπη διαφήμιση που επιλέγηκε για
να δημοσιευθεί ως μια από τις καλύτερες του
κόσμου στο περιοδικό «Lürzer’s Archive
Magazine». Αυτή είναι η δεύτερη φορά που
η Κύπρος, μαζί με την Marketway, έχει συ-
μπεριληφθεί σε ένα από τα τεύχη του διεθνούς
περιοδικού διαφήμισης, οπότε η διάκριση
αυτή δεν είναι μόνο σημαντική για την εταιρεία
αλλά και για ολόκληρη τη διαφημιστική κοι-
νότητα της Κύπρου.

Ηλιακό σύστημα, με μεγάλες ο-
μοιότητες με το δικό μας, εντό-
πισε η NASA, σε μακρινό γαλα-
ξία. Το ηλιακό σύστημα αυτό,
που διαθέτει οκτώ πλανήτες,
βρίσκεται σε τροχιά γύρω από
το άστρο Kepler-90. Οπως και
η Γη, ο νέος εξωπλανήτης, ο
Kepler-90i, είναι ο τρίτος στη
σειρά από τον ήλιο του. Ο εξω-
πλανήτης, όμως, βρίσκεται πολύ
πιο κοντά στον ήλιο του, από
ό,τι η Γη μας, ολοκληρώνοντας
μία πλήρη περιστροφή γύρω
από αυτόν σε 14 ημέρες. Η θερ-
μοκρασία στην επιφάνειά του
είναι έτσι 427 βαθμοί Κελσίου,
ενώ το άστρο του απέχει 2.545
έτη φωτός από τη Γη.

Το σύστημα του Kepler-90
ενδέχεται να φιλοξενεί περισ-
σότερους από οκτώ πλανήτες,
τους οποίος οι επιστήμονες δεν
έχουν ακόμη εντοπίσει. Η
Google βρίσκεται πίσω από τον
εντοπισμό του Kepler-90. Η ε-
ταιρεία αναζήτησης του Διαδι-

κτύου αξιοποίησε τον τεράστιο
όγκο δεδομένων, που εξασφά-
λισε το τηλεσκόπιο Κέπλερ της
NASA, για να κατασκευάσει ει-
δική γλώσσα υπολογιστών. Η
γλώσσα αυτή αναζητεί ασθενή
πλανητικά σήματα, τα οποία α-
ναλύει για να εντοπίσει τα πιο
ενδιαφέροντα από αυτά.

«Η ανακάλυψη αυτή είναι
πραγματικά συναρπαστική. Την
ίδια στιγμή, η επιτυχημένη χρή-
ση καινοτόμων εφαρμογών και
νέας γλώσσας προγραμματισμού
μάς επέτρεψε να εντοπίσουμε
πλανήτες, ακόμη και όταν το

σήμα ήταν ιδιαίτερα ασθενές»,
λέει ο προγραμματιστής της
Google, Κρίστοφερ Σαλιού.

4.500 πιθανοί εξωπλανήτες
Η αστροφυσικός της NASA

Τζέσι Ντότσον λέει: «Είμαστε εν-
θουσιασμένοι από την ανακά-
λυψη και δεν μπορούμε να γνω-
ρίζουμε σε τι μπορεί αυτή να ο-
δηγήσει». Ο Σαλιού της Google
συνεργάσθηκε με τον αστρονόμο
Αντριου Βάντερμπουργκ του Πα-
νεπιστημίου του Τέξας στο Οστιν,
για να αναπτύξουν το καινοτόμο
πρόγραμμα. Συνολικά, περισσό-
τεροι από 3.460 εξωπλανήτες έ-
χουν εντοπιστεί μέχρι σήμερα,
τα δύο τρίτα από αυτούς χάρη
στο «έργο» του τηλεσκοπίου Κέ-
πλερ που εκτοξεύθηκε το 2009.
Αλλοι 4.500 πιθανοί εξωπλανήτες
αναμένουν ακόμη επιβεβαίωση
από την επιστημονική κοινότητα.
Ο εντοπισμός εξωπλανητών έχει
καταστεί δυνατός τα τελευταία
χρόνια χάρη στη μελέτη της με-

ταβολής της φωτεινότητας μα-
κρινών άστρων, καθώς εξωπλα-
νήτες διέρχονται μπροστά τους.

Με μεγάλη αγωνία αναμένε-
ται, στο μεταξύ, η εκτόξευση
του προηγμένου διαστημικού
τηλεσκοπίου Τζέιμς Ουέμπ, προ-
γραμματισμένη για το 2019. Το
τηλεσκόπιο Τζέιμς Ουέμπ θα εί-
ναι ικανό να αναλύει τη χημική
σύσταση της ατμόσφαιρας των
εξωπλανητών, αναζητώντας ί-
χνη ζωής σε αυτούς.

Ο Σαλιού ανέφερε επίσης ότι
η Google σχεδιάζει να δημοσιο-
ποιήσει στο Διαδίκτυο τον κώ-
δικα της εφαρμογής, η οποία θα
επιτρέπει σε απλούς πολίτες να
συμμετάσχουν στην έρευνα για
εξωπλανήτες.

Με τη βοήθεια απλού οικιακού
υπολογιστή και του κώδικα της
εφαρμογής της Google, κάθε
κάτοχος υπολογιστή θα μπορεί
να βοηθά την επιστημονική ο-
μάδα στο δύσκολο έργο της.

A. P.

Πολίτες στην έρευνα για εξωπλανήτες

Της ALYSON KRUGER
THE NEW YORK TIMES

Στις αρχές του 2014, η 31χρονη
πολύπειρη ηθοποιός πορνογρα-
φικών ταινιών Ελα Ντάρλινγκ κι-
νηματογράφησε την πρώτη της
ταινία εικονικής πραγματικότη-
τας. Μόλις η Ντάρλινγκ παρακο-
λούθησε το έργο ως θεατής, συ-
νειδητοποίησε ότι όλα είχαν πλέον
αλλάξει στον κόσμο του πορνό.
Η εικονική πραγματικότητα α-
ξιοποιεί πολλές κάμερες, αποτυ-
πώνοντας κάθε σκηνή από εκα-
τοντάδες γωνίες. Οταν οι σκηνές
μοντάρονται, ο θεατής εξασφα-
λίζει θέα 180 ή 240 μοιρών του

δωματίου, δίνοντάς του την αί-
σθηση ότι βρίσκεται εκεί και συμ-
μετέχει στη δράση.

Οσο περιφρονημένη και εάν
είναι, η πορνογραφία ευθύνεται
για την εξάπλωση των πρώτων
τυπογραφικών μηχανών, την α-
νάπτυξη του Ιντερνετ, τα συστή-
ματα ηλεκτρονικών πληρωμών
και άλλων τεχνολογικών καινο-
τομιών. Παρότι η βιομηχανία του
πορνό διαθέτει τα δικά της προ-
βλήματα, σε ό,τι αφορά την εκ-
μετάλλευση των γυναικών και
των ανηλίκων και την εξάπλωση
λοιμωδών νόσων, η εικονική
πραγματικότητα στην πορνογρα-
φία δεν στερείται και αυτή αμ-

φισβήτησης. Μπορεί κανείς, για
παράδειγμα, να χρησιμοποιήσει
τη μορφή κάποιου άλλου στις ει-
κονικές του περιπτύξεις; Κάποιες
εταιρείες του χώρου επιλέγουν
τώρα να προσθέσουν δυνατότητα
αφής και οσμής στις ταινίες ει-
κονικής πραγματικότητας.

Μία από τις πλέον πολυσυζη-
τημένες καινοτομίες του πορνό
είναι τα ρομπότ του σεξ. Το πρώτο,
ονομαζόμενο Αρμονία, παρου-
σιάστηκε τον Μάιο από την εται-
ρεία Realbotix. Σε σαγηνευτικό
βίντεο στο YouTube, η Αρμονία
επιδεικνύει τα καλλίγραμμα πόδια,
τα τέλεια στήθη, τα γεμάτα χείλια,
ακόμη και την ευφυΐα της.

«Πώς νιώθετε για το σεξ;», ρωτά
ο παρουσιαστής. «Το σεξ είναι
ένα από τα πιο συναρπαστικά
πράγματα στον κόσμο. Δεν θεωρώ
ότι υπάρχει κάτι κακό σε ό,τι α-
φορά το σεξ», απαντά η Αρμονία.

Ο δημιουργός της Αρμονίας α-
ποκαλύπτει ότι η εταιρεία του κα-
τασκευάζει ρομπότ, που μοιάζουν
με κάποιον γνωστό του πελάτη.
Αλλοτε για να μπορούν να έχουν
σεξουαλικές σχέσεις με –εικονική
ή εικονικό– πρώην σύντροφο ή
με κάποιον, τον οποίο φαντασιώ-
νονται. Η κατασκευή τέτοιου ρο-
μπότ, όμως, απαιτεί γραπτή έ-
γκριση από το «μοντέλο» για τη
χρήση της μορφής του.

Ο κόσμος του πορνό γίνεται εικονικός

Συγκριτική απεικόνιση των πλανητών του συστήματος Kepler-90 με εκείνους του ηλιακού μας συστήματος. Ενδέχεται να φιλοξενεί περισσότε-
ρους πλανήτες, τους οποίους οι επιστήμονες δεν έχουν ακόμη εντοπίσει.

<<<<<<

Η Google θα δημοσιο-
ποιήσει τον κώδικα 
της εφαρμογής με 
την οποία εντόπισε 
το ηλιακό σύστημα, 
όμοιο με το δικό μας.

Ο εγκέφαλος της Αρμονίας, του πρώτου ρο-
μπότ με σκοπό το σεξ, στην έδρα της εταιρείας
στο Σαν Μάρκος της Καλιφόρνιας.

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

Ποιος θα το έλεγε μία 25ετία
πριν, όταν τα εργοστάσια πα-
ραγωγής δίσκων βινυλίων έβα-
ζαν λουκέτο το ένα μετά το άλλο,
πως τα λίγα εναπομείναντα σή-
μερα, παραμονές του 2018, δεν
θα προλάβαιναν τις παραγγελίες.
Κι όμως, αυτή είναι η πραγμα-
τικότητα. Ενόψει εορτών, οι δύο
μεγαλύτερες εκτυπωτικές μο-
νάδες της Ευρώπης (βρίσκονται
στην Τσεχία και την Ολλανδία)
αδυνατούν να ανταποκριθούν
στην αυξημένη ζήτηση. Δου-
λεύοντας όλο το 24ωρο, επτά
ημέρες την εβδομάδα, καταφέρ-
νουν να παράγουν μαζί περισ-
σότερα από 100.000 βινύλια η-
μερησίως, ωστόσο αυτός ο α-
ριθμός είναι πια μικρός.

Υπολογίζεται πως μέσα στο
2017 θα έχουν πουληθεί συνο-
λικά πάνω από 40 εκατομμύρια
βινύλια παγκοσμίως. Τέτοια νού-
μερα έχουν να εμφανιστούν από
τις αρχές της δεκαετίας του
1990, την εποχή δηλαδή της εμ-
φάνισης και τελικά της κυριαρ-
χίας του cd. Αυτό το άλλοτε κρα-
ταιό μέσο βρίσκεται πλέον, έστω

και οριακά, κάτω από τις πωλή-
σεις των «απηρχαιομένων» βι-
νυλίων. Τι αγοράζει όμως ο κό-
σμος σε δίσκους 33 στροφών;
Τα αναμενόμενα, είναι η απά-
ντηση: κλασικούς δίσκους του
παρελθόντος, κυρίως από τον
χώρο της σπουδαίας ροκ των
’60s και των ’70s, αλλά και πολ-
λές από τις σημερινές επιτυχίες.

Ετσι, δίπλα στα νέα άλμπουμ α-
πό διεθνείς σταρ όπως ο Εντ Σί-
ραν και οι αδελφοί Γκάλαχερ,
συναντούμε τους «ύμνους» των
Led Zeppelin και των Pink Floyd,
ενώ στην πρώτη θέση των φε-
τινών πωλήσεων δεν βρίσκεται
άλλο από το «Sgt. Pepper’s
Lonely Hearts Club Band» των
Beatles, 50 χρόνια μετά την πρώ-
τη κυκλοφορία του.

Είναι πραγματικά αξιοθαύ-

μαστο πώς οι δύο βασικές σύγ-
χρονες τάσεις στη μουσική βιο-
μηχανία είναι τόσο εκ διαμέτρου
αντίθετες: από τη μια τα ογκώ-
δη, δύσχρηστα και ακριβά βι-
νύλια κι από την άλλη οι αστεί-
ρευτες, άυλες λίστες του Spotify.
Είναι φανερό πως τα πρώτα α-
ποτελούν και μόδα. Ενα είδος
σχετικής πολυτέλειας, με το ο-
ποίο ωστόσο κάποιοι (νεότεροι)
ανακαλύπτουν και αγαπούν την

αληθινή μουσική. Από την άλλη
λειτουργούν και σαν κίνητρο.
Για πρώτη φορά ίσως τα τελευ-
ταία 25 χρόνια, ακόμα και οι
καλλιτέχνες που εντάσσονται
στο λεγόμενο mainstream έ-
χουν έναν καλό λόγο να δημι-
ουργήσουν ολοκληρωμένα, δου-
λεμένα στις λεπτομέρειες άλ-
μπουμ. Από αυτά που θα ακου-
στούν προσεκτικά και από τις
δυο πλευρές τους.

Το «Back to Black» της Εϊμι Γουάινχαουζ κυκλοφόρησε σε βινύλιο,
σημειώνοντας εξαιρετικές πωλήσεις.

<<<<<<

Υπολογίζεται πως 
μέσα στο 2017 θα 
έχουν πουληθεί 
συνολικά πάνω από 
40 εκατ. παγκοσμίως.

Οι κατασκευαστές
βινυλίων... τρέχουν
και δεν φτάνουν
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Η εισοδηματική ανισότητα προκαλεί
έντονες διαμάχες σε όλο τον κόσμο.
Την ώρα που κάποιοι δισεκατομμυρι-
ούχοι υπέβαλαν προσφορές για έναν
πίνακα του Λεονάρντο ντα Βίντσι, α-
νεβάζοντας την τιμή του έως στα 450,3
εκατ. δολάρια, στο Κογκρέσο των ΗΠΑ
ήταν σε εξέλιξη η συζήτηση για τις
φοροαπαλλαγές που, σύμφωνα με πολ-
λούς αναλυτές, θα αποβούν προς ό-
φελος του πλουσιότερου 1% των φο-
ρολογουμένων. Στις ΗΠΑ, από το 1980
έως το 2014 αυξήθηκε από το 11% στο
20% το μερίδιο του ΑΕΠ που αντιπρο-
σωπεύει το πλουσιότερο 1%.

Οι εθνικιστές αποδίδουν την αύξηση
της ανισότητας στη μαζική μετανά-
στευση και στο ότι οι μετανάστες
είναι σε μεγάλο βαθμό ανειδίκευτοι.
Στην πραγματικότητα, οι χώρες που
έχουν απορροφήσει τους περισσότε-
ρους μετανάστες έχουν καταγράψει
μείωση της ανισότητας. Το θέμα σχε-
τίζεται με την ευρέως διαδεδομένη
αντίληψη ότι οι μετανάστες οδηγούν
σε πτώση τις αμοιβές των χαμηλόμι-
σθων, διευρύνοντας έτσι την ανισό-
τητα. Αυτό, όμως, δεν ισχύει. 

Κάτι άλλο πολύ σημαντικό είναι ότι
στις ΗΠΑ τα περισσότερα μέλη του
πλουσιότερου 1% δεν είναι ούτε στε-
λέχη επιχειρήσεων ούτε διευθυντές.
Οι εργαζόμενοι που βρίσκονται σε τέ-
τοιου είδους θέσεις αντιπροσωπεύουν
μόλις το 1/3 των υψηλότερων εισο-
δημάτων στις ΗΠΑ. Αυτό το ποσοστό
είναι πολύ μικρότερο σε σύγκριση με
το αντίστοιχο άλλων χωρών. Στη Δα-

νία, στον Καναδά και στη Φινλανδία
περίπου το 50% της πλουσιότερης
μερίδας του πληθυσμού αποτελείται
από διευθυντικά στελέχη.

Η αύξηση που έχουν σημειώσει τα
εισοδήματα του πλουσιότερου 1%
των Αμερικανών έχει προέλθει σχεδόν
ολοκληρωτικά από τρεις τομείς: τον
χρηματοπιστωτικό, τον τομέα της υ-
γείας και τον νομικό τομέα. Εν ολίγοις
από τους τρεις τομείς που συνήθως
ευνοούνται από το ρυθμιστικό πλαίσιο,

καθώς τους προστατεύει από τον α-
νταγωνισμό. Από το 1980 και μετά,
το πλουσιότερο 1% στις ΗΠΑ αποτε-
λείται κυρίως από διευθυντικά στε-
λέχη, διευθυντές πωλήσεων και ανα-
λυτές του χρηματοπιστωτικού τομέα,
νομικούς συμβούλους και δικηγόρους.
Η αμερικανική κοινωνία ξεχωρίζει,
άλλωστε, και ως προς το πόσα χρήματα
κερδίζουν οι επαγγελματίες αυτής της
ελίτ σε σύγκριση με έναν μέσο μισθό.
Στις ΗΠΑ, οι καλύτερα αμειβόμενοι
εργαζόμενοι κερδίζουν από τρεις έως
πέντε φορές τις αμοιβές ενός μέσου

εργαζομένου, ανεξαρτήτως κλάδου.
Μόνον το Μεξικό και το Ισραήλ, χώρες
με πολύ μεγάλη ανισότητα, παρου-
σιάζουν τόσο μεγάλο χάσμα μεταξύ
των αμοιβών των εργαζομένων. Στην
Ελβετία, στην Ολλανδία, στη Φινλαν-
δία και στη Δανία, οι αμοιβές των υ-
ψηλόμισθων είναι διπλάσιες εκείνων
ενός μέσου εργαζόμενου. Αυτός ο πα-
ράγοντας, η πρόσθετη αξία της ελίτ
των επαγγελμάτων, σχετίζεται με την
ανισότητα σε όλες τις χώρες.

Κάποιοι άλλοι οικονομολόγοι υπο-
στηρίζουν ότι κυρίαρχη αιτία της με-
γάλης αύξησης που σημείωσαν τα ει-
σοδήματα της ελίτ των εργαζομένων
και τα στελέχη του χρηματοπιστωτι-
κού τομέα οφείλεται στους νόμους
που ωφελούν τους πλούσιους. Προ-
σφάτως, ο Ρίτσαρντ Ριβς περιέγραψε
στο βιβλίο του ότι τα μέλη της μεσαίας
τάξης έχουν επιτύχει να διαμορφώ-
σουν τους νόμους σύμφωνα με τα
συμφέροντά τους. Ο Τζόζεφ Στίγκλιτζ,
ο Ρόμπερτ Ράιχ και ο Λουίτζι Τζινγκά-
λες έχουν γράψει πολλά άρθρα για το
πώς οι διάφορες ελίτ καταφέρνουν
να υπονομεύουν τις αγορές, ασκώντας
την επιρροή που διαθέτουν. 

Μεταξύ των παραγόντων που έχουν
εντοπίσει οι αναλυτές συγκαταλέγεται
η άτυπη προστασία που παρέχει το
κράτος στον χρηματοπιστωτικό κλάδο
με διασώσεις σε περίπτωση «ανατα-
ράξεων», η υπερπροστασία των ευ-
ρεσιτεχνιών στο λογισμικό και στα
φαρμακευτικά προϊόντα, οι αυξημένοι
έλεγχοι στη χρήση γης που οδηγούν
στα ύψη τα ενοίκια στις μεγάλες μη-
τροπόλεις, αλλά και διάφορες ευνοϊκές
ρυθμίσεις υπέρ επαγγελματικών συ-

ντεχνιών. Ανάμεσά τους οι γιατροί
και οι οδοντίατροι που εμποδίζουν ε-
παγγελματίες συναφών κλάδων να
προσφέρουν αντίστοιχες υπηρεσίες

σε χαμηλότερες τιμές. Αυτές είναι ο-
ρισμένες από τις αιτίες που συνει-
σφέρουν στην αύξηση των, ούτως ή
άλλως, υψηλών εισοδημάτων του

πλουσιότερου 1%. Μια αλλαγή των
σχετικών νόμων μπορεί να περιορίσει
την ανισότητα και να κάνει πιο απο-
τελεσματικές τις αγορές.

ΗΠΑ: Διευρύνεται 
διαρκώς η ανισότητα 
των εισοδημάτων
Η οικονομική ελίτ της χώρας εκμεταλλεύεται τη νομοθεσία 
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Η αύξηση που έχουν 
σημειώσει τα εισοδήματα
του πλουσιότερου 1% των
Αμερικανών έχει προέλθει
σχεδόν ολοκληρωτικά από
τρεις τομείς: τον χρηματοπι-
στωτικό, τον τομέα της 
υγείας και τον νομικό τομέα.

Του ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Για το νέο οικονομικό έτος 2018 μετα-
φέρονται οι προσδοκίες 13 εισηγμένων
προκειμένου να λάβουν την πολυπόθητη
αναδιάρθρωση δανεισμού από τους πι-
στωτές τους, αφού οι διαπραγματεύσεις
έχουν ξεκινήσει από το καλοκαίρι. Ω-
στόσο, υπήρξαν και 6 εισηγμένες που
κατάφεραν να συμφωνήσουν με τους
πιστωτές τους το τετράμηνο (Αύγου-
στος-Νοέμβριος) και να αναδιαρθρώσουν
τα δάνειά τους, ενώ άλλες 5 εισηγμένες
(Βιοτέρ, 3Α, Λανακάμ, Λεβεντέρης και
Προοδευτική) αντιμετωπίζουν την πι-
θανότητα διαγραφής από το Χρηματι-
στήριο, αφού τα ετήσια έσοδά τους δεν
υπερβαίνουν τα 2 εκατ. ευρώ τον χρόνο,
επίδοση απαγορευτική, σύμφωνα με
τον κανονισμό του Χ.Α., για να παρα-
μείνουν στο ηλεκτρονικό ταμπλό.

Στις 13 εισηγμένες περιλαμβάνεται
η εισηγμένη «Κρέκα», που επιθυμεί ά-
μεσα την υιοθέτηση μέτρων εξυγίανσης
από την πιστώτρια Εθνική Τράπεζα. Η
διοίκηση της εταιρείας βρίσκεται σε
διαδικασία επαναρρύθμισης του δα-
νεισμού της με την Εθνική και την Πει-
ραιώς προκειμένου να εξαλείψει το
θέμα του αρνητικού κεφαλαίου κίνησης
και του αποχαρακτηρισμού των δανείων
ως ληξιπρόθεσμων. Η Dionic έχει προ-
χωρήσει στην ανανέωση ενός μετα-
τρέψιμου ομολογιακού δανείου ύψους
12 εκατ. ευρώ, αλλά παραμένει σε εκ-
κρεμότητα η συμφωνία αναδιάρθρωσης
με τον βασικό πιστωτή.

Οι τράπεζες είναι στην τελική ευθεία
για την πώληση των δανείων της
Euromedica, ενώ η διοίκηση της θυ-
γατρικής Axon Holding συνεχίζει τις
συνομιλίες για την εξεύρεση στρατη-
γικού επενδυτή. Στην Ελληνική Υφα-
ντουργία, σύμφωνα και με πρόσφατες
αποκλειστικές δηλώσεις στην «Κ» του

προέδρου Ιωάννη Ακκά, αναμένεται
στις αρχές του 2018 να δοθεί λύση στην
αναδιάρθρωση του δανεισμού μετά
τρία χρόνια διαπραγματεύσεων. Για
την Alpha Grissin υπάρχει εδώ και
μήνες το αίτημα των τραπεζών για την
υπαγωγή της εισηγμένης σε καθεστώς
ειδικής διαχείρισης.

Επίσης συνεχίζονται οι διαπραγμα-
τεύσεις της Medicon Hellas με τις πι-
στώτριες τράπεζες, με στόχο την ανα-
χρηματοδότηση των υποχρεώσεών της,

ενώ η πιθανότητα συγχώνευσης της
«Σίδμα-Μπήτρου» στον κλάδο της σι-
δηρουργίας θα εξαρτηθεί από τις απο-
φάσεις των πιστωτριών τραπεζών.

Οι συζητήσεις για την Ελληνική Βιο-
μηχανία Ζάχαρης βρίσκονται στην τε-
λική ευθεία, προκειμένου να διασωθεί
η πολύπαθη βιομηχανία. Το νέο διοι-
κητικό σχήμα με επικεφαλής τον κα-
θηγητή Παναγιώτη Αλεξάκη, πρώην
πρόεδρο του Χρηματιστηρίου Αθηνών,
δεν έχει πολύ χρόνο για να συμφωνήσει
με την πιστώτρια Τράπεζα Πειραιώς,
χωρίς να πουληθούν τα δύο κερδοφόρα
περιουσιακά στοιχεία που είναι οι θυ-
γατρικές στη Σερβία. Το ζητούμενο για
την ΕΒΖ, ενόψει και της απελευθέρωσης
των εισαγωγών ζάχαρης, είναι να πει-
σθούν οι Ελληνες αγρότες να καλλιερ-
γήσουν ζαχαρότευτλα, και την ίδια
στιγμή η ΕBZ να αγοράζει πρώτη ύλη
σε τιμή που να μην έχει ζημίες. 

Για την εισηγμένη εταιρεία «Σφα-
κιανάκης», που δραστηριοποιείται στον
κλάδο της αντιπροσώπευσης και εμπο-
ρίας αυτοκινήτου, οι συζητήσεις με τις
πιστώτριες τράπεζες για την αναδιάρ-
θρωση του δανεισμού της συνεχίζονται
και περιλαμβάνουν αύξηση μετοχικού
κεφαλαίου με καταβολή μετρητών (και
συμμετοχή των μετόχων) άνω των 7 ε-
κατ. ευρώ. Εντός του μήνα αναμένονται
οι αποφάσεις για τη «Ναυτεμπορική»
σε συνεννόηση με την πιστώτρια τρά-
πεζα (Eurobank) για τη ρύθμιση του
δανεισμού της, ενώ η διοίκηση της
«Βαρβαρέσσος» είναι σε αναζήτηση
στρατηγικού επενδυτή. Στην εξάδα
των εισηγμένων που έλαβαν θετική α-
νταπόκριση για την αναδιάρθρωση του
δανεισμού τους περιλαμβάνονται η
Frigoglass, τα διαγνωστικά κέντρα «Υ-
γεία» και «Ιατρικό Αθηνών», Lavipharm,
η βιομηχανία ξύλου «Ακρίτας» και η
«Επίλεκτος».

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε σημείο αναφοράς για την ελληνική
αγορά γραφείων αναμένεται να εξε-
λιχθούν τα επόμενα χρόνια τα κτίρια
με υψηλή ενεργειακή απόδοση και χα-
μηλό περιβαλλοντικό αποτύπωμα, είτε
τα υφιστάμενα είτε όσα αναπτυχθούν
στο μέλλον. Σύμφωνα με στοιχεία που
παρουσιάστηκαν από τον οργανισμό
πιστοποίησης τέτοιων ακινήτων
(LEED), σε πρόσφατη ημερίδα που
πραγματοποίησε το ULI Ελλάδος και
Κύπρου (Urban Land Institute), μέχρι
σήμερα 42 κτίρια γραφείων επιφάνειας
496.335 τ.μ. έχουν λάβει «πράσινο»
πιστοποιητικό (κατηγοριοποιείται σε
διάφορες βαθμίδες, με βάση την επι-
τυγχανόμενη εξοικονόμηση ενέργειας
και άλλα χαρακτηριστικά).

Το 2016 αποτέλεσε το πιο κομβικό
έτος, δεδομένου ότι τότε καταγράφη-
καν πιστοποιήσεις 16 κτιρίων γρα-
φείων, ενώ φέτος έχουν πιστοποιηθεί
επιπλέον επτά ακίνητα. Σημειωτέον
ότι σημαντικό μερίδιο στην εν λόγω
εξέλιξη έχει διαδραματίσει και το σχε-
τικό πρόγραμμα, το οποίο εφάρμοσε
την τελευταία διετία η Grivalia
Properties, προχωρώντας σε εκτετα-
μένες εργασίες ενεργειακής αναβάθ-
μισης σε σειρά κτιρίων της. Μάλιστα,
σύμφωνα με τη διοίκηση της εισηγ-
μένης και με δεδομένη την ύπαρξη
σχετικής χρηματοδότησης από την
Παγκόσμια Τράπεζα, που υπογράφηκε
στις αρχές του τρέχοντος έτους, εξε-
τάζονται ανάλογες αναβαθμίσεις και
σε αρκετά ακόμη κτίρια γραφείων του
χαρτοφυλακίου της εταιρείας.

Οι επαγγελματίες του κλάδου ανα-
φέρουν τα εν λόγω ακίνητα εξελίσσο-
νται ήδη στα πλέον περιζήτητα, ακόμα
κι εν μέσω οικονομικής κρίσης, τόσο
μεταξύ των επενδυτών όσο και μεταξύ

των χρηστών. Οι τελευταίοι μάλιστα,
δηλαδή οι επιχειρήσεις, εμφανίζονται
πολύ καλά ενημερωμένοι για τις τάσεις
που επικρατούν στην αγορά όσον α-
φορά τις τεχνολογίες εξοικονόμησης
ενέργειας, όπως επίσης και για τα οι-
κονομικά οφέλη από τις χαμηλότερες
κοινόχρηστες δαπάνες (ηλεκτρικό ρεύ-
μα, νερό κ.λπ.).

Σύμφωνα με τον κ. Γιάννη Ορφανό,
επικεφαλής του ULI Greece & Cyprus
Sustainability Council και διευθυντή

ανάπτυξης της Green Value Associates,
το ελληνικό κτιριακό δυναμικό υστερεί
σημαντικά σε ό,τι αφορά την ενερ-
γειακή του αποδοτικότητα, γεγονός
που προσφέρει πολύ μεγάλο περιθώριο
βελτίωσης. Σύμφωνα με σχετικά στοι-
χεία που παρουσίασε ο κ. Ορφανός,
προκύπτει ότι αν εφαρμοζόταν ο ΚΕ-
ΝΑΚ (Κανονισμός Ενεργειακής Από-
δοσης Κτιρίων) στο σημερινό απόθεμα
κτιρίων γραφείων, θα προέκυπτε ε-
ξοικονόμηση ενέργειας της τάξεως
του 35%-40%, έναντι των υφιστάμενων
καταναλώσεων. O κ. Ορφανός τόνισε
ότι τα ελληνικά κτίρια δεν είναι αν-
θεκτικά σε απότομες αλλαγές κλιμα-
τικών συνθηκών και στα ακραία και-
ρικά φαινόμενα, με αποτέλεσμα οι πι-
θανές επιπτώσεις της κλιματικής αλ-
λαγής στην Ελλάδα να τα βρίσκoυν
εκτεθειμένα.

Κατά τους επαγγελματίες του κλάδου
που παρευρέθησαν στην ημερίδα, η
συγκεκριμένη κατηγορία ακινήτων
μπορεί να λειτουργήσει ως κινητήριος
μοχλός της αγοράς γραφείων, προ-
σελκύοντας σημαντικά επενδυτικά
κεφάλαια, τα οποία, κατά προτεραιό-
τητα, τοποθετούνται σε αειφορικά α-
κίνητα. Κοινός παρονομαστής τέτοιων
επιλογών προκύπτει ότι είναι η μεγα-
λύτερη εμπορική ζήτηση που παρου-
σιάζουν τέτοια ακίνητα από χρήστες,
λόγω της αυταπόδεικτης τάσης που
θέλει αυξημένα επίπεδα υγείας και
ευεξίας για τους χρήστες και ως απο-
τέλεσμα βελτιωμένα επίπεδα παρα-
γωγικότητας στους εργαζομένους που
δουλεύουν μέσα σε αυτά. 

Ως εκ τούτου, τέτοια ακίνητα προ-
σελκύουν ευκολότερα ενοικιαστές και
μπορούν να εξασφαλίσουν και υψη-
λότερο μέσο μίσθωμα σε σύγκριση με
ένα συμβατικό ακίνητο στην ίδια πε-
ριοχή.

<<<<<<

Βιοτέρ, 3Α, Λανακάμ, 
Λεβεντέρης και 
Προοδευτική έχουν 
τοποθετηθεί στην 
κατηγορία προς διαγραφή 
στο Χρηματιστήριο.

Στην τελική ευθεία βρίσκονται οι συ-
ζητήσεις για να διασωθεί η ΕΒΖ.

Σε αναδιάρθρωση δανεισμού ποντάρουν
13 εισηγμένες για να επιβιώσουν

Πόλος έλξης επενδυτών και χρηστών
τα «πράσινα» κτίρια γραφείων

<<<<<<

Σαράντα δύο κτίρια γρα-
φείων επιφανείας πλησίον
των 500.000 τ.μ. έχουν πι-
στοποιηθεί μέχρι σήμερα
για την αυξημένη ενεργει-
ακή τους απόδοση.
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